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INTRODUCCION. 

Al igual· que muchos .te6ricos_ de la economta, se ha considera 
do ·que las finanzas·. pGblicas _,son una herramienta importante. que­
repercute fuer~emente.'en:;1a~actividad econ6mica y.s~bre todo ~n 
la consecuci6n•de obj~tivos y metas de polttica econ6miri~'que el 
Estado e·a_tablec.e ·.y· que .l.os meé::anismos de ,_merca-do .. no ~·plleden_ re"so,!: 
ver, _tales como<impulsar una mayor 'equidad en:~· la redistribuci6n 
del ingresd¡ influir en el' nivel de ingreso•n~ci~nal,~e~tabili-,, 
zar .·1a economía, asegurar un determinaao·:·nive_l·:;de empleo_:·~-~in!=e!!.·. 
tivar el·'crecimiento y desarrollo econ6micri·a·'.tr~vés:.ae~un~~poll 
tic a fiscal activa, mediante la variación·. del< vol Ornen~ y :eatr;uctü: 
ra de los impuestos, gasto pOblico, · fondos; guhernalnentales ,· _ _.,_ ::-' .. -:-
transferencias, deuda, etc. . _!\' ·-. ·_, 

Consecuentemente, la configuraci6n de .j,já,'.~fi'~a,n'za'~': pllblicas·.',.' 
se determina dentro del conjunto de'p~oblemas~que~se•;centran.en 
torno al proceso de ingreso-gasto, _es decir,-· ~.d.e_l '~·.e~tudio". de ·los 
presupuestos de ingresos y egresos~y.:Su~~inf.luéncia::;en<la·:·obten­
ci6n del mayor de los objetivos econ6mi~Os 'posibles. 

En la presente investigación se ···p.one· e·~·~;~ial énfasis 'en el 
estudio, análisis y conjunto de medidas~elativas a·la polttica 
tributaria y sus efectos en la ~onsecuci6n,de:los :objetivos· ante 
riormente mencionados. Si bien es ··cierto·_ que ·.si se quiere- impuf= 
sar una mayor equidad y una mejor redistribución del ingreso me­
diante el uso de los instrumentos de polttica fiscal, la mejor -
opcl6n podrta ser por el lado de .la polttica del gasto, pero se 
cree que la pol!tica de ingresos _y más exactamente el sistema im 
positivo tambi~n es hoy en· ara una -de las formas igualmente efi= 
cientes si se contempla como punto de partida. 

Y es precisamente esa caracter!stica de eficiencia como loa 
impuestos juegan un papel importante. Es bien sabido que la ma­
yor parte del gasto pGblico se financia mediante los impuestos 
recaudados y aqui es donde entra otra forma de participaci6n del 
Estado. Este debe ser garante y regulador de la actividad econó­
mica que impida o estimule los excesos o limitaciones. 

As!, la corriente de pensamiento que viene a dar sustento -
te6rico a la presente investigación y sobre la cual se desarro­
lla es de fondo de corte neokeynesiano. El punto de partida es -
la postura que se tiene de que la economia capitalista moderna -
es un sistema mixto en el que las fuerzas pGblicas y privadas in 
teractQan en forma total. La iniciativa en la esfera econ6mica = 
corresponde a los particulares, a sus empresas y a su actividad. 
El Estado debe coordinar esa actividad de los particulares para 
que no resulte desorbitada: debe seguir una adecuada orientaci6n 
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polttica .encan1in-ada a· la protecci6n de la .econom!a. nacional·, -
pues de ella ·depende el bien comGn, en su aspecto de mayor. abun­
dancia de satie:factores econ6micos y de ponerlos a.l alcance del 
mayor nGmero posible de habitantes. 

Asimism~, 'las decisiones gubernamentales sobre_-'.e1::_aisefi~ :e· -
instrumentaci6n de la polttica econ6mica, han tof!lado·.un'·· papel_·.'.r~· 

··levante en.:·las economtas de mercado. Y aunque ·en ~algunos,:pa!ses,· 
como es el' caso: de México, la presencia del_ Estado>ha ~c.d.isminui_...:. 
doi e:u· intervenci6n se ha colocado en el plano· cen~ral-:_so_b_re la 
-cual i'a iniciativa privada responde e interactGa· de. marlera ... que .-
amba~ P.~rtes dirigen el proceso econ6mico. : .. 

· Tal es, que se tiene la convicción que .en_ el m_~~:d~::_:~~.--l-~\1'i'"'.' 
bertad y eficiencia econ6mica hay cabida para·; f?·~s.ccir .. <1a·· .. :.igu'alda"d · 
distributiva (tributaci6n, vía impuestos. pr.ogresivos/':e·n:.un :ni­
vel que no impida la obtenci6n del mayor nGmero''posible\de obje-
tivos). ·,.', 

Por .ello, la funci6n del sector pGblico ~~ ·.cois:hte,·en .lo­
grar un.solo fin sino una variedad·de fines que·:aeben··ser ·a1can-

·zados:midiante consideraciones de equidad y justicia'distributi­
va; pero hay 'que remarcar ante todo que el tamaito adecuado del 
Estado es, en:gran parte, una cuestión técnica ma§ que ideol6gi-
ca. ' 

Por consiguiente los objetivos planteados, a grandes rasgos, 
son resaltar la importancia del sistema tributario como instru­
mento igualmente eficaz para el logro de la mejor redistribuci6n 
del ingreso dentro del paquete de instrumentos de polttica econ6 
mica: establecer en qué medida los ingresos tributarios contribÜ 
yen a la formaci6n del PIEi y cuál es el grado de influencia para 
el desarrollo económico del pais: determinar el grado de influen 
cia de los principales impuestos (JSR,IVA, Impuesto al Activo, = 
IEPS) en el r~gimen tributario y sus implicaciones en materia de 
política econ6mica y sus tendencias; configurar el papel de las 
reformas tributarias dentro de las decisiones económicas, su ca­
lidad y profundidad de éstas: determinar la 16gica del estableci 
miento de las tasas impositivas del ISR y del !VA segGn los fi-­
nes de la polttica tributaria y analizar si la progresividad del 
sistema tributario es la adecuada y reaaltar los efectos o ele­
mentos que intervienen en la elaboración de las politicas tribu­
tarias. 

siendo las hipótesis, a mayor uso de una polttica fiscal dis 
crecional mayor es el logro de los objetivos de politica econ6mT 
ca: a medida que las retormas y los ajustes en los principales = 
impuestos del sistema tributario se establezcan dentro del curso 
que tome la actividad econ6rnica, teniendo en cuenta las implica-
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cienes sociales, mejor ser~ la consecuci6n de la distribuci6n -
equitativa del ingreso: cuanto m~yor sea la participaci6n de los 
ingresos .tributarios en el PIB. mayor será ,la ·.tr_anaferen~ia de r.! 
curs~s y .. 1a··redistribuci6n del ingreso·.na~iona~: ~u~nto.más·ae -
base la es.tr.uctura, impositiva en impuestos directos mlis: equitat.!_ 
vo ser:s:'·e1 r~gimen tributar!~ y_a.·mayor_grado de progresividad -:-· 
en· las-., tasas imposi~iv_as del_---IsR;~: meno·r ·ser~."la-.concentraci6n -
del ingreso y mejor la.' redistribud6,n d,el · mhmo.. · · 

En' la;¡·~v~stÍ~aéÍ6n se uÚliz~rli el,~~t.,;do an~irtico por ser 
un 'procedimiento .en el' cual no's permitfrá plantear al sistema 
tributario como objeto concreto de. estudio y describir, ·la. poltti 
ca .if!Jpositiva_ cOmo esencia _del mismo_·. tomando·- en cuenta cada. uno­
de sus componentes: Es asr como el· enfoque ser~ estrictamente.ob 
jetivo, para·que dentro de este marco se de la propuesta de polT 
tica tributaria. -

En el primer cap!tulo se desarrolla la teor!a sobre pol!tica 
fiscal vista por diferentes autores, que parte desde un.enfoque. 
keynesiano hasta las consideraciones de te6ricos neoliberales so 
bre dichas teor!aa. Se busca un planteamiento coherente_.de la -­
teorra y la práctica para definir que tipo de sistema tributario 
se tiene y si responde al tipo de pol!tica econ6mica que se'ha -
llevado a cabo, si ha servido a los fines propuestos, as! -como -
el grado de influencia en el desarrollo econ6mico del país. 

En el segundo cap!tulo se hace una referencia sobre la polr­
tica i~positiva en M~xico en el per!odo 1982-1994, su dinlimica; 
sus objetivos y resultados, adem~s de analizar el papel de las 
reformas fiscales junto con los principales cambios económicos, 
pol!ticos y sociales, especificando su finalidad, calidad y pro­
fundidad. 

En el tercer caprtulo se aborda de manera espec!fica el com­
portamiento de los principales impuestos en el lapso de 1982-
1994 en nuestro país, se resalta el análisis del ISR y del IVA y 
sus efectos en el ingreso de las personas físicas y morales; pos 
teriormente se estudia la progresividad del !SR, la evoluci6n -­
del IVA y la determinaci6n de los efectos redistributivos, los -
elementos que intervienen y lo que da lugar al establecimiento -
de la pol!tica tributaria progresiva. 

Y finalmente, en el cuarto cap!tulo se hace una propuesta de 
polftica impositiva y se determina la conveniencia de contar con 
un régimen tributario progresivo pero que a la vez contemple la 
disminuci6n en la tasa del ISR y del IVA para el logro de una me 
jor redistribuci6n del ingreso y la conf iguraci6n internacional­
en cuanto a las tendencias y perspectivas. Este es el punto· cen­
tral de la investigación, ya que se est~ a favor de una imposi-
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ci6n progresiva redistributiva. 

Las conclusiones a las que se llega, har~n ver que si bien -
los resultados en pol!tica tributaria han respondido a los obje­
tivos que el gobierno se ha propuesto tales como finanzas pGbli­
cas equilibradas, estabilidad en el nivel de precios, tasas imp2 
sitivas competitivas y apertura.econ6mica, también es cierto que 
se han observado diversas implicaciones en los niveles de ingre­
sos de la poblaci6n y que la redistribuci6n equitativa del ingre 
so pudo ser alcanzada por lo que toca a los objetivos de la polT 
tica tributaria, no as! por los objetivos de la pol!tica econ6mI 
ca en general. -

se presentan anexos que contienen informaci6n adicional para 
algunos capftulos, 
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CAPITULO I 
TBORIAS SOBRB LA POLITICA TRIBUTARIA. 

1.1) La polltica fiscal' vista :Por' diferentes aut.ores. 

Actuaim~nte, ia·/~~~~~ia:de' ;.ios:.--.t~6~'icos,:de··-1a ·pol!tica fis­
cal coindden: en. la ·.identificaci6n ·'del:, gasto: i•: los in.gresca como 
elementos deterníinantes:·· de ~-'.·la_;' a~ci6n "guber-n_amental_: para: lograr -
el mayor.' nGmero: de· objE!tivos ·.de. pol!tica: econ6mica. Aunque hay 
otros ·e1_~m~-~-~~~.'.:q_u·~·:;.~a-;in_~.~-g~~n:· .. ~ ~~u_i:~ .. 1.~_.-,·: 1 • ·- :·¿·~· 

Para ·pául A. 'sam~ei.~on'.'y wÜli~,;;o. Ntirall-,;,'J&; .. 1~.-po"irtiéa 
fiscal. "es :._el. p~oceso · de .~O~f i9uraci6n·".de ·:1os; impuest_os; y: el gas 
to pGblico para ·1)' ayudar ·a ·amortiguar·::las osc'ilai:iones'.de'·:los -
ciclos· econ6micos ·y 2)-. contribuir' al-.. manten.imie-nt(f!de-:uria·~-~-cono_--, 
m!a creciente qu~ aseg~re'un;deseado nivel de ,empleo~y .. una .. e~ta-
bilidad".1 · · · :•.: '· ·::-;.•:-e 

La pol!tica fiscal como ·instrumento de .la :acÜvid~d:guberna.:·. 
mental contribuye.a realizar_ funciones del Estado~- Para~ellos·el 
papel econ6mico del Estado s'e resu~e en 3 funciones: __ - . __ ·;~.~- ~:::r,· ··. 

-equidad, las acciones que se basan en los program8is\·pllblf-" 
coa destinados a promover la equidad utilizando técnicas· tales -
como la redistribuci6n de la renta para reflejar las preocupacio 
nes de la sociedad. · .-·- · .-~-:--

-estabilidad, pol!ticas que intentan salvar las fuertes fluc 
tuaciOnes del ciclo econ6mico, con el fin de reducir el,desem~· ~­
pleo y la inflaci6n y promover el crecimiento econ6mico~ ~ , 

-eficiencia, son los intentos por corregir los fallos.'del -
mercado (producci6n o consumo ineficientes) como.el monopolio y 
externalidades, · 

As! tenemos que, la pol!tica fiscal consiste_ en el· ga~to pG­
blico y los impuestos; y que el gasto pGblico influye en la mag­
nitud del consumo colectivo frente al privado,·.-lo_s impuestos .se 
deducen de las rentas y reducen el gasto privado·, pero· .. tambiln 
pueden afectar a la inversi6n y a la producci6n potencial~0La'~' 
polltica fiscal afecta al gasto total y, por lo tanto,Ginfluye -
en el PIB real observado y en la inflaci6n, al menos~a·corto,pla 
zo, segan los autores. · · <· .. ".,. ·., -

También dicha polltica ayuda a estabilizar la' econ.;~ra en la 
medida en que los poderes pGblicos vigilen cuidadosamente'1as 
tendencias, consigan preveer los futuros acontecimientoe:y ee -
reunan con prontitud para adoptar medidas decisivas:· (lo :que 
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ellos llaman polftica fiscal disc~ecional, la cual exig~ cam­
biar decisi_ones ·expl!citas). -Adem4s, ··dicen- los··autores, -que el 
sist~ma fiscal actual tiene grandes propiedades estabilizadoras 
automáticas' inherentes, ya,. que C1:Jando _el;_co~sumo,_,·1a· inversión 
y el gasto aumentan, s~ puede sugerir' un·incre~ento de impuestos 
para cont~ner un brote .inflacionista, ; __ éstos_·:;_se·,:.:ere~clr!an .. a_utomá­
ticamente mediant_e-los impuestos pro9resivoS-.'sobre·_1a· _renta: asr 
los impues~~s e_stabiliza_n : tanto: en los',~mo:~imientos"-: ascendentes -
como en los descendentes. Para visualizar esto ellos explfcan. la 
relaci6n entr~ pol!tlca- fiscal y-la determinaci6n·:ae la··produc-
ci6n y el. e_mpleo: _·,." · · · · · 

Cuando la economta se encuentra muy por ·en~i~~-\_·~-i~uy· por de.­
bajo de su· PIB_ potencial, podr!a ser necesaria-un~·· 11 p~l!~ic~ ·ae 
estabilizaci6n macroecon6mica", ésta puede·adoptar~_la-forma.de 
política fiscal a trav~s de sus principales instru"!"entos ;- G_--'.( gas 
to pGblico en bienes y servicios) y T (impuestos o)transferen-·,~ 
cias). Plantean que con la ayuda del modelo keynesiano del mul-, 
tiplicador, G y T se pueden modificar para influir-en •eL nivel ..;· 
de gasto global. En la medida en que se tenga-. recursos":deserilplea· 
dos, los cambios del gasto agregado darán lugar.:a ,cambios. de 'la­
producci6n de la naci6n, siempre y cuando las condiciones· que -
deben prevalecer son precios fijos y curva de ~ferta -"a.gr"e_g'~da·, ·-
plana. ·- · 

Polrtica fiscal ------> demanda agregada· __ ..,.,,;_·:__;; prod.;cci6n"'­
----> PIB real ------> empleo. 

--· .-.. ' 

La política fiscal entra en acci6n cuando se· i'iiC:ri:!menta el· 
desempleo a trav~s ·de un aumento en el gasto- pObl i·co ~o una leve 
disminuc16n de impuestos: o bien, si se incrementa ;1a:'inflaci6n, 
el gasto pGblico disminuye 6 se aumentan los impuestos. · 

Muestran que el modelo keynesiano del multiplicador ejempli­
fica que los aumentos del gasto pQblico ·en bi~nes y servicios e­
levan la demanda agregada y la producci6n real. Los impuestos ~ 
también influyen en el PIB de equllibrlo, influyen pero que debe 
tenecse cuidado, las variaciones de los impuestos tienen·_un mul­
tiplicador, aunque m~s peque~o: los multiplicadores de los im­
puestos producen un efecto negativo algo menor que el efecto ·po-
sitivo que producen los multiplicadores del gasto. ·· -

Ellos indican que hay 2 multiplicadores de la pol!tica Ú.s--· 
cal, "el multiplicador de la inversión o gasto que se refiere.al 
incremento Oltimo del PIB a que daría lugar un aument6.de .la.in­
versión en una unidad superior a 1 porque el increment~-original 
del gasto provoca una serie de nuevos in:rementos ''inducidos~ 
del mismo". 2 · · 
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El multiplicador-de los impuestos ••es menor que el del gasto 
en un factor igual a la PMC (propensi6n marginal' al:consumo): 

multiplic.ador ·de·T = .PMC • multiplicador del gasto.,• •. 3. 
Los autOres ·preguntan .sobre qué :·.-ocut.rir!a·;.si~, el:· ESta'do -a:umen_ 

ta los ·impuestos,· ~ientras :mantiene: constante-~ su' gasto .... Y su. res 
puesta· es que·•er: aum·ento. de los impuestos. significa, que tenemos­
rentas ·diSpOnib~~s.; más bajas, lo que_ .sign.ifica: ~ ·,·s1:1.' vez, ;. que,. se 
reduce:,el ____ gasto·~de·.; c_onsumo, siendo evidente _qu_~;.:.'s1-··:I y :·el.: G' co_n-

·tinGan·: constantes,: ·1a disminuci6n del. gasto de -cOnsumo reducir4 
entoné:eá el PIB'_'y el empleo.· ·: .: <·-'' .. ,. 

~ª:~·:-~-~~ ~:i·: .~odelo keynesiano, cua_nd·~·:-_Í·~< p~od~c~·~·6n ~-~--- ~nfe-· 
rior. a· la potencial,· el incremento.: de los <impuestos·,·sin· un _in eré 
mento· .en el. ·gasto,· disminuye. aan m~s · 1a p·roduCci6n. con: respecto- · 
al nivel. 'potencial. · · · · ·· · · · · · 

.. -. • . . "· _. .• . ': ' : . . '.-" . : ~¡ ;· . ,'.; ."' ;-. ~ ~ _; '_ »"· 

Estos misi:rios autores, samue"lson :y Ño'rdhaús;_·.·m_e·n·~·ionan que 
los,- impuestos :·en· macroeconom!a. desemp_ef1_an". 2 _pap·e~es._ .cla~eá, ,·red u 
c~n. las: re_ntas de las personas y,. su -dismin_uci6n.''al .... dejar··_a· las­
ecoriomfas. dom~sticas menos renta-para:g~sta~,·;:reduce el.gasto de 
consumo, disminuyendo la demanda agregada··y:el.PIB~obs~rvado. 

Establecen la influencia de los impues'l:¡,~:·'e~·:\¡, fund6n .de -
consumo. Parten de que cada unidad recaudada ~en,.impuestos despla 
za la curva de consumo ( ce ) hacia fa derecha Y· .. hacia abajo, :: 
porque ce se desplaza hacia la derecha e'n · 1a«cuantra del impues­
to. Un desplazamiento de ce, hacia la derecha·,:~significa un des­
plazamiento en sentido descendente, pero dicho desplazamiento de 
ce ea menor que el desplazamiento hacia· la de_recha, porque lo Se 
gundo es igual al primer desplazamiento mencionado multiplicado­
por PMC. AsI, si la PMC es de 2/31 el'désplazamiento descendente 
es 2/3 multiplicado por .300 = 200 comprobando que WV = 2/3 UV, -
por ejemplo. Gráficamente exponen._lo siguiente: 

e 
4000 

3000 3500 4000 PIB 



se empieza con una renta disponible RO = PIS, con un consu­
mo de 3000 y una RO igual a 3000. El consumo se puede expresar 
como una funci6n de consumo hacia la derecha a la !!nea recta 
ce, el consumo puede ser tambi~n 3400 con un PIB de 3600. Se in 
troduce un T de 300, el grado de desplazamiento hacia la dere-­
cha es exactamente igual a la cantidad del ·impuesto 300, cori u­
na renta disponible de 3600, el PIB debe ser igual a 3600 + 300 
= 3900: por lo tanto el consumo es 3400 con una RO = 3600 y un · 
PIB = 3900. . 

Los impuestos y los desplazamientos de la curva ce quedari ·­
configurados en los efectos depresivos que producen los T eri el 
PIB de equilibrio. 

A trav€s de la función de eficiencia, los impuestos juegan 
un papel importante, en realidad, la mayor parte del gasto pa­
blico se financia mediante los impuestos recaudados,_he aqur·u­
na política fiscal activa en donde todo el mu~do est~ sujeto a 
leyes impositivas. De esta forma, el Estado establece las nor­
mas de tr~fico y compra de bienes pOblicos, el funcionamiento -
fluido de la empresa privada, impidiendo loa excesos cuando las 
empresas se convierten en severos obst~culos a la libre distri­
buci6n de bienes y frenando aquellas actividades que causan ex-
ternalidades. · 

Las principales armas de la polttica fiscal discrecional 
son: 1) programas de obras pOblicas y otros gastos, 2) proyec­
tos pOblicos de empleo, 3) programas de transferencia y 4) va­
riaci6n de las tarifas impositivas. 

Como ya se remarc6 anteriormente, segan los autores, la eco 
nomra moderna est~ dotada de importantes "estabilizadores auto= 
m~ticos" y que en base a ellos, no hay necesidad de recurrir a 
ninguna medida discrecional, la recaudaci6n impositiva varra au 
tom~ticamente cuando varta la renta, lo cual reduce el multiplT 
cador y elimina parte de la perturbaci6n. El mismo efecto esta= 
bilizador puede producir un incremento en el empleo y transfe­
rencias que aumentan autom~ticamente cuando disminuye la renta. 
Los estabilizadores automáticos son: 1) cambios autom~ticos de 
la recaudaci6n impositiva y 2) el seguro de desempleo y otras 
transferencias asistenciales. Pero a la vez, éstos tienen sus 
limitaciones: 1) reducen parte de las fluctuaciones de la econo 
mra, pero no elimina totalmente la perturbaci6n y 2) reducen eT 
multiplicador de T pero no a cero. quedando margen para la apli 
cación de programas discrecionales. -

También afirman que los sistemas impositivos actuales con­
tienen un elevado grado de flexibilidad autom~tica, ya que sus 
ingresos tienden a aumentar en las épocas inflacionarias y a 
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disminuir en las ~pocas de depresi6n. 

Los Estados.modernos utilizan los impuestos progresivos pa­
ra elevar· los ingresos y crear as! programas de apoyo a la ren­
ta. ·Para estos autores, el impuesto sobre la renta es un ejem­
plo de imposici6n progresiva redistributiva, dado que las tari­
fas impositivas bajas no pueden ayudar a los que no tienen nin­
guna renta. Como es bien sabido, los impuestos se deducen de -
las rentas y reducen el gasto privado, pero tambi~n pueden afe~ 
tara la inversi6n y a la producci6n potencial. La reducci6n de 
la recaudaci6n impositiva parece ser lo más recomendable en ca­
so de una carda de la producci6n. 

Lo importante en la variación de las tarifas impositivas, -
es que si se tiene una recesi6n econ6mica breve, la reducci6n -
temporal de las tarifas del impuesto sobre la renta puede ser u 
na buena forma de impedir que desciendan las rentas disponibleS 
y de que el descenso se acumule. La variación de las tarifas im 
positivas se puede utilizar para estimular o restringir la eco= 
nom!a. Ellos explican que en un sistema de retenciones, cuando 
las autoridades deciden que la econom!a necesita un estímulo me 
diante una reducción de los impuestos, los empresarios comien-­
zan a retener menos de las n6minas salariales. 

Muchos de los defensores de la pol!tica de estabilizaci6n 
activa ven en la variación de las tarifas impositivas el inatru 
mento.ideal. As!, una vez que ~atas se han modificado, los con= 
sumidores reaccionan rápidamente, la reducci6n de los impuestos 
se difunde ampliamente a toda la población y estimula el gasto 
en bienes que el pOblico desea realmente. 

Al hablar de impuestos progresivos y regresivos se nos da u 
na definici6n (aunque actualmente dicha definici6n está muy crT 
ticada por la esencia que quiere representar), segOn los auto-­
res, "los impuestos progresivos son aquellos en los que la re­
caudaci6n aumenta en mayor proporci6n que la renta o bien si re 
caudan una mayor proporci6n de la renta a medida que ~ata aumoñ 
ta. Son proporcionales si constituyen una proporci6n constante­
de la renta y regresivos si imponen una carga mayor a la renta 
baja que a los de renta elevada 1

•.
4 

Indican que se ha recurrido con mucha frecuencia a los im­
puestos graduales sobre la renta. 

Siguiendo, una persona que tenga una renta de ·s1oo~o~~pa~a 
más impuestos que una que tenga $50.00 de renta y·no s6lo,paga 
un impuesto sobre la renta mayor sino que de hecho,;paga·~una·. 
fracci6n progresivam~nte mayor. Este impuesto "progresivo~':es. -
diferente dal estrictamente ''proporcional", segan el ·cual -cada 
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contribuyente siempre paga la misma proporci6n de su renta, y 
contrasta aGn más con el impuesto 11 regresivo 11 que grava propor­
cionalmente m~s las rentas de las personas o familias pobres 
que las de las ricas. Son t6rminos t~cnicos relacionados con 
las proporciones en que recaen los impuestos sobre los diferen­
tes tipos de rentas. 

Advierten que serta un error ver en la palabra progresivo -
un tono emocional en el sentido de que sea moderno, liberal o 
especialmente justo. 

Rel~ci6n entre los impuestos y la renta: 

"' 'D 

"' ·~ T progresiV~ 

~ ~¡¡;;;;:::::::::_....:._;__:._:..;_:..;..:::__;_;_ T p ropci re i o ~al 
u ... 
o 
o. 

. renta ... , 

'·· '_,. 
T ·.~eg r~-~i ~~ 

y· 

Ot~·c, .Piá-~teamfe-nto que ·se hace es que "si existe alguna rel,!_ 
cl6n entre la progresividad y los impuestos directos e indirec­
tos, la ~_respuesta es ·que los impuestos directos tienden a ser -
progresivos y los indirectos regresivos. 

La discrepancia está tambi6n en el hecho de tomar en cuenta 
los principios de la tributación, por lo general se basan en 
los principios del beneficio y de la capacidad de pago, ellos -
son importantes, pero no evitan las •dif!ciles decisiones sobre 
cu~l es exactamente la estructura impositiva deseable. Por lo 
tanto, se pensarla en la equidad vertical y esto conducirla a -
la elecci6n de impuestos progresivos. 

Se dice que parte importante de los ingresos federales en -
muchos paises proceden de los impuestos progresivos sobre la 
renta de las personas y de las sociedades. El impuesto sobre la 
renta de las personas, con la Gnica salvedad de las preferen­
cias y de la erosi6n de la base impositiva, ea progresivo y 
tienden a redistribuir la renta de los ricos a los pobres. 

En cuanto a la relaci6n entre progresividad y eficiencia, -
se puede tomar la determinaci6n de ampliar la base gravable pe­
ro conservar la progresividad del sistema tributario existente 
en mayor medida que el impuesto de tarifa uniforme puro. Pero 
dada la contlnua erosión de la base impositiva como consecuen­
cia de la expansión de las preferencias impositivas, muchos han 
sugerido el impuesto de tarifa uniforme o fija, el cual se ut! 
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liza para eliminar todas las lagunas gravando toda la renta una 
vez y para gravar toda la renta que sobrepase un determinado ni 
vel m!nimo de exenci6n a una tarifa fija, evitando preferencia$ 
impositivas y disminuir la desviación de actividades econOmicas 
consigui~ndose una redistribución general de la renta. Si un 
3istema tributario es progresivo, la tarifa impositiva marginal 
(la cual, en un impuesto sobre la renta, es el porcentaje_ de la 
Gltima unidad de renta recaudada en forma de impuestos) es ma­
yor que la media. Las consecuencias negativas de las tarifas im 
positivas marginales elevadas es que ellas pueden desviar.prin= 
cipalmente actividades económicas hacia sectores qu·e pagan ·po­
cos impuestos. 

1.1.2) Alan Peacock y G.K. Shaw. 

Para Alan Peacock y G.K. Shaw, la política fiscal tien~ un 
papel reducido en cuanto a la consecución de objetivos en la po 
l!tica económica general .. Los principales instrumentos~ de polt":' 
tica fiscal son los impuestos, gastos pOblicos (corrientes y de 
inversi6n), y sus principales efectos se dan en el nivel de in­
greso, de inversión_ y de ahorro, tal es su esquematizaci6n: 

Esquema de la teorta de la política fiscal. 5 

r • Funci6n de 
bienestar. 

).\ 

II. Variables inde­
pendientes. 

1) Objetivos 

(AY/Y= r) ~--. 

(! = s ) <:---· 
X X · _ · 

'- ____ 2! Otros obje-<- _ :. 
t1vos 

1. 
1 
1 ., 
1 

3) variables end6- t 
genas "inconexas" · <- - · 
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III. Relaciones 
estructurales en 
el modelo econ6...: 
mico. 

1' 
1 

1 
1 

.1 

IV. variables 
dependientes. 

1) 'insfru.men-· 
. tos de pol!ti 

~ ca ._fiscal· -

<- impuestos 

<- gasto"pabli-
co· · .-

Ya>.:' ~~~r1e~te 
R16Re inv7r-

2) "otrosº 
instrumentos 
de política 



Estos autores analizan la pol!tica fiscal de raíz keynesia­
na y mencionan 3 grandes limitaciones, que para fines de la in­
vestigaci6n deben tomarse en cuenta, aunque de todas maneras el 
aspecto teórico e hipotético contribuye al análisis práctico. E 
!las son: el modelo keynesiano no es aplicable a países cuya eS 
tructura industrial resulta inexistente o muy deficiente, no·eS 
válida en t~rminos generales para los paises en v!as de desarro 
llo; la teoría keynesiana predomin6 y se aplic6 en situaciones­
deflacionistas y finalmente el modelo se presenta para una eco­
nom!a cerrada o para un sector exterior reducido (cuando la e­
cuaci6n de Y incluye relativamente la balanza de pagos~. 

Tal es la configuraci6n de la política fiscal qu~(cont~~lar­
el nivel de ingreso mediante los ingresos y los gastos pObli~os. 
resulta algo realmente complejo, cuándo ese nivel de ingreso,. de 
pende de las transacciones con otros pa!ses. Segan loa.· autores-;" 
resulta aOn ma:s complejo cuando, para obtener .el ni.ve!'. 11 deseado 11 

·de ingreso, se determinan los ajustes correctos .-a :re~lizar¡~:la , 
política fiscal debe tener en cuenta no s6lo el··-grado:. de_,-apert.!:!,. 
ra de la economra, sino tambi~n los efectos de la·pollti~a mone 
ta ria sobre la balanza de pagos. · " ·" ¡,,-;- · · -

•· .... ·;é-: ,,:· -. 

Siguen con una explicación de que, la efectividad ::de¡:·cu·a.1--. 
quier pol!tica fiscal dada depende de la elecci6n·de ~bjetivos 
y del peso relativo asignado a cada uno de ellos •. Ya '.·q-úe/debe~ 
moa saber algo acerca del grado de coordinaci6n -eri\el.-_usO de:.:..' 
los instrumentos de política econ6mica, debemos';esPecificarcla' 
funci6n de 11 bienestar social'' o de los objetivo~·que·-1a· ~ocie-~ 
dad considere justos. · · -. ·· 

Dentr:o de este marco, se establece que·· ei: ~-robi~~~:.:·e~·e~-C't"al 
que la teor!a de la política econ6mica intenta .r·eaolvcr es el -
de proyectar, una combinaci6n factible de objetivos.y de instru 
mentas, sujeta a las restricciones que representa la estrUctur8 
de la economía. En esta estructura podemos examinar hasta donde 
la pol!tica fiscal es el instrumento id6neo entre la serie de -
instrumentos a disposición del gobierno, para obtener cualq.uier 
objetivo en particular. 

De entre los diferentes modelos, presentan la teorra·est~ti 
ca de la polftica fiscal en una economta cerrada, que es· un mo= 
delo sencillo de ingreso nacional con inclusi6n del sector pG­
blico y la hipótesis que se maneja es que los gastos pQblicos -
sor1 autónomos y los impuestos sobre el ingreso son proporciona­
les a éste. Dado lo siguiente, la identidad b~sica de ingreso 
nac'ional se nos presenta como: 

Y = C+I+G 
Tambi~n se tendrá que, el consumo ser~ una funci6n lineal -

del Y, después del pago de los impuestos y de las entradas de -
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Estos aut.ores analiz<rn ·la pol!tica. fiscal de ra!z keynesia­
na y mencionan .3.grandes limitaciones,~que. para fines de la in­
vestigaci6n deben~tomarse~en cuenta,. aunque de todas maneras el 
aspecto•te6rico.~'.hipotétic~ contribuye al an~lisis pr5ctico. ~ 
!las son:. 'eL~modelo--keynesiano_.no es aplicable a .paises cuya es 
tructura ·!industrial resllltá":-inexi'atente o muy· deficiente,· no· eS 
válida. en:,-t6rminoS';_'generales_._para._'. __ lo_s paises en v.tas de desarr~ 
llo;. la fe·or!a<keynesiana··-predomin6··y :se aplic6 en situaciones 
deflit.cio~ista~c-Y- f_inalmente ·_el _.modelo se presenta 'p'ara una eco­
ryom!a ~~r~~~~·.a:.~ara·un sector exterior reducido (cuando la e­
cuaci6~.de:YJincluye·relativamente la. balanza de pagos). 

Ta:1:.e~' la é:'ondguraci6n·.de la poll:tica fiscal que controla·r 
el ·nivel :ae:"ingreSo mediante los ingresos y los gastos. pOblicos 
resul~a·al.go:::realmente, complejo, cuando ese nivel de·i~greso ·d.,! 

'pende ,de :,las -'tran·aacciones ·con otros: patses. SegGn los ·autores,· 
result~:aan:m3s~complejo·cuando, para obtener el nivel~."deseado" 

·de ;·ingreso,· ·se determinan los ajustes correctos a realizar,; la,. 
, política .fisca.1· debe·:tener en cuenta no s6lo el grado de:·apertu. 
ra de ~la '..economla, ·s.ino· tambi6n. los efectos de la polltica: ~on'i' -
taria.sobre'la'balanza de pagos. -. . . . ' -

"Siguen con u~a explicaci6n de que, la efectividad:"de:. cu~l-· 
quier polrti~a fiscal dada depende de la elecci6n d~ objetivos 
y del.peso relativo asignado a cada uno de ellos. Yac¡ue,debe-. 
moa Saber illgo. acerca del grado de coordinaci6n "en el us.o de -
los ·instrumentos ñe política econ6mica1 debemos esp.ecifi,car la 
funci6n de ''bienestar social" o de los objetivos que la socie­
dad considere justos. 

Dentro de este marco, se establece que el problema esencial 
que la teoría de la polltica econ6mica intenta resolver es el -
de proyectar, una combinaci6n factible de objetivos y de instru 
mentes, sujeta a las restricciones que representa la.estructura 
de la economía. En esta estructura podemos examinar hasta donde 
la política fiscal es el instrumento id6neo entre la serie de -
instrumentos a disposición del gobierno, para obtener cualquier 
objetivo en particular. 

De entre los diferentes modelos, presentan la teoría estáti 
ca de la polftica fiscal en una economta cerrada, que es un mo-= 
delo sencillo de ingreso nacional con inclusi6n del sector pG­
blico y la hip6tesis que se maneja es que los gastos pOblicos -
son aut6nomos y los impuestos sobre el ingreso son proporciona­
les a éste. Dado lo siguiente, la identidad básica de ingreso 
nac"ional se nos presenta como: 

Y = C+I+G 
También se tendr~ que, el consumo será una funci6n lineal -

del Y, desoués del pago de los impuestos y de las entradas de -
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transferencias, as! ~=oC.+bYñ , dondea(=cantidad consumida cuando 
el Y=O, b=PM e y: Yn=ingrE!lio disponible. El ingreso disp··.º·nible 
está dado po'i! la ecua.ci6n: · , ·.. · , 

Yd '= '-n+(l -'. ty) Y+R 

donde ty. =. tá~a; impositiva del: impuesto. sobre 'el fog'r.iso; · R= 
pagos por. tt".arÍ_f'.lferencic:t ,y :.ry.:=~~caud.~.C~-~~ ,i.mp~~~.~iva·,, impuestos a 
la propiedad.·: .. :,. •·_..' <~. : ... ·'·•" 

El modelo :a~\;_·: e·~t'i r·e~:·r~~e~~ad-~ .de e~-t~;··~;a~e.t:Ei por ~{si-
g~iente _sistem.a-_de.-·ecuaciones: ·-_';.:,e"· 

·:¿,·~:~;~;~········ .· '·.' 
ydi, :-n+( l '.'.' ty) )'.+R.; : 

~·:f 
A partfr .de las ~u~ies o~~e~~mos,, para el nivel de equili­

brio del Y: 

.·yxr 1~~~ ·~ ~R b~yr + º 
se··analizá,~e-1: ~fecfO,qúe·_~provoca ·un cambio aut6nomo en la i,!!! 

posici6n ~ la.'propiedad•sobre el nivel de Y: 

dY/~n =· -bi1~'b¡''qu~:. nos proporciona el multiplicador del im­
puesto,· la .expresi6n_es negativa en cuanto que un aumento en ty 
sobre n deprimirá el nivel de Y y viceversa. 

Ellos afirman, que a pesar de la sencillez relativa del mo­
delo, la existencia de un sector pOblico, financiado con un im­
puesto proporcional sobre el ingreso, permite demostrar un gran 
nOmero de cuestiones importantes para la política fiscal, consi 
derando ante todo el principio de estabilizaci6n automática. -

Por ejemplo, dicen que suponiendo un impuesto proporcional 
sobre el ingreso, el multiplicador que resulta de un cambio au­
t6nomo en los gastos de inversi6n, está dado por 1/(1-b+bty). 
Sin el impuesto sobre el ingreso, el multiplicador ser~ simple­
mente 1(1-b). Es por ello que el impuesto proporcional sobre el 
ingreso es un estabilizador autom~tico, por cuanto que reduce el 
valor del multiplicador. Esto puede verificarse comparando el v~ 
lor de ambos multiplicadores: 

l 
""11-bí" - Cl-b+bty) (1-b) + bty (1:=¡;-¡--

- 9 -



que da una medida del impuesto proporcional sobre el ingreso 
como elemento de eatabilizaci6n. Puede verse que el elemento de 
estabilizaci6n autom3tica es tanto mayor, cuanto mayor sea la t~ 
sa impositiva; al incrementarse esta, va reduciéndose el multi­
plicador, hasta llegar al caso extremo en que, para una tasa im­
positiva del 100%, el multiplicador es igual a la unidad. Desde 
el punto de vista te6rico, para efectos de eatabilizaci6n, la es 

.tructura más elevada de los tipos impositivos es la preferible.­
Per~ que esto a la vez tiene 2 efectos negativos: 1) al reducir 
el valor del multiplicador se reduce también la efectividad del 
gasto pGblico antictclico y, 2) reduce la amplitud de las fluc­
tuaciones cfclicas pero tambi~n retarda el movimiento de recupe­
raci6n. 

Se ha visto que un incremento en ºty disminuye el valor del -
multiplicador y aumenta en consecuencia ~l elemento de estabili­
zaci6n autom~tica. Puesto que en este caso e1··multi~licador.está 
dado por k= 1/(1-b+bty), el efecto de.un cambio.impositivo puede 
resumirse de la forma siguiente: 

dk -b' .... : « ~'~ \'. • • ' 

llw- = (l"'.~+b~y)Ji 0, k· H ':, 

que· a su vez puede e_xpresarae _como .. ~bk ., ~··:Ello.a ;af 1~IDan· que 
la relaci6n es negativa, ··por .. ·cuanto _Que'..un~:·au~ento:.:en·;·_la·:·.t'asa 
del impuesto sobre. e1· i_ngresO,: perman_ecicnd_o. ·c_on·s_tcinte;~.todo :_lo .. 
dem~s,.reducir~ el'~alor;del'multiplicador.~La,dis~inu~iOncser~ 
tanto mayor·, cuan.to: mayor ~'sea la propensión_:. marg i na1,-:, ~-~;-,~~n?'umi r í· 
y cuanto ma:_yor ·sea -~l multiplicador, en el supues.to_:_dc~.que-este 
Oltimo sea s~perior a la unidad. · · · ~ 

b y ty = de O a l 

De 'esta manera se dice que para que la polftiCa ;fiscal sea 
plenamente efectiva, es preciso que venga complementada por una 
política monetaria concebida para neutralizar los cambios indu­
cidos en las condiciones de liquidez. 

En cuanto a la polftica fiscal y la relaciOn entre el nivel 
de ocupaci6n y de precios, explican lo siguiente: considerese -
un impuesto ad valorem sobre los bienes de consumo. La imposi­
ción de tal gravámen adem~s del arsenal fiscal existente tendr~ 
efectos similares (pero no id~nticos) a la recaudación de un va 
lumen igual de impuesto sobre el ingreso, por medio de un aumeñ 
to en las tasas impositivas. suponi~ndo por ejemplo, que el gai 
to de la comunidad no se altera en términos monetarios, enton-­
ces los productores de los bienes gravados recibir~n una canti­
dad menor que el gasto global, igual al impuesto ••recaudado". -
En consecuencia, los salarios y lo~ beneficios se reducir~n y -
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el ingreso privado lo hará también, subsecuentemente, el consumo 
privado disminuirá. A niveles inferiores a los de·pleOa ocupa­
ci6n, es probable que la producci6n y la ocupaci6n disminuirán 
y, dependiendo ·ae la forma_ de las curvas de costos marginales de 
las empresas, tambi6n los precios. Al mismo tiempo,· los· produc­
tores intentarán protegerse de la reducci6n operada ·en-. sus -·in9r,!_ 
sos, procediendo a elevar los precios en respueeta-·al_ impuesto, 
y lo harán en maYor o menor cuant!a en funci6n de "las _-elasticida. 
des de demanda y oferta de sus productos. Esto" sugiere. l'a ·exis-­
tencia de una influencia compensadora en la direcci6n~del c~mbio 
en los precios,· aunque ser!a diftcil predecir· el efectO::final ·a2· 
bre el nivel general de precios sin un análisis,-detallado',,~el -
proceso de traslaci6n impositiva. -··-·· 

Los autores,· explican otro modelo sencillO'. qu~: .. :c~~~~-~~-·-los e 
fectos de un ·impuesto sobre el ingreso y de:. un:,·impueSto: sobre eT 
consumo, en ~a producci6n, la ocupaci6n. y lo"s:.P_rec~~s. · 

En priméra hacen una referencia. hacia' la ~blbilograÚa keyne­
siana sobre. poli"tica fiscal, estableciendo.·- que ... los- efectos de un 
impuesto_· al: con·sum·a sobre las: variab_les' ma.cro.econ6micas_ como la 
producci6n·, ··la :ocupaci6n - y el'-·consumo ,::)tan-· sido::examinados comp.!!_ 
randa un:··impues_to _com_o_ (!se y otro sobr~ el. ingreso como ,instru:-
mentos antiinflacionarios:. · " 

"(¡ 
1-b (1- ti). (1- .ty). 

El cambio -~~"la -~~~~ .i:~-P~Si t·~,v~<: (t.) necesa·~·io pa·~-a redllCir 
la producci6n de Q a Q0 , es el- mismO ,sea·: cual fuere el impuesto. 
Sin embargo, la variac16n de la recaudaci6n_del impuesto no es 
la misma. · · · · 

Que puede demostrarse que dado el supuesto keynesiano "nor­
mal" de que la propensi6n marginal a ahorrar es menor que la u­
nidad, de esta manera, se requiere una mayor recaudaci6n imposi­
tiva para reducir Q a un nivel dado si se utiliza un impuesto -
directo en vez de uno sobre el consumo y por el contrario, un 
volQmen impositivo dado tendrá un mayor ''efecto deflacionario" 
si capta con un impuesto sobre el consumo. 

AOn si un impuesto sobre el consumo no ocasiona un efecto 
sustitución en favor del ahorro, su efecto por cada unidad mane 
taria recaudada es mayor ya que es percibido como impuesto al -
consumo, on lugar de que remplace en parte, ahorro privado por 
ahorro público. En consecuencia, un impuesto sobre el consumo es 
más deflacionario que un impuesto sobre el ingreso. 

Por otra parte, los autores mencionan la relaci6n entre la 
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politica fiscal y crecimiento ec~n6mico. Relaci6n basada en el -
estudio de los efectos que ·los cambios impositivos tienen· sobre 
los incentivos a la· inversi6n, en la propensi6n a ahorrar, en el 
esfuerzo laboral· (factores que puede influir en la tasa de cree.!_ 
miento). 

Dicen que los problemas políticos pertinentes de la hacienda 
pGblica no son fáciles de aplicar adoptando los modelos preceden 
tes. y que la discusi6n de la política fiscal en el crecimiento 
econ6mico se da en un contexto separado al de la estructura te6-
rica del crecimiento econ6mico. De hecho, este constituye uno de 
los contrastes significativos entre la política fiscal din~mica 
y estática. Bn este Oltimo r.aso, la teoría est~tica de la pol!ti 
ca fiscal es una extensión lógica de la teorta keynesiana estáti 
ca: por el contrario la polttica fiscal del crecimiento econ6mi=· 
co todavía tiene que encontrar su fundamentación te6rica y af ir­
man que la política fiscal es incapaz de influir sobre la tasa 
global de crecimiento. 

Finalmente, establecen el alcance de la política fiscal. El 
papel de la política fiscal puede ser vital, porque si bien las 
medidas fiscales pueden no afectar la tasa de crecimiento, si in 
fluir!n en cambio en el volOmen de consumo. Es el consumo y no -
el ingreso, el Indice de bienestar económico. Las medidas de polí 
tica fiscal pueden variarse de tal manera que permitan elegir li' 
relaci6n capital-trabajo que maximiza el consumo per c&pita aiem 
pre que el volumen de ahorro suceptiblc de obtenerse sea exacta= 
mente suficiente para dotar a la mano de obra en expansi6n con u 
na cantidad idéntica de capital. Si introducimos el progreso teC 
nol6gico y responde a los incentivos fiscales, entonces la pol!ti= 
ca fiscal se convierte en un determinante conjunto del proceso 
de crecimiento. 

De esta manera, el efecto primario de un subsidio será un aE_ 
mento en la producci6n y en la demanda de mano de obra, pero la 
cuantía del aumento dependerá de la elasticidad precio de la de­
manda de los productos manufacturados. As!, aunque lns medidas 
keynesianas puedan ser inadecuadas, el nivel de ocupaci6n segui­
rá respondiendo a los incentivos fiscales. 

1.1.3) Joseph P. Mckenna. 

Para Joseph P. Mckenna, la polttica fiscal es la IDanipulri­
ci6n del ingreso y los gastos gubernamentales para·mantener un-.· 
nivel apropiado de demanda. 6 · · · '" 

En general, este ~utor parte de una:ex~l-ic~cl~n de.'.i~-distri 
buci6n del ingreso a través de la utilizaci6n de. la fun~i~n de -
consumo y la explicaci~n de las variaciones. 
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En este sentido, cuando habla de la distribución del ingreso 
establece que si todos los consumidores tuvieran exactamente la 
misma propensión marginal a consumir, la distribución del ingre­
so de un hombre a otro reducirta el consumo de uno en una canti­
dad igual en que se incrementarta el consumo del otro. Si las 
propensiones marginales al consumo son diferentes, entonces la 
distribuci6n del ingreso adquiere una mayor importancia. Mencio­
na un ejemplo: suponiendo que la mitad de la población tiene una 
propensión marginal al consumo de 0.6 y la otra mitad posee una 
PMgC de o.a, entonces la PMg de la sociedad serta 0.7. Sin embaE 
go, si s6lo el 40\ de la poblaci6n tuviera la propensi6n infe­
rior en tanto que la porción restante manifestará la mayor PMg, 
el promedio serta 0.72, es decir (0.6 • 0.4) + (0.8 • 0.6). A 
st pues, la PMgC de una sociedad, depende de la distribuci6n del 
ingreso entre aquellos que tienen distintas propensiones Indivi­
duales. 

El autor nos muestra una tabla sobre las propensiones margi­
nales, y en cuyos cálculos se tiene que la propensión promedio a 
consumir en ·Cada nivel· .. de ingresos es igual a el consumo t~tal 
entre el ingreso to ta~·~· La PMgC. entre los ingresos se obtiene; d!. 
vidiendo la diferencia~entre los gastos de consumo y la·diferen­
cia entre_ los ingreso,~: 

Ingreso disponible 

4000. 
8000 

12000· 
16000 
20000 
24000 

. 'I~g~~so~y-c6nsumo familiares 
·· ((:.aso. hipot6tico) 

consurn:l 

'4200 
··1000·:· 
. 9600 
12000 
14200 . 
16200 

propensi6n media 
a consumir 

·LOS 
0.88 
o.so 
0.75 
0.71. 
0.68 

propensi6n marginal 
a consumir 

· o~7o 
' ·0;65-· 
·.• .. :0.60" 

o:SS· 
o.so 

. . . . ' 

Si volvemos a· las proposiciones de J.M. Keynes' €!n ·e( princi­
pio de la demanda efectiva sobre la i ntroducci6n .. de el_ ·concepto 
de PMgC=dc/d~·, explicando que "la relación entre el ingreso .. de 
la comunidad y lo que se puede esperar que gaste en cOnsumo, -de­
pender§ de las caractertsticas psicológicas de la comunidad que 
se llama propensi6n a consumir 11

• 7 · 

Explica que dado que AC e AY, tienen el mismo signo, pero -
que ~Y es mayor que AC, en donde e, es el consumo medido en uni­
dades de salarios. Siendo esta cantidad importante porque nos 
dice como se dividir~ un incremento de la producci6n entre con­
sumo e inversión: pot"que Y= Ac+ A I: de manera que se pueda eser,!. 
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birL>Y=k Ll! en donde 1-1/k es igual a la propensi6n marginal a 
consumir. 

Por lo que cabe a la determinación de la función de la dema~ 
da global, Keynes en su libro III, cap. a, establece los facto­
res objetivos de la propensión marginal a consumir y entre ellos 
est~ el cambio en la diferencia entre ingreso e ingreso neto y 
los cambios en la política fiscal. En cuanto a este Gltimo fac­
tor, se dice que en la medida en que la propensi6n del individuo 
a ahorrar dependa de los futuros randimientos que espera, es el~ 
ro que est~ ligada no s6lo con la tasa de interés, sino con la 
polttica fiscal del gobierno. De esta manera los impuestos sobre 
el ingreso, sobre las ganancias del capital y similares son tan 
importantes como la tasa de inter~s: en tanto que el alcance de 
los posibles cambios en la pol1tica fiscal puede ser mayor, por 
lo menos en la previsi6n, que el de la tasa misma. Si la políti­
ca fiscal se usara como un instrumento deliberado para conseguir 
la mayor igualdad en la distribuci6n de los ingresos, su efecto 
sobre el aumento de la propensi6n a consumir ser~ tanto mayor. 

Retomamos nuevamente la exposición de Joseph P. Mckenna, y 
nos dice que algunos economiotas han defendido la redistribuci6n 
del ingreso de los ricos a los pobres como medio para cambiar la 
funci6n de consumo a un sentido ascendente. Las pequeñas diferen 
cias entre las propensiones marginales significan que el despla­
zar a todos hacia el promedio representar!a tan a6lo una diferen 
cia de un porcentaje pequeño, y cualquier redistribución menor 
puede representar s6lo un efecto pequeño y, quizá del 1 6 el 2\. 

El autor menciona que como ya se hiciera notar, el gobierno 
constituye una parte importante de la vida moderna: la influen­
cia más considerable que ejerce se concentra en el ingreso dis­
ponible: los impuestos eliminan una parta de cada unidad moneta­
ria extra de ingreso, por lo que la propensi6n marginal a consu­
mir, basada en el PIB, es mucho menor que la propensi6n marginal 
a consumir, en particular, la propensi6n es mayor en los grupos 
de ingresos bajos y menor en los grupos de ingresos altos. 

Por tanto el autor manifiesta que un estudio amplio de los e 
fectos de los cambios en los impuestos comprenderfa a aquellos -
individuos cuyos impuestos están siendo modificados y medir!a la 
PMgC de estos contribuyentes: tal análisis sirve frecuentemente 
de base a debates pol1ticos sobre cambios impositivos. Dice que 
debe distinguirse entre impuesto sobre consumo que recae directa 
mente sobre el consumo y los in1puestos sobre renta que ~igen en­
e! consumo y el ahorro por igu~l. 

As!, la funci6n de consumo se relaciona ordinariamente con -
el ingreso disponible. Las actividades gubernamentales pueden 
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cambiar la cantidad de consumo por medio del movimiento a lo lar 
go de la funci6n, es decir, alteran la cantidad que se consumira 
en cada nivel de ingreso. 

Ninguna forma de actividad econ6mica escapa a· la influencia 
del gobierno y es probable que la inversi6n sea m~s sensible que 
las demás variables y la evidencia ~áa clara se ejerce por medio 
de los impuestos. Se tiene que, impuestos m§s altos increm~ntan 
los costos o reducen las utilidades, disminuyendo en ambos casos 
los rendimientos. Impuestos sobre las ·ventas pro~ocan la'"reduc­
ci6n del ingreso bruto y los impuestos a los salarios.Y a las 
propiedades incrementa los costos: los impuestos sobre ·la renta 
de corporaciones reducen directamente la utilidad neta, la.dife­
rencia entre los ingresos y los co~to~. 

Es muy probable que el cambfo "en la inv.ersi6n qu-e )se·- obt.fene 
debido a la variaci6n ·en los impu-estos, sea m.§s marcado. del que 
se produce debido a las erogaciones- gubernamentales, ·.1a raz6n es 
que los impuestos tienen un efecto de disminuci6n de incentivos 
conforme los impuestos potenc.iales reducen los benefi"cios espera 
dos. · -

Como ya se dijo los impuestos gravan ingresos, ventas, pro­
piedades, importaciones y bajo el nombre de cuotas y licencias, 
se grava una cantidad considerable de diferentes actividades. Pa 
ra fines del estudio del autor, los impuestos se toman en cuenta 
como cualquier medio para transferir dinero del sector privado 
al gubernamental sin una transferencia correspondiente de bienes 
y servicios. Los déficit y los superávit del gobierno son bastan 
te comunes, la forma más probable de contrarestar un cambio dadO 
en las compras, transferencia o impuestos puede ser una varia­
ci6n en el déficit gubernamental. Dado que los gobiernos han de­
mostrado su capacidad para variar un posible presupuesto sin oca 
sionar cambios en otras partidas como compras, transferencias e­
impuestos, esto se tomará por separado. As! pues, cuando se dice 
que un incremento en un element6 tiene un efecto determinado, es 
to es cierto cuando las dem.§s cosas permanezcan sin alteracio- -
nea. Dice que un aumento en los impuestos reduce la demanda agre 
gada: pero si los impuestos más elevados originan una mayor'com~ 
pra gubernamental, todo el programa tenderá a estimular ligera­
mente la demanda. 

Keynes en el capftulo 10 de su libro lll nos habla sobre:la 
propensión marginal a consumir y el multiplicador. Aqu! el mul­
tiplicador es una relación definida entre los ingresos y la 'in­
versi6n. Define a k como el multiplicador de la inversión e in­
dica que cuando existe un incremento en la I total, el Y aumen­
ta en una cantidad que es k veces el incremento de la inversi6n.· 
El incremento de la demanda total es igual al producto del aumen 
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to de la inversi6n total por el multiplicador ya determinado por 
la propensi6n marginal a consumir. 

Menciona que cuanto mayor sea la propensi6n marginal a cons~ 
mir, mayor ser4 el multiplicador y, por consecuencia, .m~s.gra~de. 
la perturbaci6n que producirá sobre la ocupaci6n un cambio en¡la' 
inversi6n. Keynes determina que las autoridades tienen ·1a:~ap_a'c!. 
dad (y responsabilidad) de gestionar la demanda agregada·y as!~ 
segurar una cont!nua prosperidad sin inflaci6n: pueden··afectar 
la demanda agregada con pol!ticas fiscales, mediante cambios en 
el gasto pGblico o en los tipos impositivos. Los impu~stoa·no a­
parecen directamente como un componente de la demanda·:agregada: 
más bien, afectan a la demanda agregada indirectamente reducien­
do el consumo. su principal exigencia en la pol!tica fiscal es ~ 
corregir cualquier exceso o defecto de la demanda. 

Joseph establece 2 multiplicadores del gobierno. El multipli 
cador del gasto o inversi6n y el multiplicador de los .. impuestos:­
Para calcular los multiplicadores eapec!ficos que van a.medir el 
efecto de los cambios en la actividad gubernamental- sobre la de­
manda total, se utilizará el siguiente sistema de ecuaciones: 

y C+I+G ( 1) 

e Co+cYO (2) 

YO Y-Tx+.Tr (3) 

I Io (4) 

G GO (5) 

TX Tx0 
(6) 

Tr Tr:-0 (7) 

La definición de ingreso incluye el consumo, la inversión y 
los bienes y servicios gubernamentales en el producto final. La 
función de consumo indica que las familias reaccionan a su in­
greso disponible, es decir, el ingreso ganado menos los impues­
tos más los pagos de transferencia. La siguiente ecuación es la 
definición del ingreso disponible y las dem~s restantes son la 
inversión, los gastos, los impuestos y las transferencias (éstas 
3 Oltimas como elementos de finanzas del gobierno) y que a la -
vez se tendrán como variables cx6genas. Al insertar la defini­
ción del ingreso disponible en la función del consumo, esta Olti 
ma en la definici6n del ingreso y simplificando, se tiene una -
nueva definición del ing~eso de ~quilibrio: 

Yo Y-Tx • Tr en e • CO + cY 0 
se tiene e co + c(Y - Tx 0 + Tr0 ) 

co + cY-cTx 0 + cTr0 
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sustituyendo esta ecuaci6n restante en: 

y = c 0 + cY-cTx0 +cTr0 + r 0 + G0 

simplificando: 
Y-cY c 0 -:cTx0+cTr0 "': r0+ G0 
(1-c)Y= c0~cTxécTr0+ r0 + ?o _ 

·y 7 Í/i-¿:.c~0-':Tx0t c'rr0+r 0 
+ G ) . o . 

C+I+G 

(8) 

Al cali::uiar' el mui dpH.;·ád~r;: d~·. inversl6n, , se.·indica. el cam­
bio en el ingreso na.cional :Y el' ·producto .nacional por- unidad mo-· 
netaria de cambio. en·,,·la· .inversi6.n, :· corrio ·se ti~ne en la_. ecuaci6n 
que se obtuvo (8). ta :inversi6n :.y la.s compras ·-del gobierno que a 
parecen erl el-:ingr_es.0·1 .de~equ~libr~o,son._cer.o: ,por' lo t_anto, el -
multiplicador· de compras deL gobierno es .. el - mismo que el 'mul ti-
plicador de inversi6n: · ·" ' - /.· 

.:/•' 
Esto derivado de; auln;;ntar G~¡a Go+Jla.' y y aume~tárá á Y+.AY: 

Y+AY = 1/1-:~<c¿-,cTfo+CTro+ Ia'+ Go+.A G) 
= l/l:-c(c0-¿Tii0~cTr0+ r 0 + G0 ) ·+ 1/1-c ·CAG)_ (a) 

restando.de 1a· ecUaci6n 8 la·ecuaci6n a, se.tiene: 

Y = 1/1-c C.AG) 

Al igual que el multiplicador de la invcrsi6n, este multipli 
cador del gasto indica un cambio en el ingreso y el producto.na= 
cionales por cada unidad monetaria adicional, aqur la unidad.adi 
cional proviene de las compras del gobierno: el multiplicador_ . 
del gasto al igual que el multiplicador de la inversi6n tiene un 
signo positivo, indicando con ello que un incremento en las com­
pras dará origen a un aumento en el ingreso y una reducci6n en -
las compras disminuirá el ingreso. 

El autor dice que antes de determinar el multiplicador de -
las transferencias, debemos comprender la diferencia y menciona 
que dicho multiplicador ser~ siempre exactamente una unidad más 
pequeña que el multiplicador del gasto o compras, porque este 01 
timo incluye el gasto inicial. Ejemplifica que una transferencii 
gubernamental pone dinero en las manos de los consumidores como 
el gasto pOblico en una misma magnitud. En ambos casos, los con­
sumidores vuelven a gastar una parte del dinero incrementanao 
con ello los ingresos• de otros y aumentando sus gastos. Asr.' los 
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efectos en el consumo son iguales, la diferencia entre los 2 ca­
sos es que los gastos pGblicos provocan un aumento de la produc­
ci6n de bienes y servicios, mientras que las transferencias no 
lo hacen. De este modo, el efecto total de las compras de gobier 
no aumentadas consiste en las compras mismas m~s el gasto del -­
consumidor inducido: el efecto de las transferencias incrementa­
das serta s6lo el gasto del consumidor inducido. 

Es entonces como el autor establece que dependiendo de la 
propensi6n marginal a consumir pueden ser mayores o menores en 
un caso dado, pero que sin embargo el multiplicador de las tran~ 
ferencias es menor. Si volvemos a la ecuación a, se tiene que 
las transferencias aparecen multiplicadas por la propensión mar­
ginal a consumir, el multiplicador de transferencias es: 

~~m:~t~n~oy:~Y~c. a, Tr0 a Tr0+ATr, con el cambio correspondie.!,!. 

Y+ t. y 1/1-c (c0-cTx0+cTr0+c ATr+r 0+o0 ) 

1/1-c (c0-cTx0+cTr0+r0 +o0 ) + 1/1-c (cATr) 

restando la ec. 8: 
Y 1/1-c (e ATr) 

kTr = l/1-c 
c/1-c (Al'r) 

En cuanto al multiplicador de impuestos, el autor dice que -
es num~ricamente id6ntico al multiplicador de transferencias, pe 
ro de signo contrario, en este caso, los impuestos llevan dinerO 
de los individuos al gobierno en tanto que las transferencias lo 
hacen pasar del gobierno a los individuos. Los impuestos reducen 
el ingreso disponible y !da transferencias lo aumentan, de donde 
el multiplicador del impuesto es de la misma magnitud que el de 
la transferencia, s6lo que es negativo, lo cual indica que un au 
mento en los impuestos reducir~ el ingceao, tal como se muestra­
en la ecuación: 

Y = 1/1-c cc0-cTx0+cTr0+ r 0 + G0 ) 

Y+AY= 1/1-c cc0 -cTx0 -.ATx+cTr0+r 0 +o0 ¡ 

restando la ec. e, anteriormente expuesta: 

AY= -c/1-c (ATx) 
kTx = -c/1-c 

El autor, al exponer el alcance de la politica fiscal, men­
ciona el caso de el ingreso de equilibrio. Aqui dentro de un mo­
delo simple se suman los efectos de las compras gubernamentales, 
suponiendo que los impuestos y las transferencias son iguales a 
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cero: 

1000 
1100 
1200 
1300 
1400 
1500 
1600 
1700 
1800 
1900 
2000 
2100 
2200 
2300 
2400 

Datos de ingreso hi~otético (unidad, $1000 millones) 

840 
900' 
960 

1020 

-.. _ ;~:g 
'1200, 
-1260 

g~g,>, 
-1440-
: 1500 
1560_' 
1620_ '' 

'' 1680 -_ ' ' 

1440-
1500 
1560 -
-1620' 
-1680 

"1740 
)800 

-.1860-_ 
1920 
1980 ' 
2040-
2100 

'2150 
2220 
2280 

Se ti e~·~·_>el ingreso esperado y el consumo planeado, la in ver 
sión planeada que se supone que es de $280 ººº millones, las com 
pras gubernamentales planificadas equivalentes a $320 000 millo:: 
nes Y. la.demanda tOtal que es equivalente a la suma del consumo, 
la inversión y el gasto de gobierno. Se establece un nivel de e­
quilibrio de $ 2.1 billones, porque a este nivel la demanda to­
tal es exactamente igual al ingreso esperado y a la demanda to­
tal. 

Ejemplifica que en caso de que no hubiet·a compras de el go­
bierno, se tendr!a un nivel de equilibrio en $1.3 billones, una 
propensión a consumir con un valor de 0.6 y un multiplicador de 
compras gubernamentales de 2.5. La diferencia en los valores de 
equilibrio ($2100 000 - $1300 000 = $8000 000) es igual al multi 
plicador por el nivel de las compras del gobierno (2.5 • $320000 
= $800 000). 

Por otra parte, el efecto de los impuestos y las transferen­
cias se sintetizan de la siguiente manera: 
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y 

1000 
1100 
1200 
1300 
1400 
1500 
1600 
1700 
1800 
1900 
2000 
2100 
2200 
2300 
2400 

Datos hipot~ticos de ingresos e impuestos 
(unidad, $1000 millones) 

Tx-Tr 
200. 

.200 
200 
·200 
·200 
200:·''' 

. 200': 
.. 200. 

200 
200 
200 
200: 

.. 200. 
200 
200 

720 280 320 
·780 280.: : . 320 
840.. . 280. . . .· '320 :· 
900: :.280 ' 320 .• 
960 .. . :: 200· .·.:-.120 ·:. 

.,·''. 1020 '·.:;·. '. 280 ,: :: 320 '.·.· .. 
·:· 1000 · ····:,2

2
0
8

0
0
·;. \320:.: 

: .... 1140 . . ·.'. 320 :•. 
. '·1200 280. ·::320' 

. ···1260 ,· . 280 .320 
1320 . 280 320 
1380 280 320 
1440 280 320 
1500 280 320 
1560 280 320 

1320 
'1380 
1440 
1500 
1560 
1620 

··: 1680 . 
1740 
1800 
1860· 
1920 
1980 
2040 
2100· 
2160 

,se supone que los impuestos son de $380 000 millones y que 
laS transferencias representan $180 000, por ende, el ingreso dis 
ponible ser~ $200 000 millones menos que el ingreso esperado. Da 
da la·funci6n de consumo, cada nivel de consumo deseado se rela= 
ciona con el ingreso disponible y no con el de ingreso nacional. 
La inversi6n y los gastos del gobierno se suman al consumo para 
obtener la demanda total, el nivel de equilibrio es de $1800 mi­
llones, siendo la demanda total igual al ~ivel de ingreso espe­
rado. El nivel de equilibrio es inferior al del ejemplo anterior 
puesto que refleja el efecto del multiplicador de los impuestos 
netos (impuestos menos transferencias). usando la propenai6n mar 
ginal ·a consumir de 0.6 el multiplicador del impuesto es de 1.57 
As! se tiene que la diferencia en los valores de equilibrio ( -
$1.8 - $2.l = $300 000) es igual al multiplicador de impuesto 
por impuestos (1.5 $200 = $300). 

neas 
neas 

La soluci6n gr~fica muestra los 2 casos hipot~ticos, las lt 
corresponden a los datos del primer ejemplo y las lnterlf--
a e~egundo: y 

c,y 

1€00 

'llc-'lr = <-> 

t----f'~<XXl.-.~Bll.-.~lZXl--~l-€00 ..... ~;;rJ:J)_..,~.-<!<ll) ...... ~.._~~~~y 
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Para el primer caso el nivel de equilibrio se encuentra en -
donde C+I0 +G0 .cruza la Hnea de 45', en $2.1 billones: y en el -
segundo e8 de $1.B billones. · 

Pero ,l~ imPortan.cia est4 en las interlineas q~e ·re.Pre'senta~ 
el efecto de•un incremento en los impuestos netos de $200.000 mi 
llones, ast la !!nea.de consumo se desplaza· hoiizontalmente en -
la cantidad equivalente al impuesto. 

En·_ cu~~~~:·.a la ·relación impuesto y ahorro·:, se_ ·¿on·s·idera que 
las compr_as .. _del gobierno son también una inyec~i6n y :que, los ._im­
puestos netos.·.(impuestoa menos transferencias), co'nstituyen· un 'de 
rrame,·la condici6n de equilibrio es. S+(Tx-Tr)=I+G.· La: funci6n -
del ahorro se calcula ·también teniendo en· cuenta. que ·_el· ahot"ro -
es la·· porci6n. del ingreso disponible que no· se consume: 

Datos 

1000 
1100 .· 
1200 
1300 
1400,-
1500 
1600 
1700 
1600 
lgoo 
2000 
2100 
2200· 
2300 
2400 

s = Y0 -c . 
~Y0-(cÓ+cY0 ). 

=-C¡j+!l-:c)Y
0

. 

hipot6ticos de· in~re~o-~ V· ahorros'• (unidad, 

.·160 ' 280 ·:. ;.:320·' 600. 
:·200 ·: ... 200" 320 · · ·:: 600·; 

240 : ..• ·: 280' • 320< :·, ,. .., ... 600 
280" •,: 280 ..... 320,.;. _· .... :600 

,·320 -- ,, 200- :;,320_ .:_ .. ·.600 
·'',360 280 .,320:< ·:.:·600. 

400 280' '320• '600 
440 280 ~20 600 
480 280 .. 320 600 
520 .200· 320' 600. 
560 · ·200 320 600· 

. 600 280 320 < 600. 
640 280 320 600. 
680 280 320 600 
720 280 320 600 

De igual manera se han omitido los·.-ingreSÓ.s menores, ,no_ se:­
incluye los impuestos netos: las 2 inyecciones, .invei:'_si6n .y com­
pras del gobierno, se sumaron juntas, el nivel de:equilibrio es. 
de$2.l billones, mientras que la suma de las~inyecciones planea­
das ($280 000 + $320 000 = $ 600 000) es "igual· al. a.horro desea.-: 
do. · ·:·. · >. 

Al introducirse los impuestos en el._eje~plo,_:,Se.- t1e-~e que 
del ingreso esperado se le restan los impuestos; n·etos P:ªr~ encon 
trar el ingreso disponible esperado y lu~go de~erm~~ar -~1 _ahorrO 
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apropiado para cada nivel. Se suman las 2 derramas, ahorros e im 
puestos y se comparan con la suma ~e las inyeccione~. El ingresO 
de equilibrio es. $1.8·billones,,en,donde la suma de las derramas 
($200 000 + $400 000) es' igual a la suma de inyecciones ($280000 
+ $320 000). ' ' ' 

·Datos:: h~po.t6t.i.~os_':'ae::}ingI-t?sos 1.· .. ~~'?·~r.os· e ·i~pu_es~oa 
•(unidad;:· $1000 millones)'. 

1000 
1100 
1200 
1300 
1400 
1500, 
1600 
1700 
1800 
1900 
2000 
2100 
2200 
2300 
2400 

200{· . 800 ··· ····ao ... ·· 250·: .. ·.••· m· ·j~gg ,.,y ~~g "~:.. . A~r · 
200 "' 1200 240 '440 .;· 
'200 '1300 280 '480 
·200·· '1400' 320: 520 
200 1500 360 .560' 
200' 1600 400" 600'' 
200 1700 440 '640 
200 1800 480 '680 
200 1900 520 720 
200' 2000 560 760 
200 2100 600 600 ' 
200 2200 640 '840 ' 

.• 600· 
600 

.600 
600 

.600 
600 

'.600 
600 
600 
600 
600 
600• 

'600 
600 
600 

Se presenta gráficamente la rela~i6n ~~:t.~~:. impuestos y aho-
rro: s,I,G 

= 
a:o 

400 
Io-fCo 

1c ~ 
Tx-T 

-4:0 

Un nivel de equilibrio es $2.l billones, en donde el ~horro 
es igual a la suma de la inversi6n y las compras del gobierrio,­
s• representa un ahorro menor que se deriva de los impuestos y 
cuya línea se desplaza hacia la derecha en una cantidad equiva­
lente a $200 000 millones para indicar que el nivel de ingreso 
disponible es en realidad $200 000 millones menos que el ingreso 
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nacional. La ltnea S'+(Tx-Tr) indica la adición de impuestos ne 
tos a este nuevo nivel de ahorro para hallar las derramas tota~ 
les. un nuevo.nivel de equilibrio es $1.8 billones Y.Se produce 
donde las fugas totales igualan a las inyeccion·e_s totales. 

Al'·anali~ar. la gr§fica, se advierte que.en ~ada nivel de in 
greso e~ .. nu~vo. ahorro mlis el .\mpuesto es mayor que el anterior­
ahorr:O, por .10 que aumentan las derramas. Y que se espera esto 
porque -·una parte del impuesto cae en el consumo. Suponiendo una 
propensi6n marginal a consumir de 0.6, un impuesto de $200 000 
millones, se· reducir~ el consumo en $120 000 millones y el aho­
rro en $80 000 millones: por tanto, las derramas totales aumen­
tar!an en $120 000 millones, el aumento de los impuestos menos 
la disminuci6n del ahorro. La derrama incrementada es exactamen 
te la misma que la disminuci6n registrada en el consumo. En coñ 
secuencia, el nuevo ingreso de equilibrio despu6s del aumento = 
de los impuestos es siempre menor que antes de que se registre 
el incremento. 

Joseph P. Mckenna, hace un estudio m&s extenso del ingreso 
de equilibrio utilizando el ya conocido modelo IS-LM. ta curva 
IS se le-conoce tambi6n como el equilibrio en el mercado de pro 
duetos, la curva resume el efecto de la tasa de inter~s en la -
inversi6n, combin&ndose esta última con las variables fiscales 
del gobierno y relaciona estos elementos con los gastos del con 
sumidor,_ la curva IS es un resumen de los elementos del ingresO 
nacional y las cuentas de producto. Por otra parte, la curva LM 
se l~ llama de igual forma el mercado de dinero, se detallan 
las condiciones de equilibrio monetario y las 2 demandas de di­
nero (las transacciones que dependen del ingreso y la liquidez 
que depende de las tasas de interés) combinándose con la oferta 
monetaria; as!, el equilibrio en este mercado se da s6lo cuando 
se produce un conjunto eRpeciCico de uniones de ingreso e inte­
rlfo. 

De tal manera que la economfa puede estar en equilibrio só­
lo si ambos mercados IS-LM lo est~n a su vez, de lo cual se de­
duce que es necesario combinarlos con la finalidad de encontrar 
un equilibrio total (cuando se intersectan las curvas IS-LM). 

Como el autor menciona, casi siempre se tiene inter6s en la 
relaci6n que existe entre los cambios en las funciones b~sicas 
y las perturbaciones en los valores finales de equilibrio. Para 
ello se muQstra un diagrama: 

Las cuatro grá(icas que se localizan en la parte superior 
derecha representan el mercado de productos y las cuatro de la 
parte inferior izquierda significan el mercado monetario, ·sin· -
embargo lo representativo es la g~áfica que aparece en la parte 
intermedia del diagrama, la cual muestra la intersección de 
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rs-LM. 
Equilibrio én·ambos mercados 

l2 

a 

4 

La intersecci6n da un valor de equilibrio de la tasa de in­
terés de 8%, y el del ingreso en 1800. Al observar el mercado -
de productos, la posici6n de equilibrio exige una inversi6n de 
$280; junto con el supuesto gasto gubernamental de $320, las in 
yecciones totales san de $600 y debe ser igual a las derramas -
totales (S+Tx-Tr). Asf, los impuestos menos las transferencias 
se suponen equivalentes a $200, el ahorro debe ser $400 y por -
consiguiente el consumo equivaldr!a a $1200. En el mercado de -
dinero la oferta monetaria se supone equivalente a $450; las 2 
demandas, la de transacciones es $360 y la preferencia de liqui 
dez es $90. Loa valores de equilibrio a lo largo de todo el siS 
tema. -

se dice que además de las relaciones mecSnicas entre las di 
versas curvas y los valores finales de las variables, se tiene­
que recordar la gran variedad de fuerzas econ6micas que se ocul 
tan detrás de cada una de las curvas. Tal es que la función de­
ahorro refleje un impacto de los impuestos y las transíecencias, 
tipos de consumo, activos duraderos, activos financieros, dis­
tribuci6n del ingreso, poblaci6n, tasa de interés, gustos y h~-
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bites e ingreso permanente. 

El. plan de demanda de i nversi6n resume los efectos de ren­
dimiento e inter~s·, .compra de bienes de capital,. impuestos_ y -: 
transferencias,-:indicadores como utilidades, las~ve~ta~,.itipos 
de ·inversi6n. De esta manera las dos demandas de<dinero depen­
den· de todas las consideraciones de demanda para.,transacciones, 
preferencfa .de liquidez, la oferta de dinero,<~quili.brio·;-entre 
oferta· y demanda (L=M), y control de la ofert~ monetaria~ la~o 
ferta de .. dinero depende a su vez de las decisione"s,·de .las autO 
ridades· monetarias y de la conducta de los ban_qu_e,~.o~•:::·.\:'..> : :: -

, .. ,_.· ·-
Por tanto, el sistema es formalmente cerrado,;·c~n· 6 varia~ 

bles y 6 funciones b~sicas: pero en un sentido mu~ real, es~un 
sistema abierto que depende de todas las variables ex6genas.· 

El autor ejemplifica un caso de la siguiente' manera, supo­
niendo que una revisión del impuesto y la estructura de trans~ 
ferenciaa del pa!s dejara una cantidad neta de ambas en el mis 
mo nivel, pero que el impacto variar~ de manera que se creará­
una redistribución del ingreso disponible de ricos a pobres, -
el efecto serta reducir la funci6n del ahorro y hacer que la -
curva IS se desplazara a la derecha. Las tasas de interés y el 
ingreso se elevartan, pero que se registraría un desplazamien­
to que tendería a alejarse de la inversión hacia el consumo. 

As!, las curvas IS-LM s6la constituyen un resumen gene~al 
de las funciones que se usan para derivar los cambios, la com­
prensi6n del proceso establece examinar los efectos de esos 
cambios en las 6 funciones básicas sobre cada una de las 6 va­
riables: la tasa de interés, el ingreso, la inversi6n, el aho­
rro, los saldos monetarios activos y los saldos pasivos~ anali 
7.ar el efecto de un incrementa a disminuci6n de la eficiencia­
marginal del capital, de la funci6n de ahorro, de la preferen­
cia de liquidez, del gasto público, de la demanda de transac­
ciones y de la oferta de dinero. 

También el autor menciona los efectos monetarios de la po­
l!tica fiscal, ello como parte de la controversia en torno a -
la eficacia relativa de la política monetaria y la fiscal. Y -
argumenta que puesto que los déficit gubernamentales se finan­
cian a menudo vendiendo bonos, la política fiscal expansiona­
ría suele conducir en forma automática a una política moneta­
ria tambi~n expansionaría, según esto, la expansi6n resultante 
puede atribuirse d la polttica monetaria o a la fiscal, de a­
cuerdo a la que se desee verificar, sin embargo, el modelo IS­
LM muestra la interacción de ambas fuerzus. 

Es claro que el efecto de un d~ficit fiscal particular de-
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pender~ del m6todo de su financiamiento: si el gobierno finan­
cia su déficit_.vendienao·bonos al pOblico, la oferta monetaria 
permanecer! inalterable, pero la oferta de obligaciones se ele­
va en la cantidad equivalente al déficit: para inducir la con­
servación .dé ·estas obligaciones adicionales, es probable que se 
regis~re un aumento en las tasas de interés¡ en caso de que las 
autoridades·monetarias reaccionen en favor de este aumento, pue 
den comprar pBrte de estas obligaciones enriqueciendo las rese~ 
vas·bancarias·y el dinero. Este cambio se limita a indicar el 
impacto registrado en el sector monetario; las acciones fisca­
les propiame~te dichas tienen su impacto directo en el sector -
1~e los productos. 

Hay 2 casos extremos a la posición general asociada con los 
méritos relativos de la política fiscal y la monetaria, inclusi 
ve, los diagramas IS-LM demuestran que pueden existir circuntañ 
cias en las que sólo una de ellas tendr~ vigencia. -

El primer caso es el keynesiano, y dice que a un nivel de -
demanda menor, la oferta monetaria serta m~s que adecuada, de -
manera que la curva IS podría intersectar la porci6n horizontal 
de la curva LM. En tales circunstancias el efecto del multipli­
cador serta total, ya que no habría ningOn amortiguamiento mene 
tario en su impacto; la oferta monetaria excesiva mantendría -
las tasas de interés al nivel mínimo, por otro lado, la políti­
ca monetaria serra ineficaz. De tal manera, cualquier cambio 
que tendiera a facilitar el acceso al dinero se limitaría a des 
plazar la curva LM hacia la derecha, sin registrar ningOn impaC 
to en la porción en donde ambas curvas se intersectan. De a- -
cuerdo a esta corriente de pensamiento, el mejor m€todo para lu 
char contra una depresión severa serta una política fiscal. Un­
impedimento adicional al uso de la polftica monetaria serta la 
falta de disposici6n de los banqueros a ampliar sus préstamos, 
ya que la preferencia a acumular reservas en exceso tendría el 
mismo efecto que ln trampa de liquidez. 

Esto se ilustra en el siguiente diagrama; 

r LM 

IS 

8 

4 

El segundo casO es el cl~sico, que hace hincapié en la PºE 



ci6n vertical de la curva LM. Aquí las respuestas son contra­
rias a las del caso keynesiano. La política fiscal, que despla­
zaría la curva IS, no ejercerta efecto alguno en el nivel de 
producci6n: un incremento en el gasto pQblico s6lo elevaría las 
tasas de interés hasta que hubiesen sofocado suficiente inver­
si6n para contrarestar aquel incremento. Se dice que los aumen­
tos de la oferta monetaria aumentarían el ingreso en la canti­
dad en que las transacciones pudieran efectuarse con los nuevos 
fondos y que ninguna porci6n de los nuevos fondos llegaría a 
convertirse en saldos pasivos. Esta corriente de pensamiento 
contempla que la producci6n real tendería siempre a depender de 
la oferta y no de la damanda, los incrementos en la oferta mane 
taria se reflejar!an m~s bien en precios superiores que e~ un·= 
incremento de la producci6n real. 

Para esto, se tiene el siguiente diagrama: 

r I.M 

12 

8 

4 

o •m a::o = lflll = 2AX> 'f 

El autor habla de estabilizadores automáticos dentro de la 
política fiscal. "Cuando un presupuesto gubernamental en el que 
los impuestos, las transferencias o las compras del gobierno 
cambian en respuesta a variaciones en el ingreso y el producto 
nacionales, se dice que contiene estabilizadores autom~ticos 11 • 8 

tos efectos de las estabilizadores autom~ticos ayuda a redu 
cir el impacto de cualquier cambio ex6geno registrado en las e= 
rogaciones, reduciendo el multiplicador. Se expone un ejemplo: 
si el tipo marginal de imposici6n (porcentaje de ingreso adicio 
nal que se toma en los impuestos) fuera del 20\, un incremento­
en el ingreso de $100 000 provocarta un aumento en el ingreso 
disponible de sólo $80 000, y los otros $20 000 se absorbertan 
en impuestos adicionales. Si la propensión marginal a consumir 
es 0.6, el aumento resultante en el con~umo sorra de $48 000. -
La razón del consumo incrementado al ingreso incre- ----------­
mentado es, por tanto, 0.18, la cual es inferior a la propen­
sión marginal a consumir, y la razón del consumo incrementado -
al ingreso disponible incrementado es 0.6. El multiplicador su­
fre una reducción correspondiente. De este modo, cada ronda 8~ 
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cesiva de erogaciones se reduce por duplicado, primero debido a 
los impuestos y luego por el ahorro, antes de que se convierta 
en el ingreso de. alguna otra persona. De acuerdo a este ejemplo· 
el multiplicador serta s6lo 1.92 en lugar de 2.so, es el valor 
que asumirta si los impuestos no se incrementaran con el ingre­
so. 

A continuación se presentan las dimensiones de la relación 
de consumo marginal ingreso (esta relaci6n de las compras incre 
mentadas al ingreso nacional incrementado se conoce con el nom= 
bre de raz6n de consumo marginal ingreso y se obtiene multipli­
cando la propensi6n marginal a consumir por el rndice marginal 
de retenci6n, es decir, por l menos el índice de impuesto) y el 
multiplicador (se calcula sustituyendo la relación consumo mar­
ginal ingreso en lugar de la propensi6n marginal a consumir, en 
el denominador) para varias combinaciones de la propensión mar­
ginal a consumir as! como del !ndice marginal de impuestos. 

Propensic:5n mar­
ginal a consumir 

o.a 
o.a 
o.a 
o.a 
0.6 
0.6 
0.6 
0.6 
0.4 
0.4 
0.4 
0.4 

Estabilizadores 
Tasa marginal 
de imposición 

o.o 
0.1 
0.2 
0.3 
o.o 
0.1 
0.2 
0.3 
o.o 
0.1 
0.2 
0.3 

automáticos 
Propensión mar­
ginal entre con 
sumo-ingreso -

o.so 
o. 72 
0.64 
o.56 
0.60 
o.54 
0.48 
0.42 
0.40 
0.36 
0.32 
o. 28 

Multipli­
cador 

s.oo 
3.57 
2.78 
2.27 
2.50 
2.17 
1.92 
l. 72 
1.67 
1.56 
1.47 
1.39 

Mientras m4s grande ~s el índice marginal de impuesto, tan­
to menor es el multiplicador parü cualquier nivel dado de pro­
pensión marginal a consumir. 

Para calcular el multiplicador con estabilizadores automáti 
cos, se supone para simplificar, que no hay transferencias. El 
sistema consistir~ en las ecuaciones ya analizadas: 

Y = C+!+G 
e = c

0
+c)' 

0 
YD- Y-Tx+Tr 
r r 0 
G = G0 
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Y las ecuaciones Tx=TxJ) y Tr=Tr0 se sustituyen con.las si­
guientes, Tx=T0 + tY Y Trt~· 

La primera de ellas píesenta a los impuestos como una fun­
ci6n del ingreso, en dond' t representa el tndice marginal de -
imposici6n, la cantidad en la que los impuestos aumenta por uni 
dad adicional de ingreso incrementado. Con un sistema fi~cal· -
progresivo, el término co~stante T0 es menor que cero. · 

Para calcular el ingrlso de equilibrio y el multiplicador, 
se sustituyen las ecuaciohes incorporadas en la expresi6n YQ=Y­
Tx+Tr, y se tiene Y0= Y-(¡ 0 + tY) + O 

Y0 = Y-T -tY+O _ 

y luego ésta en e = c 0 + Y0 , se tiene, e c 0 +c(Y-T0 -tY) 

= c 0 +cY -cT0 - ctY 

= c 0 -cT0 + cY ctY 

Al sustituir la ecuaci~n :obten.ida y las ecu<aciones I=I 0 y -
G=Go en y= C+I+G:y 1- : 

=c0 -fT0+cY-ctY+I 0 +G0 
Y-cY+ctY c 0 -cT0+I 0 +G0 

1-l+~t <co-c'l'o+Io+Go> 

Bl multiplicador de irl versión con los estabilizadores auto­
m~ticos es: 

1 1 
ki= 1-cr et = 1-c(l-t) 

Dado que t es el Indice marginal de imposiciOn (1-t) es el 
índice marginal de retenc'ión, el porcentaje del ingreso adicio­
nal que se conserva. Se trata de la relaci6n del ingreso dispo­
nible adicional y el ingr'eso nacional adicional. Y. puesto que c 
es la propensi6n marginal' a consumir el ingreso disponible, 
c(l-t) es la raz6n consu~o marginal ingreso, que es la relaci6n 
entre el consumo adicional y el ingreso nacional adicional. En 
vista de que (1-t) es menor que 1, esta relación es siempre más 
pequeMa que la propensión marginal a consumir, y el multiplica­
dor es menor que sin estabilizadores automáticos. 

Según el autor, el efecto del multiplicador más bajo consis 
te en hacer que la economla sea m~s lenta en su respuesta a es= 
tlmulos ~xternos, ya sea :de índole ascendente o descendente. U­
na expansión en la inversión podr!a causar un aumento en la in­
flación pero con esto, p~ede producir tan sólo una prosperidad 
razonable, por el contratjio, una reducción que puede llevar a -
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una depresión se -limita apenas a una recesi6n. En el marco de 
los estabilizadores·autom~ticos, la imp~aici6n varia~le ayuda a 
estabilizar. la econom!a ._ 

En el sig~iente diagrama. se muestr·a el impacto de los eata­
bilizadores. autom.§ticos ~n·la-~conomla: 

s,r,G 

~ooi':;;QSl~!'.Ü""Ía:ti'"1Etrr-';rJJ.~itr"-:--~~Y 

" -400 

Se tiene que·.~l aumentar el ingreso, los impuestos se incre 
mentan en la misma magnitud, haciendo que la línea s•+(Tx-Tr) :: 
sea m!s pronunciada de lo que serta en cualquier otra situación. 
El mayor grado de inclinaci6n significa que un cambio dado en -
las inyecciones producir.§ un cambio menor en el ingreso. 

Menciona qua todas las características del presupuesto gu­
bernamental que se ajustan en forma autom~tica en relación al -
ingreso, forma parte de este tipo de programa de estabilización. 

Pueden considerarse como estabilizadores, los impuestos so­
bre la renta, al consumo y los impuestos sobre planillas de suel 
do, por el contrario, los que no lo son es el impuesto sobre -
propiedades y los de capacitación. Entre Los pagos de transfe­
rencia, los de compensación de desempleo constituyen los mejo­
res ejemplos de estabilizadores: las pensionen basadas s61o on 
la edad o en la longJtud en el lapso de servicio, no tienen ni~ 
gOn efecto. 

Aclara que los estabilizadores autom~ticos no producen un -
nivel de garantla a lü prosperidad, pero que existen otras con­
diciones pendientes a alcanzar dicho nivel: ellos constituyen u 
na ayuda para asegurar que los choques aleatorios no provoquen­
variaciones excesivas, inclusive entran en operación siempre 
que se presenta un cambio, sin crear los problemds de planifica 
ci6n de tipo legislativo y administrativo que a menudo represeñ 
tan las acciones discrecionarias. -
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En una. situaci6n en que la. mayoría. de. los economistas cons!· 
deren que es deseable prevenir una.explosi6n de bonanza en· res­
puesta a ·impactos· o choques temporales: ·~o·esta.rtan· de acuerdo 
en que se debe limitai el deaarrollo razonable·y normal: sin em 
bargo los estabilizadores automáticos realiz"an exactamente esti 
funci6n~ Es por eeto"qu~ el problema inherente.a.este g6nero de 
estabilizadores es que no pueden establecer distinciones razona 
bles.· -

Del mismo modo, es bueno que las caracterf'.sticas automát.i­
cas ayuden a detener la expansi6n m4s all4 de la capacidad de -
empleo _total que pueda tener la economía, parece no recomenda­
ble ·que. inhiba la expansi6n de una recesi6n o depresi6n. As!, -
el papel de los estabilizadores para inhibir esas extensiones -
se ha denominado demora fiscal. 

Entre los fen6menos denominados demora fiscal y el conocido 
como··estabilizaci6n automática se observa una diferencia sobre 
su conveniencia. Por ejemplo, un caso de demora fiscal debe con 
trarestarse conscientemente con. una política deliberada, ya sea 
a tra·vés de una reducci6n deliberada en los Indices de imposi­
ción ,o a través de un incremento en loa gastos del gobierno. 
Por consiguiente, las respuestas automáticas no pueden efectuar 
esta funci6n. 

Por otra parte, el autor presenta un análisis sobre moneta­
rismo. y fiscalismo (refiri~ndose en ~ste Oltlmo a la doctrina -
keynesiana y neokeynesiana), y que el debate entre ambos son 
dos luchas independientes aunque relacionadas debido a que una 
de ellas se ocupa de la cuestión de la política económica y la 
otra es de carácter teórico. se dice que la relación es eviden­
te; un modelo distinto puede indicar evaluaciones diferentes -
de componentes independiantes de la polftica, pero que las cues 
tiones teórica y polftica son inseparables. se podría aceptar -
el modelo keynesiano y seguir prefiri6ndose la polftica moneta­
ria, sobre todo si se cree que la curva IS es muy elástica y la 
curva LM muy inel~stica, o cualquiera de ambas situaciones. Tam 
bil?n se puede preferir el sistema not"mativo monetario por razo"': 
nes políticas, crey6ndose que el banco cP.ntral puede responder 
mejor a las fuerzas económicas. 

Las diferencias b6sicas entre ambas corrientes suelen basar 
se principalmente en la demanda agregada y sobre todo, en el pi 
pel del dinero dentro de la función de la demanda agregada. se':' 
gOn se establece, la principal objeci6n monetarista al modelo -
keynesiano es que el pla11teamiento IS-LM es excesivamente redu­
cido en su concepci6n de los canales de influencia monetar.ia. 

Volviendo al modelo IS-LM, aht el efecto de un incremento -
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en la oferta de dinero es la reducci6n de las tasas de interés a 
través de un desplazamiento de la curva LM: el impacto en el in­
greso depende, entonces, de la respuesta que se obtenga en las -
inversiones ante las tasas de inter6s bajas: el principal impac­
to se da en el cambio del costo de los pr6stamos. 

Ast, en el modelo monetarista, el efecto de un cambio en la 
oferta de dinero es mucho m!s severo, un incremento en el dinero 
transtorna el equilibrio de cartera de los individuos y de los -
bancos, y los obliga a tratar de restablecer dicho equilibrio a 
travás de la compra de tftulos, reduciendo con ello los valores 
monetarios en cartera. Menciona que aunque cualquier individuo -
puede alcanzar un incremento en sus valores en cartera en forma 
de t!tulos y una reducci6n en sus valores monetarios en cartera, 
la econom!a general no puede hacerlo debido a que los totales 
son. fijos y por ende, el intento para cambiar la cartera ·tendr~ 
el efecto de disparar el precio de los títulos y reducir sus ren 
dimientoa, es decir, hacer que bajen las tasas de inter~s. -

En el modelo monetarista, la cartera e8 mucho mas amplia, -
cuando se le considera dentro del marco de este modelo, la reac­
ci6n ante un incremento en el dinero seguir6 siendo un aumento -
en el precio de loa trtulos, pero tambi~n se elevará el precio 
de otro tipo de activos, incluidas las acciones, el capital real 
y los bienes duraderos de consumo. Tal es, que el precio incre­
mentado de los activos existentes tenderá hacer que su valor so­
brepase al costo de producci6n de los nuevos, se tendr~ entonces 
mayor demanda de la nueva inversi6n y de los nuevos bienes de 
consumo, sobre todo los duraderos. Por consiguiente, el efecto -
de un incremento en la oferta monetaria no es, un aumento en la 
curva LM en función de una curva fija IS sino un movimiento si­
multáneo de ambas. 

Se establece que hay un impacto adicional que se ejerce di­
rectamente en la curva IS y que ocurre a trav~s de los efectos -
de la riqueza, por tanto, conforme el incremento de la oferta mo 
netaria eleva el valor de todos los activos, es evidente que cri 
ce tambi~n la riqueza del consumidor y ello una vez m~s causar!­
un desplazamiento de la curva IS hacia la derecha. 

En cuanto al impacto que se relaciona con la disponibilidad 
de fondos y las tasas de irlter6s, se da un racionamiento de cré­
ditos y la selectividad de prestamistas evita a veces que las e~ 
presas consigan préstamos incluso si est~n dispuestas a pagar -
las tasas de interés vigentes. 

Al aumentdr el valor de los activos reales, un incremento de 
la o(erta monetaria puede hacer que los prestamistas crean que -
la seguridad de los pr~stamos se ha elevado, y en consecuencia, 

- 32 -



segGn se supone,, la magnitud del racionamiento de créditos puede 
reducirse y.aumentar la inversión; más aGn los precios m~s altos 
de las acciones pueden alentar a las firmas a emitir nuevas ac­
ciones para financiar inversiones incrementando as! la disponibl 
1 id ad de fondos. -

Por lo ta~io, aunque se est~ dispuesto a aceptar qu~ l~ efe~ 
ta de dinero desempe~e un papel m6s amplio en la determinaci6n.= 
del nivel de. l'a demanda agregada, siempre es posible describir -
estas variaciones en funci6n del diagrama IS-LM. Sin embargo, la 
mayorra-ae .. los monetaristas, segGn el autor, prefieren··no=u~ar 
este·diagrama, sobre todo porque las variaciones simultáneas de 
IS y LM dificultan la percepci6n de los efectos especfficos del 
cambio. 

El. concepto monetarista del aspecto fiscal de la actividad -
gubernamental, sostiene que los incrementos en los gastos pGbli­
cos dan s6lo un empuje temporal a la demanda agregada: despu~s -
de un pertodo razonable de ajuste los aumentos de las erogacio­
nes del gobierno se igualan por las reducciones en los gastos 
privados. 

Joseph P. Mckenna, menciona que los análisis simples de las 
correlaciones entre los déficit gubernamentales y el producto na 
cional, parecen sugerir que el dinero es mi1s importante: no obs'= 
tante, las simulaciones efectuadas con modelos econom§tricos a -
gran escala tienden a demostrar que las variables fiscales son -
más eficaces. Un dilema de los an&lisis simples radica en que mu 
chas veces las autoridades monetarias expanden la base monetaria 
para financiar los déficit gubernamentales a lo que consideran -
los fiscalistas como un est!mulo fiscal y los monetaristas -lo -
clasificar!an como de expansi6n monetaria. Puede decirse que las 
pol!ticas instrumentadas dependen de los tiempos. Los cambios de 
los impuestos entran en vigencia con mucha mayor rapidez, pero a 
menudo su impacto en la economta debe esperar un procedimiento -
de planeaci6n y contratación particular antes que se detecte di­
cho efecto, sobre todo en lo que puedan afectar a la inversi6n. 
Por el otro lado, las normas monctaristas cambian en general con 
el s6lo decreto previo a los resultados de la reuni6n de los 
miembros del banco central. 

La polftica a corto plazo según se cree es mucho m~s dif!cil, 
por ejemplo, cada elemento del gasto pGblico representa cierta -
actividad de interés considerable para un número importante de -
personas, generalmente representa un compromiso con otros grupos 
de intereses. En consecuencia, ninguna clase de gasto puede redu 
cirsc realmente sin transtornar el compromiso: por una raz6n si= 
milar, la expansi6n a corto plazo es cuestionable, pues las re­
ducciones subsiguientes son dif!ciles: por ello, los ajustes al 
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gasto pGblico no son instrumentos fiscales flexibles. Manifiesta 
que los cambios en los impuestos son más posibles, pero aGn aqut 
el elemento de compromiso es fuerte. Se cuestiona los principios 
de equidad· y eficiencia con cada cambio en los impuestos, _cada.~ 
no de ellos es sopesado y negociado, pero el proceso no es rápi­
do. como resultado, los impuestos son armas fiscales apropiadas 
s6lo contra condiciones que es probable que conti~Gen.durante un 
perrodo prolongado. 

El autor dice que considerando lo anterior, la pol!tica man~ 
taria sigue siendo el principal instrumento a corto plazo, aun­
que se presentan limitaciones. se espera que las autoridades.mo­
netarias, adem~s de ocuparse de la pol!tica monetaria general, 
mantenga mercados ordenados de distintos modos, proporcionen li­
quidez especial en ciertas regiones y en determinadas épocas, -
suavicen la corriente de nuevos valores federales, traten de man 
tener estructuras de tasas de interés que no serán tan bajas que 
amenacen la solvencia de bancos ni tan altas que ~stos alejen el 
dinero al cr~dito y finalmente, traten con frecuencia de ofrecer 
dinero a un nivel que no estimule indebidamente el crecimiento -
de los substitutos del dinero. 

Quizá los monetaristas y los f iscalistas están llegando a a­
doptar una polttica combinada. 

1.1.4) John F. Due y Ann F. Friedlaender. 

Pasando a otro an6lisis de la polttica fiscal, John F. oue y 
Ann F. Friedlaender, fundamentan, en cierto grado, el importante 
papel del Estado en la economra, no asr menospreciando el igual­
mente importante desempeño del sector priv~do. 

Mencionan que en la medida en que la intervenci6n de los go­
biernos en todas las economtas fue en aumento, ~stos se apoyaron 
en la generaci6n de mayores recursos para desarrollar sus activi 
dades, generalmente a trav6s de impuestos que constituyeron cada 
vez más porcentajes crecientes del ingreso nacional. Por tanto, 
entre sus funciones están la de lograr una distribuci6n equita­
tiva del ingreso, de estabilizar la economra en per!odos d~ alta 
inflaci6n o desempleo: no de forma incidental afectan numerosas 
decisiones de los individuos por la gran cantidad de ingreso na­
cional que recaudan mediante los tributos para financiar dichas 
actividades. 

señalan que dentro del marco de una economra de mercado, al­
gunas actividades no pueden realizarse en condiciones de compe­
tencia, la dimcnsi6n 6ptima es tan grande que no puede ser cu­
bierta con eficiencia y entonces son necesarios la regulaci6n -
y/o los subsidios del gobierno para segurar una producción econ~ 
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micamente eficiente y controlar la desigualdad de la renta. 

De esta manera se establece que la economía de · .. me.rcado tal -
vez no sea capaz de funcionar con suficiente·. estabilidad I ·.:ya que 
pueden sobrevenir cambios inesperad~s de.la demanda en s~ c~njun 
to (o en sus distintos componentes) y ocasionar periodo~ de :in­
flaci6n o recel!o en la economra: por .con~iguiente po'drá:· re.queriE 
se de medidas gubernamentales para. estabil iz.ar ·.la" economía ·:.me-.. 
diante políticas fiscales y/o monetadas:.adecuadas.,. ·,,, · 

Lo incuestionable es que la dimensi6n .de ·la ··aé.Uv.idad-guber­
namental ea esencial: a efectos de"desar'rollar. todas esas" funcio 
nea, el gobierno debe de disponer,,·por ejemplo·,··de· Un:·ap·arato -
tributario bien estudiado, en cuyas decisiones.se deberá plan­
tear ¿cu~les son los impuestos que deben regirse y quién soporta 
realmente la carga?. 

Dado el papel fundamental del proceso político en las deci­
siones fiscales, el estudio de la pol!tica tributaria trasciende 
m~a allá de la esfera econ6mica, del economicismo, busca además 
un contenido social. La existencia de extarnalidades, la preocu­
paci6n por los ajustes en la distribuci6n de la renta y de la ri 
queza, as! como el mantenimiento de un empleo alto y la estabilT 
dad de precios, plantean cuestiones que requieren procesos po1r= 
tices para su resoluci6n. Prueba de ello es que se consideran as 
pectes como cuáles son las respuestas del sector privado ante -­
cambio~ en los impuestos: si se trata de incrementar la demanda 
agregada, es necesario saber los efectos de una disminuci6n de -
impuestos, efectos que nuevamente dependen de la magnitud y velo 
cidad de las respuestas de consumidores y empresas en el scctor­
privado. 

En cuanto al papel del gobierno, por lo general se interroga 
por qué se necesita un gobierno en una econorn!a de mercado, qu~ 
determina la dimensión y el nivel óptimo de la actividad guberna 
mental, sobre qué criterios ha de basarse la financiaci6n de esa 
actividad, cu~les son las consecuencias de la actividad del go­
bierno y su contribuci6n a la economra. El papel del Estado en 
las econom!as actuales es en alto grado una consecuencia de la 
creciente complejidad e interdependencias en la sociedad moderna. 
Con el tiempo se presentan algunos males del laissez faire ha­
ciéndose cada vez más evidentes y la intervención del Estado ha 
de acrecentarse en todo el mundo, ese cambio sobreviene por la 
cuesti6n de equidad. Las democracias han comprobado que la desi­
gualdad extrema es contraproducente. 

Hay ciertos bienes (bienes pOblicos) que la economta privada 
de mercado no puede proveer, su caracter!stica básica reside en 
que, si están disponibles, tienen que estarlo para todos loa in-
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dividuos. 

Tal es que los autores consideran que "el estudio de la' acti 
vidad gubernamental .es, ·en esencia, el de la política imPoa~tivi 
y de gastos".~ · 

Adem~s se hace un an~lisis formal de el papel del gobierno:. 
por··medio de ~ste la.sociedad se organiza como ente colectivo pa 
ra asegurar la·asignaci6n eficiente de bienes y servicios deter= 
minada por el mercado, y dentro de un marco te6rico do r~feren­
cia,· permitir a la sociedad alcanzar, dado un esquema de posibi­
lidades de utilidad, el punto que ella prefiera. 

A partir de este planteamiento, se menciona una redistribu­
ci6n 6ptima de Pareto, llam~ndoae as!, al tipo de redistribuci6n 
necesaria para permitir a la sociedad alcanzar la front:·era de po 
sibilidades de utilidad, lo que significa que es füctible reali= 
~ar una redistribución que mejore la aituaci6n de algunos miem­
bros de la sociedad sin empeorar. la de otrosª La distribuci6n 
del ingreso posee características de un bien pQblico dabido a -
que todo individuo en una determinada sociedad est~ sujeto a las 
influencias de la distribución del ingreso que se da en la misma 
y nadie puede ser excluido de sus beneficios o costos. De modo 
que, si la distribución del ingreso forma parte de las funciones 
de utilidad individual, lo hace como bien públicoª 

Por su parte, lü función de bienestar social es individualis 
ta, su misma existencia implica que la distribución del ingreso­
º distribuci6n del bienestar entre los diferentes grupos socia­
les entre de hecho, en la gama de funcio11C8 de utilidad indivi­
duales. 

Como la funci6n de bienestar social expresa en Gltima instan 
cia los deseos de los distintos grupos de intereses que existen­
en la sociedad en lo que respecta u la distribución del ingreso, 
es difícil ver c6mo el bienestar social o colectivo podría depen 
der de la distribuci6n del ingreso en la sociedad tanto como de­
sus propios niveles de consumo e ingresoª 

Ello lleva a la necesidad de practicar una redistribuci6n 
del ingreso mediante la intervención del gobierno a fin de asegu 
rar que se llegue a la frontera de DUs posibilidades de utilidad. 
Sin intervención gubernamental no habr~ redistribución, dada la 
condici6n de bien pOblico que reviste la distribuci6n del ingre­
so. 

Tambián la distribuci6n del ingreso puede considerarse como 
fuente de externalidades, esto en cuanto que las utilidades de -
los distintos grupos de ingresos pueden ser interdependientes en 
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el sentido de que la utilidad de grupo depende no s6lo de su pro 
pio nivel de ingresos, sino de igual manera d.e las repe.r.cusioneS 
que originen los niveles de los otros grupos de ingresos. 

se dice que se puede afectar la distribuci6n del ingr~so, 
tanto en términos absolutos como relativos, mediante la estructu 
ra impositiva o los programas específicos de gastos o bien a tr~ 
v~s de políticas macroecon6micas para promover el crecimiento y 
la plena ocupación. El mantenimiento de la plena ocupación y de 
una alta tasa de crecimiento del ingreso pueden influir m~s en -
lo que respecta a la pobreza que los programas específicos dest! 
narlos a combatirla. 

La actividad gubernamental requiere de la transferencia de -
recursos del sector privado de la economta al gubernamental, o -
en caso de actividades redi~tributjvas, de unas personas a otras: 
el problema de disponer de recursos se transforma en el finan­
ciar las actividades guberndmentales. En condiciones de pleno em 
ploo, Jos métodos de financiación tienen la doble función de prO 
curar al gobi~rno los medios para adquirir las recursos y al miS 
mo tiempo reducir las compras del sector privado, para que el gO 
bier110 pueda obtenerlos sin competir con la demanda del sector -
privado ni elevar Jos precios. se establece que en perfados de -
desocupación parcial, sólo la primera función debe cumplirse ya 
que la aplicación de métodos financieros que minimizan la dismi­
nución on las compras dol sector privado contribuyen a desacele­
rar el desempleo. El análisis económico puede facilitar la deci­
sión indicando los requisitos que la estructura de recursos debe 
cumplir para lograr una eficiencia ocon6n1ica óptima, previ~ndose 
las consecuencias econ6micas de c1istintas políticas alternativas, 
tomando en cuentñ criterios que implican juicios de valor sobre 
la equidad y la ponderaci6n relativa de consideraciones de e~ui­
dad y eficiencia econ6mica. 

Menciona que Jos gobiernos nacionales poseen una manera fá­
cil de financiar sus actividades, creando dinero, sea imprimien­
do billet&s o tom~ndolo en pr6stamo del sistema bancario, pero e 
sa creación de dinero no reduce los gastoo privados en t6rminoa­
monetarios sino todo lo contrario e inclusive incrementa los gas 
toa del gobierno y los resultados, en condiciones de ocupaci6n -
m~s o menos plena, sorra la inflaci6n. 

Una segunda alternativa para financiar el gasto gubernamen­
tal es el empr6stito: en la forma habitual, el procurar loa fon­
dos es en absoluto voluntar.io, la gent~ renuncja a parte de su -
poder adquisitivo cambiándolo por títulos que serán rescatados -
con posterioridad. 

La principal diferencia entre empr~stito e imposici6n es que 
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el primero permite a ~ada persona una mayor libertad en la elec­
ción del tiempo para el ajuste en disminución del consumo priva­
do y en el caso de l~ imposición, debe hacerse el ajuste de inme 
diato. Pero como es de esperarse, una de las principales conse-­
cuencias da esa diferencia es que el consumo se reduce menos y, 
en condiciones de pleno empleo, la inversión disminuye más, ésto 
comparándose con la financiación dC! actividades mediante la rnay2. 
rta de las formas de imposición que en la pr~ctica obligan a mu­
chos a reducir su consumo. La diferencia consiste en el mayor im 
pacto sobre la inversión que sobre el consumo. Sólo si el gobieE: 
no toma prestados fondos ociosos, los gastos totales del sector 
privado no se reducirán por la cantidad de gastos del Estado, en 
tal caso, la velocidad del raovin1iento del dinero aumenta, y los 
efectos son los mismos que los de la creación de dinero. 

En el caso en donde no hay pleno empleo, la mayor reducción 
relativa de la inversión determina que, en ciorto modo, parte de 
la carga de las actividades actuales del gobierno se traslade a 
las generaciones futuras, porque 6stas heredarán menos bienes de 
capital y la producción per cápita será menor. Por eso, es más 
factible que tanto la inversión como el consumo aumenten median­
te la absorción de recurso~ no utilizadon o que se encuentren 
por asr decirlo, ociosos. 

Los empr6stitos pueden considerarse tamGiér1 como un traslado 
de la carga de las generaciones actuales a las generaciones futu 
ras, más directo que por su efecto sobt'e la inversión y la forma 
ci6n de capital, ello porque las generaciones futuras deberlo a= 
bonar los impuestos para pagar los intereses y el capital sobre 
los bonos. Esto se evita c~11 el supuesto ya establecido de que -
el empré~tito interno es rúsultado de tinn roducci6n del producto 
del sector privado ~ar la transferencia de recursos al sector gu 
bernamental. En cuanto a ]as cons~cuencias distributivas, la diS 
tribuci6n de las cargas entr~ los individuos serS diferente en = 
el caso del en1préstito que en el de la imposición. 

El argumento nv se aplica a ~mpt'ést1tos del exterior en vir­
tud de que se requiere a~ la transf~t'~ncia de recursos (m~diante 
un superávit en la balñnza co~8rcia1 o de la cuenta corriente) -
cuando se pagan los intereses y al capital. 

Sobre la elección d~l empr6stito, este puede ocasionar una -
incertidumbre mayor flobre la 0ravabilidad impositiva final de ca 
da persona, la importancia e-n cuanto a su decisión depender5 de­
c6mo estime ous futu~as obligaciones impositivas, si se cree que 
se deber~ pagar menos en el futt1ro de lo que pagarla ahora, su -
preferencia por el cmpr~stito ser~ mayor. Si un~ persona prevé -
que su obligación impositiva aumentar~, como en el cnso de persa 
nas m~s jóvenes que esperan incrementar sus ingresos, los empré~ 
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titos no serAn tan aceptables. otro aspecto que influye en la e­
lección entre.empréstito e impuesto es que se ·tiene la preocupa­
ci6n por la carga de intereses creada por el empr~stito mismo. y 
la importancia, :tanto de los intereses como de. la deuda, para el 
funcionamiento de la economta. Se sabe. que una deuda' tal _vez co!!. 
traiga consecuencias adversas para el desarrollo económico: los 
impuestos necesarios para pagar intereses pueden demorar la in­
versión y disminuir la confianza. 

se considera procedimiento normal de financiación al gobier­
no la imposición, los impuestos en general cumplen la función de 
procurar fondos y reducir el consumo privado y los gastos de in­
versión. En tal caso, el individuo no tiene opci6n entre pagar o 
no, si éste está obligado por ley, y el pago del impuesto en ar 
no le facilita la obtención de m~s servicios gubernamentales de 
los que obtendrta de todos modos. 

También se considera a los impuestos como un mal necesario, 
un mal que se debe aceptar para que puedan procurarse los servi­
cios gubernümentales deseados sin recurrir a métodos de financia 
ci6n aan menos aceptables .• tas actitudes frente al nivel general 
de la imposición y a los aumentos de impuestos dependen en gran 
medida de la opinión en cuanto a la conveniencia de los progra­
mas de gobierno y a 6ste mismo. La gente quizá acepte sin mucha 
resistencia los niveles impositivos existentes o pequefios aumen­
tos anuales, pero se opone con ~nergta a todo aumento de impor­
tancia. De acuerdo al autor, esto refleja en parte, la resisten­
cia habitL1al a reducir los niveles do vida, y en parte es una -
reacción psicológica pura contra mayores jmpuestos en st. 

En cuanto a los supuestos sobre el nivel de empleo se mencio 
na que los incrementos de los gastos gubot"namentales financiadoi 
por un impuesto nuevo o aumentado o sustituido por otro, son ca­
paces de elevar o disminuir el nivel de ocupación. Cualquier cam 
bio en el nivel de empleo a(~ctará la distribución del ingreso.­
Por ojemplo, las personas que pierden su empleo son afectadas ne 
gativamunte e11 cudnto a la distribución del ingreso; pero se ad= 
vierte, que los cambios en los niveles de ocupación no se atribu 
yen a un determinado impuesto, sino a la polttica fiscal en su -
totalidad, os decir, a las relaciones entre gastos y niveles im­
positivos: si las personas pie~den su trabajo, no es por un de­
terminado impuesto, sino por tasas impositivas demasiado altas -
fror1tc a determinddos nivel~s de gastos. Al revisar la pauta de 
los efectos redistributivos o la presi6n de un determinado im­
puesto, se parte de lü suposición de que el nivel de ocupación -
per1n<lnQCO sin cambios. 

Los autores t1ablan sobre el fenómeno de incidencia diferen­
cial, estublece que al analizar los efectos redistributivos del 
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impuesto, se necesita alguna base de comparación, la base más -
conveniente es un impuesto de hecho proporcional al ingreso, sin 
exenciones, cuyo nivel relativo se compa~e y que, en proporción 
al ingreso, sea tal que el nivel de empleo permanezca inalterado, 
en cuyo an!lisis los gastos del gobierno se consideren fijos. Un 
impuesto quizá afecte las pautas distributivas alterando los pr~ 
cios de las mercaderías de consumo o los de factores ó bien afee 
tar el ingreso disponible con determinados precios de factores Y 
mercaderías. De tal manera que los efectos redistributivos se d~ 
terminan por cambios relativos da los precios (ejemplo, precios 
de mercaderías en relación con los de factores) y no por la di­
recci6n del cambio absoluto de los precios que se atribuye a la 
política monetaria. 

En base a los criterios de estructuras impositivas, tenemos 
que en el irigreso real 6ptimo per cápita se: determina que en la recaudación 
los recursos empleados en la administraci6n de los impuestos, en 
cumplir con ellos o en idear métodos de evadirse de ellos, no es 
t~n disponibles para la producción de bienes y servicios; todos­
los impuestos restan recursos para estos fines~ plantea que cuan 
to menos recursos se destinen a ellos, tanto menos se sustraen a 
otros usos, debe establecerse un equilibrio entre la cantidad de 
recursos invertidos en la ejecución y la eficacia de ésta. La m~ 
xima conveniencia pñra los contribuyentes al calcular la obliga~ 
ci6n impositiva, al hacer los pagos y fijar sus fechas, contribu 
ye a minimizar el uso de recursos. -

De acuerdo a este enfoql1e, la ostahilizaci6n de la economía 
se controla por medio de la polftica fiscal y monetaria total, 
pero los impuestos difieren en la medida en que facilitan la po­
lítica de estabilización mediante st1 elasticidad de producir re­
cursos y su adaptabilidad a ajustes que ayudan a lograrla. Se de­
fine a la elasticidad de ingreso como al cambio porcentual en re 
cursos impositivos que resulta de un determinado cambio en el = 
PIS. Los impuestos a la renta con exencio11os y c~tegor!as fija­
das en t~rminos mo11etari~s. asr como las tnsds progresivas, po­
seen una elasticid,Hl de t·l.?cureo:; bastü.11tc• inft:>rior a uno: algu­
nos impuestos son m~s eficientes que otros, por unidad de recur­
sos, en detener la inflación, porque incentivan a restringir los 
g~stos y asi1nismo otros p~r ld fndole de su estrllCLura, facili­
tan el alcance do distintos t.ipos de ol•jetivos de estabilización. 
Para que un impuesto ir1fluya sobre el ritn10 de crecimiento, debe 
afectar ld formación de capital y otros determinantes del creci­
miento. 

En el criterio de equidad, la ostr~cl11ra de la imposición de 
termina en qué manera los diferent('s grupos do la socit::idad sopoi: 
tan los costos reales de las actividctdes yubernamentales. surge­
en fo~ma inevitable ld cuosti6n de equidad o justicia en la dis-
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tribuci6n de la carga. Lo justo o equitativo en materia de impo­
sici6n depende por fuerza de un juicio de valor, ya que segGn se 
dice es imposible ninguna especificaci6n cienttfica de un esque­
ma de distribuci6n equitativo. Un esquema s6lo puede especificaE 
se sob(e la base de concordancia de actitudes de las personas -
que componen la sociedad, consecuentemente, la cuesti6n de equi­
dad implica el mismo tratamiento de personas en circunstancias i 
guales y un aceptable tratamiento relativo de personas en cir- -
cunstancias diferentes. Lo primero exige una definición o especi 
ficación de lo que son circunstancias iguales, lo segundo sobre 
lo aceptable del tratamiento relativo. 

Con excepción de los servicios gubernamentales que permiten 
una fácil determinación de los beneficios individuales sin que 
la aplicación del principio de beneficio contradiga a los concee 
tos comunes de equidad, el criterio aceptado en general de una -
distribuci6n equitativa de la presj6n impositiva es la capacidad, 
o sea que las personas paguen impuestos sobre la base de su capa 
cidad relativa, este principio al carecer de fundamento cienttfT 
co o de métodos exactos, se ha aceptado por el s6lo hecho de re= 
flejar una concepción general razonable de equidad a través de -
las siguientes medidas de capacidad, es decir, del bienestar eco 
nómico. Una de las principales medidas del bienestar económico = 
es el ingreso, el que m~s que ninguna otra variable, determina -
los niveles de vida relativo~ de las distintas personas y a la 
vez el ingreso es la medida ir1dividual mSs conveniente para fi­
nes impositivos. Una segunda alternativa se refiere a los gastos 
de consun10, sean totales o por categorfas especificas. En la ma­
yoría de las familias, el consumo es inferior al ingreso, pero -
la relación entre ambos varta n1ucho de una familia a otra. 

La tercera alternativa es la riqueza, sea una cantidad neta 
o el valor total de ciertos tipos de propiedad: la riqueza acumu 
lada influye en el nivel de vida que una tamilia puede permitir:: 
se con un determinado nivel de ingreso. En la prSctica se apli­
can las 3 medidas, pero l~s opir1iones divergen en cuanto al va­
lor r~lativo por atribuirse a cada una. 

De este modo, una vez admitido el empleo de una determinada 
medida, queda la cuestión del impuesto relativo apropiado a per­
sonas con diferentes ingresos, consumo o riqueza. La mayoría de 
loa planteamientos se rcf ieren a las relaciones con el ingreso, 
en las cuales hay 3 posibles entre impuesto e ingreso: regresiva, 
proporcional y progresiva. En cuanto a la definici6n de ~stos 
conceptos los autores mencionan que la relación es regresiva si 
la carga impositiva disminuye cuando aumenta el ingreso, es pro­
porcional si el impuesto constituye el mismo porcentaje del. in­
greso en todos sus niveles y es progresiva si el porcentaje au­
mentn cuando sube el ingreso. 
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L3 progresión puede justificarse en forma satisfactoria por 
razones de equidad s6lo sobre la base de un consentimiento de la 
sociedad en el sentido de que, en caso de no haber progresión, -
el ingreso se distribuye en una forma muy desigual y por consi­
guiente injusta. ta progresión al disminuir la desigualdad, dis­
minuye la injusticia. La base es simplemente el acuerdo entre la 
determinación de una función de bienestar social. La progresión 
se ha aceptado por considerarse como justa en sr o esencial para 
la preservación de la econom!a de mercado y de una sociedad dem~ 
cr~tica y que no debe verse en ella la confiscación del ingreso. 
Afin ast, la mayorta de los ataques van en contra, porque se est~ 
blec·e que la progresión provoca efectos adversos sobre la inver­
sión, la formación de capital real, los incentivos ül trabajo y 
sobre la eficiencia. 

cabe decir que al idear o revisar una estructura impositiva, 
el conflicto entre distintas normas es casi inevitable. Si se 
plantea un alto grado de progresión por razones de equidad, los 
efectos pueden ser una significativa reducción de la tasa de aho 
rro, la inversión y el crecimiento económico: las disposiciones­
que incrementan la equidad pueden complicar la administración y 
el cumplimiento a tal punto que la evasión sea considerable. La 
resolución a tales conflictos es que se debe ponderar la impor­
tancia de las distintas consideraciones conflictivas, apareci~n­
dose ~stas en cualquier an~lisis de una estructura impositiva co 
mo base de reforma. Por consiguiente, la sociedñd impone a los -
gobiernos la responsabilidad de idear los medios para alcanzar -
los principales objetivos y deaarrollar lü estructura impositiva 
exacta que mejor satisfaga las preferencias. 

John F. Due y Ann F. Friedlae11der h~cen menci6n sobre los be 
neficios de la centralización completñ y contrariamente sobre -­
los m~ritos de la descentralización. La centralización se conci­
be en torno n la cuesti6r1 de asignación de funciones, un gobier­
no central tomarla las decisiones sobre las actividades y los re 
cursos gubernamentaJen, basándose en las preferencias de todos -
los habitantes del pafs, de tal forma que la estructura de recur 
sos serta uniforme en tQda lo nación, y se evitorídn los ef.ectoS 
de la desigualdad de laR fuentes de recursos entre las distintas 
regiones y la superposici6n de grav&mones entre jurisdicciones a 
causa de la movilidad de la mano de obra y el capital: se logra­
rían grandes economías de escala en la prestación de todas las ·­
actividades gubernamentales. 

As!, ciertas funciones de gobierno deben realizarse a nivel 
nacional: si se quiere implementar una política de estabiliza­
ci6n ~sta debe dictarse a nivel nacional ya que si las unidades 
locales trataran de contrarestar la desocupación mediante el uso 
de la política fiscal, grar1 parte del beneficio emergente de la 
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misma, segGn los autores, se derivaría hacia otras áreas. Entre 
tanto, las unidades locales no pueden hacer. uso de la política -
monetaria, ni obtener fondos mediante la creación de dinero, s6-
lo pueden aliviar los déficit por medio de pr~stamos, por lo ge­
neral tomados fuera de la jurisdicci6n, los cuales crean cargas 
para el futuro. Adem~s s6lo es posible una efectiva redistribu­
ción del ingreso si se plantea a nivel nacional: si una unidad -
local intentara mitigar la desigualdad proporcionando beneficios 
a los pobres y estableciendo contribuciones de ciertos sectores 
al erario estatal, ahuyentaría a ese sector de la jurisdicci6n y 
atraería a otros, con lo que se sabotear!a a sus propios objeti­
vos. 

En cuanto a los méritos de la descentralización, se tiene -
que los beneficios emergentes de muchas actividades gubernamenta 
les s6lo alcanzan áreas m~s reducidas que el pata entero: numero 
sos bienes pfibllcos y los beneficios de la coordinación s6lo al= 
canza a las personas que habitan determinadas zonas o regiones,­
es por ello que la realización de tales actividades por niveles 
inferiores de gobierno ofrece importantes ventajas. 

Por consiguiente, est~blecen el criterio de estructura 6pti­
ma de la asignaci6n de funciones, en teorfa, la estructura 6pti­
ma asignarra al gobierno federal las tareas de estabilizaci6n, 
de redistribuci6n del ingreso y de aquellas actividades cuyos.be­
neficios alcancen a todos los habitantes de la naci6n. La reali­
zaci6n. de otras actividades se encargaría a unidades gubernamen­
tales menores cuya magnitud esté de acuerdo con el grupo de po­
blaci6n que se beneficia ert forma directa con los servicios a su 
cargo. 

También se habla de la necesidad de la coordinaci6n entre la 
política fiscal y monetaria. si el gobierno desea obtener el e­
fecto máximo de un determinado cambio en el gasto o en los im­
puestos es importante que las autoridades monetarias hagan va­
ri~r la oferta de dinero en una ma911itud que se acomode al cam­
bio en el gasto o en los impuestos. Generalmente, la polftica -
fiscal hace variar la curva rs, y la polrtica monetaria modifica 
la curva LM. Por esto, si el gobierno quiere maximizar el cambio 
de ingreso que resulta de un determinado cambio en los impuestos 
o en el gasto, deber~ estar seguro de que las autoridades maneta 
rias van a ajustar la oferta de dinero de manera compatible con­
ese cambio. 

1.J .5) Richard A. Musgrave y Peggy B. Musgrave. 

Siguiendo otra concepci6n de la política fiscal, para Ri­
chard A. Musgravo y Peggy B. Musgrave, esta es considerada como 
Hacienda POblica y "trata del conjunto de problemas que se cen-
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tran en torno.al proceso :ingreso-gasto,. que son problemas de a­
signaci6n de recursos, de distribuci6n de renta, pleno empleo, 
de est~bi~izaci6n del nivel de precios y del nivel de actividad 
econ6m1ca • 10 

Estos autores consideran que la hacienda pública tanto desde 
el punto de vista te6rico como en la práctica no es algo estáti­
co, debido a que los profundos cambios en la teoría macroecon6mi 
ca han exigido una reconsideraci6n del papel de la política fis­
cal y que en general se dirigen a una visi6n más crítica de las 
funciones del sector público. Reflejan en todo momento que el -
sector pOblico tiene un papel constructivo e importante a reali­
zar, tomando en cuenta que a partir de los años ochenta dicho 
sector disminuy6 y que a lo largo de ese período el mecanismo de 
mercado no ha resuelto SUR propias fallas. se establece que el 
mercado no puede llevar a cabo todas las funciones necesarias pa 
ra alcanzar las metas económicas y sociales de una sociedad que­
exige cada vez m§s un mayor bienestar. Es por eso que para alean 
zar ese objetivo es fundamental una asociación con el sector pa= 
blico. 

De acuerdo a esto, la pol!tica pOblica es necesaria para 
guiar, corregir y complementar al marcado y el tamaño adecuado -
del secto~ es en grado importante, una cuestión técnica más que 
ideológica sobre todo en una economra sujeta a repercusiones in­
ternacionales. 

Los objetivos de la política pública pueden concentrarse en 
3 funcion~s principales: la función de asignación de la pol!tica 
presupuestaria contempla la provisión de bienes sociales o bien, 
el proceso por el que el uso total de los recursos se dividen en 
tre bienes privados y sociales y por el que se elige la combina= 
ción de ~stos últimos. La función de distribución establece el a 
juste d~ la distribución de la r~nta y la riqueza para asegurar­
a lo que se ha llamado un estado equitativo o justo de distribu­
ción. Y finalmente, la función de cntabilización que preve la u­
tilización de la politica presupupstaria con10 n1edio para mante­
ner un alto nivel de emµleo, ~stabilidad en el nivel de precios 
y una tasa del PIB creciente, considerándose los efectos sobre 
el comercio internacional y la balanza de pagos. 

Tal es que para diseñar la política tributaria debe hacerse 
de forma que la persecusión de un objetivo no obstaculice la con 
secución de otro. En razón de que hoy en Of a los aspectos distrT 
butivos son un importante punto de controverSia ~n el debate pre 
supuestario, se juega un papel clav~ p~ra determinar las poltti= 
cas de impuestos y transferencias. 

Los autores mencionan los determinantes de la distribuci6n,-
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se dice que en ausencia de medidas de pol!tica para ajustar la -
distribuci6n, el reparto de la renta y la riqueza depende de la 
distribuci6n de las dotaciones de factores, incluyendo las capa­
cidades individuales de generar ingresos y la propiedad de la ri 
queza acumulada o heredada. As!, la distribuci6n de la renta, ba 
sada en estas dotaciones de factores, est& determinada a su vez7 
por el proceso de fijaci6n de precios de los factores que, en un 
mercado competitivo establece la retribuci6n de ellos igual&ndo­
la al valor de la productividad marginal: por tanto, la distribu 
ci6n de la renta entre las personas depende de sus dotaciones de 
factores y de los precios que consigan en el mercado. Tal distri 
bución puede estar o no ajustada a lo que la sociedad considera­
una distribución equitativa o justa. 

Se hace un análisis en la distinción entre el principio de 
que el uso eficiente de los factores productivos sean valorados 
de forma competitiva y la proposición de que la distribución de 
la renta entre familias deberra quedar fijada por el proceso de 
mercado. 

El primer principio es una regla económica que.debe observar 
se para alcanzar una utilización eficiente de los recursos tantO 
en una econom!a de mercado como en una economra planificada. El 
segundo establece, por una parte, que los precios de los facto­
res determinados en el mercado pueden no corresponder a la norma 
competitiva y que aQn incluso, si' todos los precios de los facto­
res, incluyendo salarios y otras contraprestaciones de servicios 
personales, estuvieran determinados en forma competitiva, la pau 
ta de distribución resultante pudiera no ser aceptable. Por otra 
parte, la distribución mediante el mercado supone un grado sus­
tancial de desigualdad especialmente en la distribución de la -
renta del capital: y aunque los puntos de vista acerca de la jua 
ticia distributiva difieren, la mayor parte coincidir!a en la ni 
cesidad de algún ajuste, siquiera sólo para establecer un nivel­
minimo en el extremo inferior de la escala. Sin embargo, éstos 
ajustes pueden ocasionar costes de eficiencia que deben ser toma 
dos en cuenta en el diseño de las políticüs distributivas. -

Sin duda el problema fundamental es cómo debe distribuirse 
la renta, se sabe que la cconom!a ayuda a determinar lo que cons 
tituye u11 uso eficiente de los recursos basado en pautas determT 
nadas de distribución y de demanda efectiva: pero existe la cuei 
ti6n adicional acerca de la distribución equitativa. La respues= 
ta a esta cuestión entrafia consideracior1es de filosof!a social y 
juicios de valor. Los filósofos han considerado respuestas que -
incluyen el punto de vista de que las personas tienen derecho a 
los frutos o beneficios que se deriven de sus dotes personales: 
que la distribución deberla ordenarse de forma que se maxim.ice -
la felicidad o Siltisfacci6n total y que la distribución deberla 
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cumplir con unos determi~ados estánda:es de equidad que! en un -
caso límite, pueden ser iguales. Mencionan que la elecc16n entre 
estos criterios no es simple, como tampoco resulta fácil aplicar 
cualqUier criterio referente a la pauta correcta de distribuci6n. 
La dificultad se encuentra cuando dentro de la pol!tica redistri 
butiva se tiene qce regir por la proposici6n de que las personas 
deberían pagar impuestos de acuerdo con su capaciCad de pago. 

Se dice que no obstante todas estas dificultades, las consi­
deraciones distributivas siguen siendo una importante cuesti6n -
de politica pGblica; quiz& parte de la atenci6n se desplace ha­
cia la preocupa·ción tradicional con respecto a las situaciones -
de· renta relativa, la situaci6n general de la igualdad y las re.!! 
tas excesivas correspondientes a la parte superior de la escala, 
hacia lo adecuado de la renta en la parte inferior de esta esca~ 
la. 

Parece ser que el debate actual pone el acento en la preven­
ci6n del nivel de subsistencia, situando lo que se considera un 
mínimo tolerable en el escalón inferior, en vez de la preocupa­
ci6n en poner un techo en la parte superior de esa escala. Todo 
ello tiene una incidencia importante en el diseño de la estruc­
tura impositiva. 

Empero, entre los difer~ntes mecanismos fiscales la redistr! 
buci6n se instrumenta más directamente mediante, un esquema de -
impuesto- transferencia que combina la imposici6n progresiva de 
la renta de las familias con ingresos superiores con una subven­
ción a las de menor renta. Aqur, los autores determinan que "un 
impuesto progresivo s~ define como aqu(!l en el que la relaci6n 
entre el impuesto y la renta crece al crecer la renta 11

• 11 

O bien la redlstribuci6n puede instrumentarse mediante im­
puestos progresivos utilizados para la financiación dc servicios 
pGblicos. O a través, de una combinación de imp11estos sobre los 
bienes adquiridos mayoritariamente por los consumidores de ingre 
sos elevadoo, junto con un~ serie de subvenciones a otros produ~ 
tos que son utilizados principalmente por loB consumidores de -­
renta baja. 

Al escoger entre los 3 instrumentos fiscales alternativos pa 
ra la política de distribución hay que tener cn cuenta los exce-= 
sos de gravámen o costes de e(iciencia resultantes, costes que 
surgen cuando ae interfier~n lao elecciones del consumidor o del 
productor. La redistrihuci6n por la vi~ de un mecanismo de im­
puesto cobre la renta-transferencia tiene la ventaja de que no -
inter(iere con las elecciones individuales de consumo o produc­
ci6n: aste mecanismo no carece de un coste de eficiencia, ya que 
distorsiona la elección entre renta y ocio. Se considera que la 
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funci6n de distribución se satisface por un conjunto de impues­
tos directos sobre la renta y transferencias. 

ciertamente, la redistribución implica inevitablemente un -
coste de eficiencia, pero esto no supone en s! mismo una raz6n 
concluyente en contra de estas medidas. Se tiene que cualquier -
cambio distributivo dado deber.§. ser logrado al menor coste de e­
ficiencia posible y de que existe la necesidad de equilibrar los 
objetivos de eficiencia y equidad en conflicto. De modo que una 
política óptimamente dirigida deber§ considerar ambas cuestiones. 

ta obtención de objetivos tales como un alto nivel de empleo, 
estabilidad en el nivel de precios, solidez en las cuentas exte­
riores y una tasa del PIB creciente no se dan autom~ticamente, -
sino que exige tambi~n la dirección de la pol!tica pOblica. Sin 
ella la economía tiende a estar sujeta a fluctuaciones importan­
tes y puede sufrir periodos sostenidos de desempleo o inflación. 
La din~mica es que el nivel general de empleo y precios de la e­
conomía depende del nivel de la demanda agregada en relaci6n con 
la producción potencial valorada a los precios vigentes: el ni­
vel de demanda es una función de las decisiones de gasto de mi­
llones de consumidores, directivos de sociedades, inversores, fi 
nancieros y empresarios, a su vez, estas decisiones dependen dc­
un gran número de factores, como la renta actual, y pasada, la 
riqueza relativa, las posibilidades de crédito y las expectati­
vas. 

En un período cualquiera, el nivel de gasto puede ser insufi 
ciente para asegurar el pleno empleo del factor trabajo y de loS 
demás recursos. As!, por diversas razones, que incluyen el que 
los salarios y los precios se muestran rígidos a la baja, no se 
dispone de ningún mecanismo por el que ese empleo se recupere au 
temáticamente: se necesitan poc tanto medidas expansivas para e-= 
levar la demanda agregada. Entre tanto, es posible que el gasto 
pueda exced•!r del producto disponible en condiciones de alto ni­
vel do empleo y pueda ocasionar inflación; siendo esta la situa­
ción resultarán necesurias medidas restrictivas µara reducir la 
demanda. Adcm~s, del rnisn10 modo que una demanda insuficiente pue 
de dar orig~n a mas insuficiencia, un aumento de precios puede -
ge11erar ot~os aumentos posteriores de precios, conduciendo a una 
inflación renovada: c11tor1ces se tiene que en ninguno de estos ca 
sos existe un proceso de ajuste autom~tico po~ el que la econo-­
mfa regrese al alto nivel de empleo y a la estabilidad, adicio­
nulmente el cambio en las expectativas introduce una fuerza diná 
mica q11e puedo constituir tanto una fuente do crecimiento como -
~e ir1cstabilidad y declive. 

At1te esta perspectiva, los instrumentos fiscales de la ~olt­
tica de estabilización, tienen una incidencia directa sobre el 
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nivel de demanda ya que el incremento del gasto pQblico expande 
la demanda inicialmente en el sector público y de ah! se transmi 
te a los mercados privados. De forma an&loga, los recortes impo~ 
sitivos pueden ser expansivos en cuanto que los contribuyentes -
tendr&n un mayor· nivel de renta y esperarse que puedan gastar -
más. · 

En consecuencia, los cambios en el nivel del déficit son i­
gualmente importantes, al propio tiempo en la forma en que se f! 
nancie. Se plantea que si la política monetaria Cuera restricti­
va, la colocación de la deuda adicional produciría un incremento 
en el tipo de interés y en consecuencia tendrta un efecto res­
trictivo sobre el nivel de actividad del me~cado, consider~ndose 
los efectos sobre las movimientos internacionales de capital. 

Reconsiderando el papel estabilizador de la polftica fiscal, 
los autores suponen que cuando es neces~ria ur1a politica más (me 
nos) expansiva, ello se puede conseguir incrementando (disminu-­
yendo) los gastos en servicios pOblicos o disminul•endo (incremen 
tando) el nivel de los impueetos. El primer caso se interpone -­
con el objetivo asignación de la política fiscal mientras que el 
segundo no lo hace. Finalmente pdra que laR medidas de estabili­
zación sean neutrales con respecto a los objetivos de asignaci6n 
y distribución, los cambios proporcionñles en el nivel de los ti 
pos impoRitivos pueden ser una soltición adect1ada. -

Mencionan adem~s qu~ los cambios econ6micos implican un pro­
ceso din~mico y que por tnnto, suceder~ lo misn10 con los efectos 
de la pol!tica fiscal. Es por ello que se considera el papel de 
la flexibilidad autom~tica. Dontro de los cambios en las varia­
bles fiscales, se establecen 2 distincior1es: 1) c~1nblos on G y -
en T· que reflejan cambios en los progra1nas de gdsto o en los -
tip~~ impositivos, es decir, cambios en Jos par~metros fisca1~s 
y 2) cambios en G y en T debidos a la flexibilidad autom&tica, 
es decir, respuestas autom5ticas a los cambios en el sector pri­
vad~- Asimismo, a los primeros tambi~n se les lldma cambios dis­
crecionales. 

Aaf por ejemplo, un cambio de par~metro, por el lado de loG 
ingresos, puede implicar la desaparición de un aritiguo impuesto 
o una reducción en los tipos impositivos. tos ejemplos corres­
pondientes de cambios restrictivos en los parámetros incluyen -
!~ interrupción ·de los progr~mas de gasto o incrementos en los -
tipos impositivos. 

Los cambios atitomáticos, por el lado de los ingresos, son de 
igual importancia que por el lado de los gastos, ya que lds re­
caudaciones impositivas también cumbiarán autom~ticamente al pro 
ducirse variaciones en la base imponible. ta recaudación por el-
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ISR puede aumentar o disminuir (para .niveles dados de tipos imp2 
sitivos) en funci6n de los cambios en ·1a renta personal. 

Los cambios en los par!metros son ex6genos al sistema de de­
terminaci6n de la renta, ya que modifican las variables fiscales, 
tales como el nivel de gasto G o los tipos impositivos ten.el -
sistema de ecuaciones de gasto, a trav~s del cual se determina la 
renta o ingreso, por lo que se constituyen como fuente primaria 
de cambio en el nivel general de gastos, o demanda. Por otra par 
te, los cambios autom!ticos son end6genos. No introducen cambioi 
iniciales en la economta, pero debido a su existencia, el siste~ 
ma responderá de forma diferente a un cambio, por ejemplo, en el 
nivel de inversión a como lo harta en su ausencia. Sin embargo, 
dependiendo de las circunstancias, la flexibilidad automática de 
los tipos impositivos (en el caso de que sean progresivos, se de 
termina por la sensibilidad del tipo impositivo medio, o rela-:~ 
ci6n entre recaudación impositiva y base imponible, a cambios en 
la base imponible) puede ser favorable o perjudicial pa~a.la es­
tabilidad económica. 

En aspectos de corto plazo, la flexibilidad autom:itica es fa 
vorable en el sentido de que tiende a amortiguar ·1a ·amplitlld,de­
las fluctuaciones de la actividad econ6mica, consecuentemente, -
la necesidad de adoptar medidas discrecionales o cambios en los·' 
parámetros fiscales se ve reducida. 

1.1.6) Charles M. Allan. 

Pasando a otro punto de vista sobre el papel- o ,la·_.,¡~·p~~-t·~n~.:.; 
cia de la polltica tributaria, tenemos que para· Charles;M. ·Allan 
la finalidad incidental de la tributaci6n es financiar 'los :gas~ 
tos pQblicos, aunque la principal finalidad es reducir t!l "cousú..:.. 
mo privado en grado tal que aparezca el desempleo. · 

Este autor considera que, ''la runci6n b§sica de la tributa­
ción consiste, pues, en reducir las demandas formuladas por el -
sector privudo a la capacidad productiva del pata. Y sin embargo, 
también es verdad que la tributaci6n tiene otros objetivos: por. 
ejemplo, la redistribución de la renta y el crecimiento de la 
rentd nacional".

12 

Ello, toda vez que justifica la presencia del Estado o sec­
tor pQblico ante las fallas de la economla de mercado y argumen 
ta de forma permanente que el aut~ntico objetivo de la tributa= 
ción es el intervenir entre el consumidor y su clecci6n predi­
lecta: ·la reducción general del consumo es el primer objetivo -
de lü tributación. 

Entre tanto, otros intelectuales y estudiosos de la econo-
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m!a como Friederich Von Hayek considera que la desocupaci6n y la 
inf laci6n marcan el fin de la teorfa keynesiana y de la política 
de intervenci6n que se hab!a pregonizado. Por el contrario, ~l -
considera como máximas, la superioridad de la economía de merca­
do, la privatizaci6n y la libertad. Sus ideas contemplan que el 
liberalismo·es la· Gnica filosofía verdaderamente moderna, la Gni 
ca compatible con la ciencia axacta. Y que la superioridad hist~ 
rica y cient!fica del liberalismo viene llamada con la f6rmula -
t!picamente hayekiana en la cual se supone la superio~idad del· -
orden espontáneo sobre el orden decretado, por tanto, la econo­
m!a de mercado es fruto del orden espontáneo. 

1.1.7) Milton Friedman. 

Ya en otro análisis, plasmado en un diálogo sobre la políti­
ca fiscal contra la política monetaria, Milton Friedman con Wal­
ter w. Heller expone su argumento sobre la polftica fiscal y más 
precisamente si esta es o tiende a ser excesiva. 13 

As!, Friedman coincide en que la polrtica fiscal es el uso -
de cambios en el nivel de impuestos y gastos. 

En primer lugar, dice que la llave de origen del desacuerdo 
acerca de la impresión de la política monetaria, tiende a ser el 
fracaso de la distinción en la cuestión monetaria. El y quienes 
comparten sus puntos de vista han enfatizado que la cantidad de 
dinero es extremadamente importante para magnitudes nominales, -
para ingreso nominal, para el nivel de ingresos en unidades mane 
tarias, importante para que afecten los precios. Pero también -­
menciona que no es importante en todo, no muy importante para 
que afecten la producci6n real sobre un pertodo largo. 

Habla de los desacuerdos acerca de esta cuestión derivados -
de importantes elementos econ6mlcos en los planteamientos keyne­
sianos, por ejemplo, la noci6n de que los precios son un dato 
institucional determinado fuera del sistema: y d~do lsto enton­
ces ~l dice que la distinción entre ma9nitudes real y nominal -
desaparece. Que la distinción entro n1agnitudos en unidades mone­
tarias y magnitudes en términos de bienes y servicios ya no ea 
importante. Opina que por esas cualidades ellos y sus colegas es 
tán siempre atados ~ sus afir1nacion~s acerca de la importancia -
del dinero ya que casi siempre son omitidas. Manifiesta que siem 
pre han recalcado que ld cuestión monetaria en gran cantidad es­
importante para el desarrollo de magnitudes nominales, pero no -
sobre el largo pla~o par~ magnitudcR reales. 

Cree que pensamos que para ellos el dinero es la única cosa 
que importa para el de~arrollo de la economia, y aclara que ésta 
es una posición absurda y que por supuesto no apoyarla. 
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Y volviendo a la cuesti6n a tratar, sobre si la polttica fis 
cal es excesiva o lo es la política monetaria,:.~1.-responde que -
ambas lo son e inclusive la excelente· sintonizaci6n tiende a ser 
excesiva, y que esto no es una nueva co,nclusi6n. 

Determina que las dificultades y limitaciones. b~sicas de la 
polltica monetaria se aplican con igual fuerza.a las'de la poll­
tica fiscal: la presi6n polttica en aspectos c~mo precios relati 
vos, suaves aumentos de precios o precios_ relativamente modera-­
dos y disminuci6n de empleo son claramente muy fuertes en el es­
tado existente de actividades pGblicas. En su visi6n, la pol!ti­
ca fiscal es excesiva en un muy diferente sentido que i·a polttica 
monetaria, ya que la tasa de crecimiento del dinero por st mis­
ma, tiene un importante efecto en fluctuaciones en ingreso real 
y nominal y precios en el corto plazo. 

La determinaci6n de los asuntos presupuestarios del gobierno, 
son en algunos casos justificados. La condici6n del gobierno pre 
supuestario determina que fracci6n del ingreso nacional es gasta 
do a trav~s del gobierno y que f racci6n es gastada por el sector 
privado. Esa misma condici6n del gobierno determina qué nivel de 
tasas de ingreso vuelve a nosotros. Por tanto, la condici6n del 
gobie~no presupuestario tiene un consideroble efecto en intere­
santes proporciones, si el gobierno federal camina en un largo -
déficit, en esa medida, el gobierno tiende a apropiarse del mer­
cado, lo cual aumenta la demanda por fondos prestables y también 
tiende aumentar las tasas de interés. Si el gobierno presupuesta 
ria cambia a un super~vit, esto incluirta a la oferta de fondos­
prestables, los cuales tienden a bajar las tasas de interés. Se­
gún Friedman, el estado presupuesta! por st mismo no tiene efec­
tos significativos en el curso del ingreso nominal, los tendrá -
en inflaci6n, en deflación o en fluctuaciones ctclicas por su 
forma de financiamiento. Las palabras cruciales de estas afirma­
ciones son por st mismo, porque el Onico problema de interpreta­
ci6n es precisamente ese que tiene siempre cambios en polttica -
monetaria y en pol!tica fiscal. Y que si se quiere ver las dos -
por separado, la cuesti6n que se responderia es después de que -
el mejor factor que ha producido un cambio particular, qué suce­
de al gobierno o qué es lo que sucede a las variables monetarias. 

Reconoce que esa no es la única manera de separar la politi­
ca monetaria de la polttica fiscal, pero que puede ser un amplio 
acuerdo en la mayor parte de la gente: que por la política fis­
cal se quiera cambios en la relaci6n de tasas de gastos y que 
por polftica monetaria se quiera cambios en ciertos totales mane 
tarios. Quiz~ se quiera usar como lo relevante del total de dine 
ro a la base monetaria, o usar la provisi6n del dinero en el señ 
tido de circulaci6n y demanda de dep6aitos, en ampliar la provi= 
si6n monetaria. 
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Por el momento estas diferencias no son la misma cuesti6n: -
el asunto al cual se quiere llamar la atenci6n es ¿qu~ sucede si 
se mantiene una polttica monetaria constante y se cambia la poli 
tica fiscal? 6 ¿qué sucede si se mantiene constante la polttica­
fiscal y se cambia la política monetaria?. Anal!ticamente, dice, 
se puede separar las dos para tener en cuenta una situaci6n en -
la cual la pol!tica monetaria prod~ce en una cierta manera. 

Al hablar de la tasa media de ingresos y gastos corrientes, 
se tiene que esa no es solamente una cuesti6n de política, sino 
un resultado de ¿qué sucedo a la economía?. comúnmente, acerca -
de la mejor medida de pol!tica fiscal se basa en el amplio em­
pleo presupuestario, en la noción de qu~ impuestos y qué gastos 
pueden producir un alto nivel de empleo. Argumenta que es perfec 
tamente claro que la política fiscal puede cambiar por ella mis~ 
ma sin un cambio en la política monetaria. si se tuviera un im­
puesto reducido y financiar un déficit resultante tomando presta 
do desde el mercado, esto tendría un efecto en las tasas de in-­
terés, pero la provisión de dinero na es afectada. Alt~rnativa­
mente, el cambio en política fiscal puede ser acompañado por un 
cambio en polftica monetaria: esto es, tener un impuesto reduci­
do y financiar el dªficit a través de la impresi6n de dinero. 

De tal modo, la esencia de la posici6n fiscal pura es que es 
ta no puede hacer cualquier diferencia de las que se hacen a la­
politica monetaria por si misma. 

Según Friedman, esto parece a~í persuasivo, y la cuesti6n es 
¿qué es err6neo?, ciertam~r1te es obvio que si se aumenta el im­
puesto, se reducir~ el ingrc!so disponible de las personas quie­
nes pagan el impuesto <lejdndolos con menor ingreso a gastar y re 
duce los gastos totales. sogura1nente que es antiinflacionario, -
¿qu~ se quiere decir claramente?, ¿c6mo podría cualquier persona 
en su sano juicio negar asf una cadena de resultados obvios?. Si 
el gobierno feder~l impone unn sobretasa pero mantiene restringi 
do el gasto a la 1nisma cantidad de dinero, entonces esto reducc­
la cantidad de fondos prestables. Eso es porque la tasa de inte­
rés puede ser destinada a disminuir: el incremento de impuestos 
reduce la demanda para fortdos preat~bles en la parte del gobier­
no, eso baja la tasa de interés, pero esa reducción induce a o­
tros a llegar y tomar prestado esos fondos que de otra manera -
podrfa tener disponible paru el gobierno. 

Así, considera que la política monetaria no puede, ciertamen 
te sostener fijas lus tasas de inler~s más que por perfodos muy­
reducidos y que sólo en períodos breves, puede mantener fija la 
tasa de desempleo, no así en el largo plazo. Por el contrario lo 
que puede hacer la política monetaria es evitar que el propio di 
nero sea una fuente importante de perturbaci6n económica, propoE 
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cionar un medio estable para :1a econo'!'ra, .. con: tribuir a. contr.a­
restar perturbaciones··: importan tes del ··sistema econ6mico deriva-
das de otras fuentes. ' 

En un a-~4.lisi~.~-,.~4~ - recient~: ·ae· Fr~i"~:dinan ·~·~ ·1a· e~on~mra. mene- · 
tarista . ( 1992) ti menciona" que segan'' Keynes;:10 •que'· importa no. es -
la cantidad de-.dinero,,.lo que'-importa¡es";la 'parte-.del gasto to-: 
tal que ·es independi.Efnte· de: los ingresos·.corz::ientest .. :·lo .que'-se -
ha dado en' llamar :gasto.aut6nomo y que;en cla''•pr.!ictica. se .identi-. 
fica en ·gran ·medida con las. inversione.s :~e:· .. 1as empresas· .y-.los 
gastos del Bstado. Por consiguiente,: keynes· desvi6 la atenci6n . 
del papel que cumple el dinero y su relaci6n.' con el: flujo de in­
gresos y la dirigi6·hacia la relaci6n entr~ dos~flujos.de:ingre~· 
so, el que corresponde al gasto·aut6nomci~y:~l~qu~ corresp~nde al· 
gasto. inducido. Y que en el mundo moderno· .. 1os :pr~cios··aon· alta.­
mente r!gidos mientras que las cantidades cambian fácilmeOte.· 

Establece, que cuando por el motf'vo ~~e···~·~c:'<·~~·y· u~ '.-~~-m~i·c:> - _ 
en el gasto aut6nomo '· el cambio resultante en .·los' .ingreSos/ se'. ma­
nifestar.ti primordialmente en la producci6n:.y s6ló".secundariamen:: 
te con un gran retraso en los precios~'..· Los_ pr.ecios··:est4n·~·dete.rmi 
na dos por los costos, compuestos fundamentalmente:· Por.-. salar_ios· _y· 
que los salarios están determinados por .los a~cident.es,;~e'."la :hia 
toria pasada. · · . .- ;·>~-'.·:;"·~.'. · ""-

Manifiesta que un elemento que contri~uy6:'a :,~~~~~~~·~--~~·~ \:.:_ 
reacci6n contra la doctrina keynesiana-y la emerg~ncia!de~:una~ . 
nueva doctrina fueron los extensos an~lisis emp!ricos·sobr~'.la~ 
relaci6n entre la cantidad de dinero, por un lado, y los ingre­
sos, precios y tasas de interés por el otro. 

sin embargo Friedman considera·que en la política fiscal fre~ 
te a la política monetaria, el problema de analizar los roles re­
lativos de ambas es mantenerlas separadas, porque en la pr4ctica 
la mayor parte del tiempo operan juntas. 

Un argumento que pasa a ser una de las proposiciones claves 
del monetarismo es que el gasto gubernamental puede o no ser in­
flacionario, claramente ser~ inflacionario si se financia crean­
do dinero, es decir, imprimiendo moneda o creando dep6sitos banca 
rios. Si se financia con impuestos o con pr~stamos tomados del -­
pGblico, el principal efecto es que el gobierno gasta loa fondos 
en ves del contribuyente o del prestamista 6 en vez de la perso­
na que hubiera pedido prestados los fondos en su lugar. La pol!­
tica fiscal as extremadamente importante en la determinaci6n de 
qué fracci6n del ingreso nacional es gastado por el gobierno y 
quién carga con el peso de ese gasto. 

Por otra parte, quién resume parte de todas las ideas expue~ 
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tas tanto te6ricas como emp!ricas, podemos citar a Pedro Aspe -
Armella, para·él· la pol!tica fiscal resulta ser indudablemente, 
el uso Y. conducci6n .. de las pol!ticas de ingreso y gasto, del n.!. 
vel ·de transferencias, subsid!os·y deuda, que permiten el logro 
de importantes objetivos· macroecon6micos, tales como estabiliza­
ci6n de precios( producci6n y de un Estado eficiente. 

' . . . ' 

sus·,·p·rf~e·~os.·~-n~iis-{s o ensayos sobre el mecanismo interna­
cional de'transmi~i6n; el caso de M~xico (1978), describen las· 
formas:' en 'que·'.-las··variB.bles microecon6micas afectan a las varia­
bles 'macroecon6micas en una econom!a abierta y pequeña, resul­
tando ser''cada· cambio en pol!tica fiscal y monetaria muy vulne­
rables a dicha economía. 

Toma eri cuenta cuatro elementos clave: la cuenta corriente, 
el equilibrio fiscal, la inversi6n privada y la acumulaci6n de 
reservas internacionales: as!, el nuevo comportamiento de la e­
conom!a mexicana se presenta con la ayuda de un modelo simple -
consistente de una identidad y cuatro ecuaciones de comportamie!!. 
to: las relaciones básicas son: a) la identidad en las cuentas 
nacionales (ahorro inversi6n), b) una funci6n que explica el com 
portamiento de la inversi6n interna privada, dependiendo del gr'i 
do de estabilidad macroecon6mica, del ahorro financiero diaponi= 
ble y del ambiente global para la inversi6n medido por la carga 
fiscal, los subsidios totales dal gobierno como proporción del 
PIS y el balance del sector pGblico, c)el nivel de ahorro finan­
ciero como función del ahorro privado interno y de la repatria­
ci6n de capitales (flujos netos de capital privado menos la in­
versi6n externa neta), suponiendo que la inversi6n extranjera 
directa es financiada uno a uno por flujos financieros provenien 
tea del exterior, d) Jos flujos de inversi6n extranjera directa­
que dependen de la estabilidad macroecon6mica, el ambiente glo­
bal para la inversi6n medido por las mismas variables que se u­
san para la función de inversi6n interna privada, el tipo de cam 
bio real y la situación de la economra mundial, e) una ecuaci6n­
para los flujos de repatriaci6n de capitales que dependen del ni 
vel del tipo de cambio real y de los flujos de la inversi6n pri= 
vada. 

Se precisa que la econom!a descrita por las ecuaciones deri­
vadas de ese anAlisis es muy similar a los modelos macroecon6mi­
cos simples del tipo IS-LM, pero que presenta e ilustra a la vez 
la inversión privada y la repatriaci6n de capitales. El autor -
menciona que comparado este modelo con ol keynesiano de econom!a 
abierta, las Gnicas variantes incluidas son la especificación de 
una ecuaci6n de inversión que depende del grado de ahorro finan-
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ciero y una presentaci6n m4s detallada de los determinantes de 
los f.lujos internacionales de capital privado. La raz6n por la 
que incluye la primera variante es ademas, para analizar desde 
otro ángulo e~ papel_que desempe~an las instituciones financie-
ras. 

El esquema, del n1.:1evo:.:me.éani.Sma·- de transmisi6n-efecto de una 
mejora en_· las expectativ~s ·en. una econom!a con mercados financi!_ 
ros liberalizados,~se~presenta·de la siguiente manera: 

En donde IP, inversi6n privada; AFIN, ahorro financiero/PIB: 
INF, tasa anualizada de inflaci6n:· SUBSI, subsidios máo transfe­
rencias del gobierno federal/ PIB: DEF, ·déficit del sector pGbli 
co/PIB: AIP, ahorro interno privado/PIB: RCP, repatriaci6n de ca 
pitales/PIB: IE, inversi6n extranjera directa/PIB: TRC, tipo de­
cambio real: MERC, tasa de desempleo de los E.U.: DUMl, variable 
dummy igual a 1 a partir de enero de 1983¡ DUM2, variable dummy 
igual a l de junio de 1989 hasta abril de 1991: CFIS, ingresos -
fiscales y CREC, tasa anual de crecimiento del PIB. 
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Aquf, e!· autor menciona que la posici6n y pendiente de .las -
curvas ·considera los efectos del cambio estructural de acuerdo -
con los coeficientes de las variables dummy de los t~rminos de ._ 
interacci6n, y que esto revela 3 hechos importantes: l) despu6s 
de la liberalizaci6n financiera, la inversi6n est~ positivamente 
cor~elacionada con incrementos en el componente del ahorro finan 
ciero adicional no determinado por los incrementos en.el d~ficit. 
presupuesta!, 2) cualquier incremento en la inversi6n privada es 
financiada por repatriaci6n de capitales y/o por endeudamiento -
externo adicional y 3) es que dentro del nuevo marco institucio­
nal,· incrementos en otros elementos de la demanda agregada, como 
un aumento en el d6ficit pGblico, tendrían un impacto negativo -
menor sobre la inversi6n y el endeudamiento externo. 

Concluye que el sistema impositivo mexicano ha evolucionado 
de manera considerable durante los filtimos 43 affos, en los que -
ha desempe~ado diferentes papeles durante las diversas etapas de 
desarrollo del pafs, En la actualidad, dentro del proceso de a­
juste macroecon6mico y cambio estructural, el equilibrio fiscal 
se coloca como uno de los efectos a largo plazo de la reforma -• 
del Estado y como una ruta de los nuevos mecanismos de transmi­
s i6n. 

Dado esto, prev6 que el proceso de consolidaci6n de las fi­
nanzas, pOblicas mediante la disciplina en el gasto y el cumpli­
miento de las obligaciones fiscales tendr~ que seguir siend~ la 
clave de nuestra estrategia de desarrollo, en la medida en qUe -
a partir del ajuste presupuesta! se ha prestado atenci6n a secta 
res estrat~gicos. La agenda econ6mica para los pr6ximos años, ri 
conoce, tendrá que centrarse en los esfuerzos requeridos para -­
continuar con profundas reformas microecon6micas encaminadas tan 
to a la eficiencia econ6mica como a una mejor distribuci6n del = 
ingreso. 

1.2) Generalidades. 

Se ha presentado la teorta keynesiana enfocada sobre el tema 
tratado y que básicamente se puede resumir mediante los gr§ficos 
de las llamadas curvas IS-LM. En ello puede analizarse el impac­
to que puede producirse de un cambio en los gastos o en los im­
puestos sobre el nivel de equilibrio del ingreso en la economta 
y otros efectos posibles. 

Despu6s se present6 el punto de vista sobre la política fis­
cal de te6ricos que dan prioridad al uso de la pol!tica moneta­
ria o de ambas, y que inclusive ven la necesidad de una coordina 
ci6n entre ellas. -

Puede ser que los mayores gastos se financien con la crea-
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ci6n de dinero, entonces la oferta de éste aumentar! m4s que los 
gastos-pGblicos. y·,1a.:_curva: LM,.se:traslade_en mayor medida_ que la 
IS. Por consiguiente·,. las tasas .. de:-interés':_bajar4n, estimulando 
nuevas inversiones,_.~ el; nuevo nivel.-de¡ingreso de equilibrio su 
perar4 aF implicado ::por/'los:; multipli:cadores ·fiscales puros. Si :: 
las tasa·:.de/interés·:se,hallan··:desde-·:un:'principio_en su nivel m!­
nimo I los: desplazamientos: de.• 1a·s Tcurva's -;'IS: o·_-_Ll'I. no las al terar4n 
y el ingreso~.v~ria.r4'(en'j\l'a<m-:d_i~a:'_im'J?licadá; por .tales mul tiplic_! 
dores. Pero:·:si;¡_el:c.gastojpGbhco:'se,~flnancia ·:mediante la deuda o 
los impu~s.tOS ;;;_lay;_of.er:,ta-¿:~df!!,_~~~in~roj.y"~~l~XcurVa-~_LM 'no varien, mie!! 
tras las '-'taSasq'de':-H~te~As'.~ ~O~':_\l~ecjUenr¡~a-.:~un ; __ m!nimo ,··.las interaccio 
nes entre ;ef»m<>rcadol'.C!e~fondos''ªnvertibles ;;y· el de. dinero produ:: 
cir4n unyaumento ::'de•ifasO:'tasas{de!;interés:-cque reducir& la inver­
si6n, contrarrest.§ndo';'elam·pacto'.del'':cambi_o 'en.la :pol!tica fis.,­
cal. Por \.eso·; '.isi'-éno•:se e'fectu4n: i:'amb,fos.;'de:'a'juste en· la pol!tica 
monetaria·, (la·s· fvaria'ciónes:·tdel'"' gasto fpGbl ice, producir4n·:, modifica 
cienes menores:;·def'' nivel';' de ~in'gre'so.•de .'.equ'ilibrio :'que. fas impl i:: 
cadas por;·los':multiplicadores· _fis_cales puro;9'P~.I'.. s! :_i:iolos./ 

Se tiene que. la magnitud. de esÓs, efectos ciomperisador.és:(depe!! 
de en gran; parte: del ni v_el_ de las tasas _de·· interé_s_·, ''.Y, ... de_:•. las :e::- · 
lasticidades'de'la inversi6n y de ·laidemand~:de~activosimoneta~. 
rios con.-:respecto a la tasa de_ interés ;-::con,: al'tas:':ta's'as>:i:le.• inte­
rés, 'la .elasticidad de la inversi6n es·bas't'ánte:•alt·a·/:~yj,•la.'elas-. 
ticidad de' la demanda de activos en dinero<es:;b·as.tanc·e·: baja·:. con 
tasas de: interés bajas I sucede lo: centrar reí';_: A:.:_ni11eres ob:ajos·· 'de . 
las tasas de interés' esos factores compensat()rios':deber!an· .. 11e­
var a reducciones pequeñas de la demanda'•:para •;iíwersiones y.. por 
ende del nivel de ingreso de equUibrio. :Por'·lo .,tanto<<si el g_o­
bierno desea obtener el efecto mhimo_:de··uné:.determinado:~ambio -
en el gasto o en los impuestos, es :importarit'e·:·que'.:!las·:autorida­
des monetarias hagan variar la oferta,de(diner.o·'íin 'una:·magnitud 
que se acomode al cambio en el .ingre.so ~o: en ··los:• impuestos, Si el 
gobierno quiere maximizar el cambio_' dé ';:irigréso,_que· resulta: de_ 'un 
determinado cambio en los ·impuéstos-.'o :en. eFgasto·¡ deberla estar 
seguro de que las autoridades;moneta.rias';varí -a aju.star la oferta. 
de dinero de manera compatiblec'con,. es.e '.,cambio."' :.,• 

La combinaci6n f isc~l y m~n;,t~r ia~ ca;;,bia .;ua.ndo. ~e producen 
cambios compensatorios ·.en las·/curv.as LIS' y,, Ll'I, ·.manteniendo· la. pro . 
ducci6n en el mismo nivel,".: pero .:modff icando. su·::compos1ci6n ;-. As!"'.'" 
estas pol!ticas se pueden •Íltiff:iar .. para ·,:influir: no s6lo en, el:· ni·· 
vel global del PIB sino :.también .. en .. su··. composici6n ;»_ E:s_. decir, · 11a:: 
riando la combinaci6n de_.: impuestos;\;gasto,'.roferta .monetaria,-. el 
gobierno puede_ alterar la proporci6n·:de': la :producci6n p'otencial 
dedicada a inversi6n,.consumo,tahorro y compras tanto.del ·E:stado· 
como del sector privado, · 
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CAPITULO. II 
POLITICA IMPOSITIVA 1982-1994. 

2.l) Objetivos de la política t~ibutaria planteada. 

Para realizar ·e1 · an~lisiS· d~l ,·sistema tributario mexicano es 
necesario· partir ~e los _obje~ivos que el gobierno ha plantead~ -
en la materia. Un importante·punto.de referencia en la presente 
investigaci6n lo constituyen los Planes Nacionales de Desarrollo 
asr como las.metas anuales en_ p~lttica hacendaría. 

De esta manera, el Plan.Nacional de Desarrollo 1983-1988 co­
mo todo Plan, es fundamentalmen~e cualitativo, al fijar ~ste·los 
criterios y orientaciones generales_. -

El Plan Nacional establece que los problemas estructurales -· 
de la economta imperantes en 1982 son: los desequilibrios d.el a­
parato productivo y distributivo, la insuficiencia ·del ahorro in· 
terno, la escasez de divisas ;y. las desigualdades ·en ··la·· distribu".: 
ci6n de los beneficios.del desa~rollo. · · · 

Como la historia nos_ ~o· demuestt"a, dichos probi.~ni~~::·~·~t'rU'.~tu __ · 
rales son resultado del agotamiento del modelo de· sU.stituci6n ,d'e'-: 
importaciones establecido décadas atriis. Las poUticas·'econ6iúi­
cas llevadas a cabo y las consecuencias de sus efectos=se~remar­
caron en 1982, año en que se cambio hacia un nuevo modela··ae,'de-
sarrollo. · 

Se presentar6 un breve bosquejo antes de plasmar los objeti­
vos del Plan y comprender el por qué de dichos objetivos y pro­
puestas. Desde mediados de la década de 1950 hasta la década de 
1970, una parte sustancial de la inversión total fue financiada 
a través del ahorro interno, generado b6aicamente por las empre­
sas pt"ivadas, nacionales y transnacionales y pot" el Estado. El 
sector pOblico participaba en mayor proporción en aquella inver­
si6n, porcentaje superior a su propio ahorro, con base a es o, 
recurri6 para su financiamiento a la captación de depósitos del 
sistema fianciero nacional a trav~s de mecanismos de encaje le­
gal. Los esquemas tributarios, como formas de financiamiento de 
la actividad pOblica (especialmente a trav~s de la tributación 
directa) tuvieron una importancia secundaria. Debido a las defi­
ciencias y rigidez de la polrtica tributaria y de precios y tari 
fas en el movimiento de recursos internos para el desarrollo, eT 
ahorro pfiblico se deterioró en los años subsecuentes, as!, éste 
pasaba del 3.2\ del PIB en 1970 a cerca de 6.7\ en 1982, aOn con 
siderando los ingresos por las exportaciones de hidrocarburos -
(ver anexo 1). Por otro lado, se observó un crecimiento excesivo 
de los subsidios y transferencias a las empresas estatales exis-
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tentes .(1155 en 1982), en las cuales se registraban deficiencias 
productivas. 'Adicionalmente existieron signifi~ativos rezagos en 
el comportamiento de,las· precios-de los bienes y servicios elab~ 
radas o proporcionado~ por las empresas del Estado. 

,· - ,. ' - . 
. L.,' debiÍi.dad· de·:.ios ingresos pGblicos se explica también por 

el grado :de evasi6n.'fiscal. El nivel de las tasas impositivas, .:­
el elevad0-gr~do'-._ae-·concentraci6n del ingreso Y. la progi:esivid~d 
de las '·tasas~:, ~ebi'eron: haber propiciado una recaudaci6n .. fiscal -. 
mayo~~~:la;obten~da, _lo que indicaba que la evasi6n_,fisrial_.·era .-· 
excesiv~mente:·alta •. · · ' 

s~n~·e-~~-~-~'.~·o;·:·:se··-corlsidera que en esos arios !Os subsi~ios fue 
ron' la. prfocipa1.·causa del incremento del diHicit pGblico.· Los·­
subsidios ·.·én .1977. representaron el 7\ del PIB pasando a· el 15\ .­
én 1981,:magnitud casi equivalente al déficit del sector.pGblico 
en ese:Oltimo·.año; el monto cada vez mlls creciente de -ellos,- res 
pondi6 a )"a idea.~·de contrarestar las presiones inflacionarias e­
impulsar .el ritmo de crecimiento de la economta y que al final -
no se. logr6 beneficiar a los grupos de menores ingresos. 

Otr~ fact~r de impacto a las finanzas pGblicas fue la depen­
dencia del gobierno federal a los ingresos petroleros para el fi 
nanciamiento del desarrollo, a partir de 1975 México se conver-­
tta en un exportador neto de petróleo y a la vez, la participa­
ción de los ingresos presupuestales de P~mex en los ingresos del 
fisco fueron a~o con año más crecientes (ver anexo 2). Los ingre 
sos aportados por la paraestatal sirvieron de aval a el gobiernO 
mexicano para el acceso al crádito externo y utilizándose esos 
ingresos, en su mayorta, a el gasto corriente y a la exploraci6n 
de nuevos yacimientos. 

Se decfa inclusive, que los ingresos de Pemex eran los ingre 
sos del Estado: el petróleo se convirtió en una importante fuen= 
te de recaudaci6n pQblica y de divisas. No obstante, la dinámica 
de los ingresos se vi6 negativamente afectada por la cafda en el 
precio del petróleo (ver anexo 2) y ello contrajo de manera sig­
nificativa los ingresos del sector pGblico. Reflejo de éstos de­
sequilibrios es la magnitud del déficit financiero del sector -
que pas6 de 2.5% en 1971 a 14.7\ en 1981. 

Un cambio resultaba indispensable para superar la crisis de 
1982, las primeras acciones que tom6 el gobierno en este campo 
se condensaron en los objetivos contenidos en el Programa Inme­
diato de Recuperaci6n Econ6mica a corto plazo (programa elabora­
do antes del Plan). · 

. De los 10 puntos plasmados en el Programa (ver .anexo 3), ha­
brta que resaltar el punto 6, el cual propone el aumento de los 
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ingresos pGblicos, para frenar el crecimiento del d~ficit. 

Las.medidas adoptadas desde 1982, se dan en 2 direcciones, -
las primeras establecen la austeridad, disciplina, honestidad y 
mayor productividad en el gasto pGblico: el fortalecimiento de -
los ingresos pGblicos, la moderaci6n de las utilidades y sala­
rios,· el fomento del ahorro y un nuevo esquema cambiarlo.y de cg 
mercio exterior. Las segundas establecen la reestructuraci6n de 
la administraci6n pGblica y la reordenaci6n del gasto e inver­
si6n pOblica, la profundización del proceso de reforma tributa-· 
ria, la protección del empleo y la planta productiva y la rees­
tructuración del sistema financiero. 

En la perspectiva del Plan, los puntos fundamentales del PI­
RE se actualizan y proyectan en funci6n de los prop6sitos funda­
mentales que lo orientan: abatir la inflaci6n y la inestabilidad 
cambiarla, proteger el empleo, la planta productiva y -el consumo 
básico y recuperar la capacidad de crecimiento. 

Ya en el Plan Nacional de Desarrollo 1983-1986, la estrate­
gia económica y social se centra en torno a 2 líneas fundamenta­
les de acción, estrechamente relacionadas entre sr, una de reor­
denaci6n econ6mica y otra de cambio estructural. En cuanto a la 
reordenaci6n económica, las acciones se encaminan hacia los obje 
tivos mencionados en el párrafo anterior. En la segunda línea ei 
tratégica de cambio estructural se dan 6 orientaciones generaleS 
que guiarán las acciones globales, sectoriales y regionales del 
Plan, que a grandes rasgos son: enfatizar en los aspectos socia­
les y redistributivos del crecimiento, reorientar y modernizar -
el aparato productivo y distributivo, descentralizaci6n económi­
ca y social, adecuaci6n en las modalidades de financiamiento del 
gobierno, proyectar el potencial del desarrollo y fortalecer la 
rectorta del Estado, impulsando al sector social y estimulando -
al sector privado. 

La polttica fiscal (de ingreso y gasto pOblico), cambiarla, 
crediticia, de precios y tarifas, y de estimulos y subsidios, se 
utilizaron de manera congruente para apoyar estos objetivos de -
recobrar y fortalecer la capacidad de ahorro interno, pOblico y 
privado, asegurar la canalizaci6n eficiente de los recursos fi­
nancieros a las prioridades sectoriales y regionales del desarro 
llo para que se permita posteriormente el abatimiento de la in-­
flaci6n y la reactivación de la inversi6n püblica y privada con 
una estructura adecuada y sobre bases financieras sanas. Se plan 
tea que los ingresos adicionales deber&n provenir, junto con una 
reducci6n significativa de evasi6n fiscal, de una esperada recu­
peración de la actividad económica que fortalezca la imposici6n 
directa y los ingresos del sector paraestatal. 
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''La política de ingresos se orientara a· recuperar y fortale­
cer su papel como generadora de recursos sanos para financiar el 
gasto pOblico en condiciones de equidad s.ocial en la distribu­
ci6n de la carga, los ingresos tributarios se elcvar~n fundamen­
talmente mediante la reducci6n de la evasi6n fidcal y el fortale 
cimiento de los ingresos tributarios directos:.los ingresos del­
sector paraestatal .se incrementac-c1.n a travl!s de una política re_! 
lista de precios y tarifas y del· mayor dinamismo de la actividad 
econ6mica 11

• 1 · 

Por taMto, la reordenaci6n de -las finanzas pGblicas se dará 
por la racionalizaci6n del gasto pQblico como por el aumento de 
ingresos, a travl!s de impuestos y de precios y tarifas. 

Tal es el objetivo de fortalecer los ingresos pOblicos, que 
se buscar~ por medio de un profundo.proceso de reforma tributa­
ria, imprimiendo una mayor progresividad al sistema tributario, 
con la eliminaci6n del anonimato, en la desgravaci6n a los gru­
pos de menores ingresos y eliminaci6n de privilegios fiscales, 
como tambi~n el ajuste en precios y tarifas del sector pGblico, 
concentrando el esfuerzo en los bienes y servicios que demandan 
los grupos de mayores ingresos, y de la revisi6n de las bases es 
peciales de tributaci6n. Asimismo, se contempla una mayor fiaca= 
lizaci6n. 

De acuerdo al Plan, los ingresos corrientes totales del sec­
tor pGblico aumentarían, en adici6n al esfuerzo realizado en 1982 
-83, entre 2 y 3% del PIB en el perfodo 1905-BB. 

En la política de gasto, la roestructuraci6n de los subsi­
dios se har~ con prop6sitos expl!citos de redistribuci6n del in­
greso y la reorientaci6n de la inversi6n pOblica para aumenta~ -
la gcneraci6n de empleos por peso invertJdo; las transferencias 
se asignarán con los mismos objetivos que los subsidios. 

Se reestructurar~n los subsidios e incentivos vta gasto a la 
actividad industrial y comercial, de tal forma que induzca, de a 
cuerdo con las orientaciones de la estrategia de cambio estructU 
ral, a la selecci6n de tecnologías intensivas cn el uso de mano­
de obra: a esto coadyuvar& en particular a la supresi6n gradual 
del subsidio a través del precio de los energ€ticos. 

Se dice en forma clara que al enfatizar los aspectos socia­
les y redistributivos del crecimiento, se promover& directamente 
una mejor distribuci6n del ingreso. 

En el Plan, se establece el reducir gradualmente el déficit 
pGblico como proporción del PIS hasta estabilizarse en el nivel 
compatible con un crecimiento sostenido y con un ritmo de infl_! 
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ci6n decreciente. En el sistema de subsidios se eliminar~n los -
de carácter regresivo: se menciona que los subsidios_ser!an,oto~ 
gados en íorma explícita y con criterios de.condicionalidad as! 
como los subsidios de operaci6n a empresas.pQblicas estarían s~­
jetos a criterios de racionalidad y eficiencia:. las transferen­
cias corrientes a empresas.privadas y a otras actividad~s en be­
neficio de la comunidad se'replantearán bajo eaquemas,en los que. 
prevalezcan la selectividad, la racionalidad y la transparencia: 
por tal motivo,'' los subsidios a bienes y servicios para el merca 
do serán condicionadoa·y explícitos~ en el proceso de fortaleci= 
miento del ahorro interno, los subsidios y transferencias co­
rrientes no pueden ser permanentes ni crecientes.- contando-ade­
más de que los subsidios serán temporales, se mantendrán aque­
llos que beneficien a los grupos de menor~s ingresos o bien que 
resulten-indispensables para mantener actividades estrat~gicas -
para el desarrollo nacional. 

Se enfatiza en el Plan que entre los instrumentos que pro­
veen recursos al sector pGblico, destaca la polftica tributaria 
y los ingresos por la venta de bienes y servicios a través del 
sector paraestatal. El sistema tributario es un importante ins­
trumento de política econ6mica para alcanzar los objetivos de -
crecimiento econ6mico y de justicia social. La política tributa­
ria se orientarA a hacer mas equitativa la carga fiscal entre -
personas, sectores y regiones¡ a promover una mejor distribuci6n e~ 
del ingreso, y a estimular significativamente la recaudaci6n e­
fectiva, estableciendo una mejor y más progresiva relación entre 
los ingresos no tributarios y tributarios, y dentro de estos 01-
timos, entre impuestos directos e indirectos. Asi, se ratifica -
que uno de los principales propósitos de la polrtica tributaria 
en la administración será disminuir sustancialmente la evasi6n -
fiscal. se menciona que 11 el esquema tributario actual, aunque -
perfectible en términos de una mayor equidad, est~ diseñado para 
captar mayores recursos de quienes más tienen". 2 

Como ya se había mencionado que, si bien se tenra un sistema 
tributario adecuado, ello no garantizaba los resultados requeri­
dos porque la nvasi6n fiscal era muy grande y distorsionaba sus 
propósitos, al tiempo que la me11or recaudaci6n incide sobre la -
capacidad del Estado para compensar, por medio del gasto pOblico 
la desigualdad en la distribución del ingreso. Por ello, reducir 
la evasión, mediante un control de los causantes, en especial de 
los cautivos, permitirá fortalecer el ahorro pOblico y contri­
buir a dar mayor equidad c11 la carga tributaria. 

El Plan de(ine que con estos propósitos, se continuará en la 
modernización y actualizaci6n del sistema tributario y que para 
ello, se re(orzará el aspecto administrativo de la recaudaci6n, 
a la aplicación de sus reglas y sanciones relacionadas con el -
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cumplimiento de las obligaciones fiscales; avanzar en la global! 
zaci6n del ingreso de las personas ftsicas contribuyentes al ISR; 
generalizar el- ISR, eliminando las bases especiales de tributa­
ci6n en los casos en que éstas no se justifiquen; actualizar. pe­
ríodicamente las tasas de los derechos, de acuerdo a costos, y -
revisar los criterios para establecer productos y aprovechamien­
tos, con el fin de que estos ingresos recuperen gradualmente su 
participaci6n en la recaudaci6n total; continuar mientras· sea ne 
cesarlo, con la desgravación a los causantes de menores ingreso'B 
y la adecuaci6n de las tasas para que aquellos con mayores ingre 
sos paguen m~s, por consiguiente, el salario m!nimo se seguir~-~ 
tilizando como exención básica; se normalizará el r~gimen tribu­
tario de todas las empresas y organismos del sector pQblico. 

SegOn el planteamiento, la pol!tica de ingresos del sector -
paraestatal persigue rehabilitar el ahorro de la empresa pGblica 
para que que ésta pueda seguir impulsando y orientando el desa­
rrollo del pata en condiciones de financiamiento sano corrigien­
do al mismo tiempo, las distorsiones en los precios relativos pa 
ra aumentar la eficiencia económica y la equidad social. Aqu! s'G 
instituyen dos puntos: se adecuarán los precios y tarifas de los 
bienes y servicios pOblicos, a fin de que el ahorro pOblico no -
dependa sólo de unas cuantas empresas, manteniendo los subsidios 
en aquellos bienes y servicios que tengan el claro y significati 
vo efecto sobre el empleo, la distribución del ingreso y_el bie::' 
nestar de las mayorías, ya una vez superado el pertodo de ajuste, 
las adecuaciones se harían de 1nanera paulatina y constante; y se 
avanzar~ en la rehabilitaci6n financiera integral de la empresa 
pOblica, mediante el ostablecimiento de normas y mecanismos de -
verificaci6n y control de costos y resultados, estableciendo tarn 
bién mecanismos adecuados de financiamiento de la empresa pObli= 
ca. Tal es que so prevee que "como resultado de las poltticas an 
teriores, se incrementarán los ingresos pOblicos como proporci6ñ 
del producto y se calcula que el ahorro consolidado del sector -
presupuestal alcanzar5 poco m~s del 2oi del ahorro interno total 
y estar~ en condiciones do financiar la mitad de la inversión 
presupuesta! en el periodo 1985-1988". 3 

En cuanto a la política de empresa pOblica, se considera que 
ellas constituyen la base material con que cuenta el Estado para 
la r~gulaci6n e impulso de la actividad económica y social de to 
dos los sectores~ Pero en un marco donde la empresa pfiblica pre= 
senta rezagos significativos, en donde los precios y tarifas de 
los bienes y servicios qu~ comercializa no refleja costos reales, 
el deterioro de su estructura financiera por el descenso de sus 
ingresos corrientes, la asignación indiscriminada de subsidios, 
etc.,harán ver la necesidad de plantear una polttica que ayude a 
corregir las ineficiencias y a que se aproveche plenamente las -
posibilidades de estas entidades en la producci6n de bienes y 
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servicios. El desarrollo de la empresa pGblica tendrá que basar­
se en consolidar su intervenci6n en las áreas donde_-ésta se re­
quiere, má.s que en el crecimiento. indiscrimi_nado_.de _-.s~s :.activid!, 
des. se afirma que en el futuro inmediato tendrán que _seguirse 
criterios de selectividad y ajuste estricto a las prioridades:so 
ciales y a los recursos financieros disponibfes,_ preserva:ndo'-Jo'i 
servicios pGblicos indispensables y al mismo tiempo, concediendo. 
la atenci6n nece·saria y programas de operaci6n e' inversi6n· .prim,!.-· 
ria. Por tanto, para lograr una administraei6n pGblica paraesta­
tal eficiente se pendran en práctica lineamientos y criterios 
que determinen su permanencia bajo control estatal, fusi6n, li~ 
quidaci6n o venta de empresas pGblicas. 

En cuanto a la política social, los objetivos de emp,leo y -
distribución del ingreso de igual forma se establecen como prio­
ritarios: se dice que la dinámica de las desigualdades sociales 
está condicionada por la participación relativa en el PIB de los 
salarios, las utilidades y los ingresos gubernamentales. Por su 
lado, estas variables se explican por los distintos tipos de pr~ 
piedad de los medios de producción, por la distribución de di­
chos medios entre la población, por la estructura y comportamie~ 
to de la actividad econ6mica y por las formas de regulación o in 
tervención del Estado. De esta manera, el tamaño y estructura ae 
la poblaci6n, su distribuci6n en el espacio y su nivel y formas 
de vida, que incluye costumbres, grados de capacitación y organi 
zaci6n y posibilidades de acceso a los satisfactores basicos, e= 
jercen también una influencia considerable sobre la evoluci6n de 
las desigualdades en la población. Si bien, la política social, 
cuenta con instrumentos tributarios y de gasto pOblico, al igual 
que administrativos, de fomento económico para incidir sobre los 
factores mencionados, sus logros no son tan significativos cuan­
do se enfrentan a desigualdades históricas. 

La desigual concentración del ingreso es resultado también -
del patrón de industrialización, en donde se dió una excesiva -
protecci6n al sector industrial, manteni~ndose más a11a de lo ne 
cesario, acentuándoso la incapacidad de la economía para crear O 
cupación en el volOmen y calidad suficientes. La estrategia de -
protección privilegió lo industrial sobre lo agropecuario, lo ur 
bano sobre lo rural, agudizando el rezago de la agricultura y -
las diferencias ciudad-campo. 

Visto asr, los lineamientos para elevar la generaci6n de em­
pleos y proteger y mejorar el poder adquisitivo del salario, se 
dar~ a través de gasto público y se condicionara la pol!tica de 
apoyos y estimulas a la creaci6n de empleos como objetivo priori 
tario. Además de que se canalizará la inversión a zonas con pocO 
auge industrial. · 

A principios de 1982, se establecieron objetivos tales como 
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jercen también una influencia considerable sobre la evoluci6n de 
las desigualdades en la población. Si bien, la política social, 
cuenta con instrumentos tributarios y de gasto pGblico, al igual 
que administrativos, de fomento econ6mico para incidir sobre los 
factores mencionados, sus logros no son tan significativos cuan­
do se enfrentan a desigualdades históricas. 

La desigual concentración del ingreso es resultado tambi~n -
del patrón de industrializaci6n, en donde se dió una excesiva -
protección al sector industrial, manteni~ndose m&s allá de lo ne 
cesario, accntu5ndose la incapacidad de la economra para crear O 
cupaci6n en el volOmen y calidad suficientes. La estrategia de -
protección privilegió lo industrial sobre lo agropecuario, lo ur 
bano sobre lo rural, agudizando el rezago de la agricultura y -
las diferencias ciudad-campo. 

Visto asf, los lineamientos para elevar la generaci6n de em­
pleos y proteger y mejorar el poder adquisitivo del salario, se 
dará a través de gasto pOblico y se condicionar& la polttica de 
apoyos y estimulas a la creación de empleos como objetivo priori 
tario. Además de que se canalizará la inversión a zonas con pocO 
auge industrial. · 

A principios de 1982, se establecieron objetivos taleS como 
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fortalecer la funci6n del Estado en la economta y adecuar la es­
tructura fiscal, observando los principios de equidad y corri­
giendo las distorsiones que había provocado el proceso inflacio­
nario, imprimiendo mayor progresividad al !SR de las personas y 
desalentar ·el ~asto en bienes que, por la escasez de recursos, -
el pats no podta ni debta producir, y al mismo tiempo alentar la 
inversi6n productiva. 

En loa criterios generales de polttica econ6mi~a;para 1983, 
se definen objetivos para enfrentar los problemas imperantes des 
de 1982, que sirvan de base para llevar a cabo .transformaciones­
profundas en el corto plazo. Las politicas hacendaria· y financi~ 
ra se propontan a incrementar el ahorro interno, sanear las fi­
nanzas pGblicas, perfeccionar la estructu~a y funciones del sis­
tema bancario: y estabilizar el mercado cambiario, a fin de dis­
minuir la inflaci6n, reordenar la economta y proteger-el empleo. 

Se continGa apoyándo en la profundización de las reformas· al 
sistema impositivo, de esttmulos fiscales y de empresas paraesta 
tales, ast como el .uso racional de los recursos petroleros. -

Se r&itera que gran parte de las causas que originaron la 
crisis, se encuentran en el desequilibrio de las finanzas pObli­
cas. En materia de ahorro interno del sector pGblico, dada la re 
lativa poca flexibilidad del aparato fiscal, se buscaría fortale 
cer una política más racional y eficiente de precios y tarifas -
de los bienes y servicios que produce. Pero sin embargo, se con­
sidera el importantisimo papel que tiene el sistema tributario. 

La política fiscal pretende la promoci6n y coordinaci6n de -
las acciones tributarias con respecto a las de orden financiero 
y crediticio, a fin de lograr que los egresos del sector pGblico 
guarden la debida correspondencia con las disponibilidades rea­
les del sistema financiero nacional y su adecuada distribución -
entre los sectores pGblico y privado. La importancia de promover 
una reforma fiscal, es para fortalecer la capacidad de captación 
de recursos al fisco, ampliando la base, combatiendo la evasión 
radicalmente, ast como cerrar vacíos y lagunas que permiten la e 
lusi6n. Se plantea la distribución equitativa de las cargas y la 
eliminación de tratamientos diferenciales que no sean justifica­
dos, la revisión al esquema de coordinación fiscal entre Federa­
ción, Estados y Municipios. 

En el régimen del impuesto sobre la renta las reformas son -
encaminadas a lograr una mayor progresividad afectando, en los -
referente a las personas físicas, a quien más tiene y desgravan­
do a los grupos de bajos ingresos. Otro paso a seguir, es perfec 
clonar los mecanismos de f iscalizaci6n que impidan la evasi6n y­
elusi6n fiscales, la eliminación del anonimato en la tenencia de 
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1:as· acciones y· otros tftu!o-valores, elemento esencial para el -
centrar de· los ingresos· •. 

Identificar quier. recibe el ingreso constituye un paso inelu 
dible para. dar plena aplicaci6n a .ta prcgresividad de los impue~ 
tos· directos. Por otra parte, en el tratamiento tributario a las 
empresas se busca alcanzar el equilibrio entre las necesidade5 -
recaudatorias y el aseguramiento de razonables utilidades a los 
productores •. Con respecto a los impuestos indirectos, las medi­
das plasmadas pretenden aumentar la recaudacicSn, mejorando su es 
tructura y eliminando tratamientos preferenciales injustificadoS; 
aar, en el régimen del valor agregado, la mayor parte de la ca­
nasta de consumo popular continuará exenta, a tasa O o con tasa 
del 6%, esto debido a que se incluyen alimentos no procesados, -
algunos industrializados, la renta de casa-habitación, transpor­
te y medicinas. 

En la formacicSn de ahorro del sector pGblico, se menciona -
que el petróleo seguirá teniendo un papel importante. Pero que -
su· explotación y exportación se ajustar&n a una planeaci6n ade­
cuada, a una operación eficiente y honesta, en los aspectos t~c­
nico y financiero. El financiamiento del desarrollo no dependerá 
s6Io del pet•6leo. 

En ese tiempo, las autoridades hacendarías afirmaron que la 
formulación de la Ley de Ingresos se basaba en el punto 6 de el 
PIRE. De esta manera, se plantea que 11el saneamiento de las finan 
zas pOblicas implicarra en 1983 bajar el déficit presupuesta! a-
8. 5% del PID, e qui va lente a cP.rca de la mitad de 1 o que repi:;

1
ese.!!. 

tcS en 1982, y que se esperaba que en 1985 llegase a un 3.5%.4AsI 
el esfuerzo para alcanzar la meta corresponderta a reducir el -
gasto y que los recursos necesarios se obtendrtan por partes i­
guales de la recaudación tributaria y del incremento de precios 
y· tarifas de bienes y servicios del sector pOblico. 

En la iniciativa. de Ley de ingresos de la Federaci6n, la po­
litica tributaria persigue dar solución a los problemas econcSmi­
cos en una forma. co11grue1lte junto con los demás instrumentos de 
regulación económica. Por tar1to, las modificaciones que se im­
plantar~n en el régimen impositivo proporcionarSn ingresos adi­
cionales equivalentes en alrededor del 2% del PIB de ese a~o. Pa 
ra 1983 se calcula unñ recaudación del gobierno federal con un = 
incremonto de 98.3% con respecto ul total. 

Cabe subr~yar que durante 1983, dadas las restricciones pre­
supucstales, los e9cfmulos tributarios serán menores. Su aplica­
ci6n, como ya se había mencionado, llevar~ implícita una riguro­
sa solectividad, dtendiendo a las prioridades nacionales. 

L~ política d~ inqr~sos tambi6n tom6 en cuenta, el mejorar -
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la1 recaudaci6n~ Y: admfnistraci6n1 de l'os dorechos·,. buscando_ un1 me­
nor- efec.to1 antiiin1n1acfonario· con· financiamiento m§s sano del! pre 
supuesto' •. Se· pretende coadyuvar ª' mantener condiciones para~ ra~ =­
radllcci6n1 del' consumo irresponsable y racional'izar la demanda .. 

Finalmente,. el planteamiento global es que se pretende se­
gui~ dando· a los instrumentos de captación de fuentes tri·buta­
rias· o~ noi tributarias las caractertsticas necesarias para incor­
porarlos: en forma coordinada y eficiente a l~ política· fiscal,. y 
ªata· no s61o concebida como polttica impositiva, sino incluyendo· 
a1 las~ políticas de gasto público y de participación gul>ernamon­
ta~ en eY aparato productivo. La polttica de ingresos diseRada· -· 
representa una de lus grandes líneas de acci6n en materia de fi­
nanciamiento, con lo cual se ~esponde de manera directa a los -· 
principales problemas estructurales identificados en el Plan Na­
cional de Desarrollo: las dcciones que habrán de efectuarse para 
que la capacidad de recaudación federal sea una de las fuentes -
proveedoras de recursos del sistema econ6mico, ld cual, junto -
con. la canalización del ahorro por pnrte del sistema bancario na 
cional, integrar§n la corriante de fondos que lubriquen la recu= 
peraci6n y la reanudación del desarrollo de la economia mexicana. 

En los criterios generales de política económica para 1984, 
al: programar la. política (iscal, se reconoce que 11la economía no 
se ha recuperado del todo, por lo que deberá mantenerse los li­
neamientos fundamentales del programa de reordenamiento econ6mi­
co y que se seguirá requiriendo un esfuerzo especial en materia 
de ingresos públicos, que sea suficiente para abatir el déficit 
del sector público~ s.si del PIR~5 No obstante, cualquier medida. 
para fortalecer el ingrese púbJico debe cor.seguirse sin elevar -
los impuestos, ya que aún cu&ndo la carga fiscal en t6rminos del 
PIB ea comp~rable con la de paínes que tienen Drado similar· de -
desarrollo, el nivel de las tasas y tari(~s es alto, por lo qua 
un incremento adicional, por pequeílo quo fuero soria, según se -
plantea, contraproducenta. ya que ~lentarfa la evasión y podria 
entorpecer la inversi6r1 y ld producción, Rqrnvando el desempleo 
y retrasar la recuperación rle ld ecor1omí~. 

Se persistir~ en el san~dmiento de las finanzas públicas a -
trav6s del combate a la evaRi6n fiscal y porque es una de las ta 
roas más diffciles, tomar.l varios atlas precisando dt~ esta manera 
de la participación y colaboración de toda ld sociedad. El crite 
rio que se tiene eu qua la evasión distorsiona la equidad del -­
sistema tributario, al mismo tiempo qua limita la capacidad del 
Estado pura comp~nsar, ~ través del gasto público, la desigual 
distribución del ingr.~so. Por eso, al reducirla a través de un -
mayo~ control de los causantes, en especial los no cautivos, so 
fortalecer~ el ingreso pílblico y se contribuirá a elevar la jus­
ticia tributaria. 
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se vuelve a especificar que dentro del PND es incuestionable 
el papel de la pol!tica hacendaria, cuya eficacia depende de su 
articulaci6n con las acciones de todos los sectores de la econo­
m!a de su congruencia con el resto de los instrumentos de pollt.!. 
ca gubernamental y del esfuerzo emprendido por grupos sociales. 
Se tiene que existe un margen de acción restringido para la pol!. 
ti ca fiscal y que el rlig imen tributario corre el riesgo de per­
der capacidad recauda~oria •. Por ello, Las enmiendas a las leyes 
que se propondrán buscan, dotar a la administración tributaria de 
armas efectivas para vigorizar esta tarea. 

La pol!tica· de auster.idad en materia de sueldos y salario's· -
ha dado resultados :positivos en la lucha contra la. inflación,:.P~ 
ro constituyen un obst.Sc.ulo para incrementar .el ingreso p!iblico. 
En tales condiciones,:: la pol!tica fiscal deber.§ asumir un papel -. 
prudente y discreto. · · 

El impuesto sobre la ·renta seguir.§ siendo la pleza el.ave: pa'... · 
ra el gobierno federal, no sólo desde el. punto· de vista· recauda-·· 
torio, sino para buscar mayor equidad y control ae·: la -evasi6n. ·:-·. 
La inflación seguirá complicando la aplicación del ISR,· por con~ 
siguiente, a fin de atenuar los aumentos de la progresividadzde · 
los impuestos ocasionados por dicha inflaci6n es· necesario'_·ajus-. 
tar la tarifa de las personas f!sicas y tambilin resulta•cónve~ ~ . 
niente buscar mecanismos para evitar que la inflaci6n. obstruya·:_ 
la capitalizaci6n"de las empresas. · -~·-::., 

se" insiste en la globalización de los ingresos a p~~·~-~~~~- fi: 
sicas, ·al mismo tiempo que se realiza un ajuste hacia::-~abajo_::_en -~, 
las tarifas para mejorar el poder adquisitivo de los trabajado-; 
res: pero que en materia de globalizaci6n de ingresos,>existtan 
algunas: lagunas en la ley, en ese tiempo vigente, ~.tales como_ .con 
los derechos de autor y los ingresos en servicio de-previsi6n~so 
cial.. .~:." . : :;;: .. · .-

•,""-·,- -,·:_,-_, 

S~ menciona que otros problemas son la f_ragme~t~é-16ri{dei'?:i-n-, 
greso entre familiares y las operaciones de cr~dito.respaldadas 
llevadas a cabo con la intermediaci6n del sistema bancariO.:,'En­
tre tanto, es necesario eliminar las bases especiales de.tributa 
ci6n en· el··sector autotransporte y el agropecuario, pues ·el __ :PND­
establece el compromiso de eliminar este tratamiento de.privile~ 
gio. · ' 

En el sistema de pagos provisionales y de retenciones se .. a­
justarán para que _la suma de esos pagos provisionales se acerque 
en la mayor medida posible al pago definitivo ya que esto se con 
sidera crucial ante una situaci6n inflacionaria y como elemento­
de lucha contra el incumplimiento. Además de que es justo t'anto 
para contribuyentes como para el gobierno. Tambi~n lo ea, ante-~ 
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na situaci6n inflacionaria, revisar la periodicidad de los pagos. 
De tal forma, los pagos provisionales no se deben acumular en u­
nos cuantos meses, porque se dificulta la operaci6n.del sistema 
recaudatorio y se complica el manejo del_ flujo _de -efec_tivo_'de _­
las empresas: y est! en revisi6n el sistema de-c6lculo_de pagos 
provisionales para ajustGrlo al sistema de reducci6n;de dividen­
dos. 

Como la t6nica en materia fiscal es comba~~ir _i~-~.:~,v-~~-¡~;~ ,·.:e-~ '~ 
impostergable revisar el r~gimen de· causantes me~or~s~p~~que· lo 
establecen como uno de los principales focos de evas_i6n-~ ·;En· mate 
ria de Derechos se procurará que la SHCP actGe ·con-, mayor flexi'= 
bilidad en su aplicaci6n y revisi6n y se propondr6n-~odificacio­
nes derivadas de las consultas aue se han llevado a'cabo con o­
tras dependencias del Ejecutivo.y con agrupaciones de contribu­
yentes. 

si bien, las políticas hacendaria y financiera, buscan-una -
mayor coordinaci6n y congruencia entre ellas, ast como el resto 
de los dem~s instrumentos, tambi~n los objetivos propuestos se -
fundamentan en una estrategia de financiamiento del desarrollo, 
que sigue apoyándose en la profundizaci6n de las reformas a lo~ 
sistemas impositivos, de precios y tarifas, de esttmulos fisca­
les, financieros y de deuda pQblica. "La pol!tica tributaria para 
1984, avanzará en su proceso de actualizaci6n y perfeccionamien­
to, permiti~ndole cumplir con el objetivo que se le ha señalado: 
incrementar los ingresos sin aumentos en los impuestos~6Para,' al~ 
canzar ese doble prop6sito e imprimir una mayor equidad tributa­
ria, se dará un vigoroso impulso a la modernizaci6n administra-· 
tiva del sistema impositivo. Se pretende que cada quien contribuº­
ya de acuerdo con lo que le corresponde. Se dará may.or intens'i-:­
dad a los esfuerzos en la lucha contra la evasi6n y·elusi6n:fis­
cales, determinados como elementos claves para aumentar~la.equi-
dad vertical y horizontal del sistema. - -

Cabe reiterar que para acentuar la progresividad:del réiimen' 
impositivo en un marco de reordenaci6n econ6mica, es,,preciso que' -
los impuestos directos recobren su importancia dentro·de la car­
ga tributaria, ya que la eficiencia de un sistema -se- a·dvierte _,­
por la medida en que cada ciudadano contribuye a los_gastos.pG,­
blicos conforme a su capacidad de pago real, dada_. P,~~·· ~u· i~greso~ .. 

Segan lo plantean, se esperaba que on los Gltlmos 4 áños:de­
la administraci6n del Lic. Miguel de la Madrid, -los '"impuestos"-di-­
rectos llegasen a representar el 5.5\ del PIB en promedio;' EÜo­
respondiendo en parte, a la eliminaci6n de reg~mene·s-:_tribu.tar_i_os 
de excepci6n, incluso para las empresas-pQblicas~ -· - ·--- -

"Como resultado de las acciones ¡;>r:evistas<. ~e es.tima que ~a 

- 70 -



paL·ticipaci6n de los ingresos tributarios del Gobierno Federal 
en el PIB alcance 17.2\ en promedio durante el periodo 1985-
1988". 7 •, ', ' ' ' ' 

Adicional~en~e, ~e reconoce.que-.laa·~~inarii~s~~Oblicas-condi­
cionan, en buena medida, el comport.amiento·:ae.: las. p_-ol!t,i_cas _fi­
nancieras.Se-menciona que en-ej~rcici~a·a~teri~r~s;~:el·~elevado 
déficit pGblico oblig6 a dirigir, casi'excl~sivamente,~los ins­
trumentos financieros:a la obtenci6n.de··recursoa~para'cubrirlo.· 

. ·'.-~ -. ·:' L'..;_~_·-~:-.-)~ ~~'.'~\ •. ~::~---~-~"' _:'.:\.'.<:":<~::.-· ·--·:· ':c.·:~ 
En palabras del Secretario de Hacie.nda::y.,,Crédito iPGblico,. en·· 

la exposici6n de motivos de :la ·L"ey ::ae·-. In_gres?~',para">l_984', (·esta:­
blece que ºpara aumentar la recaudaci_c5n ,.~ sin:·'ca~b_io~ 1_ s~Stancia--:­
les en las tasas nominales, se requier_e_·.uni:ad~cu'a~o_ .. 'Contr~l·.de -
los contribuyentes, fortalecer los _m~to~o~~de~asi~~~ricia y regia 
tro, afinar la legislaci6n tributaria._ y; ·.sóbre:,fodo~·,_ eficacia eñ 
la administraci6n". 8 ",· '···' ·~<-

·-"--·: !;r.-'::: •";: 
A fin de avanzar en materia .. de .g!Ob_alfz.aC_i6Ó,.>·S.e··~p~opone la 

acumulaci6n de ciertos ingresos por~s~rvicios¡ com~:es el caso -
de los intereses que obtienen las per_so_·n~_.!'.1··.ff:_si'c_as .. v!a prfistamos 
otorgados por las empresas donde: lab_oC-an ,~,;·a tasa~ de·.·inter6s ba­
jas o nulas; esto para evitar· que algunas·.-pe'rsonas .se aprovechen 
del tratamiento fiscal otorgado'~·los~int~reses p~gados por ban­
cos. Se especifica que la propuesta.: no·.invalida ·1os beneficios -
derivados de relaciones contractuales pactadas con anterioridad 
a su entrada en vigor, ni los que se-deriven de ingresos de pre­
visión social. 

En lo que se refiere a derechos de autor·se propone la acumu 
laci6n por este concepto, con excepción de aquellos casos en qui 
se hayan cubierto los derechos de registro. Se establece la obli 
gaci6n, para las personas morales que realicen esos pagos a quii 
nes no hayan cubierto los derechos de registro, de retener y en= 
terar el 20% de la cantidad otorgada, misma que ser~ requisito ~ 
indispensable para que esos pagos sean deducibles. 

Medidas complementarias para reducir la evasi6n, fue _el ~ata 
blecer la obligaci6n, para las personas morales, de ·retene·r .. el -
10\ de los pagos por concepto de arrendamiento, honorarios e in­
tereses, al momento de realizarlos: la retenci~n-·ser4 requisito 
fundamental para hacer deducibles esas partidas. _Con··e110·. se .in­
duciria a quien recibe el pago, a presentar declaraci6n. 1 

La problemática de los contribuyentes menores· ~-a·, __ ~epresenta-· 
do una preocupaci6n constante de la polttica.tr~bu~aria_. :~on'. fre 
cuencia se advertta que un gran nGmero de contribuyentes ~se··· en= 
cuentran acogidos a éste régimen, aGn cuand~ su.vdlGme~.de-oper~ 
ción no lo justifica. Se propone establecer .de .. esta :manera, ,l~ ~ 
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bligaci6n para el contribuyente menor, de presentar declaraci6n 
anual, s6lo·cuando .tenga la exigencia de-llevar registros conta­
bles, considerando los. pagos bimestrales que se real izan i ·como 
provisionales, sei'!al!indose.· por giros, c¡uE actividades ·c¡uedartan 
sujetas a·. este ·rEgimen. · 

.. :,' ) ·~ . 
ouraiitecl984·;.;pemeíc, .seguirá. siendo el contribuyente m!is im­

portante:.~·ael:~pats,:.~-esto contemplando en que sus volOmenes de ·pr~ 
duccci6n';y.··expcírtaci6n·· har!in posible aumentar los· niveles ce ve!!. 
tas internas·•_y'externas,. Se estima que .la aportaci6n tributaria , 
de la paraestatal:al'erario nacional representar!i alrecedor ce·­
la tercer_a :parte .cel total de los ingresos del Gob_iei;-no Federal. 

Un ~spec~o~impbrtante que se·a~staca en la luch~·:c6ntra l~ ~ 
vasi6n y'elusi6n fiscales, es el programa de fiscalizaci6n ce. la 
SHCP, que .. considera, entre otras cuestiones, la· revisi_c!S_n. per~a­
nente, a·.trav~s de auditortas directas, a contribuye~tes con~in~ 
gresca superiores a 500 millones de pesos al a~o. Paralelo·a es­
to, se continuar4 con los sistemas.de revisiones normales· y ct­
clicas de dictlimenes y declaraciones de los demás contribuye.ntes. 

Por Oltimo, se precisa que los subsicios ceben limitarse y -
racionalizarse, ya que el otorgar subsidios en forma acelerada e 
indiscriminada, ocasiona efectos desfavorables en el combate a -
la inflaci6n y a la recistribuci6n del ingreso. En materia de e~ 
t!mulos fiscales, se propone concentrarlos en 4 aspectos priori­
tarios, tales como a la promoci6n selectiva de la inversi6n y el 
empleo, el fomento al desarrollo regional, la atenci6n a los mt­
nimos de bienestar y el fortalecimiento del sector externo. Los 
estrmulos seguir~n manej~ndose con estrictos criterios de auste­
ridad y racionalidad, conforme a los lineamientos generales de 
selectividad. As!, el principal instrumento por el que se otorga 
rán los incentivos fiscales seguir6 siendo el Certificado de PrO 
rnoci6n Fiscal, el cual se complementar.§ con la aplicaci6n de a-­
cuerdos de vigencia anual y, en casos especiales, con otros m~s 
espec!ficos, como los que se utilizan para apoyar los programas 
de fomento. 

En los criterios generales de polttica econ6mica para 1985, 
se prosigue con el objetivo de sanear las finanzas pGblicas v el 
incremento del ahorro interno, aunque éste Gltimo sique siendo -
insuficienta. Otros factores como las altas tasas de inter~s in­
ternas dificultan el equilibrio de las finanzas pQblicas y enca­
recen el cr~dito: asimismo, el nivel del d~ficit pQblico requie­
re de ajustes adicionales. 

Se menciona que el accionar del sector pGblico se deberá 
guiar por los lineamientos establecidos en el PND y los progra­
mas especiCicos que se han dado a conocer, para consolidar la 
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reordenaci6n en la perspectiva del cambio estructural. 

La meta para 1985 en materia de ingresos del gobierno fede­
ral serS mantener una participaci6n, con relaci6n al PIS, simi­
lar a la que se obtuvo en 1984. Para el logro de este objetivo -
se buscar~ aumentar la recaudaci6n sin imponer nuevos gravámenes 
ni elevar las tasas existentes, .sino a trav~s de un ·ataqu·e· fron­
tal a la evasi6n y elusi6n fiscales, as! como de mejoras~sus~an-
ciales en materia de administraci6n tributaria. · · 

Se menciona que al no proponer incrementos. a loS·_·impuestOS' .: 
se pretende evitar impactos negativos en la recuperaci6n y.que· a 
la vez se ayude a fortalecer el poder adq~isitivo ~e las.grandes 
mayor!as. De tal manera se sugiere un nuevo ajus~e. a la tarifa -
del ISR a las.personas f1sicas, a fin de proteger el ingreso 
real de los contribuyentes, en especial los de menores ingresos, 
y que se reconoce, que son quienes han soportado, en gran medida, 
el costo social ·generado por la crieia. 

Por otra parte, la acumulaci6n integral de los dividendos -
que contiene la legislaci6n vigente se apoya en la· mec4nica de -
deducci6n de dividendos. La reforma, aprobada desde 1983, ha da­
do buenos resultados, un avance importante en términos de equi­
dad, .sin alterar el mercado bursStil ni los flujos de inversi6n. 
No obstante, se ocasionaron efectos secundarios que se deberán 
corregir: el principal consiste en que esa mecánica promueve la 
distribuci6n de dividendos e implica cargas financieras para las 
empresas, adicionales a las fiscales. Adem!s de que se presta pa 
ra prScticas elusivas y ventajas financieras por parte de las -­
personas ftsicas, fundamentalmente en los pagos provisionales -
del ISR. Por esto, se propone un cambio de mec~nica, para abando 
nar el m~todo de deducci6n y adoptar el de acreditamiento. -

En cuanto al IVA_no se plantea modificación alguna: se redo­
blar~n esfuerzos en materia de coordinaci6n fiscal con las enti­
dades federativas, que son quienes administran el tributo, a e­
fecto de evitar la enorme evasi6n fiscal que se observa en este 
rengl6n. Se continuará perfeccionando el Sistema Nacional de 
Coordinaci6n Fiscal. 

De otra parte, se tiene contemplado ajustes en el impuesto 
sobre tenencia o uso de vehículos y a los derechos que el Estado 
cobra por el uso o apr~vechamiento de sus bienes y servicios ya 
que la medida mSs importante que se tomarS será el establecimien 
to de un derecho extraordinario del 6\, sobre lo extracci6n de = 
hidrocarburos, lo que implicarta un incremento de la carga fis­
cal Ce Pemex, en este concepto respecto al PIB. Ahora bien, se -
considera que esta medida no afecta la capacidad ni el desarro­
llo do programas de la paraestatal, por lo que se aprovecha para 
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contar y asegurar niveles de recaudaci6n real y an! estar en po­
sibilidad de financiar, con menores astringencias presupuestales 
el resto de los program,as del gobierno federal. 

En ·otros .c.asoS,· se sugi'rieron medidas dirigidas a, mantener -
la capacidad:de recaudaci6n de los derechos y resolver problemas 
de lndole' administrativa. Se vuelve a mencionar que tanto la: ev!!. 
si6n como :.1a:·.e1usi6n fiscales generan problemas c~n profundos e­
fectos, porque por una parte, merman los ingresos de-la Federa­
ci6n, dificultando la tarea de sanear las finanzas pGblicas; y -
por otra,: afecta los principios de justicia y· de equidad horizo!!. 
tal al hacer que a iguales ingresos no se paguen iguales impues­
tos y se ataca.a la equidad vertical, dobido a que los m~s ricos 
tienen m~s·.posibilidades para evadir o eludir impuestos, lo que 
va en contra de los efectos redistributivos del sistema fiscal. 

se reconoce que la naci6n cuenta con un sistema tributario -
de los·más avanzados en el mundo, pero que aan as!, no rinde e­
fectos positivos en la recaudaci6n. Por ello, mejorar la coordi­
naci6n y administraci6n tributaria es prerequisito para que la -
hacienda pGblica estfi en aptitud de abatir injusticias e inequi­
dades y, al propio tiempo, elevar los montos recaudados. consti­
tuye un objetivo, el hacer modificaciones al C6digo Fiscal de la 
Federaci6n, a fin de mejorar el control y el registro de quienes 
no cumplen con sus obligaciones como contribuyentes. 

La politica de promoci6n fiscal continuar~ estimulando la in 
versi6n en actividades productivas y en la generaci6n de empleos 
permanentes, observando, como ya se habla establecido, criterios 
de selectividad, racionalidad, condicionalidad, transparencia y 
eficiencia, con el prop6sito de incentivar el desarrollo de las 
actividades y regiones prioritarias. En los estimules fiscales -
se resalta el apoyo a los programas de mfnimo bienestar. 

Los objetivos y acciones que se establecen en la Iniciativa 
de Ley de Ingresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal de 
1986, son de cambio en materia hacendaría y financiera. 

La politica econ5mica para 1986, se defini6 con el prop6sito 
fundamental de articular las exigencias de un esfuerzo adicional 
de reordenación, con las orientaciones del proceso de re~onstruc 
ci6n y cambio estructural. Se menciona que hay conciencia en qui 
no habrá logros espectaculares. 

Entre las necesidades que se tienen, est!··sanear~las finan­
zas públicas. Ello implica el ajuste d.el gasto pGblií:o,y la- eli­
minaci6n, a través de precios reales, de los .volGmenes·ae·trans 
ferencia que se estaban otorgando a la· empresa'..pOblic·a. Cabe di's 
tacar la ~mperante necesidad de incremeiltar el·· aryorro- interno y-
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canalizarlo de manera eficiente en apoyo a la actividad producti 
va: ya que establ.ece:n que_ mientras no .. se alcancen. niveles adecu!, 
dos de ahorro, ser.§ imposible .que··. la, economla crezca sana y sos­
tenidamente. · · · · · · · · . . . 

"En···el .·~·i~-t~ma t~ib~t·a~i·o..-mexi~~no p.ara .198·6, .no se aume.z:itai'.i 
la carga, tributaria:en.·su conjunto, sino_ .. que ·se. evi.tart1 que .. ~is­
minuya·_y·.se dificult.e, · .. de ·esta 'fo:rma';;~:e1·:, fi.n'anciam~ento ·sano'·del 
gasto p0blico~9Ante .• un cc;int.exto .infl.8.cionario;.:los·.impuestos 'di­
rectos, pese .a las ventaJas.·.que en general representan, ;p.ierden 
imp~rtancia rñargina1·, temporal y parcia.lmente, ·.en funci6n ·de l.a 
manera en que se afecta la:bas·e gravable'. se emprendel:á~-·eatu-. 
dios tendientes a ensanchar la base gravable·de las ·empresas, 
con criterios de la m~s estricta equidad·y justicia, para· corre~ 
gir los efectos distorsionantes que la inflaci~n produce.· · 

Por otro lado, reconociendo que la inflaci6n ha afec°tado .los 
ingresos reales de la~ personas fisicas, y que los_ impuestos ·au­
mentan más que proporcionalmente por la estructura de la::tarifa 
que se aplica a las percepciones nominales, se propone como· en a 
nos anteriores, ajustar en forma generalizada dicha tarifa, :con­
mayor énfasis en beneficiar los renglones que corresponden .a las 
personas de bajos ingresos. Se dice que la reconstrucci6n nacio~ 
nal requiere de .cantidades adicionales de recursos y.que~por es­
to y en forma transitoria, se sugiere una carga impositiva.ex­
traordinaria a los contribuyentes de ingresos medios :y altos, a­
st como un incremento en las tasas de algunos biene's y' Servicios 
espectficos, dentro del Impuesto Especial sobre Producci6n:y ser 
vicios, cuyo consumo puede ser catalogado como no ·1ndispensable"7° 
Se plantea la aceleración a los ajustes en la administraci6n_tri 
butaria, haciendo especial hincapié en aumentar la efectividad y 
frecuencia de fiscalizaci6n. 

La política de precios y tarifas del sector '.pQblicC)·,·.: .. que · 
constituye la otra vertiente esencial del ajuste_ .. est:-_ru~tural. del 

!~~~e=~~t ~~ ~=~;a~~e~~~ v::~~~e ª:~g~~c !~~e~~o r~~~~=~~~~~::,·~~~=~~~~:· 
mental en general, y de las empresas pGblicas en·_.parti"cula'r·, .asl 
como racionalizar los subsidios y darles una .mayor ·equidadi bus­
cando no impactar desfavorablemente en el- consumo~ b!sico de la··­
mayor!a de la poblaci6n y en las medidas antiinflacio.narias pro-·. 
puestas. ··· · · · -· · · 

Se refuerzan los incentivos para inducir.··1a :~-~~-:¿~~·~traliz·~~­
ci6n,· se preservan los estimulas a la constiucci6n~~e.!vivienda --
de bajo precio por arrendamiento y otros. ·_;(~- '., - · 

Resulta indispensable intensificar durante 1986. ;el· proc·eso -
de reordenaci6n econ6mica con el prop6sito' de r.e"_ducir'~.uevamente 
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du manera significativa el d~ficit fiscal y la inflación. 

En la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para -
1987, los lineamientos en materia hacendaria se diseñaron con -
base en las directrices establecidas en el PND Y.el Programa Na­
cional de Financiamiento del Desarrollo, considerando los obje­
tivos del Programa de Aliento y crecimiento que se plantean en 
los Criterios Generales de Polttica Económica. 

Los lineamientos son tales que, considerando que el ámbito 
internacional es adverso, se ha integrado una politica econ6mica 
cuyo prop6sito fundamental es retomar la senda de un. creciIDiento 
con abatimiento de la inflación: y que entre sus. principales ele 
mentes incluye la reducci6n del déficit presupuesta!, tanto per­
la vta de la racionalizaci6n del gasto corriente, con reactiva­
ci6n de la inversi6n pública, como del aumento de los ingresos, 
mediante una profunda reforma tributaria acompañada por una polr 
tica que evite rezagos en los precios y tarifas del sector pQblI 
co. 

La polrtica de ingresos, de acuerdo con el programa de alíen 
to y crecimiento, tiene el prop6sito de modificar en su estructü 
ra las finanzas pOblicas, a fin de que contribuyan de la mejor~ 
manera al crecimiento económico y al cambio estructural, segQn -
las autoridades gubernamentales. se diseMaron políticas de.im­
puestos, de precios y tarifas y de gasto pGblico que permitan -
promover una mayor eficiencia en la asignación de los recursos. 
Inicialmente, el programa proponra como meta un ajuste en el d~ 
ficit del sector pGblico equivalente al 3\ del PIS, mediante l:i 
combinación de modificaciones a la estructura del sistema tribu­
tario que tendría un incr~mento real en la recaudación del 1.3%: 
un ajuste en los precios y tarifas de las empresas paraestatales 
con aportación de 1.2%, y una reducción del o.si en el gasto pG­
blico. 

As! se advierte que el sistema tributario mexicano fue dise­
ñado para operar en un ambiente de estabilidad de precios y que 
la inflación ha dado lugar a un crrculo vicioso en el que canfor 
me ~sta aumenta disminuyen los ingresos tributarios. Esto ha aa= 
do lugar a un esquema de altas tasas impositivas y baja carga -
fiscal. Con objeto de corregir las distorsiones, el gobierno ha 
decidido iniciar una reforma estructural. Ast, las modificacio­
nes persiguen 3 objetivos centrales: aumentar la recaudación pa­
ra coadyuvar a un fin~nciamiento sano del gasto público, alen­
tar la inversión productiva y mejorar la equidad tributaria. Lo 
anterior implica hacer esfuerzos para ampliar bases gravables y 
disminuir tasas impositivas, y fortalecer la administración para 
combatir la evasi611 y elusi6n fiscales. 

En este sentido, se considera al ISR como elemento central -
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del sistema tributario al cual es necesario avanzar en.su perfec 
cionamiento Y.estudiar nuevos.esquemas para. el. tratamiento .de aI 
gunos rubros que··componen su¡base'·impositiva; en particular.de -
la relativa a las.sociedades ~ercantiles: ' · 

En .lo co~r~~p~ncil~nte aj.a' Í.éy .-Fecle~;tl 'de Der~chos, se pre­
senta una.-: coi::recci6ri.: en·.:«aquellas ·:;cuotas/y.": .tar i f as.rcuyos' aumentos 
hayan sido, rebasados.' por;:,)a ,¡inflaci6n r: con .er fin' de aumentar la 

recaud~.c~·~·~·:_~_-?,~,. ti~~~r-~~~-~·~/~~.~~·:'¿:~.~.: .. ~;:: .. " ·-:.'.'--::":·~.\~::>.', ·~~.~:.· :;i.{.;'::.;\~.: ~\.>,. ... ::· , .- ,, 
En•. matéria ·de. coordinaci6n::fiscal'•·Se •proponen: medidas ten­

dientes· a ·fortalecer.•'las, hacien'das·,: dei'fa·s, entidades federa ti vas 
y municipio"s; '.~e'dfante .:.un. esttmul.o: a1_.::·_e·s.f~erZ0Trecaudatorio, es 
tablecil!ndose.:para los·, erarios'. loc'al:es. un ·premio: equivalente ar 
35\ de. la·· recaudaci6n adicional• sobre'Úna "meta·.•previamente con­
venida .·co~ cada un._o ·de· l.os·::.Estado's.~. : .. ;· .. -:· .. l'.<<-.X.'-'" 

En· tl!rminos ·generales,,; la· p~1Úic~. d~ 'pr'omoci6n ·fiscal se~ , 
guir6· siendo congruente .con la estrategia.definida: en··el'.PND .e 
incorporar! acciones' compatibles con el¡ PAC.¡:_se.: proponen" est!mu­
los fiscales que· no sean acumulables para· efecto· del';; pago 'deL­
ISR. En respuesta a la necesaria austeridad _presu"pu"es_tal ,~·;:se -.mcln :· 
tendr6n los niveles de est!mulos fiscales ya: establecidos·;",J:.con.·-:" 
el prop6sito de no superar 2.5\ de los ingresos ·fributarios, ex-
cluyendo los provenientes de Pemex 11

10 - .·: ;,'~~); <·~·t ¡:/~·~,(-,J-> 

Los objetivos y estrategia econ6mica para, 1988,. esÚbfe'éié'n :­
profundizar en las medidas de cambio estructural ~·fortalecimien 
to del ahorro interno, mediante una disciplina presupu~stal~que~ 
apoye al mismo tiempo la lucha contra la inflación: con.un:aumen­
to en el gasto de inversi6n del sector pGblico, sin.que el gasto 
total, excluyendo intereses, aumente como proporci6n.'_del· PIBi<a­
s! como el propiciar la recuperaci6n de la inversi6n privada·~ -
través de apoyos fiscales. Esto, con la finalidad de fortalecer 
la capacidad de crecimiento econ6mico sin arriesgar los avances 
logrados en la reordenaci6n en este campo. 

Otras acciones ser6n consolidar la reforma fiscal aprobada -
en 1987 con el objeto de fortalecer la recaudaci6n, eliminando 
los efectos de la inf laci6n sobre la base de los impuestos y au­
mentar la equidad y eficiencia del sistema tributario. Se plan­
tea por parte de las autoridades, la simplificaci6n de la legis­
laci6n y de la administraci6n tributaria, la modernizaci6n y la 
descentralizaci6n del aparato recaudatorio, como también el com­
bate a la evasi6n fiscal. En cuanto al redimensionamiento del -
sector pGblico, se intensifica de manera prioritaria el cambio 
estructural de aquellas empresas pOblicas no estrat~gicas. Habrá 
congruencia en la fijaci6n de los precios y tarifas de los bie­
nes y servicios que ofrece el sector pOblico, aumentando la fre-
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cuencia y disminuyendo el monto de los ajustes. 

En cuanto a la polttica de ingresos, ésta desempeffará·la fu~ 
ci6n básica de financiar con· recursos· propios. la mayor .parte. del 
gasto del sector pGblico ante un panorama de disciplina ·y auste­
ridad presupuestal. 

Para promover la inversi6n.' segOn se· ffi~nc .. iona,· se propone 9!. 
neralizar a la base tradicional del ISR;la·deducci6n inmediata, 
con el respectivo coeficiente,_de~la inVe~Si6n realiZada con ca­
pital propio: autorizando que dic~a deducci6n se realic~'desde -
el momento en que se haga la erogaci6n. En general el ISR se a­
justará por la inflaci6n. El sistema tributario será eficiente y 
la participaci6n directa de los Estados en la recaudaci6n del -
IVA propiciará el mayor esfuerzo recaudatorio. Por tanto, junto 
a estos planteamientos la polttica de precios y tarifas será muy 
importante en 2 sentidos, primero, lograr una estructura de pre­
cios adecuada que permita una asignaci6n eficiente de recursos y, 
segundo, fortalecer los ingresos del sector pOblico, evitando de 
esta manera rezagOs respecto de la inflaci6n, protegiendo por·m~ 
dio de la progresividad, el poder adquisitivo de los grupos de -· 
menores ingresos y finalmente que los ajustes repercutan favora­
blemente en los ingresos de la hacienda pGblica y que permitan - · 
cumplir con las metas fiscales. · 

En congruencia con la austeridad en materia de finanzas ·pfi­
blicas, asr como con los lineamientos de transparencia fiscal,_ -
en 1988, las instituciones de fcimento realizarán diversas opera 
clones de revisi6n de programas, racionalizaci6n de subsidio~·1i 
nancieros y traspasos de pasivos, m~s una mejoria en los procedT 
mi en tos contables y administrativos. -

Se considera el mantenimiento del superávit primario del se~ 
tor pGblico que es el que reflejar~ la magnitud real del esfuer­
zo en el ajuste fiscal. Uno de los elementos fundamentales de la 
politica de ingresos, es el combate permanente a la evasi6n y e­
lusi6n fiscales, y de acuerdo a ello, se reforzará una cruzada -
nacional que fue emprendida en 1987, para continuar el proceso -
de modernizaci6n y reestructuraci6n de las tareas de fiscaliza­
ci6n a fin de alcanzar una presencia fiscal 6ptima. Se propone -
un paquete fiscal que incluye una serie de adecuaciones a la le­
gislaci6n impositiva y cuyos objetivos son: consolidar las refor 
mas fiscales aprobadas en 1986, estimular la inversi6n de los ~­
sectores social y privado, simplificar la legislaci6n y la admi­
nistraci6n fiscal y continuar con la rccuperaci6n de los ingre­
sos del Gobierno Federal. 

En lo que se refiere a la consolidaci6n del esquema fiscal a 
probado en 1986, se propone depurar y ampliar tratamientos a ru= 
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broa del ISR que no se han ajustado por inflación o que observan 
ajustes imperfectos. Entre las modificaciones que se mencionan -
destacan: ajustar el costo de las acciones por la inflaci6n del 
a~o para la base nueva, la cual sólo .reconoc1a.la inflaci6n del 
año anterior: se propone permitir la deducci6n de.la.pérdida ob­
tenida por empresas en la enajenación de acciones operadas. en·. -
bolsa, sólo contra las ganancias generadas por el mismo concep­
to; establecer un mecanismo para que las empresas:que inicien o­
peraciones o que en su caso hayan registrado p~rdidas el ejerci­
cio anterior efectu~n pagos provisionales y con esto·-eliminar la 
principal fuente de rezago en el entero de contribuciones, que 
aQn persisten en el ISR: ajustar semestralmente la tarifa del -
ISR de las personas f1sicas y reducir la tasa maxima a SO\: en -
materia.de bases especiales de tributación, en el ISR del sector 
agropecuario, se propone que las cuotas se ajusten de acuerdo 
con la evoluci6n de los precios de garant1a: se propone aumentar 
las cuotas aplicables a los autotransportistas. 

Por lo que toca a la simplificaci6n fiscal, se plantea la ne 
ccsidad de realizar las adecuaciones fiscales que se requieren = 
para concluir la etapa del proceso de simplificaci6n y se propo­
nen ajustes legislativos tales como: establecer un sistema de pa 
ges provisionales en el ISR para empresas; introducir un procedT 
miento simplificado para calcular y ajustar por inflaci6n las de 
ducciones por inversi6n y las pérdidas del ejercicio: simplifi-­
car el régimen de tributaci6n de las constructoras: elaboraci6n 
y publicaci6n de los reglamentos y la circular de la miscel~nea 
en su versi6n reducida: diversos ajustas en la legislaci6n diri­
gidos a simplificar los procedimientos administrativos. Ahora -
bien, se supone que éstas medidas, junto con las que se instru­
mentaron durante 1987, permitirran una mejor integraci6n y coor­
dinación de esfuerzos al interior de la SHCP, con las entidades 
coordinadoras y con el pOblico en general. · 

En el concepto de Derechos, se proponen adecuaciones con el 
objetivo de reducir los rezagos con respecto a la inflaci6n, asi 
mismo, ajustes en el registro y control de los derechos destina= 
dos a un fin especifico, con el prop6sito de garantizar que se a 
pliquen s6lo cuando se haya autorizado la partida presupuesta! = 
correspondiente. 

De acuerdo con estos lineamientos, el Secretario de Hacienda 
y Crédito POblico formuló la siguiente expectativa 11 de aprobarse 
la iniciativa que se presenta a consideración de esa Soberanra, 
se estima que en 1988 los ingresos tributarios y no tributarios 
del Gobierno ~ederal ascenderán a 69 billones 349 mil millones -
de pesos, monto 114.?i superior al total que se estima para 
1987". 11 
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La pol!tica de promoción fiscal .ha configurado un esquema in 
tegral de est!mulos que se dirigen a la mayorra de las activida~ 
des prioritarias y estratégicas definidas, segGn se dice, en el. 
PNO. Se prevé que par_a el .ejercicio fiscal de.1988, se avance en 
la consoli~aci6n :de:·los. programas de promoci6n que_· se: han .. aplic,!. 
do, dentro de.·un marco de selectividad y ,transparencia, y.:· confor­
me a.los·_criterio~:de austeridad presupuestal, se~eatima'_que. l~s 
erogaciones·. involucradas por la pol.ttica de estímulos· .. fis.cale·s -
no supera.r~n 2·.4\.de los ingresos tributarios,· excluyendo. l~s ·.-
pl"ovenient,e_s ·a_e;· Pemex. ·:,~,. '>X· 

EÍ1 cuantO: a la justicia fiscal, se propusie·r·ó·n::r.;fo.rm'as· que·· 
contribúirán ·a el desarrollo del sector hacendario:,y ·al. mejora-· 
miento del sistema· de impartici6n de justicia·,.;.c~m~ de; ~ri .·avance 
sustancial en materia de descentralizaci6n. . ._, -~"-:/ ,,. :.; · 

En los Criterios Generales de PoHti6~. Econ6ml~~'pa~',i,]:95g; 
queda· claramente establecido que tanto la ,'polttica ;'e.con6mic.a. co-,'· 
mo la polttica de ingreso y gasto quedarc'.in enmar·cada·s:::en·~1os· ob.­
jetivos y las estrategias que se dará a conocer ·en el c.PND' 1989-
1994. ' ·, ,· '''_:'.:<:º_,: ,· 

La pol!tica econ6mica que se plantea es de transiciÓ~ segÓn 
se establece en el Acuerdo Nacional para el Crecimiento· Econ6mi­
co y la Estabilidad, en la cual, la nueva estrategia ae· desarro­
llo p'or el Estado tendr6 como objetivo fundamental elevar el ni­
vel de vida y mejorar la distribución del ingreso. 

Uno de los planteamientos es mantener un control muy severo 
y estricto de las finanzas públicas y profundizar en el cambio -
estructural. Asimismo, esta acci6n se contempla de igual forma 
en el Pacto para la Estabilidad y el crecimiento Econ6mico y cu­
yos prop6sitos son mantener un control estricto de las finanzas 
pOblicas, congruente con la estabilidad de precios, mantener 
constantes los precios y tarifas del sector pOblico que m~s inci 
den sobre los conaumidor~s, tal~s como gasolina, electricidad y­
gas doméstico, entre otros. 

Las ltneas de acción para la consecuci6n de los objetivos -
del programa para 1989 plantean una disciplina en el ejercicio -
del gasto y el fortalecimiento de loa ingresos, que asegure un 
balance fiscal congruente con las metas de inflaci6n: una poltti 
ca de ingresos pOblicos que allegue los recursos internos sufí-­
cientes para alcanzar la meta de super~vit pt"imario, promueva la 
eficiencia de la planta productiva, garantice la competitividad 
internacional del sistema tributari~ e incida favorablemente en 
la distribución del ingreso nacional asr como una polttica de -
gasto pOblico congruente con la meta fiscal planteada y basada -
en el cambio estructural del gasto, que incluya proyectos de 
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coinversi6n del sector pOblico con los sectores social y priva­
do. se menciona la elevaci6n de la eficiencia del sector pQbli­
co y su .intervenci6n s6lo en las actividades prioritarias y es-
trat6gicas. ·· · 

·En cuanto a la politica tributaria,•esta tendrá 3 objetivos: 
fortalecer .la.hacienda pOblica federal, promover la competitiv! 
dad con· el exterior y mejorar la equidad.del sistema. se.busca 
reducir las tasas impositivas y, a la. vez, .fortalecet" los ·ingr!_ 
sos fiscales, mediante la ampliaci6n de bases, la modernizaci6_n 
y la simplificaci6n de la administraci6n fiscal, como también -, 
en el combate a la evasi6n~~e· proponen medidas que aseguren u-· 
na contribuci6n m!nima de t~das las empresas en la recaudaci6n, 
considerando que estos ingresos permitan adelantar la transi~ 
ci6n hacia la nueva base del ISR. La reforma implica una simpl! 
ficaci6n en el c~lculo de la base gravable con menores tasas,.: -
fcimentando la desconcentraci6n econ6mica, al permitir la ~educ~ 
ci6n inmediata de las inversiones realizadas fuera de las tres. 
grandes zonas metropolitanas. En el caso del ISR a personas ·fr­
sicas, se sugieren modificaciones que aseguren un tratamiento,­
m6s equitativo y contribuir al logro de una disminuci6n impor­
tante de las tasas marginales impositivas, reducci6n·en las.ta­
sas medias que b~neficie mas a las personas de menores. ingresos. 
Por consiguiente¡ también se perfilan ajustes en las tasas, del 
IEPS. . 

Por lo que toca a los precios y tarifas, sus variaciorl·e·s.':·d~ 
berán ser compatibles con la pol !tica ant iinflacionar_ia'. ·Se~ ha: 
dicho que bajo un contexto de econom!a abierta,._el· parametro ·-_:·· 
fundamental de referencia para la determinaci6n de. sus .-ni veres 
son los precios internacionales, y que bajo estas consideracio-'. 
nes se realizar~n los ajustes futuros. Por ello,,·se ha-estable­
cido desde un principio maximizar el impacto recaudatoriocde 
los ingresos sin que se afecte en los precios a el poder-·adqui·- · 
sitivo de las mayorías. 

Se prevee una disminuci6n de los déficit financiero y .opera 
cional, como resultado de un esfuerzo fiscal efectivo y a la' re 
ducci6n esperada en las tasas de interés. Se manifiesta que la­
acci6n conjunta de las politicas de gasto, de ingresos y de fi­
nanciamiento estimularán el crecimiento del ahorro interno, el · 
cual es un elemento indispensable en la nueva etapa de desarro­
llo. 

Consecuentemente, las adecuaciones a la legislaci6n imposi­
tiva teñdrán los siguientes objetivos, fortalecer los ingresos_ 
pQblicos sin afectar la estabilidad de precios, propiciar el -· 
crecimiento econ6mico, mejorar la equidad y eficiencia del ·Sis­
tema fiscal y avanzar en el proceso de simplificaci6n fiscal. · 

- 81 -



SegOn se dice, las modificaciones propuestas pretenden in­
crementarlos-ingresos tributarios del gobierno federal, actuan 
do esencialmente en la recaudaci6n proveniente de las socieda-­
des mercantiles, mediante el establecimiento de un impuesto a -
sus activos netos, ya que adem6s de generar recursos adiciona­
les, regularizar!a ~uy considerablemente el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales de las.empresas. Estas podr§n acreditar~ 
el ISR que paguen ·ca~tra este nuevo impuesto. 

Finalmente, se proPone un cambio en la estructura de los De 
rechos, con objeto de lograr una mayor simplificaci6n adminis-~· 
trativa, y·autonom!a-en la gesti6n de los organismos pOblicos ·-
descentralizados. · · 

Ahora bien; en el Plan Nacional de Desarrollo 1989~1994, :la. 
estrategia ,econ6mica tiene 2 metas prioritarias, alcanzar :un'ct.'<­
tasa de crecimiento· cercana al 6% anual y consolidar~la' es~abi­
lidad,· reduci~ndo el ritmo anual de aumento de prec~os_a:un.~i- · 
vel co~parable al de los principales socios comerciales·::.E~i·~~· 
cuanto a la ·primera estrategia, ella se basará· en··:3 ·1tneas.-.de_:·­
acci6n b~sicas: estabilizaci6n cont!nua de la econom!a1·~.:1a;,am·-· . 
pliaci6n· ·de ·la. disponibilidad de recursos para·· 1a":inve,rsi6nc pro 
ductiva ·y la modernizaci6n econ6mica: constituyéndose·:cada una-
de 6stas, en procesos permanentes. ' 

Encontramos que en la tercera línea b~sica¡ se contempla la 
modernizaci6n econ6mica, orientada hacia un sector. pGblico m~S 
eficiente y menciona m§s adelante que el petr6leo·es y seguir~ 
siendo propiedad de todos los mexicanos, pero sin.embargo, por 
ser un recurso limitado y de importancia estrat~gica·, se promo­
ver~ su ahorro y utilizaci6n de manera m~a racional. 

En lo que se refiere a la pol!tica impositiva, el Plan pro­
pone consolidar una pol!tica tributaria que alivie la carga re­
lativa sobre los ingresos del trabajo sin perjudicar las finan­
zas pQblicas: impulsar una pol!tica de subsidios m§s selectiva 
y transparente que fortalezca efectivamente el poder adquisiti­
vo de los grupos de bajos ingresos y sea tolerante con la mas -
m!nima desviaci6n de los beneficios. 

Nuevamente, en el PND, oe establece seguir con el saneamie~ 
to de las finanzas pQblicas. 

En el capttulo S, titulado Acuerdo Nacional para la Recupe­
raci6n Econ6mica con Estabilidad de Precios, el PND l989-1g94, 
determina una política de ingresos pOblicos, afirmando en pri­
mer lugar, que las poltticas tributaria y de precios y tarifas 
de los bienes y servicios que ofrece el sector pOblico tendr§n 
como finalidad inmediata propiciar recursos al propio sector p~ 
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ra financiar sus actividades en forma estable. Al mismojtiempo, 
éstas poHticas apoyarlin la es'tabilidad de precios en e marco -
de la concertaci6n social. Por tanto, la determinaci6n e las ta 
sas impositivas y ·los precios y tarifas pOblicos serli c?mpatible 
con la evolución de los salarios, el nivel general de precios y 
el tipo de cambio, e.n el contexto de la estrategia .pa.ra .c.onsoli_-
dar el abatimiento de la inflaci6n. . . . · 

Con esto, adem6s de recaudar los recursos suf~cientes y.apo­
yar la estabilidad, se dice que "la poll:tica.de ·ingreso~' promov!'. 
rli una mejor distribuci6n del ingreso y del bienestar, ast como 
la eficiencia econ6mica mediante una adecuada.determinabi6n:de -
precios y el.uso racional de los.recursos escasos, ·.reno~ables y 
no renova.bl~s.' que ~dministra .. el .secta.~. pGblic.0

11
• 13 ._- ... I·.::. .· .. ~ :. 

Ahora el.contexto de anlilisis de la polltica de· ingresos.co­
mo de otras, ser~ en· un· esquema de .. economta ·abierta Y·. c 1ompeti t"i-. 
va, por ello, .se··determina· que los .impuestos· y los P,rec:ioa·. pGbli 
cos deberán permitir que .los productores nacionales compitan sin 
dificultad·con· los extranjeros. Las tasas impositiyas ~-loS·pre­
cios internacion~les de los bienes que comercia el·_sec,or. p~.bli­
co ser~n un punto.de referencia blisico para el dise~o e la polr 
t ica de ingresos. -

. La polltica tributaria tiene como prop6sito fundam~ntal com­
binar la ampliaci6n de las bases gravables de los distlntos im­
puestos como ampliar el nGmero de contribuyentes con m nores ta­
sas impositivas, y que para ello, se continuará con el proceso -
de racionalización de las bases especiales de tributac ón, para 
adecuar el sistema tributario a la realidad de cada se tor, ase­
gurando el ISR de cada empresa de acuerdo a su capacidad de pa­
go. En diversos impuestos continuar~ la eliminación deltratamien 
tos preferenciales no justificados, con objeto de disminuir las­
distorsiones que propician en el proceso de asignaci6nlde recur­
sos. 

Para los años venideros, se avanzará paulatinamente y en for 
ma concertada, con la desgravación del ISR a personas 

1

físicas pB 
ra restablecer la equidad del sistema tributario. Oism'inuirán -­
las tasas marginales que hasta ahora no lo han hecho, ~on el ob­
jeto de alentar el esfuerzo productivo. se revisará ell tratamien 
to a di versas conceptos que sólo han servido como fuen'te. de eva~ 
si6n a ciertos grupos. El ISR de las empresas seguir& 1estimulan­
do la reinvcrsi6n de las utilidades. La aplicaci6n de ¡1a base de 
este impuesto, junto con la introducción de conceptos 

1

que permi­
tan un mejor control del mismo, coadyuvar~ a que se alcance una 
tasa comparable al de las economras con que se efectG1' la mayor 
parte del comercio exterior del pats. · 
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Paralelamente a la reducci6n de las tasas impositivas, se -
continGa con el combate a la evasi6n y elusi6n fiscales para e­
liminar las distorsiones que ocasiona. Se ampliaran y mejorar6n 
los procesos de auditorra y vigilancia de pago del impuesto: se 
avanzar6 en la simplificaci6n de disposiciones y tr~mites, fo­
mentando las asesorías al contribuyente con objeto de estimular 
el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias. Se 
menciona que l~ prioridad ser& la prevenci6n y no el castigo, -
pero que se impondr~ el inter~s pOblico sobre la pr~ctica de a~ 
cienes delictivas que afectan al erario. 

Se preve que el proceso de erradicaci6n de la elusi6n fis­
cal eliminara impre6~siones, vac!os y tratamientos diferencia­
les injustificados en los ordenamientos fiscales que propician 
comportamientos. no deseados en los contribuyentes, con el fin -
exclusivo de.reducir su.carga impositiva. Adem~s la elusi6n y -
la evasi6n tienen. en.igual forma efectos nocivos, y que estos·­
surgen ~e ·los:·defeCt'o·s .en las normas y procedimientos'f~scales. 

Ad,. la ,-~eta ·prioritaria de la administraci6n impositiva···ª~ 
r& el combate;a.la evasi6n por medio de la informaci6n cruzada 
de los contribuYentes, la cual servir§ para detectar omisiones 
de ingresos y promover y facilitar el registro voluntario_ de 
causantes. ·· - · · 

En cuanto a la poUtica de coordinaci6n fiscal se busca for 
talecer el siStema imposl ti vo fedet·al, estatal y municipal, coñ 
el prop6sito de alcanzar una mayor solidez de las finanzas pO­
blicas en los 3 niveles. Esta política, se advierte, estimular~ 
el esfuerzo recaudatorio de cada entidad federativa. 

Por otra parte, se menciona que el esfuerzo por fortalecer 
el ahorro interno deberá intensificarse y esto como condici6n -
necesaria para la ampliaci6n de la disponibilidad de recursos -
para la inversi6n productiva. El fortalecimiento del ahorro pO­
blico se preve dentro del contexto de finanzas pGblicas compati 
bles con la estabilizaci6n y la atenci6n a las demandas socia-­
les y con una reducci6n de la transferencia de recursos al ex­
terior en un monto similar ccn la disponibilidad suficiente de 
recursos para alcanzar las metas de crecimiento econ6mico. 

En lo referente a las políticas para fortalecer el ahorro -
pOblico, estas seguir~n la misma vra que en los aílos anteriores, 
en la reducci6n adicional del gasto primario que afecta b~sica­
mente a la inversión pOblica, dar una mayor orientaci6n social 
al presupuesto, para compensar el impacto sobre el bienestar de 
las mayorras en la reducci6n del gasto público total, lograr e­
quilibrar las finanzas pOblicas. Consecuentemente, los necesa­
rios aumentos de la inversi6n deberan apoyarse en un amplio es-
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fuerzo por incrementar el ahorro, con una mayor eficiencia oper~ 
tiva. Resulta indispensable ejercer una cuidadosa selectividad -
de proyectos. Adem!ís las empresas, del .sector pllblico dehen ele-. 
var la rentabi.lid~d de. sus .rec.urs.os, "que ,:se_guirán. siend~: escasos. 

Tal es que. para fortalecer el ah·o.rro pllblico. como ·fuente .pa­
ra financiar una_ mayor inversi6n y para aumentar el rend~miento 
social .. de la misma, se priorizar!í ·en las sigüientes a·cciones: .­
fortalecer· los ingresos, mediante una más eficiente recaudaci6n 
fiscali· mayor productividad en las empresas ·pQblicas:·y ·una:pol!-" 
tica·de precios y tarifas. Entre otras acciones~ · 

Ya en la Iniciativa de Ley de Ingresos de ~a F~der'a·~fo~.'
0

para 
1990, se plantea que el sector pOblico se concentre eri'- área·s, es­
trat!ógicas y con una mayor capacidad de acci6n' As! por··.'ejemplo·, 
en el sector hacendario se menciona que debe impulsarse;.una~:pol.t 
tica de financiamiento del desarrollo orientada a· 1ograr.:.resulta 
dos inmediatos e incrementar el ahorro nacional·· Y.: ~e :_esta_: manera 
canalizarlo a los sectores social y productivo·v.ta: modernizaci6n 
del sistema tributario y financiero. 

En la modernizaci6n financiera y tributaria se t'i.e·ne··cCH?IO· ba 
se el consenso social y pol!tico y el an~lisis·.de .las principa-­
les tendencias mundiales en estos aspectos. El·mecanismo·del· Go­
bierno Federal para fortalecer la capacidad de ·ahorro·,·aer5 ·por .:. 
medio del aumento de recursos en la recaudaci6n fisca1,·~10 cual 
constituye un proceso no inflacionario para financiar· el· aumento 
de la inversi6n pllblica en los renglones estrat!ógicos y priorita 
t"ios, contribuyendo al crecimiento econ6mico. ' e~ ' 

Por tanto, el incremento de la recaudaci6n proven.dr.§ de un -
mayor nOmero de contt"ibuyentes, pero con menores tasas· i_mpo~i.ti­
vas: ya que ante los compromisos del Estado para satisfacer·1os 
servicios básicos y para desarrollar las 4reas estrat~gicas, ha­
cen indispensable que se fortalezca el sistema tributat"io y se ~ 
de una pol!tica realista de precios y tarifas de los bienes'y -
servicios que provee el sector público. 

Se plantea que para 1990, la estrategia econ6mica se·basar!í 
en mantener la congruencia de las pol!tcas fiscal, monetaria, -
financiera y de tipo de cambio en el marco de una estricta disci 
plina en las finanzas públicas. -

Las medidas referentes a la pol!tica de ingresos persiguen -
además de fortalecer los ingt"esos pGblicos, simplificar las dis­
posiciones fiscales y generalizar el cumplimiento de obligacio­
nes, ampliar la base de los distintos impuestos y mejorar e.l con 
trol y la fiscali2aci6n. Con ésto la intenci6n es mejorar la e-­
quldad y la eficiencia tributarias. 
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As!, el secretario de Hacienda y Crédito PGblico, estima que 
"las modificaciones propuestas. buscan incrementar los ingresos -
tributarios del Gobierno Federal de 10.2% del PIB en 1989 a· 
10.5\ en. 1990'~.~ 14 . . .· .. . . 

De tal mane~á; ·. con.•el objeto de ampÚar,·l~·b~.s~ gr~v~ble se 
diseMaron.las·siguientes l!neas de acci6n, ~ctuar;•n·la'recauda­
ci6n del ISR a.'travi!s de .la"-ampliaci6n del. nGmero ·de :contribuyen 
tes que. tributan ;en. el: ri!gimen ·general de este: impue.sto;·.:se :men:: 
ciona que la complejidad· del ri!gimen' :ha· provocado: que· grandes -
sectores. de contribuyentes'. tributen• a. travi!s de.:· esquemas·; sim.pli­
f icados, como eLri!gimende'menores y de.bases.especiales.de tri 
butaci6n, lo que genera .distorsiones fiscales .y' formas de elu- ; 
dir. Es por'ello que para corl:'egir esa situaci6n,·~se.;propone un 
régimen simplificado dentro del ISR y del impuesto al:.activo.-de 
las empresas para personas f !sicas con actividades empresariales 
que sirva de transici6n al régimen general de la ley del !SR; a­
firm4ndose que con esto se lograr6 un mejor cumplimiento·de las 
obligaciones fiscales sin ocasionar una carga administrativa o -
tributaria excesiva a estos contribuyentes. 

Dicha propuesta contempla la incorporaci6n de esos contribu~ 
yentes al ri!gimen normal del impuesto al valor agregado. 

Se propone dar seguimiento al compromiso establecido en la -
exposici6n de motivos de 1989, con respecto a reducir la tasa -
del ISR a sociedades mercantiles al 36\ y para las personas f!si 
cae una propuesta de reestructuraci6n integral de la tarifa. Se­
habla de mantener la progresividad y reducir las tasas margina-~ 
les a los diversos estratos de ingresos con una tasa máxima de 
35%: y se explica, que es con el prop6sito de fomentar la inver­
ai6n y el esfuerzo productivo de los contribuyentes. 

Se avanzar! con diversas iniciativas en materia de simplifi­
caci6n !iscal. En cuanto a la coordinaci6n fiscal, se plantean -
reformas a la legislaci6n con el fin de permitir al sistema de -
participaciones ser más redistributivo y premiar su eficiencia­
fiscalizadora, con tal de que estos cambios fortalezcan la des­
centralizaci6n y la autonomta de los Estados. 

En ~stos planteamientos, se dice que con base en lo estable­
cido en la Constituci6n, se combatirá contra la evasi6n fiscal, 
ya que no s6lo se afecta a las finanzas pOblicas, sino que tam­
bii!n afecta el principio básico de equidad y entorpece el sano -
desarrollo del pa!a, porque disminuye los recursos necesarios -
para proyectos estratégicos y para gasto social: y citan el Art. 
31 Fracci6n rv, el cual garantiza la equidad fiscal al dar trato 
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igual a todos los mexicanos. Asimismo, el fortalecimiento de los 
ingresos·pGblicos· a·-trav~s del perfeccionamiento del sistema. fis 
cal continuará en eStricto apego a la máxima constitucional que­
sostiene gravar más a~- q~e más tiene •. 

como ya. se habia dicho,. el sistema tributario promoverá la. -
competitividad 1 de los" productores nacionales.: en -los· ·mercados in­
ternacionales.·' Mencionan _que· la minería ·atraviesa_ .. por u_n pe_riodo 
prolongado de estancamiento mundial en sus' precios: . en·--~1 ··para· ·­
ésta se ubica en los más bajos precios.internacionales·y en•una 
fuerte carga fiscal, por lo cual ·se propone la eliminaci6n·del: -
derecho a la miner!a a lo largo de· los pr6ximos .3 a~os: p~rte.~e 
la recaudaci6n se recuperará mediante el cobro ~~s elevado~· 
quienes detenten derechos sobre yacimientos no explotado~ •. ·;· 

Los objetivos para 1991 retoman los co~promiso~":.-e~·.f:~.bi·~cidos. 
en el PND 1989-1994, y el saneamiento .de las .finanzas pGblic.as -··. 
siguen siendo uno de los elementos fundamentales. de :'.·la ;politica 
econ6mica y en base a ello se program~ _alcan~ar Un d6fi'ci t .:fi's--. 
cal mínimo. · ' 

' ,.- ">. ,'·;._._:· . .,_;·,."; - -·::;;'. ··.e. , 

La reducción del déficit financiero podr:i .acompaí'!a'rseideé.una ., .•. 
disminuci6n en el superávit primario estimado. en, 7. 5%,.der· PIB P!!. 
ra 1991, excluyendo el beneficio de la reducción' de 'la· deuda ex-· 
terna. · - · 

Asimismo, la política de ingresos buscará consolidar -las re­
formas fiscales, elevar la eficiencia del sistema tributario y -
fortalecer las finanzas pOblicas, incluyendo las de las empresas 
pGblicas. Se impulsar~ una mayor equidad en la distribución de -
las cargas fiscales y se protegerá el bienestar de la poblaci6n 
de menores ingresos. 

De esta manera se propone que la tasa del ISR de las empre­
sas continuará descendiendo de 36\ a 35% para 1991: se permitirá 
una mayor deducci6n inmediata por concepto de la depreciaci6n de 
inversiones realizadas fuera de las 3 grandes zonas metropolita­
nas con una disminuci6n de la tasa de descuento para calcular el 
valor presente de los flujos de depreciación de 7.5 a 5%. 

Como complemento a las medidas de fortalecimiento del ingre­
so pOblico, se tiene que el reciente incremento del precio de la 
gasolina, junto con el Ue algunos otros petrolíferos, fue necesa 
ria para coregir un rezago que propici6 el exceso en el consumo~ 
elevadas importaciones de gasolina para hacer frente a la deman~ 
da y un subsidio creciente a costa del erario. 

Igualmente se anuncian reformas fiscales que coadyuven a. los 
cambios en materia tributaria y que segGn las autoridades hacen-
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darlas son reformas en_6 sentidos: 11 son seis las direcciones -
en que se~dese6 avanzar:: l)Reducci6n de. tasas impositivas y'es­
trmulo a la inversi6n, 2)Ampliaci6n ·del'nOmero de contribuyen-, 
tes, 3)Apoyo jurtdico·a la·administraci6n~tributaria, 4)Combate 
a la elusi6n'y,evasi6n, S)Simplificar las'disposiciones y, fun­
damentalmente,: 6)Contribuir. al saneami·ent"o .de las· finanzas ·pa-
blica~s"·iS· , .. ;,. · · .... · · · 

En' !Os. criterios Generales de Pol!tica .·Ecorl6m.ic"a·-paÍ:'a 1992, 
se P.la:ntea .·la persistencia en ·el saneamiento_:-de.·.las finanzas P.!! 
blicas como una de las herramientas.para alcanzar el· principal 
objetivo de la polltica econ6mica, el cual· es. reducir. la' infla­
ción a··niveles de un d!gito. Se espera un ~resupueato superavi­
tario·en 0.8\ del PIB. Tal.es que el financiamiento de la inveE 
si6n .P·roductiva de un incremento del ahorro financiero interno, 
de la profundizaci6n en el saneamiento de las finanzas pOblicas, 
entre otros. 

Por su parte, la pol!tica de ingresos busca lograr una dis­
tribuci6n más equitativa de la carga fiscal mediante reduccio­
nes en las tasas impositivas como de la ampliaci6n de la base -
gravable. Y se menciona que dentro de este contexto, se propo­
nen una serie de medidas entre las que destacan: 1) reducir a -
la mitad la carga fiscal de loa contribuyentes con ingresos in­
feriores a 5 salarios minimos, tom~ndose en cuenta los ingresos 
no acumulables que obtienen en la empresa, 2) hacer deducible -
la participaci6n de los trabajadores en las utilidades de las -
empresas, para fines del ISR, si aquella excede de el monto de 
los gastos no deducibles, J) reducir la tasa de recargos del 18 
al 12% y permitir la deducción para fines impositivos, 4) am­
pliar la fecha de pago y entero de impuestos al ara 17 de cada 
mes, 5) establecer pagos t~imestrales, en vez de mensuales, pa­
ra quienes prestan servicios personales independientes, 6) ele­
var el monto del perjuicio fiscal necesario para la presenta­
ci6n de querellas por la SIJCP, de 5 a JO mil nuevos pesos, 7) e 
liminar la deducción de los vehlculos que no formen parte de = 
flotillas destinadas direct.1n10nte ~l acarreo de bienes o la 
prestación de servicios, B) limitar la deducibilidad de los gas 
tos de alimentación y viáticos on el extranjero a 900 nuevos pi 
sos diarios, 9) limitar a un salario m!nimo por trabajador la = 
dcducci6n por gastos da comedores, que hacen las empresas, siem 
pre que éstos estén a disposición de todos los trabajadores y= 
10) ampliar el plazo do cadt1cidad de los cr6ditos fiscales cuan 
do la autoridad inicie una auditoria. De tal manera que las úl= 
timas 4 medidas tendr~n propósito de ampliar la base impositiva. 

En otras proposiciones est~ la reducción del IVA del 15 al 
10% y se elimina la del 20%. La uniformid~d en la tasa de este 
impuesto simplifica sustancialmente los tr~mites y a la vez que 
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desincentiva la evasión, estimulando y facilitando el cumplimien, 
to de las obligaciones fiscales. 

Además de la reducci6n del IVA se concertaron diversas medi­
das para compensar los incrementos de precios de gasolinas y ta­
rifas. En congruencia con los prop6sitos señalados, se continua­
r& ampliando la base fiscal y fortaleciendo la fiscalizaci6n. se 
propone gravar con el IVA los intereses al consumo y aumentar -
los derechos por el uso de aguas en las zonas donde su nivel ac­
tual es más reducido. se contempla el aumento de las tenencias -
de autom6viles1 para que las entidades federativas puedan dispo­
ner de mayores fondos para la conservaci6n de su infraestructura 
porque los ingresos resultantes de esta medida son para el era­
rio de los Estados, segGn la Ley de Coordinaci6n Fiscal. 

La pol!tica fiscal actuará en forma conjunta con las pol!ti­
cas monetaria y cambiaria para alcanzar la estabilidad de pre­
cios en forma permanente. 

En la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federaci6n para ~ 
1993, se propone como objetivos de pol!tica econ6mica,•peraeve- · 
rar en la disciplina fiscal como eje central de los criterios -
que rigen a las dem6s acciones. La estrategia contempla profundi 
zar a0n.m6s en el esfuerzo de racionalizar el gasto que ejerce.= 
el Estado, ampliar las bases gravables que den estabilidad a las 
tasas tributarias, fortalecer financieramente a las_empresas pa­
raesta~ales, redimensionar al Estado, y por ende, fortal~cer y_ -
mejorar su capacidad rectora de la actividad econ6mica: iG 

Se prevee un balance financiero superavitario del sector pQ~ 
blico en 1.7\ del PIB. Dicho balance representar~. segGn se dice, 
un esfuerzo muy significativo, tanto por el lado de la pol!tlca 
de ingresos pGblicos como por el de racionalizaci6n del gasto. -
Se menciona que la disciplina fiscal es la mejor garantta para a 
batir la inflaci6n y dar solidez a el crecimiento econ6mico, -

Esta iniciativa busca dar estabilidad al sistema tributario, 
fortalecer la recaudación sin modificaciones fiscales, mantener 
la competitividad del sistema fiscal mexicano con respecto al de 
los principales socios comerciales, con el fin de promover la in 
versi6n: para 1993 no hay miscelánea fiscal. As!, la consolida-­
ci6n en materia tributaria lmplica la permanencia de las disposi 
cienes fiscales, para que el contribuyente tenga un conocimientO 
m6s amplio de sus obligaciones impositivas; se promover& una ad­
ministraci6n tributaria m&s eficiente y una redistribuci6n de -
las cargas. 

Se continuar~ la tendencia de recaudaciOn del ISR, redUcien 
do grav&menes al factor trabajo. Se dice que entre 1966 y 1993-
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la participaci6n del factor trabajo en la recaudaci6n total del 
gravámen habrá disminuido en 6 puntos porcentuales. Para seguir 
fortaleciendo.la recaudaci6n, se continuará.impulsar.do la fisca­
lizaci6n, al aumentar la presencia fiscal y -d_iver~ificar los.·con 
troles y ampliar las fuentes de informaci6n. 

En cuanto a Pemex, los cambios introducidos en su Ley or~~ni 
ca y de los organismos subsidiarios obligaron a 'revisar el Csque 
ma fiscal. Se busca establecer un r~gimen de traneici6n hacia u= 
na legislaci6n impositiva acorde con las funciones que se deri­
van de la mencionada Ley Org~nica, sin que ello implique aumento 
en la carga fiscal que por muchos a~os ha cubierto la actividad 
petrolera, ni incida tampoco sobre los precios finales de los 
productos que comercializan estas entidades. No se afectarán las 
participaciones que reciben las entidades federativas. Además se 
establece que el nuevo sistema fiscal apoye e induzca el uso más 
eficiente de los recursos encomendados a Pemex y a cada una de -
las subsidiarias. se mantiene el esquema de Derechos aplicado en 
1992 pero al mismo tiempo se adiciona un nuevo r~gimen impositi­
vo que sea m§s adecuado a la nueva organizaci6n. 

Lae autoridades hacendarías especifican que esta dualidad a­
parente de gravámenes es indispensable para no afectar a la pa­
raestatal o a la carga fiscal, permitiendo que durante 1993 se -
detecten y solucionen los puntos m~a conflictivos en la defini­
ción de grav~menes y tasas que se aplicar&n a esta industria; ~ 
consecuentemente, los pagos derivados del esquema vigente aer~n 
acreditados contra los pagos del nuevo régimen propuesto. 

Se mantendr~n los precios y tarifas de las empresas pOblicas 
en sus niveles actuales, de acuerdo con las medidas concertadas 
en el Pacto y las excepciones que en el mismo se contienen. 

El relajamiento de las políticas fiscal y monetaria consti­
tuirán un grave error. 

El ejercicio fiscal contribuirá a atenuar la expansi6n de la 
demanda interna y apoyar el esfuerzo de estabilizaci6n de pre­
cios. En general la política de ingresos pOblicos propuesta para 
1993, se establece para que contribuya por 3 vías distintas, al 
logro de los objetivos implícitos en el Programa Nacional de Fi­
nanciamiento del Desarrollo, fortalecer las finanzas pQblicas, -
estabilizaci6n de precjos y promover una distribuci6n m~s equita 
tiva del ingreso a travén de la redistribución de la carga tribÜ 
taria en favor de los estratos m~s bajos. -

Y finalmente, en la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Fede 
raci6n para 1994, la estrategia sigue siendo la disciplina en ia 
conducci6n de las finanzas pOblicas, junto a ello, por segundo ~ 
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ño consecutivo no se plantea una miscel~nea fiscal. En esta ini­
ciativa de ley en materia fiscal se busca mejorar la distribu­
ci6n de la carga fiscal en favor de los trabajadores de menores 
ingresos y estimular una mayor inversi6n. Por lo que respecta:a 
lo primero las medidas son modificar el mecanismo del cr~dito -
fiscal para las personas que reciben ingresos por salac-ios1 ... _·:-~ 
transform~ndolo en un monto, el cual decrece conforme· aumenta.el 
ingreso del trabajador. El nuevo esquema de cc-fdito fisc·a1,:per~!. 
tirá abandonar, a· partir de enero de 1994, la referencia·;"regio-r· 
nal que existe en el actual crédito de 10\ del salari~ minimo,·y. 
se tomar.§ como referencia la zona 11 A 11 , cuyo salario, m.lnimo'.,·e·a.· el-·'­
mlis elevado. Se cree que ademlis de simplificar el:cálculo·de di~ 
cho crédito, tendrli un impacto favorable en la .distribuci6n .. del 
ingreso a nivel regional y provocar un aumento adicional>en· ··el- .. -
ingreso disponible de los trabajadores que presfan ·sus servicios· 
en las !reas geográficas ''B 11 y 11 c 11

• -

En cuanto al segundo objetivo, el promover una ma~or. inver­
si6n y crecimiento econ6mico e impulsar la competitividad de la 
planta productiva, se preveé reducir la tasa del !SR.para las -
personas morales y f tsicas con actividades empresariales de 35 a 
34%. Con objeto de apoyar los proyectos de largo plazo qüe re,. 
quieren elevadas inversiones, se propone modificar la Ley del . .I!!!. 
puesto al Activo como un grav~men complementario al ISR. · 

Se proponen nuevos cambios al régimen fiscal de Pemex, _con -
el fin de normar en definitiva la actividad petrolera, desapare-. 
cer el rl!gimen fiscal vigente hasta lg92, y que oper6 en l993::c_!?.· 
mo garantla de que la carga fiscal en su conjunto no se afecta­
rra, por un mecanismo m~s fácil de aplicar y que cumple· con.el -­
mismo objetivo. También se consideran cambios en el IEPS:aplica-··· 
ble a las gasolinas y diese! con el fin de promover. ·ln eficicn-' 
cia en la industria productora de estos bienes. Además, se_prop~ 
ne redefinir el derecho a la extracción de petr6leo: no implican. 
do asl con estas medidas, aumento alguno en los precios'.,~e:los.­
combustibles que comercializa Pemcx. 

Otra de las propuestas es prorrogar para 1994 la tasa·.~el :o\ 
en el IVA en la cnajenaci6n e importación de medicinas de paten­
te y de ciertos productos destinados a la alimentaci6n. "La. intro: 
ducci6n al mercado del gas natural de carburación hace.necesari~, 
que asl como para otros combustibles, se aplique el IEPS a este 
nuevo producto con una tasa fija de soi para 1994 y d~ 60\ a· par· 
tir- de 1995. "' -

El fortalecimiento del federalismo ha sido un prop6sito per­
manente, renovando y perfeccionando el Sistema Nacional. de·coor7 
dinaci6n Fiscal con objeto de incrementar los recursos disponi-' 
bles para las haciendas pOblicas estatales y municipales ·promo-
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viendo a su vez, la armonizaci6n y simplificación de los siste­
mas impositivos ~~ los 3 niveles de gobierno~ 

2.2) Metas alcanzadas. 

A -p~rt.ir_ d~-'.19'á2-,_. a~o ··~n- que·~ se hizo .presente la crisis, eco­
n6m~ca, era·necesari~ corregir los desequilibrios internos, de -
eSta ·_manera )as principale_s medidas de pol!tica econ6mica se o­
rientaron· fundamentalmente a sanear las finanzas pGblicas y bus­
car una __ es~ab~~idad financiera, cambiaría y de precios. 

Ef pÍariteamiento de poHtica econ6mica cambi6 a un diseño di 
ferente plasmado en el PIRE y confirmado en noviembre de 1982, -= 
cuando las autoridades financieras de México enviaron al FMI una 
segurida carta de intención que contiene dicho programa y solici­
t6 apoyo a la instituci6n internacional en forma de convenio de 
facilidad ampliada. Siguiendo a ello, otras cartas en julio de 
1986, abril de 1989 y abril de 1991, en las cuales se indican 
los esquemas macroecon6micos en el mediano y largo plazo. La co­
rrecci6n de los desequilibrios financieros del sector pGblico -
constituyó un objetivo central del programa de ajuste. 

Habta que empezar con nuevas medidas para solucionar el desa 
juste financie~o del sector pOblico, ya que parte considerable = 
de las dificultades en este rengl6n se derivaron de los pagos'­
por concepto del servicjo de deuda. Ast, durante 1982-1989, el -­
déficit financiero segura siendo alto, esto porque los pagos por 
intereses continuaban siendo excesivos como consecuencia de nue­
_vos incrementos en las tasas de interés nominales, por efectos -
de paridad cambiarla o por compromisos asumidos en el pago. 

En virtud de que hay una gran influencia de la polttica de -
gasto pOblico y de impuestos dentro de los agregados macroecon6-
micos fundamentales de la economia, sobre todo en cuanto a défi­
cit pGblico, es necesario presentar datos de ello. 

En el cuadro 1 se muestra la evoluci6n de la situaci6n finan 
cicra del sector pOblico, lo cual evidencia los resultados obte= 
nidos a partir de los objetivos de politica econ6mica ya mencio­
nados en el primer apartado de este capitulo. 

El balance financiero deJ occtor público mide las necesida­
des crediticias totales que el sector requiere para cubrir la -
brecha entre gastos e ingresos totale5 en t6rminos nominales. Es 
te es igual a la intermediación financiera más el balance econ6= 
mico primario (balance presupuostal más balance extrapresupues­
tal m~s diferencias con Cuentes de financiamiento). 
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Año 

1982 
19a3 
19a4 
19a5 
19a6 .. 
19a7 
19aa 
1989 
1990. 
1991 
1992 
1993 
1994 

Balance 
financiero 

-16.B 
-a.6 

. ,-a.4. 
.:.9;5. 

-16.0 
-16.0 
-12.4 
'-5.6. 
'-3.9 
-:-1.5 
0.4 

CUADRO 1 
Situación Financiera del sector Público 

(porcentajes del PIB) 

Balance 
ecori6mico 

-15.5 
-a.l 
-7·.l 
:.:a~o 

-14~9 
:.:.15~0 
-lo.a 
-4.8 
·-2;2 
-0.l 
1.6 
0.7 
o.o 

Balance 
>ecOnt5micO 

.:~§'· 
<·4.7 

3:4. 
2;0. 
5;3. 

,. 7.6 
.a.o 
7.2 

.· •. a;5 · 
. 5;4 

3.S· 
2.6 

Balance 
_ op~raci,onal:. 

C:.5.s· 

> sg:; .·.· ... ·. 
>-o.a ... 
·;::.2;4•···· 

·<~:~ 
- -1.7 
"La' 
. 2. 1:.: 
3~0. -

· L6· 
·o.s 

Iriterriiediación 
financiera 

1.3 
0.4 

.L3· 
1.5. 

. 1.1 
' 1.0 

·' 1.6 . 0.6. 
1.1 
0.9 
1.1 

NOTA: Para 1990, excluye la reducci6n negociada de i·a. deuda ·Y. en 19.91,1992 y 1993, excluye 
los ingresos estimados de la desincorporaci6n de Telmex·y de los bancos~· 
FUENTE: Oirecci6n General de Planeaci6n Hacéndaria, SHCP. 

M 
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El balance econ6mico muestra el estado del presupuesto en­
tre su~ ingresos y gastos totales. 

tre 
les 
nos 

El balance~econ6mico primario es igual a:la diferencia en­
los ingres~s 'totale~ .. del.sector._pGblico y sus·gas~os_ tota­
distintos de intereses. Mide.el esfuerzo.de ajuste en t6rmi 
de ingresos y·de gastos en;b~enea:·y·servicios.·r~ales. -

El balan~e .~P~~aci~rial \1e1 sector' pObl ice é~ im indicador - · 
del cambio en el _valor, d_e· l_a ·deuda· pGbl ica· durante; el. ail_o_·~:: 

. Y finalmente O la intermedfaci6n • fÍnanci~~~ :~~ !~i, f in~n'cia­
miento otorgado. por la·· banca de desarrollo· y.: lÓs :fideicomisos: -
de fomento al sector. privado. · · ·· ·.•. · ··;;· 

En el cllad.ro ·2, .se p·~esent.an ·ias oper~cion~:S · r'i'~~nc'i~-~~S 
del sector pGblico en forma m~s detallada.·. 

Aunque es en 1983 cuando da inicio ofici~lment~ el. proceso 
de saneamiento de las finanzas pGblicas ya en 1982: se·:hab!a:con 
cedido un papel preponderante a la política de. precios Y. tari_-- · 
fas del sector pGblico para incrementar sus ingresos:· en·e1:·ea­
tablecimiento de nuevos precios y tarifas, se recarg6~el:mayor'· 
peso de los aumentos en los energéticos y sobre todo'..en.· las_ga'7 
salinas, incrementos en las tarifas del IVA, pero aqu! no.se ha 
blara de la dinamica de las modificaciones y reformas en el.siS 
tema _tributario para incrementar los ingresos del erario' pUes-= 
to que ser.§ tema a tratar en el apartado siguiente. Pero si_· se 
presentarán en cuadros estadtaticoa el curso que ha segu.ido los 
ingresos tanto del sector pGblico en su conjunto como·del 96-
bierno federal. 

Bajo este contexto, resulta interesante ver cuales 
0

fueron -
los efectos finales y logros por la aplicaci6n del PIRE en cuan 
to a las finanzas pGblicas durante los años 1983-1985. En 1986-::­
surge un nuevo impacto para la econom:r:a y consecue~temen~e a .­
las finanzas, de manera brusca disminuye el precio del petr6leo 
y se implementa una política de contenci6n determinada en el 
PAC durante 1987-1988 y sus repercusiones en la evoluci6n de 
las finanzas pGblicas. 

Siguiendo el programa económico que ha emprendido procesos 
prolongados de saneamiento fiscal, continOa de alguna manera en 
diciembre de 1987 con el establecimiento del PSE en su ·primera 
rase y su permanencia hasta diciembre de 1994 en su diferente.­
denominación PABEC segunda fase. Ast, los principales instrumen 
tos de pol!tica económica se coordinaron en apoyo·a los objeti:: 
vos del PSE, debe mencionarse en especial, la pol!tica fiscal, 
porque una de las acciones medulares dentro de ese· proceso de -
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Ingreso total . a/ 
sector ·petrolero. 
sector no petrolero 

Gasto total . a/ 
gasto corriente 

pagO ·.de intereses 
internoS 

otros 
gasto de ca pi tal 
~fici t · extrapi'esll­
puestal 

Balance económico 
sector. presupuesta! 
sector fuera ae""pre 
supuesto -

Dif .. con fuentes de 
financiamiento e/ 

Intermediaci6n finan­
ciera 
Balance financiero 

CUADRO 2 
Operaciorle~. FiÍ1anc.ieias: del Sector POblico Federal 

· (mill~nes de nuevos pesos) 

1982' ··1983 1984 

·.: .2835,o,. ,,.,··sa82;1 ..... ·:.9454,9 

·1~~:~:_; ,;~~~~~s ~:~::~ 
···• ~b59·i~ · ·;:; .733ú:IY 11590. 1 

<3~:: t ~:~~ :F ·.· ~~:~ 
481.0« ; 1383;1. ·.. 2346~8 
323. 1 ·· ·020:6 • 1162.4 

2~1:2 .·· ' 4~4.'~ 5~~:9 
2176:6 : ·;3200: 7 ; 5426;7 
995.8 .• · 133tº .. :, ~.~84;7 

94.6 ···93.6.'' •, 153.0 
;·:-·· . , ... -.;;_·;·_ 

-149.7 .-:144,1. . -218.1 

o.o o.o· 

128:5 85.6 
-1652. 7 -1541. 7 

¡· .. 

o.o 

J39~0 
-2504.7 

1985 

14787.4 
6381.l 
8906.3 

18596.3 
15436.0 
5442.7 
3704.8 
1737.9 

1044.3 
8948.9 
2867:3 

292.8 

1986 

24082.3 
8980.3 

15102.0 

35547.7 
30157.l 
13097.l 

9597.8 
3499.3 

1895.2 
15164.6 

4773.8 

616.8 

,-3808.9 " -ll804. 7 
'-336_2.:5 . -10672. 7 

·. ·. ~6:3 .:192.5 
~; --. ' . -

o:o.. . 3J9.4 

1987 

59102.7 
18829.4 
40273.3 

86891.2 
75798.4 
38196.3 
29718.4 
8477.9 

3956.7 
33645.4 
10729.5 

363.3 

-29060.6 
-27339.4 

:..M9.2 

•·1272.1 

·1939.4 
-31000.0 

1988 

118513.8 
29692. 7 
88821.1 

154897.1 
137394.3 
66145.4 
51982.3 
14163.1 

7347.5 
63901.4 
17300.5 

202.3 

-42479.3 
-35977.7 

-405.6 

6096.0 

6255.2 
-48734.5 

•• :1 

~ 



1989 1990 1991 b/ 1992 b/ 1993 1994 e/ 

149088.3 203486.4 260124.2 297879.7 290496.4 309039.0 
34847. 7 51454.7 56198.0 59836.0 63517.5 43039.0 1/ 

114240.6 152031. 7 203926.2 238043.7 226978.9 n.d. 

173707.2 218873.0 232918.l 254915.8 283029.4 309039.0 
154086.5 185603.5 193942.0 225640.6 250714.7 197774.0 1/ 
63349.8 65468.0 47281.1 39956.6 32988.0 31160.0 
47322.3 49687.2 29587.9 24496.5 18796.2 13479.7 l/ 
18027.5 15780.8 17693.2 15460;1 14191.8 12478.9 l/ 

9087.3 10092.7 16435.4 43495.2 56305.1 48860.9 1/ 
79649.4 110042.8 130225.5 142185;8 161421.6 n.d 

"' 20364.8 34168.9 38613.1 30156.2 32085.7 36464.3 ]/ "' 1 

-744.l d/ -899.4 363.0 -881.0 229.0 n.d 

-25268.1 -19266.2 25189.3 45417.2 7467.0 o.o 
. -26411.8 -16514.9 26450.5 45746.5 n.d; n.d 

1723.3 1128.3 153.7 257.7 ri.d. n.d 
,·,·· .. , 

649.2 3879.6 1414.8 587.0 ~776.1 n:d. 

3186.9 7648.2 8257.4 11430.8 n.d. n.d. 
-28455.0 -26914.4 16931.9 33986.4 8243.l n.d. 

a/ a partir de 1991 telmex sale del sector pGblico . . .. : . . . .. , : . . . 
b/ incluye ingresos extraordinarios por la venta de telmex, desincorporaciones ·bancarias y ganancias por re-

ducción de deuda para los años 1991 y 1992 .:, <. '":e · ' · · · 
e/ a partir de 1986 incluye diferencias con fuentes de financiamiento 
d/ signo - significa super&vit. 
e/ estimado l/ hasta el mes de sept. de 1994 
FUENrE: DEH, D:;PH, SHCP. 

n:a;, no disponible. 



estabilizaci6n. fu~ron _el-saneamiento d~ las fin~~zas pQblicas,. y 
a la vez, ella se concibi6 como parte de-un programa .de transi­
ci6n tanto para.,deuda y financi~miento:~omo ~e p~esiones inter-· 
nas e inflacionarias. · · 

La mayOr congrueñcia ·en el· ·manej"O de ~iaS .. pol!ticaS a· seguir 
en los a~os 1989-1994 puede verse reflejada -en las-'magnitudes ma 
croecon6micas. En el Cuadro 3 se resume ·:las ~in'anZas. pOblicas cO 
mo proporci6n del PIS. Se establee.e como. ·conv"eni_ente ·y .necesat"·fo 
esta cuan ti ficaci6n, sobre todo por el ;lado de los ingresos, que 
finalmente es el tema de_ estudio. "¡.. · · 

'. ~ .· '. -' 

La importancia de tal medición es para:aetermin"ar de·qu~ 
fuentes se obtiene·· el mayor:.porce_ntaj~.·/de·,1oa· ingresos del sec-
tor pGblico y por ende de el_ gobierno -federal. - -

t(' 

Cabe resaltar_ que desde, 1982::-a'1987' se, tenti!I aGn fuerte de-:: 
pendencia hacia·- los ingresos' petroler.os .. Y':que .. : a~- la·. vez_. era ele-· · 
mento, de inestabilidad p"or .. :fluctuaciones.-- inte'rn·aa y externas en 
precio' y venta :-de'_hidroc~rburo'[y;,pr'odu'ctos -petroltferos;.::Tomando 
en cuenta .. estos /aspectos;-.-~¡ es_ftlei:_z_C? ·_p_or ;'da_rf:_es~abilidad ·a »·las 
finanzas ha pr«?veniao·:_en··;.bu~na::. parte/en.: busca~ ."Y-~ establecer_, fue!!. 
tes m.!ís seguras··de' financiamiento: y'_'di'sminuir "cargas-. fiscales_ co 

mo 

1

:: -:::
0

:i:!·~~~~~~I:::-~:[· han;:ref~r~~ªº l~s base~ :rav~bles : 
el esquema impc.isitivO-'.en~-general'.: de la paraestatal·'e -incrementar· 
las ·ca~ga~ \. fisc'ales': en ·otros rubros. ' 

En~·~Í".~;c~·~d-~0··".4: se·'.mJest":ra· las operaciones financieras del go 
bierno. fed~ral -_de···manera muy esquematizada, para despu6s enfocar 
se ·en•en cuadro·s·sobre los ingresos fiscales del mismo, en él= 

_se detalla la evoluci6n y porcentaje de participaci6n de los -
principales conceptos dentro del ingreso total del gobierno fede 
ral. -

Independientemente de la inclusi6n de los ingresos extraordi 
narioa por ventas y desincorporaciones, 11 63686.0 millones de nue 
vos pesos, los cuales el 61.\ se gener6 por el proceso de desin= 
corporaci6n bancaria, el 27.B\ por la enajenación de Telmex y el 
restante 10.7% por la venta de otras empresas paraestatales, ge­
nerando estos recursos públicos, intereses por 2020.1 millones -
de nuevos pesos y totalizando los ingresos en 65706.1 millones -
de nuevos pesos, más ingresos de 7401.4 obtenidos por liquida­
ci6n del Fideicomiso para la Cobertura de Riesgos Cambiarlos -
(Ficorca) 11

17 , loa ingresos del gobierno federal no han· tenido un 
incremento real significativo. Por lo que toca a los ingres.os :­
tributarios en términos reales han ido incrementándose muy·lenta 
mente, a pesar de ampliar las bases gravables y aumentar e~. núm:! 
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Ingreso presupuestal a/ 
ingresos petroleros 

Pemex 
ingresos no petroleros 

Gobierno Federal 
tributarios 
no tributarios 

organismos y empresas 

Ga~to presupuestal a/ 
gasto corriente 

pago de intereses 
internos 
externos 

transferencias netas 
gasto de ca pi tal 

1982 

: 28.9 
·9.9 
4.6. 

18.9 
u.o 
.9.9. 
1.1 
6.9 

44.4 
33.3 
0.2 · 
4 .. 9 
3.3 
2.9 

10.1 

• ... '.-_::4l.~\: 
.«_33.0_ ·, 
.~·12;3 :·; 

., 1 •. 1 •. ,. 
':4.6" 
.::2.8 

... , 7;4 

1985 

31.2 
: 13.4. 
: 5.7; 
li.7 

·-•:'·,11.i::· 
10.2:" 
0.9 

'.7.8 
"·r! 

1986 1987 

30~4 30.5 
.11;3 '' 9.7 
.3.7 s.2 
19.o 20.0 

.· .. i~:~ :• i~:~ 
'···~:~?<' .. ~:! 

4Ú .. , 
39~2: . 
19.7 
15.3 

. 4.3.· 
2.0 

" 5.5"': 

1988 

30.3 
7.6 
3.4 

22.7 
13.3 

· 12.1 
1.2 

. 8.1 

,39.6 
35.1 • 

• 16.9 
13.3 
3.6 
1.9 
4.4 

... / 

IXl 
m 



1989 1990 1991 b/ 1992 b/ 1993 1994 e/ 

29.3 29.6 29.9 26.l 25.3 25.l 
6.8 7.4 6.4 5.8 5.5 
3.6 3.8 '3.6 3.4 3.1 

22.5 22.1 23.5 23.9 24.7 
14.2 13.3 16.9 17.0 17.2 16.0 
12.0 11.5' . '.12.0. '12.0 12;2 12.2 

2.2 1;8 4.9 5.0' 4.7 3.6 
6.7 6.6, 6.o' '5:9 6.4 8.3 

'.".,', )¡~ • 

.,,-, 26.9 ', ;, '' 
.:··"!: 

·34.2 '31.8 24.5 · ',;. 24.7 25.l 
"' ~:'~ ; ' ,; 2~:; f ' ~;: ' :/~:~ ; .~} - "' 2.5 

9.3 . 7~2 '_" '• .;3'.4:'·' '· "'" 2,4 ,· ,,;: ·1;6 
3.5 .. · 2.2 2.0, · r.5, '1.2 
1.8 · ·1,5: ,.2.0 .· · "1.9 4;2 
3.9 '4.9 ,:;'4;4· 3.5 3,:5 

a/. a parü~ a.; i99i telme~ ~e' del sector pGbli~ : · , , 
b/ incluye.: ingre.sc:'5 e?Ctrao~narios p::ir la venta de te~mex, ~incorporaciones y ganancias por ~educci6n de 

·deuda para los años 1991: y· 1992. · ' · · 
e/ estiirado. · · 

FUENTE: DEH, DGPH, SHCP. 



CUADRO 4 
Operaciones Financieras del Gobierno Federal 

(millones. de nuevos pesos).· 

Ingreso totai' · ai 
ingreso por Pe!nex . b/ 
ingreso sin Pe!nex' e/' 

ingresos tdbutarios :. 
ingrell?s. no .. tribu~~ri()S. 

Gasto t~tal ., ; . · .:> .. 
gasto corriente :· · 

p.>go de: intereses : , ·:• 
· transferericias C:orrién~ 
tes··: .. 
otios .' 

gasto· ?e::~pitai · 
ajenas netas . e/ 

Déficit de caja 

1982 1983 1984< 1985 '·1986 

1532.3 , 3412.3 .5176.5 . :· ·0336.2 : ··13409.6 
.-.457.8: :' 1159.7 '' 1694.8 ,., 2716.2'. ":2923.2. 

1074.5 . 2252.6' ',. 3491;7' ' .. 5620:0: i·l0486.4. 

..,·~~:1: ··· 1:i::~ ', ··~~t:- ·~~~:~· .. ~;6~:; 
. . ... ~639~3 >~105.2 l{51i:9 

::·: 3955.7 .: :· ;5220.5'>· ·9940.0. 
... 152J.:9 ; , ~61 •• 0 4006:!'. 

503;8·:;: .996.9 ...•. ;1310,8 :-2141.8 .. , 

1!~:~ ' :~::: ''. ·~:~ . ,. i~:;} 
'-45:6' .: . '-2.8 ' ... 66.2 .. 60.3 

,,;':::: ,:-. 
1166.5 1227 .o 1928. 7 3235. 7 

.23011;3 
:20075.6 
.10753;0 

3289.9 
6032.5 
2814.l 
-121.5 

9601. 7 

1987 

·35041.4 
·.10010.1 

24971.3 
·20821.2 

4150.l 

60440.l 
54177.3 
33957.0 

6370.0 
13850.l 
6199.5 
-63.4 

25398.7 

8 ... 

... / 



1988 1990 1991 1992 1993 1994' 

65505.9 117710.3 177372.2 210293.4 i92826.8 160205.7 1/ 
13372. 7 25954.2 31007.l 34238.2. 35688.0 n.d; 
52133.2 ' 91756.l 146365.l 176055.2 157138.8 n.d. 
47384.6 ,. :,; 79251.0 " 101641.3 126763.8 140093.2 149936.8 estimado 
4748.6 '12504.9' 44723.Bd/ 49291.4d/ 17045.6 39019.l 1/ 

l~~~~:! ·., fafü~:6 ' ii~~:~:i 149448.3 164363.7 188670.7 159359.0 11 
125963.8 153191.6 173029.6 78345.3 1/ 

59322.8.•.: .•'.57374.3.":,., "57410.9, 42360.l 35623.9 28257.l 22008.9 l/ 

11064.6 12698.9 ' 13649.l 20973.3 ' 51713.3 67752.3 48860;9 l/ 
28390.0 37396.7 47608.0 ' 62630.4. 65854.4 77020.2 n.d. 
7531.9 9929.7 18265.0 . 19638.0 10728.7 12159.2 22018.0 ,1/ 
2960.7 1605.9 -212.7 -3846.5 -443.4 3481.9 n:d. 

37842.6 25589.3 19435.5 -27923.9 -45929.7 '-4156:1 n.d. 

a/ incluye ingresos extraordinarios por desincorporacilin de empresas y cané:~Íaci6!l·ae deuda para 1991 y 1992 
b/ ingresos directos de Pemex, esto es, ingresos p::>r derechos de hidrocarburos, ~ : -. 
c/ incluye ingresos indirectos de Pemex como IEPS gasolina, valor agregado e importaciones 
d/ en este concepto se incluyen los montos por ingresos extraordinarios en ·los años de 1991 y 1992 
e/ el signo (-) en la variaci6n de cuentas ajenas significa gasto neto y,el signo (+) un ingreso neto 
(-} cifras con signo negativo significa super~vit .. 
1/ hasta el mes de sept. de 1994. 
n.d., no disponible. 
FUENTE: CUenta de la Hacienda PGblica Federal 

DEH, DGPH, SHCP. 

.... o .... 



CUADRO 5 
Ingresos fiscales del Gobierno Federal, segan concepto 

1982-1994 (millones de nuevos pesos) 

Concepto 1982 Partí¡1paci6n 1983 Parti¡ipaci6n .. 1984 Part1¡1paci6n 

Total 

Ingresos tributarios 
!SR , 
IVA 
IEPS 
I~rtaciones 
Exportaciones 
erogaciones 
autom5viles nuevos 
tenencia o uso d~ 
vehkulos 
adquisición de in­
muebles 
azúcar, cacao y otros 
contribuciones no -
comprendidas en las 
fracciones anteriores 
accesorios g/ 

Ingresos no tributarios 
Derechos b/ 
Productos 
Aprovechamientos 
Accesorios g/ 
Contribuciones de me­
joras 

1532.3 

967.4" 
""464.6 

216.9 ; : 
177.l""" 

"'·77.l 
2.2 

12.0 
5.1 

5.1 

o.o 

100.0 

63.l 
30.3 
.14:1 
11.S 
·.5:0· 
0.1 

.. 0.7 
0;3. 

0.3 

0:1" 
n.s~ 

'·36.8 
3l.4 
"1.5 
.. 2.8. 

0.5 

·o.o· 

3412.3 

1838.1 
726.5 
542.5 
427.9 
74.4 
0.7 

18.0 
.10.6. 

13.5 

···: .. ·l.5"··" 
0.06 

100.0 5176.5 

3048.9 
"1213.4 

:~~::: 
.120.1" 
·., r;9· 

28.7 
.24.5 

o.o 

: 100.0 

58.8 
23.4 
18.2 
12.7 
2.3 
0.03 

"0.5 
0.4 

0.4 

n.s. 
n.s. 

"0.1 
o.o 

41.1 
34.8 
4;9 
1.0 
0.3 

o.o 

N 

~ 

... / 



198S Parti¡ipaci6n 
1986 Parti¡ipaci6n 1987 Parti¡ipaci6n 1988 

Parti¡iP.,ci6n 

8336.2 100.0 13409.6 100.0 . 3S04l.4 100.0 6SSOS.9 100.0 

4861.S 58.3 8978.9 66.9 20821.2 72.3 
1922.6 23.0 336S;2 25.0 .· 7654.9 29.7 
1478.l 17.7 .. 2497.7 ... ·.,1s;6 .. : 6266.1 21.4 

997;4 11.9 .. 2187.6 16:3 . 4861:7 . 16.4 
29S;S • :•3.s "639.9 ,·· 4;7. 1S6L4 2.8 

3.6 0.04 46:6. 0.3 . . 16.3 o.os 
'48.8', o.s 54;9': ·:,, 0.6 ..... . :~· 202.S ,., ... 0.7 

39.S 0.4 S6:o . 0.4 .· ,1S7.3; 0.6 
,. '.· ;_: ·.' ~ ;: . : ·. 

,18.2 .. 0.2 ·.· 45;a, 0.3. '100.4' 292.B 0.4 M 
o 

0.2 n.s. ·0.3 . ,. ... n.s; · o.a n.s. .... 
1.0 0.01 0.01 .. n.s . .. ~ 0.06 n.s • 

'. 
o.s n.s .. 7.6. o.os.' o.o·· 39:6 0.06 
o.o o.o o.o o.o O.O· o.o o.o 

3471. 7 41.6. .. 4430. 7 33.0, ·: 14220.2 40.5 · 18121.3 . 27.6 
2883.1 34.S. 3290.7 24.S 11094.1 3L6 '15801.6 24.1 
349.7c/. 4.1 · '453.8 e/ · 3.:Í :•922:6·· :e/:., 2:6 323;5 0.5 
214:4 2.5 573.4 4.2. : 1730.9 . 4.9 . 1375.5 2.0 
27;5 0.3 112.6 ·o.a . '472~2·'' 1;3• 612.0 0.9 

'.···: : /· ·. :· ~ 

. o:o o.o o.o 0.2 0.4 n;s.' o.o 

... / 



" ·' / 

/ 
1989 Part1i¡1pac1~n 1990. Part1i¡1pac1iln 1991 · Part1¡1pac1iln 1992 Part1i¡1 pac11ín 

90204.4 100.0 117710.3 ioo.o· 177372.2 100.0 210293.4 100.0 
.. 

61138.5 67.7 79251.0 . 67.3 101641.3 57.3 126763.8 60.2 
25909.2 a/ 28.7 32972.0 ·: a/ 20.0: · 42990.4 a/ . ·24.2 57944.7 a/ · 27.5 
17023.5 18.8 26635.5 22;6 . ··32532.6. . 18.3 30451.7 14.4 
12632.0 14.0 11202.8 e/ 9.5 11910'1 e/·. 6.7 ... 18189.8 e/ 8.6 
4153.0 4.6 6461.3 5.4. 9911;4 5.5 12884.2 6.1 

92.4 0.1 98.4 0.08 •; 41;0 0.02 38.4 0.02 
605.6 0.6 794.0 0.6 1153.0. 0.6 1481.1 0.7 
448.3 0.5 557.9 0:4 920.8 0.5 1099.8 0.5 

384.5 0.4 525.1 0.4 1128.1 0.6 2001.6 0.9 " o .... 
3.7 n.s. 3.0 n.s. 5.6 n .. s.' 
0.9 n.S. o.o o.o 0.5 n.s .. 

. 172.4 0.2 . 442;3 0.3 77.1. 0.04 .. 2163.2 . 1.0 
.o.o o.o o.o 'o.o . o.o. ·o.o 504.9 0.2 

.•. -·.-. 

29065.8 32.2 38459.l 32.6 .. 42.7 83529.6 39.7 
20104.4 22;2 . 29699;0 : 25.2 19.8 39160.2. 18.6 

463.l 0.5 1926.6.- .. 1.6 •. 1.4 .• 3463.8 f/ 1.6 
7598. 7 d/ 8A 5531.0· 4.7 20;3. 41083.3 19.5 
899.7 LO 1295.7 · 1.1 :· .;. . . l;l. o.o. o.o 

3.3 n~s. i;3 n.s. 0.1 

. .. / 



1993 Parti¡ipaci6n 1994 1 
l -Partiiii>aci6n 

192826.8 100.0 100.0 

140093.2 72.6 149936.a 48.5 
66102.5 a/ 34.2 65142.l a/ 21.1 
33234.3 17.2 36112.7 11.6 
19374.3 e/ 10.0 30260.4 e/ 9.'1 
12431.3 6.4 9157.3 2/ 

33.0 0.01 15.4 2/ 
1329.2 0.6 o.o 2/ 
1051.l 802.4 2/ 

2836.l 2/ 
2544.6 

o.o 1.1 2/ 

220.0 232.l 2/ 
3372.~ 3017.4 2/ 

52733.6 27.3 39019.1 2/ 
40819.4 21.l ,35431.7 11.4 

2193.9 1.1 2542.4 o.a 
9720.3 5.0 aa10.2 2.a 

o.o o.o 0.2 u 

FUENTE: Cuenta 'de.·la Hacienda Pliblica Federal y 
DEI!, IJGPH, ·sl!CP. 

NOO:A: ia suma de cada concepto puede no dar exactamen­
te el total debido a que no se consideran todas las -
cent~sims. 

n.s. , no significativo 

a/ incluye el impuesto del 2% al activo de las empresas 
b/ incluye derechos por hidrocarburos y otros servicios 

de derecho o dominio pGblico, minerra y derechos por 
hidrocarburos, conforme a su incorporaci6n a la ley 
federal de derechos 

c/ incluye 11.7, 322.l, 430.5 y B00.4 millones de nue­
vos pesos para 1984,1985, 1986 y 1987, respectivamen 
te, de pago de intereses efectuados por el gobierno­
federal a organismos y fideicomisos, los cuales se -
encuentran compensados por el pago de intereses de és 
tos al propio gobierno federal -

d/ excluye la devolución de impuestos de años anteriores 
por 476.6 y 1852.3 millones de nuevos pesos en 1989 y 
1990, respectivamente 

e/ incluye el impuesto por la prestación de servicios -
telefónicos 

f/ excluye intereses compensados por 3393.5 y 3056.5 mi­
llones de nuevos pesos en 1991 y 1992, respectivamen-
te · 

g/ a partir de 1992, los accesorios se consideran como 
ingresos tributarios 

l/ estimado 
2/ hasta el mes de sept. de 1994. 

in 

~ 



ro de contribuyentes lo cual disminuye la evasi6n fiscal, as!, -
en el cuadro 6 se intenta reflejar tal situaci6n. 

Hablando de evasi6n fiscal y del nQmero de contribuyentes, e 
llo también ha sido elemento esencial en el proceso de saneamie~ 
to de las finanzas pQblicas y de la maximizaci6n de los ingresos, 
desde 1982 ha estado presente el objetivo de disminuir la eva­
si6n sobre todo porque las autoridades·hacendarias notaban que -
al tener un sistema impositivo con tasas altas y bases gravables 
acordes; era comprensible que la evasi6n y elusi6n de los impues 
tos eran excesivamente fuertes. Por·.tanto, se procedi6 a dismi-­
nuir tanto la evasi6n como la elusi6n y aumentar los ingresos -
vta contribuyentes y ampliaci6n de bases gravables. 

De tal forma, a partir de 1983 se contempl6 la disminuci6n 
de las bases especiales de tributaci6n en algunos sectores, pero 
realmente es a partir de 1988 cuando se generan cambios más sig­
nificativos ya que se observ6 que la complejidad del régimen pro 
voc6 que grandes sectores de contribuyentes que tributan a tra-­
v~s de esquemas simplificados, concretamente el régimen de cau­
santes menores y de bases especiales, fomentaba distorsiones fis 
cales y formas de elusi6n. Esto fue planteado en la reforma fis= 
cal de J989 con la implantaci6n de esquemas de transici6n hacia 
el régimen general de la ley del impuesto sobre la renta. 

Dentro de esta reforma, el establecimiento del impuesto al 
activo de las empresas contribuy6 a mejorar el cumplimiento de -
las obligaciones, ya que hasta 1988 el 70% de las declaraciones 
del··impuesto sobre la renta de las empresas presentaba un balan­
ce final en ceros, situaci6n no creible con el hecho de que las 
empresas subsistieran a pesar de no generar aparentemente utili­
dades, as!, este impuesto control6 esta práctica, ya que recay6 
en las empresas que eludían al tisco. 

Al igual que todo esto, el intenso proceso de control y fis­
calizaci6n ayudó al logro de los objetivos. Por citar algo, "el 
universo de contribuyentes bajo control federal creció en 31.3% 
al pasar de 13.l millones en 1988, a 17.2 millones on 1991: y el 
namero de contribuyentes distintos de personas ftsicas se ha e­
levado de 1988 a 1992 en aproximadamente 87% 11

• 18 

Es claro que las empresas no qucrfan evidenciarse como con­
tribuyentes potenciales, aunque todavía hay mucho por hacer en··· 
cuanto a simplificación administrativa para disminuit" estos ff:!n2 
menos de evasión y alusión fiscal. 

Segan intorme de la SHCP, desde 1989 hasta junio de:~994,',e1 
nGmero de contribuy~ntes registrados distintos a los ~salariados 
ha aumentado en un 218%, ''en los Oltimos cinco affos·s~ l~gr6 in-
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ro de contribuyentes lo cual disminuye la evasión fiscal, as!, -
en el cuadro 6 se intenta reflejar tal situaci6n. 

Hablando de evasión fiscal y del nOmero de contribuyentes, e 
llo también ha sido elemento esencial en el proceso de saneamieñ 
to de las finanzas públicas y de la maximización de los ingresoS, 
desde 1982 ha estado presente el objetivo de disminuir la eva­
si6n sobre todo porque las autoridades hacendarías notaban que -
al tener un sistema impositivo con tasas altas y bases gravables 
acordes, era comprensible que la evasión y elusi6n de los impues 
tos eran excesivamente fuertes. Por tanto, se procedió a dismi-­
nuir tanto la evasión como la elusi6n y aumentar los ingresos -
v!a contribuyentes y ampliación de bases gravables. 

De tal forma, a partir de 1983 se contempló la disminución 
de las bases especiales de tributación en algunos sectores, pero 
realmente es a partir de 1988 cuando se generan cambios m~s sig­
nificativos ya que se observó que la complejidad del r~gimen pro 
vocó que grandes sectores de contribuyentes que tributan a tra-­
v~s de esquemas simplificados, concretamente el r~gimen de cau­
santes menores y de bases especiales, fomentaba distorsiones fis 
cales y formas de elusión. Esto fue planteado en la reforma fis~ 
cal de 1989 con la implantaci6n de esquemas de transición hacia 
el régimen general de la ley del impuesto sobre la renta. 

Dentro de esta reforma, el establecimiento del impuesto al 
activo de las empresas contribuyó a mejorar el cumplimiento de -
las obligaciones, ya que hasta 1988 el 70% de las declaraciones 
del impuesto sobre la renta de las empresas presentaba un balan­
ce final en ceros, situaci6n no creíble con el hecho de que las 
empresas subsistieran a pesar de no generar aparentemente utili­
dades, asr, este impuesto controló esta pr~ctica, ya que recay6 
en las empresas que elud!an al fisco. 

Al igual que todo esto, el intenso proceso de control y fis­
calizaci6n ayudó al logro de los objetivos. Por citar algo, ''el 
universo de contribuyentes b~jo control federal creció en 31.3% 
al pasar de 13.1 millones en 1988, a 17.2 millones en 1991; y el 
namero de contribuyentes distintos de personas ffsicas se ha e­
levado de 1988 a 1992 en aproxi1nadamente 87%". 18 

Es claro que las empresas no quer!an evidenciarse como con­
tribuyentes potenciales, au11que todavla hay mucho por hacer en 
cuanto a simplificación administrativa para disminuir estos fen~ 
menos de evasión y elusion fiscal. 

Segün inlorme de la SHCP, desde 1989 hasta junio de 1994,. el 
nOmero de contribuy~ntes registrados distintos a los asalariados 
ha aumentado en un 218'!, "en los últimos cinco arios se logró in-
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CUADR0.6 
Incremento real de los ingresos fi.Scales a·el 'GObierno Federal, 

· · segGn concepto• .19B2c:l994 
(millones de ;,nuevos·, pesos) 

concepto 

Total 

Ingresos tributarios 
!SR 
!VA 
IEPS 
Importaciones 
Exportdciones 
erogaciones 
autom5viles nuevos 
tenencia o uso de ve­
hfculos 
adquisición de inmuebles 
a?.úcar, cacao y otros 
contribuciones no ccxrpren 
didas en las fracciones = 
anterioC'es 
accesorios g/ 

Ingresos no tributarios 
Derechos b/ 
Productos 
Aprovechamientos 
Accesorios g/ 
COntt"ibuciones de mejoras 

1982 '1903 

1532.3 34fa;3 

967.4 ,. ' 1838.l 
464.6 ,726.5 .. ' 

:,' 216.9 542.S 
' 177.l :. 427.9 

77;1 :.74.4. 
2.2 ',.::: 0.7: 

12.0 ' 18:0 
5;1' ' ' 10.6 , 

,•: 
.5:1 
1.6, 

0;03 

':13.5 
:1.5 .• ,, 
0:06 

.Var. % real 
83/82 

-5.6 
-22.3 
24.2 
20.0 

-52.0 
-84:1 

' -25.4 
" 3.2 

31:5 
, .-53.4 
'-0.6' 

o.a .' ,,9;1 ' ':';465.l: 
o.o .~ o.o .:',o.o 

· 564.9. . . 1574.2 
481.6' 1213.l 

~:~ ·,,·:' .. 2:~:~: 
8.5 11.9.' 

'o.o 'o.o 

30;4 ·:· 
25:1' 

484:7."" 
-2a.1•· 
-30;4 

o:o 

21.0 
'' 0;2 

0.004 

8.3 
o.o 

var. ireal 
' 84/83 

-8.3 

0.2 
0.9 
5.0 

-6.5 
-2:4 

' 64.0 
'-3.6 
39.6 

-6.5 
-91.9 
-95.9 

'-44.B 
o.o 

2127 ;5 ' ' .,-18.3 
1806.4' '' ' -10.0 

·: 250.0 c/ : ·'-94. 7 
52.3 ' -50.3 
i0:9 " '-4.o 
·º·º' o.o 

... / 

r­
o ... 



1985 var. % real 1986 Var. % real - ---var. % real 
1988 Var. % real 

85/84 86/85 1987 87/86 88/87 

8336.2 2.0 13409.6 -:-13.6 35041;4 12.7 65505.9 -12;7 

4861.5 l.O 8978.9 ,'-O.a 2oa21:2 0.02 47384.6 6.2 
1922.6 0.5 3365.2: -6.0, 7654.9 ""-1'.8 )9467.4 '18.7 
1478.l -0.6 2497.7 -9.2 6266:1, , 8:2 

>'i~}·· 4.5 
997.4 -4.4 2187.6 "17.7 '4861.7.' ':.-~.l. 3.5 
295.5 55;9 639.9 16.2 1561;4 5.2 ' 1856.5._ : -44.4 

3.6 20;1 46.6 595.0; '16;3'' -84.9 33;3· -4.6 
48.8 7.7' 84:9 ' ' ':-6.5 ' _:202.5, ·2.a :. 499;0 13.6 
39.5 2;2 56.0 :· "·-23.8"', :1157;3 '21.l' '449.6 33.4 

"' ~~í:2J' ; ~9~~~: o 
18.2 -45.0 4a;a 43.9 100.4 34.5 
0.2 -36.6 0.3' ,-19.4 o.a .· "15.0 ',3.1 ' 78.7 
1.0 15748.3 0.01 · :.99_4 0.06 l5a:a 0.2 55.6 

0.5 "-96.l 7.6 .; 71Ú o.o -ioo.o 39.6" 100.0 
o.o o.o o.o o.o o.o o:o o.o o.o 

3474. 7 3.5 4430.7 , ·":·31'.5 38.4 -40.4 
2883.l 1.1 3290.7 -38.7 45.4 -33.4 
349.7 e/ 786.7 453.8 e/ :'..30.3 '.:..12;3 .:..93;6 
214.4 159.8 , 573.4 '43.6 30.2' -62.8' 
27.5 '-7.7' 112:6 ,120;3' so.a :'..39;4 
o.o o.o ,0.2' :100.0_ - ::.13.7, -100.-

... / 



1989 
var. %-real 

1990 Var. % real 1991 
Var. --¡ rlial - -

1992 Var. % real 
89/88 90/89 91/90 92/91 

90204.4 14.7 117710.3 3.0 177372.2 . 22.B 210293.4 2.6· 

6Ü38.5 7.5 79251.0 2.3 101641.3, 4.5 .. 126763.B 7.9 
· 25909.2 a/. 10;9 32972~0.a/ ' 0.4 42990;4 · a/· 6.2· 57944. 7a/e/ 16.6 

17023.5 1.1 . 26635.5 . 23.5 .• : ·. 32532;5' ... ·,-o.4: ...• 30451.7 . -18.9 
12632.0 -2,3 · 11202.8 e/· '-29.9 l~~~~:! e/ ''."~~:~ •.• 18189.8 32.2 
4153.0 : ·. 86.4 6461;3 ::22.8· • . ··12004:2 12.5 

92.4 131.0 ... ·. -98.4 .. ',,:;15.9. 
•' 

• L 41'.0.: .... · .-66.0 ·:·:.:. '· 38.4. -18.9 
605.6 ·2;3 . :·,:794;0··: 3.5 1153.0 ... i8.3 .. · •... . 1481.1 11.2 
448.3 "".16;9 . ·, .557.9"\ ·-¡;7 920.B"° . •34.5 . :1099.8 3.4 

"' 384.5 10'.7. 525:1. 1;8 · ii2a~1 · o 
75.1 53.6 .... 

3.7 0.6 3.0. -35.9 . 5.6' ·52.1 .. -100.0 
0.9 274.9 o;o .:.100.0 0.5' 100.0 

172.4 262.7 442.3 102.5 77.l -85.7 . 504.9 4.6 
o.o o.o o.o o.o o;o o.o 2163.2 -0.09 

29065.8 33.6 38459.l 4.4 75730.9 60.5 83529.6 -4.5 
20104.4 6.0 29699.0 15.6 35148.9 -3.5 39160.2 -3.5 

463.l 19.2 1926.6 228.4 2485.9 f/ 5.1 3453.8 f/ . 20.6 
7598.7 d/ 360.3 5537.8 d/ -42.4 36020.3 430.2 41083.3 -1.2 

899.7 22.4 1295. 7 13.7 2075.6 30.5 o.o o.o 
J.3 100.0 l.3 -58.8 0.1 -93.7 o.o o.o 

... / 



1993 
Var. %: real ___ -

1994 l/ 
Var. % real 

93/92 94/93 

192826.8 -16.4 

140093.2 0.6 149936.8 
66102.5 a/e/ 3.9 67246.1 a/e/ 
33234.3 -0.5 36112.7 
19374.3 -2.9 28056.4 
12605.8 -10.8 

33.0 -21.ó 
1309.2 -18.2 
1051.1 -12.9 

2544.6 
o.o o.o 

220.0 -60.6 
3772.9 58.9 3241.5 

52733.ó -42.4 
40819.4 -5.0 35431. 7 

2193.9 -42.2 2542.4 
9720.3 -78.4 8810.2 

o.o o.o o.o o.o 
o.o o.o 

FUENTE: cuenta de la Hacienda Pública Federal y 
DEH, DGPH, SHCP. 

NO'l'A: *Para obtener las variaciones reales se de­
flact6 con el INPC, respecto al mismo período·del 
año anterior. Consultese el Anexo N2 4. 

a/ incluye el impuesto del 2% al activo de las e.!!!_ 
presasª 

b/ incluye derechos por hidrocarburos y otros ser 
vicios de derecho o dominio público, minería = 
conforme a su incorporaci6n a la ley federal -
de derechos. 

c/ incluye 111. 7, 430.5 y 800.4 millones de nuevos 
pesos para 1984, 1985, 1986 y 1987, respectiva 
mente, de pago de intereses efectuados por el-­
gcbierno federal a organismos y fideicomisos, -
los cuales se encuentran compensados por el pa­
go de intereses de éstos al .propio gobierno fe­
deral. 

d/ excluye la devolución de impuestos de años an­
teriores por 475.6 y 1852.3 millones de nuevos 
pesos en 1989 y 1990, respectivamente. 

e/ incluye el impuesto por la prestación de ser­
vicios telefónicos que a partfr de 1992 pasa 
de IEPS a ISR. 

f/ excluye intereses compensados p:¡r 3393.5 y -

3056~5 millones d~ nuevos pesos en 1991 y 1992, 
respectivamente. 

g/ a partir de 1992, los accesocios se consideran 
caro ingresos tributarios. 

11 estimado. 
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corporar a más de 3.8 millones de empresas en el padr6n de con­
tribuyentes. Esto implica que alrededor del 70\ de las empresas 
registradas en la ·actu_al id ad. se _ad.~cio.naron en e.ate ... perr.~,do". ig. 

Ad~más·de que se_ dieron otr:as acciones .e~ con~ra.-.de_ .. la~eva- .. 
si6n y elusi6ni como :por ejemplo para evitar. procedimientos de¡~ 
lusi6n en el. entero deL IVA se restringi6 ,el··acreditamiento .tras 
ladado a aquéllos contribuyentes'.·fuera del.'.rligimen'::normal :.a.el, -7 
ISR y, que los contribuyentes' que esteii :·aentro .. deL:e's'quema:.simpl.!.' 
f icado _de~ IS~·, . ..-~e·;:inco-rpor;en -ª~ -.. r.~g~.~e_rf: ~~r,ma:~-~~1r ·:I~~-~:-:: · -.· 

. P~demoS· ápre·Ciar · a·h~~~"~n ·:·e~t-~~~ 
1

~~m:~'~t~-~)·:q'~~- :;~i~~-~:~~·y·ó<~-:~·po·r;~eil 
taje de• los ingresos' fiscales' provienen'del' .ISR,, IVAí'.i··IEPS:y'.:'Pe­
mex, por lo que se han converti_do:en'..el.;·centro':·de'·:atenc~6n:',de ~ 
las medidas tributarias·a'seguir;~sin.m~nospreciar,· el~manejo:d~ 
otros impuestos. , · •:,;· ~--:+~".. · 

Finalizando, tenemos en. los::~~:~~~~-~~.-~~-?;·-~;~! 1"~ ~v~luci6~· ·ae la 
recaudaci6n del ,ISR e IVA.. ,;·, ,, , 

''-;'., 

2.3) Reformas de l,a poiitlca'· impo~iti,va, causas y ·objeto., 

. .· : . 
En este apartado no se 'pretende hac~r_un gran tratado sobre 

reformas fiscales ni se establecerá argumentos explicativos de 
todas y cada una de las reformas y cambios en los impuestos.· Pe­
ro si se· mencionará los principales cambios y la finalidad como 
lo expresa el nombre del subtttulo durante el pertodo comprendi­
do. 

Como sabemos, las reformaa fiscales se realizan con base en 
la necesidad de mayores recursos, en la conveniencia de moderni­
zar y/o simplificar las disposiciones legales, de acuerdo a las 
condiciones externas 6 para fortalecer en cierto grado el ahorro 
pOblico. También con las reformas se busca una mayor eficiencia 
del sistema tributario con el mejor cumplimiento de las obliga­
ciones fiscales por parte de los contribuyentes para la financia 
ci6n de los gastos públicos y crear un esttmulo al crecimiento e 
con6mico y a la inversión. Por tanto, las reformas tributarias = 
se conciben como aquellos cambios sustanciales que tienden a dar 
mayor flexibilidad al sistema, fomentando una mejor asignación -
de inversiones y haciéndolas m~s progresivas. 

Tal es que la estructura tributaria de un país debe revisar­
se pertodican1ente a medida que ocurre el desarrollo, pero que no 
lleguen esos cambios a ser tan frecuentes y provoquen inestabili 
dad e incertidumbre. Cada cambio en los grav~menes impositivos = 
deben darse con un previo análisis por los efectos econ6micos 
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CUADRO 8 
Recaudaci6n del Impuesto al Valor Agregado 1982-1994. 

{flujos acumulados en millones de nuevos pesos) 

Mes 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 

Emo 16.5 32.3 60.1 108.4 188.4 334.8 1049.1 1485.3 
~ 31.5 64.7 120.6 216.l 345.4 680.1 2051.0 2819.3 
lllc7o 49.0 102.3 185.5 316.2 508.1 1093. 7 3217 .2 4210.5 
f.l:ril 66. 7 141.9 284.4 429.l 671.3 1489.2 4327.3 5465.2 
M;r,o 82. 7 182.3 359.4 543.8 849.8 1920.3 5491.1 6792.8 
Jmio 99.6 222.9 437.4 663.4 1042.3 2396.2 6772.1 8169.1 
Julio 116.2 263.4 512.8 787.0 1256. 7 2945.8 7959.0 9515.4 
Pg:= 133.6 306.5 594.5 925.5 1479.2 3528.9 9231.0 10898.6 
sepoirnlrE 152.0 350.6 670.9 1055.8 1706.3 4151.3 10468.4 12270.3 
Ccutce 172.0 395.0 754.3 1198.0 1948.6 4778.6 11588.2 13838.0 
l'OlirnlrE 192.9 442.2 846.6 1332.B 2209.3 5489.8 12787. 7 15432. 7 
Dic:iartn> 216.9 542.5 942.5 1478.1 2497.7 6266.1 14024.2 17023.5 1 

... / 3 
Mes 1990 1991 1992 1993 1994 

Enero 2on.6 2815. 7 2304.6 3061.9 3857.8 
Febrero 3888.8 5367.5 4574.6 5327.5 7075.3 
Marzo 5894.7 8200.2 6876.7 7967.0 10090.4 
Abril 7927.l 10777.6 9574.0 11226.4 13739.7 
Mayo 9987.4 13189.9 12173.8 14027.1 16952.8 
Junio 12081.9 15887.8 14602.2 16530.7 19666.5 
Julio 14356.0 18870.8 17425.5 19755.S 22614.5 
Agosto 16680.5 21990.5 19814.9 22330.0 25752.4 
Sept. 19015.3 24944.1 22135.4 24974.2 28413.6 
octubre 21521.4 27726.3 25005.8 27789.9 n.d. 
Noviembre 24072.l 30304-4 27705.6 :;0325~3------n~d:-

Diciembre 26635.5 32532.6 30451. 7 33234.3 n.d. 

FUENTE: DEH, DGPH, SHCP. t;OTA: n.d., no disponible 



que pudieran tener, tanto en inversión, en ahorro como en el in­
greso y consumo personal. La teoria plantea que una estructura -
impositiva 6ptima para un pa!s en determinado momento será aque­
lla que esté dentro de los lrmites de su capacidad gravable. 

Po~-ello, ante procesos inflacionarios en una econom!a, un -
sistema impositivo deberá contener medidas estabilizadoras con­
forme sea necesario, a través de una amplia base gravable, bajas 
tasas· marginales y una fiscalización rigurosa y permanente. El -
control de la inflación es prioritario tambi~n para evitar la e­
rosión inflacionaria de los ingresos del erario, generanaose as[ 
el efecto Olivera-Tanzi "(la pérdida real en la recaudación su­
frida por el gobierno en tiempos de elevada inflación se debe al 
período que transcurre entre el momento en que se causan y el m~ 
mento en que se recibe realmente los impuestos)" 20 y distorsio­
nes en la aplicación de las tasas para los disti(1tos niveles de 
ingresos de los contribuyentes. 

Siguiendo con el tema de estudio, una vez configurado todos 
estos aspectos, tenemos que a partir de 1982, ante el impacto -
que se tuvo en las finanzas pOblicas, se buscó la manera de in­
crementar los ingresos para solventar los procesos de financia­
miento de gasto y deuda. Las medidas que se tomaron durante 1982 
y que siguieron para años posteriores fueron por la v!a de aumen 
tos en los precios y tarifas de los bienes y servicios pGblicos­
y ajustes por inflación. Adicionalmente se establecieron l!mites 
cuantitativos a las importaciones pGblicas, la eliminaci6n al a-· 
nonimato y la eliminación gradual de privilegios fiscales. Se vi 
sualiz6 que los subsidios ya no podfan continuar creciendo por-­
que en la mayorta de los casos €stos eran injustificados, por lo 
que se procedi6 a disminuirlos: las transferencias se trataron -
con los mismos objetivos que los subsidios. 

Se 111crcmentaro(\ los precios de gasolina, las tarifas del -
transporte aéreo y terrestre y las tarifas telef6nicas. Durante 
este año se dieron dpoyos fiscales a las empresas con el fin de 
protegerlas de los efectos posdevaluatorios y de los incrementos 
salarialea que se hubieran hecho, de esta manera el gobierno o­
torgó un crédito fiscal a los empresarios que ya hubiesen hecho 
los ajustes salariales y estuvieran al corriente de sus obliga­
ciones, esto decretado en el Diario Oficial de la Federación del 
5 de abril de 1982. 

En agosto de 1982, la SHCP promovió reducciones tributarias 
para proteger el ingreso de las personas y estimular la inver­
sión de las empresas con diferimientos y deducciones en el cobro 
de los impuestos. Ya en noviembre se pensó formalmente en un pro 
ceso intenso de saneamiento de las finanzas pGblicas. - -

En 1983, con el inicio del proceso de saneamiento de las fi-

- 114 -



nanzas se da la reforma fiscal de 1983, a partir de enero se mo­
difican las tasas del IVA, la tasa general pasa del 10 al 15%, -
se incluye en la base gravable a los alimentos procesados que a~ 
tes estaban exentos con 6i igual a la tasa de 20% a los artícu­
los de lujo y el perfeccionamiento en las normas del IVA en las 
ventas a plazo. El gravárnen a las medicinas de patente se redujo 
del 10 al 6%. 

Dentro de las modificaciones a los ingresos tributarios des­
tacan también las realizadas en el ISR, ya que se imprimió mayor 
progresividad al ISR de las personas y de las empresas y una ge­
neralidad al tributo, por medio del perfeccionamiento de los m~­
todos de globalización de los ingresos de las personas físicas, 
de las empresas y de los instrumentos de fiscalizaci5n, a la acu 
mulaci6n de ingresos por dividendos y de los que recibieron los­
funcionarios públicos. Se estableci6 por ese año una sobretasa a 
dicional del 10% al ISR de los contribuyentes que recibieron in= 
gresos superiores a 5 veces el salario mtnimo anual. Hubo exen­
ción móvil del salario mtnimo. 

Se suprimi6 las bases especiales de tributación aplicadas a 
la industria de la construcción. Se elimin6 la exenci6n de que -
gozaban las ganancias de capital por enajenación de acciones en 
las sociedades de fomento y se incorpor6 la legislación del ISR 
a un régimen general para la consolidacién de resultados con el 
prop6sito de reducir les movimientos entre empresas de una misma 
agrupación. 

Al igual que en 1982 se apoyó a los sectores productivos que 
enfrentaban problemus de liquidez, mediante el retraso temporal 
de sus· pagos del ISR y por el misn10 gravámen retenido a sus tra­
bajadores en el ejercicio. Con el fin de evitar la evasión fis­
cal se perfeccionaron disposiciones como el régimen de exencio­
nes de ingresos por derechos de autor. Se eliminaron y ajustaron 
los reg!menes especiales de tributación a diversas actividades, 
tales como ga~olincrias, y empresas madereras, las cuales se gra 
van conforme al r69i1uen normal d~l ISR. -

Se siguió con la polttica de precios y tarifas realista para 
incrementar los ingresos provenientes del sector paraestatal. se 
ajustaron en ~eneral l~s bases especiales de tributac16n con ob­
jeto de logr~r un mejor control do los contribuyentes. Se modifi 
có el régimen fiscal de Pemex, hasta entonces la principal fuen= 
to de recursos del sector ceritral. El dilema que se enfrentó des 
de 1982 es que el incremento de precios y tarifas por una parte­
aumcnt6 los ingresos públicos pero a la vez ello aumentó la in­
flación. 

Ayudó mucho al fortalecimiento del ingreso público el que se 
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volviera a insistir como en el año pasado en frenar la demanda 
agregada mediante una reducción significativa y gradual del gas­
to pOblico y sobre todo de la reducción del déficit financiero. 

se promovió que las sociedades mercantiles acumularan sus in 
gresca para alcanzar la plena globalizac16n y se les extendió a 
diez años el ajuste por inflaci6n en los activos fijos, reduci~n 
dose efectos negativos del proceso inflacionario sobre la base -
gravable y favoreciendo l.a capitalización de las empresas. 

En cuanto al impuesto sobre tenencia y uso de vehfculos se -
actualizaron las cuotas elev~ndose 2.8 veces para automóviles na 
cionales y en mayor proporción para los demás vehfculos. El IEPS 
recibió un cambio de fondo, al gravar todas las etapas de comer­
ciallzaci6n entre ~l proceso de producción y la fase previa a la 
del comerciante detallist~. 

En 1984 se ajustó la tarifa del ISR a la baja de las perso­
nas ffsicas, se prosigue en la globalización de sus ingresos. En 
el proceso de eliminación gradual de las bases especiales de tri 
butaci6n, a partir de este año el sector de autotransportc entr¡ 
a tributar en un régimen adecuado a las circunstancias especia­
les del sector. 

En este a~o el !VA no sufrió modificaci6n alguna en cuanto a 
tasa8, aunque para evitar la enorme evasión, las acciones se die 
ron en materia de coordinación fiscal con las entidades federatT 
vas y la inclusión del impuesto en el precio de los bienes y se~ 
vicios excepto en los casos en que el adquiriente, el prestata-­
rio del servicio o quien use o goce temporalmente el bien, soli­
cite comprobante en el que en forma expresa y por separado se 
muestre el !VA que se cause. 

El Código Fiscal de la FederaciOn fue modificado a fin de me 
jorar el control y registro de quienes no cumplan con sus obliga 
cienes como contribuyentes. La política de precios y .tarifas de= 
sempeño un papel central en la estrategia de recaudación durante 
1984 y permaneciendo hasta 1987. 

Se crea un programa de fiscalización de la SHCP, que conside 
r6 entre otras cuestiones, 1~1 revisión permanente a través de aü 
ditorias a contribuyentes con ingresos superiores a 500 mil nue-= 
vos pesos al año. 

La función fiscalizadora implica esancialmente la vigilancia 
del cumplimiento de ohligaciones fiscales dentro del universo de 
contribuyentes, as[ como una tarea permanento para buscar una ma 
yor conciencia fiscal de Jos mismos y propiciaC' con ello un ma-­
yor foC'talecimi'°'nto de la política tributaria quP. estimule de m!!_ 
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nera significativa la recaudación efectiva. La funci6n fiscali­
zadora participa en forma activa en el combate a la evasión f ie­
cal, tratándo de abarcar un mayor nOmero de contribuyentes para 
ampliar la presencia fiscal que impulse una actitud masiva hacia 
el cumplimiento voluntario de las obligaciones impositivas. 

Y en cuanto a la modernizaci6n de la administraci6n tributa­
ria se incorpor6 la informática y se implement6 un nuevo esquema 
de administración por funciones con la finalidad de mejorar el -
proceso de captación de impuestos. 

En vista de la transformaci6n que experimentó la demanda y u 
so de automóviles, aunado a las modificaciones que han revelado­
sus precios, se introducen en 1984 cambios al impuesto sobre la 
tenencia y uso de veh!culos para evitar que unidades de alto va­
lor paguen menos que otr.os de menor precio, en funci6n del cilin 
draje; por ello en lo sucesivo se incorpor6 el precio del vehtcü 
lo en el cálculo de la tasa. -

La ley federal de derechos sufri6 modificaciones en algunas 
cuotas y se establecieron mecanismos para actualizar los montos 
cobrados por servicios o por el uso o goce de bienes del dominio 
pOblico a fin de adecuarlos a los cambios económicos y garanti­
zar la recuperación de costos. 

Para 1985 la inflación hab!a distorsionado fuertemente el -
c§lculo de la base gravable del ISR y a ello contribuyó adem§s -
el hecho de que la ley del ISR al permitir la deducción total de 
los intereses nominales sin considerar al mismo tiempo la dismi­
nución que la inflación provoca en el valor real de los pasivos, 
posibilitó en la práctjca la deducibilidad de buena parte de la 
amortización real del endeudamiento de lds empresas. Así, una -
vez que la polftica de ingresos se orientó a fortalecer los re­
cursos del gobierno federal y corregir el desequilibrio financie 
ro de las empresa8 pdraestatalP.s, coadyuvando al saneamiento de­
las finanzas públicas, el siguiente objetivo fue el de la infla­
ci6n, 011 l~ erosión do los ir1gr~sos, de las bases gravables 1 de 
activos o capital. Las adecuaciones se dieron de acuerdo al pro­
ceso inflacionario. 

Con la finalidad de contar con una mayor recaudación del go­
bierno federal se sustituyeron los permisos a la importaci6n por 
aranceles. Se siguió con la fiscalizaci6n. Se estableci6 un dere 
cho extruordinario del 6i sobre la extracción de hidrocarburos.­
Se adoptaron medidas de ajuste al precio de los energ6ticoa, par 
ticularmonte gasolina y electricidad, se revis~ron los precios= 
de los fertilizdntes, las tarifas ferroviarias, de lineas aéreas 
y de servicio telefónico. 
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como apoyo al rendimiento de los ingresos públicos, se con­
tinuó con la disminución del gasto corriente y se reestructur6 -
la administraci6n pública tanto a nivel centr~l como paraestatal. 

Durante 1986, se foment6 el derecho de aulocorrección por -
parte de los contribuyentes en la declaración de sus impuestos. 
Se implementaron disminuciones en la tarifa del ISR a los ingre­
sos de los trabajadores particularmente debido al incremento de 
esos en términos nominales causados por la inflacl6n, evit~ndose 
que repercutieran en una mayor carga fiscal y en el ingreso dis­
ponible real de las personas. La miscelánea fiscal de 1986 tran~ 
formó la estructura tributaria de acuerdo a la fluct11aci6n de la 
inflación de manera que se acortó en forma sustancial el plazo -
de pago de las contribuciones a cargo o retenidas por empresas. 

Como es de esperarse ante situaciones inflacionarias, las mo 
dificaciones fiscales referentes al perfodo de presentaci6n de = 
las declaraciones de impuestos son más contfnuas. Esto es modifi 
caciones de fechas para presentar las declaraciones tanto para = 
personas f!oicas y morales con fines no lucrativos, como para em 
presas, organismos descentralizados que realizan ilctividades em~ 
presariales y las instituciones de cr~dito. 

En cuanto a las acciones de fiscalización, en 1986 se desa­
rrollaron bajo los propósitos b~sicos y con las siguientes medi­
das: auditoría interna, revisi6n de dict~menes, revisión de de­
claraciones, casos penales y normas técnicas de aplicaci6n. 

Adicionalmente al ajunto en forma generalizada a la tarifa -
del ISR de las personas fisican, se establece en forma transito­
ria una carga impositiva e~traordindria a los contribuyentes de 
ingresos medios y altos para la reconstrucción nacional por moti 
vo de los sismos de 1985, asI, en el caso del ISR la tasu máximíi 
del impuesto se incrmentó d~l 55% al 60.Si de la base gravable, 
reestructurándose de m<li:e::-.:i progLosiva. 

Durante 1936 se cwnt iiluó con el sistéma de dividendos previs 
to en la ley desdP 1983 qu~ consiste en que las :5ociedades mer-­
cantiles que paquen dividendos pueden deducirlos en Ja dotern1ina 
ci6n de su utilidad fiscal ajustada. Se a11mentan las tasas de aT 
gunos bienes y servicios cspoctf icos dentro del IEPS ~uyo consu= 
mo fue catalogado ~orno no indispensable. Se preservar1 los estimu 
los a la construcción de vivienda de bajo precio para arrenda- -
miento, se mantiene al ~51 de depreciJción acelerada pdr<l conti­
nuar apoyando la inv~rsi5n privada y por último, se ere~ unu nuo 
va carga f1Rc~l d~r1omina~<l contribuciones de mejoras por obras = 
públicas de infr~estrL1ctura hidr5ulica y se inc!Liye en el lVA el 
precio de los bicncu y ~ervicios e~crptn 0n los casos en que el 
adquiriente, el pr~slat~rio dPl servicio o •1uicr1 use o goce tem-
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poralmente·el bien,_solicite comprobante en el que en forma ex­
presa y por separado se muestre ·e1 IVA que se cause. 

La reforma fiscal de 1987 fue acompañada por la continuaei6n 
de la polttica de ajuste a los precios y tarifas del sector pQ­
blico. 

En 1987 se emprende una cruzada nacional contra la evasi6n -
fiscal para incorpo~ar al sistema tributario a aquellos causan­
tes que se encuentran al margen. 

En lo relativo al ISR de personaa ílsicas se elimina la tari 
fa adicional y se efectúa un ajuste en la tarifa normal, adicio= 
nalmente, se disminuye a 15 estratos la tarifa con una tasa m~xi 
ma de 55% mis1na que ir& reduciéndose hasta llegar a 50% al final 
del período de transición otorgado a las empresas. Esto es, se -
dió una nueva ley del !SR de las empr~sas, en la cual se prevé -
un periodo de cransici6n de 4 año~ para permitir la comprensión 
de nuevas disposiciones y evitar que las empresas enfrenten pro­
blemas de liquidez; ~n este lapso, el gravSmen que se pagar§ en 
el prim~r affo será un 80' del gravSmen del esquema vigente hasta 
el 31 de diciembre de 19eG y 20\ restante sobre la base modifica 
da de ~nero de 1987, en el segundo ñño, las proporciones pasan a 
60 y 40% respectivamente, para el tercer año ser~n de 40-60% y -
para el Oltimo affo 20-aoi respectivamente. 

Se mantiene la deducción de dividendos y se autoriza la rev~ 
luaci6n de lds aportacion~s netas de capital do los accionistas 
y no gravan el capital ~ll caso de reducci6n del mismo o de liqui 
dacion. ConsecuentemenL~, pa~d no sobregr~var aquellas empresas­
con utilidades clclicas e eBtncionales, 0 r1uevos proyectos con -
largos pertodos de ge5Laci611, se permito la revnluaci6n de pérd! 
das pendientes do amortizacibn. 

Se permite deducir 1~r1 el momerito de la adquicici6n de bienes, 
un porcentaje de eBtos, ~[¡uivalonte al valor presente de la de­
preciación: i:.-n cuant•.l .::i, l.\ invc~rsién de activo~ fi)os, la ley au 
toriza revaludrlos par~ ~1 ~jlculo de l~ depreciación y de la g~ 
nancia de capital en el caso d~ sPr en~jenados. Se establece un­
sistema de acumu1~ci611 y ~leducci6n de i11tcre~~s reales y de pér­
diria o ganancia cambiar1~. opcionalmente, se podr~ deducir un -
porcentaje fijo J~ ldii i11~~rsi011cs cfcctl1ada~ por la empresa du­
rante el aílo y ajustdr por 1~flaci6r1 las p~rdidas de las empre­
sas. 

Se re~tringe el nccedit~n1iento del !VA trdsladado a aquellos 
contribuy~ntes fuera <lr·l r~gi1nen normal del !SR y la terminación 
de dcv0lucione~ clel 1VA ~ola si He solicitan con)untamcntc con -
la decldración ~11ual, c~r! lils ~xc~pcioncs previstas en la ley. 
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Las reformas a la legislación tributaria que regula a las -
personas morales con fines no lucrativos consider6 que formen -
parte del remanente no distribuible el importe de las omisiones, 
las compras realizadaD o indebidamente no registradas, las erog~ 
cienes no deducibles en los t6rminos de la ley del ISR y los -
pr~stamoa que hagan a sus socios o integrantes, excepto aquellos 
casos en ql1e la ley lo autoriza. 

En materia de bases especiales de tributaci6n, se propone la 
actualización de las cuotas existentes, d fin de prevenir su re­
zago con r~specto a la inflación. Disminución de aranceles (la -
tasa m~xima pasó de 40 a 20%) y de la sobretasa de Si como cona~ 
cuencia del proceso de apertura come~cial: los impuestos corres­
pondi~ntes a la importación disminuyeron. La tasa arancelaria me 
dia del IVA, disminuyó y tambi~n lo hizo a 0% la tasa de los bi; 
nes gravados al 6% principalmente alimentos procesados y produc= 
tos farmacéuticos. 

Hubo modificaciones al impuesto sobre autom6viles nuevos, a 
través del estableclmiento de 5 tasas. Oesgravaci6n en el dere­
cho de extracción de minerales en 70, 40 y 20% para los pequeRos, 
medianos y grandes mineros respectivamente, siempre y cuando los 
precios internaclonales de estos se encuentren por debajo de su 
limite predeterminado. 

Ya para 1988 se determln~ ut1 ajuste semestral a la tarifa de 
las personas físicas y r~ducir la tasa máxima a 50\. 

Disminuye la tasa del IVA de 20 a 15% y en septiembre de es­
te mismo aRo se redujo la tasa aplicable a los alimentos procesa 
dos y medicinas a oi. Adem~s de que se refuerza la cruzada naci; 
nal para el combate permanente d~ la evasión y elusi6n fiscal. -

En lo que respecta a las bases especiales de tributaci6n en 
el ISR, las cuotas del sector agropecuario se ajustaron de acuer 
do con la evolución de los p~ecios de garantfa y se aumentan laS 
cuotali aplicablos a los autotran~portistas. 

Con el fir1 de pron1over la inversi6r1 se generaliza la aplica­
ción de la.deducción del~ inversión desde el momento en que se 
hace la erogación. F.n el proceoo de simplificaci6n se realizan -
diversos ajustes en l~ legislación. 

Se dan ajustes e11 el re•Jistr:: y contr-ol de los derechos des­
tinados a un fin ~specifíco pard que se apliquen s6lo cuando se 
haya autoriza<lo la pdrtidd presupuesta! correspondiente. Se fo­
menta la eficie>ncL1 medi11nte unn adecuación realista de pre.cios 
y tarifas del ~ector pGblico en congruencia con la apertura de 
la economia. 
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En 1989, por razones de simplificación fiscal y administrat! 
va, se elimina el periodo de transici6n para el nuevo régime~ -
del ISR de las empresas establecido, ya que es injustificado por 
el hecho de que el nivel promedio de endeudamiento de las empre­
sas ha disminuido de rnane['a considerable y porque se tienen meno 
res tasas de inflación en comparación a la de los Oltimos 3 a~oi, 
reduciéndose la diferencia entre las 2 bases y se ampUa el. tiem 
po en los pagos provisionales del 7 al 17 de cada mes: se simpl! 
fica la mecánica a la determinación de dicho pago, 

se dá una modificación al régimen fiscal de Pemex. 

Se refuerza aGn m~s el proceso de fiscalizaci6n. 

se establece un sistema de participaciones en favor de ·10~ -
Estados en cuanto a la recaudación del IVA e impuestos locales. 

Consecuentemente con los objetivos, se elimina ei sfet~ma· de 
deducción de dividendos, ya que propiciaban que las empresas dis 
tribuyeran sus utilidades con el fin de recuperar el: impuesto' pa 
gado, y se establece un nuevo esquema de tratamiento ··a loe- divi'= 
dendos que acredita en su distribución el pago del impuesto.'efec 
tuado por la empresa, estableciéndo un gravámen ·adicional de lOi 
cuando los dividendos se distribuyan a los accionistas.· 

Se autoriza la deducción inmediata de la inversi6X. ~:n 100\. - ... , 
realizada fuera de las 3 grandes zonas mctropol.itanae .. y .... se··pet"~i 
te la deducci6n del 60' en la inversión realizada.en:lai ~onas: · 
de Guadalajara, Monterrey y Ciudad de México. . . .. .. ·, ... 

Se adiciona un impuesto minimo del 2\ al activo net·o· d~'!1~~ 
empresas, el cual es acredi t"ble contra los pagos .:del 'ISR,:· permi · 
tiéndo la ley algunas deducciones para evitar efectos de.:pirami= 
dací6n. Se excluyen de los activos las invereiones-en acCiones y 
la deducción de pasivos con otras empresas, siendo no deducibles 
los pasivos bancarios porque el sistema financiero está.:excluido 
del impuesto. El impuesto al activo no se aplic6 en.la ~tapa · 
preoperativa de empresas de nueva creaci6n, no ee causa :duraOfe.\ 
los 2 primeros a~os de la etapa operativa, ni se efectuar6n.pa-, 
gos provisionales en el tercer ario de esa misma etapa. - · · 

Queda limitada la deducción por depi:eciación de ,·a~~·~m6vi.{'•• 
que hacían las empresas y profesionistas en su compra,·· a·:.s. 5 ~ve-
ces el salario mínimo elevado al afio. ·-,.;, ':" ·. 

Se reducen las tasas marg ínales imposi ti".'ªª tant:~ ~'.a:~~'.i-~¡~~~~ _ 
sas como a personas físicas, las de empresas_ pae6'·.d~,'»~9:·2,.·.,n, -""':"., 
1988 a 37\ en 1989, y las de personas Uaicas de:.so·,a ·40\·.:·El .nll 
mero de estratos se redujo de 12 a 6~ el estC"ato, de-~ingt".••'o me--:-
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nor paga una tasa marginal impositiva de 3% y el m~s alto lo h~ 
rá al 40%. Se sustituyó el mecanismo de deducción del salario -
mtnimo general por el otorgamiento de un crédito contra el im­
puesto a pagar equivalente al 10% de dicho salario; 

Las cuotas aplicables a los conttibuyentes sujetos:a bases -
especiales de tributaci6n se actualizan, as! como a, l~s contrib.!:,! 
yentes menores con el objeto de corregir los. i:.ezagos acumulados. 

Medida importante para fortalecer los ingr;,aos ,'tributarios 
lo constituye la elevación de la tasa del IVA:~ue grava los ser­
vicios que se prestan en las zonas fronterizas del 6 al 15%. 

En el IEPS se efectuan dos modificaciones¡ por ~n· lada·, se e 
lev6 la tasa que grava a vinos de mesa, sidras, rompopes, vinos­
aromatizados, quinados y generosos al 25%, eliminándose el trato 
preferencial que existta entre ellos y la cerveza. Por otro la­
do, se ·reduce la tasa a los cigarros no populares a 160\, con. el 
fin de contrarestar la pérdida recaudatoria que ha generado la -
desviación del consumo hacia cigarros populares. 

Se reducen las tasas del impuesto sobre autom6vilea nuevos. 
Los vehfculos populares pasan de una tasa de 5 a 2%, los compac­
tos lo hariin del 12 al 10\, loa de lujo de 16 a 15\ y los vehtc~ 
los importados de lujo pasan de 25% hasta 1988 a 50% en 1989: en 
éste Gltimo se efectOa un cambio en el sujeto del impuesto, sien 

'do los distribuidores los contribuyentes del mlsmo sin que esto­
libere al fabricante o el ensamblador de la responsabilidad soli 
daria y de determinar la tasa y el impuesto a cada vehtculo. -

se establece el derecho a solicitar la devoluci6n mensual -
del IVA, exceptuando a quienes tributan bajo el esquema de bases 
especiales de tributaci6n distintas a la agricultura, ganaderra, 
avicultura y pesca. Adem~s, se incorpora a la ley del IVA la ta­
sa O aplicable a medicinas y alimentos procesados. 

Y en cuanto a la ley fede~al de derecho3 se realizaron algu­
nas modificaciones para hacer más flexible la fijaci6n de los -
precios y tarifas, destacando caminos y puentes federales de in­
gresos, aeropuertos y s~rvicioa auxiliares, correos y tel~grafos. 

Ast, en 1990, se red1Jce la tasa del ISR de las empresas a -
36% y para las personas físicas se dá una reestructuraci6n inte­
gral de l~ tarifa, se mantiene la progresividad y se reducen las 
tasas marginales a los diversos estratos de ingresos con una ta­
sa m~xima de 35\. 

Se establece un nuevo régimen general del ISR en ol cual se 
adicionan los contribuyentes de bases especiales de tr~butaci6n 
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y los contribuyentes menores a través de un esquema simplificado 
de tributaci6n que permita la regulaci6n del cumplimiento de las 
obligaciones· fiscales y que sirva de transición al régimen gene­
ral de ley para la eliminación de esos regfmenes. Dicho esquema 
simplificado consiste en determinar la base del impuesto a par­
tir del flujo de efectivo, gravando la diferencia entre el total 
de las entradas y el total de las salidas en efectivo que se ob­
tengan al final del ejercicio, estimulándose la reinversión de u 
tilidades toda vez que el impuesto se causa únicamente sobre loi 
retiros de efectivo que haga el contribuyente. Se determina la -
incorporaci6n de estos contribuyentes al régimen normal del IVA. 
En el régimen general se incluyen además de las sociedades mer­
cantiles, a las instituciones de crédito, sociedades cooperati­
vas de producción, asociaciones y sociedades civiles y a los or­
ganismos descentralizados que realizan actividades empresariales. 

Se introduce el impuesto por la prestación de servicios tel~ 
fónicos. 

Se fortaleció el combate a la evasión y elusión fiscal a tra 
vés del mejoramiento y ampliación de los procesos de auditorra,­
vigilancia y asesoria a un mayor nOmero de contribuyentes. En ma 
teria de simplificación administrativa, se unifica la fecha de = 
pago provisional del ISR y del IVA y que los pagos provisionales 
de ellos se efectúen de manera conjunta en las sucursales banca­
rias. 

En cuanto a la cueati6n aduanera se continGa en el proceso -
de reducci6n y simplificación de trámites y se implementan algu­
nas modificaciones en los sistemas de control al impuesto a la -
importación. 

Se induce al uso generalizado pero paulatino de m§quinas re­
gistradoras de comprobación fiscal, el establecimiento de la o­
bligación de que los ejercicios fiscales sean acordes con el año 
de calendario y la unificación del domicilio fiscal del contribu 
yente para el !SR y el !VA. -

El derecho a la minería se elimina, haciéndose un cobro m~s 
elevado a quienes detenten derechos sobre yacimientos no explota 
dos Transformación del derecho de telecomunicaciones en tarifa ~ 
disminución de los montos percibidos por acuñación de moneda. En 
lo que toca a los impuesto$ específicos, se adecuan las tasas en 
unos y se derogan en otros: se deroga el impuesto al servicio te 
lefónico, se derogan le~ impuestos al tabaco de 160 a 139.3~. -

se restablece la deducibilidad de la adquisición de automóvi 
les para las ~mpresas. Se modifica la denominación del impuesto­
al activo de las empresas por impuesto al activo simplemente y -
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con ello se amplta la cobertura sin que se modifique la tasa. 

ModificaciOn e el régimen fiscal de Pemex tendiente a apo­
yar las finanzas de la paraestatal. En la política de precios y 
tarifas· del sector¡ pOblico se dieron ajustes para disminuir rez~ 
gas significativos a través del esquema de precios y tarifas re~ 
l~stas congruente, con la competitividad internacional. 

Para apoyar la productividad del sector agropecuario se ex­
cluyó del pago de~ ISR al 80\ de los productores del campo y al 
90\ de las cooperqtivas de producción y se estableció una redu~ 
ci6n del SO\ en el ISR y al activo de las empresas de este sec­
tor. Se mejora la ley de coordinación fiscal. 

En 1991, hay isminuci6n del ISR a las empresas de 36 a 35% 
(tasa aplicable a las utilidades). En lo que se refiere al im­
puesto al activo e amplía el periodo de acreditamiento de 3 a 5 
años de manera qu~ pueda fomentarse la formación de capital que 
requiere la operación normal de las empresas. Se incrementa el -
período de amorti~aci6n de p6rdidas de 5 a 10 años y se permite 
deducir el valor actual de las inversiones. 

1 

Se otorga un Subsidio en el ISR de las personas f tsicas que 
decrece en la medlda en que se obtengan niveles de ingresos m~s 
altos. Se reduce •l impuesto en los primeros 4 salarios mtnimos 
de ingreso y se actualiza trimestralmente la tarifa por infla­
ción transcurrida, en el ISR de las personas físicas. Se da el -
tratamiento fiscal de los residentes en el extranjero a las su­
cursales de bancos mexicanos fuera del país: al mismo tiempo que 
se hacen adecuaciones al ISR y al Código Fiscal de la Federación 
en cuanto al procedimiento para que los residentes en el extran­
jero acrediten su residencia y al plazo para considerar estable­
cimiento permanente a las empresas de la industria de la cons­
trucción y del montaje de maquinaria, entre otras. 

Por otro lado, se precisa el régimen fiscül a que deben es­
tar sujetas las operaciones de fnctoraje financiero en el ISR e 
IVA y se permite con car6cter de opcional para lds sociedades de 
inversión de capitales, el régimen de b~neficio que gozan actual 
ment~ en los renglones de intereses y ganancias por enajenaci6n­
de acciones que ofrecen. Se exenta de gravAmen la ganancia por -
la ve11til de casa-hnbitdci6n. 

Hay modificación al régimen fiscal sobre los intereses paga­
dos a personas físicas y a los percibidos por personas morales, 
reducióndose la tasa del 2.52 a 2\ y exceptuando las opcracio11es 
a plazo de un afta, esto pa~a hacerlo máz congruente con las ta­
sas reales de interés prevalecientes. Se mantuvo la excepción a 
los valores gubernamentales y se amplió a todas )as emisiones -
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con vigencia mayor de un a~o. 

Se hace obligatorio el dictamen fiscal para las empresas cu­
yos ingresos excedan de 5 millones de nuevos pesos al afio o que ~ 
tengan activos por 10 millones de nuevos pesos o con más de 3~0 
trabajadores a su servicio, y hacer más extensiva esta obliga~ 
ci6n para contribuyentes con fines no lucrativos que están auto­
rizados para recibir donativos deducibles, el dictamen para es­
tos contribuyentes será en forma simplificada. 

El uso cada vez m&s generalizado de la inform&tica en el aná 
lisis de la informaci6n fiscal hizo aconsejable la nueva obliga= 
ci6n de adicionar el RFC en la identificación de los usuarios de 
algunos servicios públicos. 

En noviembre de este mismo año se aumentaron las tarifas e­
léctricas y disminuyó la tasa general del IVA del 15 al 10% y la 
eliminación de la tasa del 20%. Desaparece el trato preferencial 
a franjas fronterizas, tiendas sindicales y dependencias oficia­
les. Inclusión como objeto de este gravámen a los interesea apli 
cadas al cr~dito al consumo otorgndo por el sistema financiero.­
Ajustes para ampliar la base gravable del IVA y sobre este mismo 
impuesto, disminuye el plazo para compen~ar saldos a favor de -
las empresas de 60 a 30 dias. 

En el IEPS, se elimina el impuesto sobre aguas envasadas y -
refrescos. Aumenta a 3\ la tasa del derecho sobre extracci6n de 
hidrocarburos y disminuye la tasa del 10% del impuesto sobre ad­
quisición de inmuebles en forma gradual durante 4 a~os, hasta -
llegar a un nivel máximo de 2%. 

En 1992 Pemex se moderniza, la empresa paraestatal mantiene 
la unidad de la planeación estratégica y reorganiza y desconcen­
tra sus actividades en 4 8reas básicas: Pemex-exploraci6n y pro­
ducción, Pemcx-refinación, Pémcx-gas y pPtroquimica b~sica y Pe­
mex-petroquímica secundaria. Aunque es una reestructuración se -
remarca que ello no ~fecta el hecho de ql1e los hidrocarburos si­
guen siendo propiedad del Estado y por c11d~ sigue teniendo su -
control. Por consiguiente a partir de la t~mbién reestructura­
ción gradual del régimen fiscal de Pemex, en este año Pemex-refi 
nación cubre el IEPS que se carga a los combustibles (el gravá-­
men aplic~do es producto de la venta de petroltferos que la in­
dustria potrolera distribuye a expendedores autorizados, las -
transacciones directas al consumidor final y los autoconaumos -
peopios). 

llay incremento del subsidio fiscal de hasta SOi en el ISR o­
torgado a loa contribuyentes con percepciones inferiores a S sa­
larios mlnimos tomando en cuer1ta los ingresos no acumulables que 
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obtienen en las empresas. Se hace deducible la participación de 
los trabajadores en las utilidades de las empresas para fines 
del ISR, si aquella excede el monto de los gastos no deducibles. 
Se reduce la tasa de recargos del 18 al 12\ y se permite RU de­
ducci6n para fines impositivos. Al final del año, la SHCP boníf_! 
ca impuestos retenidos en exceso hasta por 40i de sueldos y sal~ 
ríos~ los empresarios quedan obligados a bonificar los impuestos 
retenidos en 1992 en base a las tablas ajustadas del c~lculo f is 
cal, su aplicación ser~ retroactiva al 1 de enero de 1993, tantO 
para la deducci6n del impuesto provisional mensual como al ajus­
te anual de acuerdo a las tarifas de noviembre de 1992. 

Sa hizo objeto del IVA a los intereses por crédito al consu­
mo y se busc6 incrementar la recaudaci6n via impuestos por la te 
nencia y uso de veh!culos. Eliminación de la deducci6n de gastoS 
en automóviles para efactos del ISR, manteni~ndose s6lo para las 
flotillas de las empresas y el estableci1niento de la deducci6n -
de la participación de los trabajadores en las utilidades de las 
sociedades mercantiles, cuando aquella exceda el monto de los 
gastos no deducibles. Por otro lado, se amplia el plazo de cadu­
cidad de los créditos fiscales al iniciarse una auditoría. 

Se acredita las inversiones realizadas en los sectores agro­
pecuario )' forestal contra una cantidad equivalente al impuesto 
al activo determinado en el ejercicio. 

A su vez, se extienden las fechas de pago de los impuestos y 
se eleva el monto del perjuicjo fiscal de 5 a 30 mil nuevos pe­
sos para formular querella ante el ministerio pOblico. 

Entre tanto, en 1993, no se sometió a la consideraci6n de la 
H. Cámara de Diputados propuestas de modificaciones a la ley que 
reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales, me­
jor conocida como miscelánea fiscal, considerando que ello no se 
daba desde 1971. Se tuvo la finalidad de dar estabilidad al sis­
tema tributario m~di~nte el mejor conocimiento de las obligacio­
nes fiscales por parte del contribuyente y asi fortalecer la re­
caudnci~n. Y aunque- no hubo r.eformas, si se dieron modificacio­
nes significativas. 

Se da una reducci6r1 en la carga fiscal de los asalariados 
que fue retroactiv~ al primero de octubre, las personas que per­
ciban hü.sta 2 salarlos m!nimos no pagan impuestos y quienes per­
ciban hastd 4 salarios mlnimos tendr~n dicha reducci6n retroactT 
va. Bajan en 2/3 la tasd del IS para operaciones de crédito con­
~l exterior. 

De manera conaecuente, se otorga facilidades a empresas para 
cubrí~ el importe de sus impuestos en parcialidades, destac~ndo-
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se el impúesto al activo de: .. 5 _a 10 afies: se·. estable.ce deducir -
más rcSpidamente las·· inversiones en. veh!culo_S y. equipos_ anticont_! 
mi nantes. 

Implem~·ntacÍ.6n :_de ~na.-me!cá~ica ·.de disminuci6n paulat.ina en -
la tasa :aplic_able al'- impue_sto. esp.ec ial ·a' la producci6n, y: venta - · 
de cerveza. ¡. 

se ~o~Í:.i"n·~a. i~-j~~~-·~,~-~~o· ia fiscalizaci6n a trav~s de un·a ma_;...·. 
yor presencia~fisca~ diversificando los controles y por 'unaam­
pliaci6n de la~ 'fuentes de informaci6n y también se continQa con 
la ªll:scripci6n ·~e:: tr.atad_os con diversos. países para evitar _.la ·a2··· 
ble tributaci6n internacional. Actualmente se han suscrito acuer · 
dos con·E.U.A~,,.canadá, ·Alemania, Reino Unido, Italia, Fr_ancia·,-:­
Sueéia, suiza, Ecuado_r, Holanda, Bélgica, Noruega, Es paila, con 2. 
tros patees latinoamericanos, de Europa Oriental y del Orie.nte -
Asi~tico. ·· 

se·adi~iona un impuesto a los rendimientos ~etroleros; -los_~· 
cambios introducidos en la Ley Org6nica de Pemex y organismos ~ 
subsidiarios dieron pauta para revisar el esquema fiscal ·'·de la· .. - -: 
paraestatal •. Asr, se establece un régimen de transici6n hacia u-. 
na legislaci6n impositiva acordes con las funciones qu~_derivan 
de su Ley Org~nica, sin que ello implique aumento en la ·carga·­
fiscal que por tradici6n ha cubierto la actividad petrolera, ni 
incida sobre los precios finales de los productos-que comerciali 
zan. Con ello, se dice que no se verán afectados los consumido-­
res ni las participaciones que reciban las entidades federativas. 
Se pretende que el nuevo sistema fiscal apoye e induzca al uso -
más eficiente de los recursos encomendados a Pemex en conjunto. 

~= ::~~!!~do~~i~~sac::~~~~c~ ;~g=~~~u~~u~~9~ ~~g=~!~:~!6~ed~e~:~ 
chos que se le aplicó en 1992 e introducir, en paralelo, un nue­
vo r~gimen impositivo que sea más adecuado a la nueva organiza­
ción. Esta dualidad aparente de gravámenes es indispensable para 
no afectar a Pemex o a la carga fiscal, permitiendo que durante 
1993 se detecten y solucionen los puntos más conflictivos en la 
definición de los gravámene~ y tasas que se aplicarán a esta in­
dustria. Por tanto, los pagos derivados del esquema vigente en -
1992 y que continuarán en 1993, serán acreditados contra los pa­
gos del nuevo régimen fiscal propuesto. 

La política de precios y tarifas pOblicos seguirán ~ijos con 
forme al régimen vigente y conservarán su nivel, excepto las ta= 
rifas eléctrica~ y el precio de las gasolinas. 

En 1994, las autoridades mencionan que por segundo año.canse 
cutivo no habrá miscelcSnea fiscal, pero en realidad hay_ cambios-· 
fiscales de interés aue dificilmente podríamos decir que son me-
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ramente modificaciones sin importancia. 

Entre lo más destacado de las 11 disposiciones pr~cticas para 
1994'' est~n la reducci6n de la tasa·.del ISR·para las personas 
f!siciA con actividades empre~ariales y-para~las personas mora­
les del 35 al 34\. Exenéi6n total a·, los derechos de autor por -
la explotaci6n de sus obras literarias y.musicales, en el enten­
dido de que verdaderamente se trate. de' pagos reales y no de simu 
laciones fiscales. -

Modificaci6n del mecanismo del crédito fiscal para las perso 
nas que reciben ingresos por salarios,_ .transformSndolo en un moñ 
to, el cual sustituye al 10\ del salario mtnimo que se restaba = 
después de aplicar las tarifas de los articules 80 y 80-A, y se 
aplica al mes. a cualquier cantidad ·de ingreso obtenida dentro 
del propio periodo. Se aclara que se puede utilizar el Gltimo In 
dice Nacional de Precios al Consumidor publicado para la actualT 
zación de que se trate. -

Continna la facilidad de compensar el IVA contra otros im­
puestos federales (ISR o impac), con el requisito de que el con­
tribuyente dictamine sus estados financieros o se dedique a la -
actividad industrial. Los contribuyentes que requieren autoriza­
ci6n previa para el pago de parcialidades serSn las institucio­
nes del sistema financiero, organismos descentralizados, empre­
sas de participaci6n estatal mayoritaria sujetos a control presu 
puestal y empresas que hayan tenido por lo menos 300 trabajado-­
res mensuales durante el ejercicio. 

A partir de enero de 1994, formalmente ''Pemex queda sujeto a 
un nuevo r~gimen fiscal 11

22 , por conducto de Pcmex-exploraci6n y 
producci6n se cubre los aerechos sobre extracción de hidrocarbu­
ros al igual que el año pasado, dado que es la subsidiaria más -
productiva: en tanto que Pemex-refinaci6n lo hará en el IEPS que 
se carga a los combustibles. De manera general, cada empresa en­
terar~ el IVA, as! como el impuesto sobre rendimientos petrole­
ros (IRP) equivalente al ISR con lo que los organismos subsidia­
rios iniciarán sus propios registros contables y enterarán los -
impuestos que generen a la Tesoreria de la Federación. 

Ast, una vez que la política de ingresos se orientó a forta­
lecer los recursos del gobierno federal y corregir el desequill­
brio financiero del sector público mediante el ajuste de las fi­
nanzas de las empresas paraestatales por medio de la corrección 
en los precios y tarifas, la política a seguir fue disminuir la 
inflación que ello habia provocado, en evitar la erosión de los 
ingresos y de las bases gravables. 

En el saneamiento de las finanzas públicas, los procesos han 
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sido permanentes durante el per!odo en estudio. A ello contribu­
y6 la desincorporaci6n de empresas no estratégicas, lo cual se 
intensificó de manera import~nte durante los años 1988-1993. 

Por tanto al obtenerse los ingresos para per~itir.un sano f! 
nanciamiento de los gastos durante 1982 a 1988, se·procedió a la 
modernización del sistema tributario a partir. de 1989' a 1994. Se 
buscaba adem.§s, dar una mayor estabilidad al .sistema impositivo 
a trav~s de la ampliación del nGmero de contribuyentes y con. me­
n'ores tasas impositivas, ya que los impuestos petroleros- y no -
tributarios eran inestables y se requería de una estabilizaci6n' 
fiscal al erario. · 

Como se sabe los ingresos pOblicos han··aependido en gran me­
dida de los ingresos petroleros y de ah! deriva el hecho de ines 
tabilidad porque al menos en 1982, 1985, 1986, 1987 y 1988 se -­
presentaron situaciones distorsionantes en el mercado petrolero 
mundial, sea por una menor. venta de hidrocarburos 6 caidas en el 
precio internacional del petr61eo, disminuy~ndoae la obtenci6n -
de ingresos necesarios y dificult~ndose el proceso de saneamien­
to de las finanzas pGblicas. Es por ello que a partir de 1989 se 
busc6 un mayor reforzamiento en los ingresos tributarios y no de 
pender de las fluctuaciones del mercado petrolero. -

Cabe.recalcar que dichos resultados no hubieran sido tan es­
pectaculares con -s6lo llevar a cabo las reformas, sino que .se-.to 
maron medidas por el lado de la poHtica de gasto coadyuvando aT 
mencionado proceso, esto es, los recortes en el gasto corrien_té 
o programable. 

Tal ·es· que por ejemplo, no se confi6 en los ingresos ·ad(cio­
nales percibidos por el mayor precio y venta de los hidrócarbu~. 
ros en- 1990. por la crisis del Golfo P~rsico, siendo esos'·canali~ 
zados para la consolidación fiscal. · 

Junto a ello está el planteamiento en 1990 de la redefini­
ci6n del Estado en la economta. 

La debilidad de los ingresos se explica tambi~n por el grado 
de evasi6n y elusi6n fiscal con lo que a partir de 1982 se toma­
ron medidas para su disminucidn siendo desde 1989 cuando este -
combate se intensifica de manera eficaz con el reforzamiento' de 
las disposiciones legales. Y se tiene por ejemplo que "el nOmero 
de procesos por delitos fiscales ha aumentado~ mientras que en­
tre 1929 y 1988 sólo hubo 2 procesos penales por evasión fiscar, 
entre 1989 y 1991 han habido más de 200 sentencias, todas las -
cuales implican privacidn de la libertad 11

•

23 
Durante 1982-1994, se han dado algunos apoyos fiscales a las 
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personas f Isicas y más especialmente a las empresas y que en al­
gunos casos han representado sacrificios recaudatorios, pero se 
han considerado indispensables para reducir los reclamos de orga 
nismos empresariales, sindicales, de intelectuales, entre otros7 
Aunque dichos apoyos no se vieron cristalizados por muchos otros 
factores. 

El sistema tributario mexicano ha sido objeto de importantes 
eformas fiscales, entre ellas cabe destacar las de 1983, 1986 

1987, 1989, 1990 y 1991 principalmente. Las 3 primeras han teni­
do el objetivo implicito de incrementar los ingresos pGblicos -
sin considerar efectos tales como inflación y pérdida de bienes­
tar social y las 3 Oltimas se han guiado por dos objetivos que 
han ido de· la mano, fortalecer los ingresos y disminuir ~a in~l~~. 
ci6n. 

En este periodo de estudio, las reformas a las leyes impoSi­
tivas han sido much!simas: por citar algo, ''desde 1988 a princi­
pios de 1993 ,las leyes tributarias experimentaron 1121 modifica­
ciones: 737 al !SR, 46 al impac, 64 al IVA, 80 al IEPS, 27 a la 
Ley'dc Coordinaci6n Fiscal, 15 al impuesto sobre automóviles nue 
~os, 66 al Código Fiscal, 86 a otros conceptos 1

'. 24 O bien, 120 -
cambios a las leyes del ISR e impac en 1992 y 29· en 1993. 

Por otro lado se ha tenido la intención de compatibilizar -
las tasas impositivas del ISR con la que tienen los principales 
socios comerciales del pafs. Y en general, se puede decir que se 
tuvo una política de ingresos m~s congruente con las dem~s polí­
ticas (de gasto, monetaria, crediticia y cambiaria) en los años 
1989-1994 que en 1982-1988. 

Por Oltimo, habrta que mencionar tambi6n que la disminuci6n 
en los pagos de interés tanto internos como externos influyó más 
en los años 1989-1994 que en 1982-1988 para la consolidaci6n del 
saneamiento de las finanzas pOblicas, al representar ese descen­
so en el primer per!odo antes dicho, hasta en un 51.5%. 
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CAPITULO I lI 
EVOLUCION DE LOS I"PUESTOS 1982-1994. 

3.1) Principales impuestos. 

Como ya vimos en el· capítulo anterior, 'en cuanto a la tributa­
ci6n en M~xico, se ha tenido que la evoluci6n-y el comportamie~to 
de l~s impuestos han respondido a modificar y mejorar la~estructu­
ra de los ingresos tributarios del gobierno federal, para sanear· -
las finanzas pfibllcas y llegar al tan anhelado equilibrio presupueE_. 
tal. · · 

El ingreso del gobierno federal se constituye ademá~ ·a_e:: los .~'.e~~­
cursos que .recauda el sector centt"al, de los que proceden· del ,sec-:-. 
tor paraestatal y de acuerdo con la Ley de Ingresos.de.la Federa­
ci6n, también pueden considerarse como tal los que. provenientes.del 
endeudamiento o el empréstito. · 

Durante el perfodo de 1982-1994 el origen y volfimen de. los in­
gresos pGblicos no siempre han sido loa mismos. Actualmente las fuen 
tes de ingresos se han diversificado y los volGmenes requeridos ca-­
da vez son mayores para poder enfrentar las crecientes demandas de -
la poblaci6n y consecuentemente para que el Estado pueda cumplir con 
su responsabilidad de favorecer el desarrollo mediante la creación -
de obras de infraestructura y gastos en materia social. 

En M~xico el manejo de la política de ingresos públicos, de acuer 
do a lo establecido en la Ley Orgánica de la Administraci6n Pública -
Federal, le corresponde a la Secretaria de llacienda y Cr~dito PGbli­
co en su Direcci6n Gene~al de Política de Ingresos dependiente de la 
subsecretaría de Ingresos. Esta dirección General (como lo establece 
el reglamento interne de la SHCP) tiene a su cargo elaborar las pro­
puestas de la polttica impositiva, de la pol!tica de derechos, pro­
ductos y de loa precios y tarifas de los bienes y servicios de las -
entidades de la administración pública federal. Por otra parte, las 
subsecretar!as de Hacienda y la de Asuntos Financieros Internaciona­
les diseñan la polttica de deuda pOblica interna y externa, respecti 
vamente. -

Aar, las principales fuentes de ingreso del gobierno federal se 
contienen a grandes rasgos en la Ley de Ingt"esos de la Fedet'aci6n que 
año con año se dan a conocer junto con la miscelánea fiscal cuando en 
su caso la haya. 

Desde 1982, las principales fuentes de ingreso se han obtenido a 
trav6s de los siguientes conceptos: 
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I. IMPUESTOS 
l. Impuesto sobre la renta 
2. Impuesto al .valor agregado 
3. Impuesto especial sobre producci6n y servicios 
4. Impuesto sobre las erogaciones por remuneraci6n al trabajo 

personal prestado bajo la direcci6n y dependencia de un p~ 
tr6n 

5~ Impuesto sobre'adquisici6n de inmuebles 
6. Impuesto sobre automóviles nuevos 
7. Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos 
a. Impuesto sobre servicios expresamente declarados de inter~s 

pfiblico por ley, en los que intervengan empresas concesion_! 
rias de bienes del dominio directo de la nación · . , -

9. Impuesto sobre adquisición de azQcar, cacao y otros.bienes 
10. Impuesto a la miner!a · · · · 
11. Impuesto al petr6leo 

a. producci6n de petr6leo crudo, gas natúr~l .y· a.~.rivados 
b. petroqu!mica 

12. Impuestos al comercio exterior 
a. a la importaci6n 
b. a la exportaci6n. 

II. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 
l. cuotas para el seguro social ··a :cargo de -~~~-~-º·~~s '.y trabaj~-. 

dores . . __ '_ "· _ .. , .. - _ .. , ._. _., .. 
2. cuotas para el ISSSTE a cargo.,. dé l.~s .. t~abajadores · 

III. DERECHOS .. , .... ,., .... '·' ,· . 
1. Por la prestaci6n de servicios _que ·.cor:responden- a· .f;uncion~s 

de derecho pOblico . · .. ,, i · ' · 

2. Por el uso o aprovechamiento .de: ~i<;,ne'~ :d~l 'dominio .PGblico 

IV. IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS : EN LAS·. FRACCIONES:· PRECEDENTES CAU 
SACAS EN EJERCICIOS FISCALES. ANTERIORES PE~DIENTES 'DE :LIQUI 
DACION DE PAGO 

V. PRODUCTOS 
1. Oeri vados del uso, aprovechamiento o· ~~n~jer:i_.a_c~6n., de bienes 

del dominio pt'i vado · 

VI. APROVECHAMIENTOS 
l. Multas 
2. Indemnizaciones 
3. Reintegros 
4. Recuperaciones de capital 
5. Aportaciones de contt"atistas dci obras pGbli6a~ 
6. otros 

VII. INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 
l. Emisión de valot"es 
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2. Otros financiamientos 

VIII. OTROS INGRESOS 
l. De organismos descentralizados 
2. De empresas de participaci6n estatal 
3. Financiamiento de organismos y empresas de participaci6n'es­

tatal 

Ade-más del tratamiento especial que_ se ·i~ da 'a; Pem,ex,: en el ·art. 
Sto. para 1982 y en el art. 4to. desde 1983 a 1994. 

Pat"a el ejercicio fiscal de 1.9.83> __ : se--_eli'nl'i'~~:~~: f~-~. Concieptos 10. 
Impuesto a la miner!a y 11. Impuesto al~petr6leoi'a. ~reducción de· 
petróleo crudo, gas natural .Y ded vados ;\:b ;; petroqu!mica·.::. Se integra 
para este· mismo año •. V. ACCESORIOS.'. DE':LAS :CONTRIBUCIONES y se reco­
rren _en enumeraci6n': todos los- demás:.apa_rtados~--.·~A:·'partir ·de·:l983 el.~· 
partado. IV; se llama CONTRIBUCIONES NO COMPRENDIDAS EN LAS FRACCIONES 
PRECEDENTES CAUSADAS EN EJERCICios· FISCALES ·ANTERIORES PENDIENTES DE 
LIQUIDACIUN DE PAGO. . . · · · . :·::.::_' ,,. ': 

En 1985 se integra al concepto de Derechos, 
nario por extracción de hidrocarbuross. Y en el 
Accesorios. 

3: Der~-ch.o "éxtraordi­
aparta.do .. v.'· s6lo es 

' •' .. ; 

Para 1986 se integra la fracci6n o apartado III~ Contribuciones -
de mejoras recorriéndose nuevamente la numeración. En:-1999 -·se _adicio­
na en el concepto de Impuestos, el Impuesto al activo de las empresas. 
En el concepto de Derechos, cambia el punto 1, l. Por recibir-servi­
cios que presta el Estado en funciones de derecho pOblico.y s~_.incl~~ 
yen 2. Por la prestación de servicios exclusivos del Estado.a cargo -
de organismos descentralizados y S. Derecho sobre el excedente-del -. 
precio internacional del p~tr6lco. 

En 1990, se integra al concepto de I. Impuestos, el impuesto por 
la prestación de servicios telefónicos. Y para ese mismo año se eli­
mina del concepto de Derechos, el 5. Derecho sobre el excedente del -
precio internacional del petróleo. Para 1991 se incluye en el concep­
to de Aprovechamientos el 21. Rendimientos excedentes de Pemex. 

Hacia la Ley de Ingresos de la Foderaci6n para ~l ejercicio fis­
cal de 1992, v. Accesorios se udiciona en I. Impuestos. 

Para 1993, en el renglón de Derechos, se integran S. Derecho so­
bre la extracción del petróleo y 6. Derecho extraordinario sobre la 
extracción de petróleo. En 1994, en el apartado de Derechos, se adi­
ciona 6. Derecho adicional sobre la extracción de petr6leo. 

Ahora bien, si observamos desde 1982 en el Cuadro 9 en cuanto a 
los ingresos del gobierno federal y su carga fiscal por conceptos~ -
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CUADRO 9 
Carga fiscal de los ingreso~ corrientes del gobierno federal, 

segGn concepto 1982-1994, millones de nuevos. p~sos .. 

Concepto 19e5 1987 19e2 
ll:ntO . . CF* 

19e3 
ll:ntO . CF 

1984 
!lrto CF ll:ntO CF 

1986 
ltt1to . . CF rmto CF 

PI e 9797.B 100.0 17e7B.7 100.0 29471.6 100.0 47391.7 lOÓ.o 79191.3 100.o 193311.5 loo.o 

. lÚ 3'i1fa 19.o 5176.5 17.5 .e336.2 n.5·i3409:·~ ~.16,9 35041.4 Ingreso total a/.¡ 1532.3 

Ingresos W..: 
butarios · 

.• ·464.6 ••. 4~.7 ..•... l;~:::: '1:::. :::~: .:.
1
::: .::~~~··· .. •·.

1
::: :rr:~~:::~~:~ !r~:: ISR g/ 

IVA 
IF.PS h/ 
ul COClercio é!, 
terior 
Accesorio..c; e/ 
otros f/ 

Ingresos no -
tributados 

Derechos e/ 
Productos 
Aprovecha mi en 
tos di -
Accesorios e/ 
Contribuciones 
de mejoras 

'.;.216:9. 2.2 '· ,542.5 .·.·. 3.o .••. 942.'.e,. ;.3.1:.c1418.1 .·.3.1:, 2491.1 .... •;· 3.1. • 6266.1 
,•, 177.1 1.8 ... 427.9 .. ·2.3 .' 661.4 2.2 ' .. 997.4 . 2.1,. 2187.6 •. ·.,2.7·.· 4e61.7 

79.3 >ó~a ·• .. ;~.l . o:~ i22.o. 0.4 -~99.i'.' ·~.6, 686:5 ' .. o'.8 '1577.7 
O.O O.O . O.O O.O .:'O.O O.O ;" O~O : '. O.O' •· O.O ' 'O.O·' '. · O.ff 

~.·: · .•. ::: ¡ ,:;:_ •. ::: ~~i .::~ ;~·:,;· ;·:·.;:; .· .· :: .:.:.: 
4el.6. 4.9 ·1213.1 6.7 1806:4 ,6.1, 2883'.l; .. 6.0_·3290.7,,-.,· .4.1'11094.1 

24.3 O.~ : 2.8~.0 .• •l.s··~~-0 'O.e ' ~9;:7', ~:7·,·~~3.e <e, 0:5 >· 922.6 

44.0 o.4 ·:·· '63.6. ·.: o.3 •:•.· 52.3 ·0.1 ·214.4 ··o.4 · .. :573.4 .0.1 . 1730.9 
e.5 o.oe :11~9. ·: o.06 .· le.9 · o.06 • 21~5.; .. 0:05· 112:s 'O;l 472~2 

o.o o.o •o.o··· o.o· º~º ,0,2· n.s. 0.4 

1e.1 

10.7 

3.9 
3.2 
2.5 

o.e 
o.o 
0:2 

,7.3 

5.7 
0.4 

0.9 
0.2 

n.s. 

--
... / 

.... 
"" ..... 
1 



1988 1989 1990 
1tntO cr 1tntO cr 1tntO cr 

1991 
1tntO cr 

1992 
M:rito cr 

1993 1994 e 
1tntO cr ltntO cr 

390451.3 . 100.0 507618.0 100.0 686405. 7 100.0. 865165. 7 100.0 '1019155.9. 100.0 l.1359:X).0 100.0 J221ro).0 100.0 _.. . . '-,· ,_, 

65505. 9 . 16. 7 90204.~ 11, 1 111110.3. 11.1 177312.2 1 20.5 : 210293_.4 ... 20.6 ·~8 16.9 

61rn'.5 12.0 7~z5i.o 11.5 .• 16i64l..3 , 1i.1 \;6723.~ · 12.4 l~~ 12.3 14'm5.8 u.1 

19467 .4 . 5.o 25909.2 s.1 . 3;972.0 ú · 4299o:4 ::, s~ti · ~~~44,; : ~:6' ~~-5 5.8 65142.1 
14024.2 . 3.6 . 17023.5 \. 3.3 :· 26635;5 :. :.3.8 , 32532.6:1. 3: 7, :.:'30451. 7' ·:•3.0' ::·33234.3, ,2.9 .... 36112.7 

' 47384.6 12.l 

~2 

2.9 

10777 .4. 2. 1 > 12632.o · , 2.4 :~lº2,,~ ••. !-,·6 i. n9~c,~1 C i.~. ·. i~1~:~~~ ).:? ·.l.9J74:~. N •. :m:o.4 

1889.B o.4 · . 4245.4. o.a .. 6559. 1: o,9: . 9952,4, l.L 1. 12922.6 .. 1~2. 12464.3. 1.1 lll38.7 

~4 

~9 

,,,::~. ::: ,~:.: ::~ ~~:: ;::~ '."¿::;?:· ¡;;:::'::~ k~ ~· .. =~ 
.i 4.6 .· · i9Ó65.8 5 .• 7 . · 3M59.l · :'5.6 1 ··75730~9,'· 8.7 • ,· 83529.6 :'.:8:2· .;. 52733.6 . ·A.6· 18121.3 

~2 
~3 

15801.6 
323.6 

1375.5 
612.0 

: ::~ ··· !~::·,::B'!::::·.ml::;¡:¡ :::· :::: . ::P!: . ··~·····:: ~8 

~2 

~7 
0.1 899.7 ... 0.1·· · 1295.7 · .. o.i: ·2015.6. 0.2 o.o o.o o.o . o.o o.o ~o 

o.o o.o . Li' ii.{ •• · ;1./ ~-~'. < cü n.s. 

f'UENTE: DEH, DGPH, SH.CP.' 

NCYI'A: •cp, carga fiscai · " . 
n.s., no significativo. -.. · ·:_. ,.,_·~-.-~· · ~- _ .. ::~' :. ,- .. 
a/ incluye ingresos extraordinari~ P?r.:de~i1:1corpora-

ci6n de empresas, bancos y cancelaci6n. de deúda ¡»· 
ra 1991 y 1992. . , .: . ..,.:: . .... , ' ; ' -

b/ incluye contribuciones no comprendidas·_ en otras' -
fracciones . .' ·. 

e/ incluye derechos por hidrocarburos;' otr~ 'y .rnine­
rfa conforme a su incorporaci6n a la ley federal 
de decechos · 

o;o o.o o.o o.o o.o ~o 

d/ en este rubro se incluyen los montos por 
ingresos extraordinarios en los años de 
1991 y 1992 

e/ a partir de 1992, los accesorios se consi­
deran como ingresos tributarios 

f/ impuestos sobre adquisici6n de inmuebles, 
tenencia y uso de vehiculos1 autom5viles -
nuevos, erogaciones e impuestos sobre ser­
vicios de interés pGblico 

g/ incluye el impuesto al activo 
h/ incluye el impuesto por la prestaci6n de -

servicios telefónicos .. 
e estimado .. 

1 

ro 
M 
~ 



tenemos que los renglones mas importantes dentro de esas fuentes de 
ingreso han sido el ISR, el IVA, el IEPS y los impuestos a Pemex 
(como ya se expuso en los Cuadros 2,4,5). En menor medida han con­
tribuido los impuestos a las importaciones y exportaciones (tomando 
en cuenta que hasta 1986 se habta tenido una ecoñbmfa cerrada y a -
partir de ese. afio se inicia la apertura.económica consolidándose en 
1994 con la entrada en vigor del·TLC) y los ingresos percibidos por 
derechos distintos de los recaudados por los hidrocarburos. 

No· obstante ·que se 'ha buscado· la. dismi'nuci6n del gravámen fiscal 
total a P~mex, sus aportacione~ en conjunto al ingreso presupuesta! 
dol gobierno federal lo ubican como la principal fuente de ingresos 
y como. la principal empr.esa ·paraestatal aportadera de recursos. 

Por o~ra parte,. la par~Lcipacl.6n.·de:o.fros.:imp~estos distintos al 
ISR, IVA e· IEPS han ido increment~ndose.gradualmente en·1a,medida en 
que son necesarios ··para fortalecer· la·: recaudación. · 

Desde· EÍnte·~ dé ·1982,, ~·1 ·, ~.'i~~ema·::~~:~¡:~.~~-~-~i:~·, ni~:~. i~~n~· :y~~; había su-
frido transformaciones: importantes sobre. todo· •. ·én ·:·1980 .• cuando :se. in- . 
corpora el IVA sustL.:uyendo al'.. ImPuesto . .,fe~e.r.a.l. sobr_e: ingres.os mer-, 
cantiles y con ello la simpli f icaci6n .:fiscal. y ábrogaci6n .. de ·•;30 le­
yes y decretos .para unificar ·;ae·\est"il)manera cierto.a· ·impueátos~ a :bie'­
nes y servicios Y.:suprim~~ .·numero·s~s.'..impuestos- "especiales·.- Por consi 
guiente. si comparamos ~1 sistemi:impositivo en los años decl972-198T 
(ver anexos 5 y 6) y el 'de'los'·'·años .1982-"1994.'(ver cuadro·:s) ;·:es cla 
ro que se ha ~odificaao·.'·Y. mod~rnizado co.nforme a lcls. necesidades .de­
financiami"ento y. al desarrollo económico con estricto apeg~ a la:S PE. 
l!ticas de.·ingreso y:reca~daci6n prevalecientes. 

3.2) El caso dellmpuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agre­
gado. 

Una vez establecido que los principales impuestos son el ISR, el 
IVA, el IEPS y los provenientes de P~mex. Se tomará para su análisis 
en este apartado solamente los dos primeros, dada su importancia que 
han generado en la teorfa económica y sus erectos a nivel macro y mi 
croecon6mico • -

La evolución de estos dos impuestos como ya vimos en los cuadros 
estadísticos ha sido de una proporción creciente o importante dent~o 
de los ingresos tributarios. Conjuntando estos dos impuestos, se pue 
de decir, de esta manera, que la mayor parte de la recaudaci6n de iiñ 
puestos proviene de las personas físicas, las empresas, del rendi- -
miento del capital y uso y tenencia de activos (por el lado del ISR, 
ver CuadrolO). Y de la captación de recursos generados por la adqui­
sición de bienes y servicios que realizan los consumidores y comer­
cio ( por el lado del IVA ). 
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CUADRO 10 
Recaudaci6n del Impuesto Sobre la Ren ·_a, según concepto. 

Concepto 

Total 

Sociedades mercantiles 
régirren general de ley 

pagos definitivos 
pagos provisionales 

bases especiales de -
tributaci6n 

Personas morales con fines 
na lucrativos 

Personas físicas 
trabajo 
capital 
premios 
actividades empresariales 
pagos definitivos 

Pagos al extranjero 

Irrpuesto al active d/ 

Otros a/ 

1982-1994 (miles de nuevos pesos) 
1982- % -1983 % 1984 % 19-85 % 

464.6 100.0 726-5 100.0 121304_ loo:o · 1922-6. lOo-o 

167.8 
166.2 
30.4 

135.8 

1.6 

0.4 

36.l 266.4 
35.7 264.2 
6.5 60.5 

29.2 203.7 
::: .. '·:'' 

0.3 2.2 

' 36,6 >' 483.'l 
36.3 . 479.0 
8i3 , .. 152-5 

'28.0 ____ 326.5' 

º'3 - 4.1 

-_. - 39-8 
39.4 -
12.5 
26;9 

-0~3 
;·. ··: ~'. 

0:08 Yo.5'· ·. 6io6 1.2 ·._ o;i 

250.8 :. 53,ef 338:i_ 
1 ~6';~- 1 ~6~~i '- • 46.5 

730.6 38.0 
725.9 37_7 
168;0 8-7 
557.9 29.0 

--4. 7 0.2 

3'.~ e/ 0.1 

921:0 48.2 
646.4 33.6 
224.0 1L6 
_,,. 9;7 0.5 
. 16.5 0.8 
'30.4 L5 

,~¡_¡:·¡¡:¡ ¡(m: mr ·. 1mF mt. 
,ÚÓ -162:1· - .13;4' -261.i 35'.0 7.5 \120;1 13.5 

: o·~o -º-º o:o o:o º'º O;O 

lo·, 6 bl;- 2 .·2 1.0" o.os 0.6 0.03 

_;./ 

o ... 
-1 



1966 \ f967 \ 1966 \ 1969 \ 1990 \ 1991 \ 

3365.2 100.0 7654.9 .100.0 19467.4. 100.0 25909.2 100.0 32972.0 100.0 42990.4 100.0 

1398.2 
1390.2-

263.l 
1107; 1 

B.O 

41:5 .2781.9. '36.3 
41.3. 2765. 7' _36.l 
8.4 .. 450.8, , 5:6 

32.8 •2314;9 .• .. 30.2 

9280. 7 .. 47 .6 12656. 7 
·, 9244:7' ·47;4 ··n:d. 
·1660.4 ·:,a.6 n:a. 
7564.3.::: 3a;a ·., n.a; 

o.2>i,l6~Í :0:2:' J6l0 ::o:i ,' n~d. 

.46.8. 12213.8 37.0 14979.7 34.8 
·n.d; -12213.B: _37.0, 14979. 7 34.B 
.n.a.··1479;2· ,4;4 1566.7. 3.6 

<n.d. 10734;~ 32.5 . 13413.0 31.1 

n';d. ;;:: ':.o.o··. :o;o o.o o.o 

6.1 _:·.{r.j~~9,:J:.'.?·-2· (~i+ .. i? .· ~;.{:.·:~°',·.ª·:·\\í1:'.i'"~;3.. ü_. 

1530.0 45.4, 4162.154'.6 ,6994:5 . ~6:2 12664_.~; 49;9 16339:4 •• 49;5 23763.2 
1063.0 31.5 :·: 2e20.9 •· , 36:e ...•. 6622;2 ·• · ~4:0· ! · n':a; •. . n:a:·129e3;1•. 39.3'. 17694.4 
-363.1- .. 11.3· 774.6., -10;1 ... 1741.2•· •"B.9 · n.d.· ... · n:d.•;•2193:6.-,.:·6:6 .. 5209.3 

n.s 

55.3 
41.6 
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l.B 
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1992 - - -,- - -¡993 % 1994 

57944.7 100.0 66102.5 100.0 65142.l 100.0 NOTA: la suma de lOs parciales puede 
no, coincidir con el total 'debido al no 

20811.0 35.9 n.d. n.d. ' redondeo de la_s ,cifras. 
20811.0 35.9' n.d. n.d 

· n.a;;:';rio ai·sp~'nib1~',-, especia~~eitte para 1858.l 3.2 n~d. n.d. 
18952.9 32.7 n.d. n.d. _el :año ,de 1989. 'en·. el cual ·no hay .datos 

en '.1a··cuenta_de la-Hacienda Pública Fe-
o.o o.o n.d. n.d. deral. 

Ó.4 
n.s., no significativo 

n-.s. n.d. n.d; 

32110.9 
El cuadro presenta la cantidad de flujo 

55.4 n.d. n.d. de caja y por tanto, las cifras difie-
22912.0 39.5 n.d. n.d. ren de aquellas que se presentan en tér 
6784.I 11.7 n.d. n.d. minos devengados, como es el caso de la 

234.8 0:4 n.d. n.d. Cuenta de la-Hacienda PGblica Federal, 
1144.8 ' 1~9 n.d. n.d. aunque se haya consultado ésta. 

'.cl035,2, 1.7 n.d. n.d. 

1876.l 3.2 n.d, n.d. 
a/ se refiere a la ley del ISR en vigor 

hasta el 31 de dic. de 1980 o ante-

3124.7,,, 5:3 Ó.d. 
rieres a esta fecha 

n.d. b/ incluye 5.0 miles de nuevos pesos -

n:d. 
percibidos por pagos provisionales y 

21.6 " 0.03 '",~ n.d, ' definitivos de constructoras canfor-

: : :: _·;.:! ::~ 
FUENTEi: DGPH;:'sHCP. 

"1982-1990;-' SPP, cuenta de la Hacienda Pública Federal. 
1991-1994,, SHCP,Cuenta":de· la Hacienda Pública Federal. 

N 
V ... 



Nuestras leyes en materia de tributaci6n, definen al !SR co­
mo un impuesto al ingreso por Jo que no es transferible, sino de 
tributaci6n directa. 

En teoría se considera, por lo general, al ingreso tanto de -
personas físicas y morales como toda ganancia econ6mica que una -
persona tuvo durante un período o bien el ingreso de una persona 
consiste en la suma algebraica de el valor del consumo durante el 
período, financiado con ingresos por uso de factores productivos 
o de transferencias que la persona recibe durante el período, o -
riqueza acumulada, m~s bienes producidos por la persona para su -
propio uso y el valor de uso de bienes durables de consumo que po 
see y el incremento neto del patrimonio individual durante el pe= 
riada o aumento del valor de la propiedad, esto es Y-C+AW. 

Pero lo que aplican las leyes impositivas en este sentido es 
el concepto coman de flujo de ingresos monetarios hacia una pers2 
na. 

Con .una estricta definici6n de renta, toda suma recibida en -
forma de donaciOn, herencia o legado puede ser renta imponible, 
por su carácter de ganancia inesperada, adem~s que tambi~n se jus 
tificar!a un tratamiento especial en funci6n de su irregularidad­
la que igualmente lo exigirla dentro del ISR:y porqu~:se.conside­
ra que la capacidad contributiva depende en gran:,·partE!_ de la rela 
ci6n entre el heredero y el difunto. La exclusiOn de d_onaciones,­
aunque no afecta demasiado la equidad de la estructura impositiva 
si genera algunas cuestiones al margen por lo:que se sugiere pre­
ferible. un tratamiento separado de herencias, legados y donacio­
nes. 

Siguiendo, la mayor parte de las rentas que reciben las persa 
nas son ingresos de factores: sueldos y salarios por trabajos reü 
!izados, intereses y dividendos sobre capital y utilidades de la­
empresa. 

En cuanto a las ganancias de capital, ello por incrementos en 
el valor de la propiedad, consecuentemente, en el aumento de valor 
de acciones de sociedades de capital. Esas ganancias, a su vez, re 
flejan en especial utilidades retenidas en la empresa, no distri-­
buidas, aunque en períodos breves pueden surgir de una posiciOn mo 
nopolista transitoria, especulaciOn y otras causas, pero ante todO 
son ganancia econ6mica. Sin embargo las ganancias tal vez reflejen 
en parte, aumentos del nivel general de precios, pero.otros elemen 
tos de renta tambi€n se ven afectados por estos cambios~· Admiti~n= 
dose que algunas ganancias de capital resultan de reducciones del 
tipo de inter~s. 

Ahora bien, sobre las exenciones, se tiene que aunque el ,otor­
gamiento de exenciones personales pueden producir p~rdidas de re-
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cursos, su vjrdadero objetivo está dentro de los cdterios de equ.!_ 
dad, consist~éndo quiz~ en liberar (en caso de personas ftsicas) 
del impuesto !a aquellas personas cuyas rentas son tan bajas que e~ 
recen de cap~cidad contributiva. La exenci6n federal adoptarta en 
este sentido,1 la forma de una deducción de la renta al calcular la 
obligaci6n i~positiva. 

Sobre an~ecedentes más recientes de la Ley del ISR tenemos la 
publicada en ,el Diario Oficial de la Federaci6n del 30 de diciem~ 
bre de 1980 don 6 títulos: 

!. OispoJiciones generales 
II. De la~ sociedades mercantiles 

III. De l~s personas morales con fines no lucrati'voS 
IV. De la~ personas Hsicas .. : ·: ' , .... 
v. De loff rendimientos en el extranjero, con .. ingres.o~ ·pr.ovÉ!'nie!!. 

tes dO riqueza ubicada en territorio nacional 
VI. De lo~ est!mulos fiscales. · 

Ya en 19~1 pode~os observar cambios en la Ley ~~i.::rsR·: inte'gr~n-
dose ahora e1 7 trtulos: : . ·. < ·:. <:' · ·.·. . · 

I. Dispo~iciones generales, que contiene entre otros·conceptos 
el de sujeto~ del impuesto: el de establecimiento· pe~manente: es~a­
blecimiento que no se considera permanente: ingresos atribuibles al 
establecimiento permanente: sociedades mercantiles, acciones y ac­
cionistas: e¡intereses y fideicomisos. 

II. De las personas morales, en sus disposiciones generales que 
establece el lc~lculo del impuesto, declaraciones en período de li­
quidación, pagos provisionales, ejercicio de liquidación, presenta 
ción obligat¿ria de la declaración, entre otros. Y sus capttulos:-

Capítulo 1, de los ingresos, reíiri6ndose a los ingresos acumu­
lables, a los conceptos que no se consideran ingreso, establecimien 
to de extranjeros, dividendos percibidos, momento en que se percibe 
el ingreso, enajenación o prestación de servicios, contratos de o­
bra, ganancias de capital, indemnizaciones: enajenaci6n de terrenos 
determinación de la ganancia por enajenación de acciones, entre o­
tros. 

Capitulo ll, de las deducciones, en su sección I que se refiere 
a las deducciones en general, la sección II del costo (derogada) y 
lil sección 111 de las inversio11es. 

Capitulo 11-A, de las in~,;tituciones de crédito, de seguros y de 
fianzas, de los almacenes genc~ales de depósito y de las sociedades 
de inversión de capitales, se modifica en disposición publicada en 
el OOF del 28 de diciembre de 1989. 
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Capítulo III, de las pérdidas, se refiere al concepto y los 
diversos tipos de p6rdidas y su tratamiento. 

Capftulo IV, de las ·sociedades mercantiles controladoras, res­
pecto a su definici6n y tratamiento. · 

Capítulo V, de las obligaciones de las p~rsonas morale~. 

Capitulo VI, de las facultades d~ las aut~ridade~ fis~ales. 

II-A. Del régimen simplificado de las pérsonas moral.~s, eS.te· tí­
tulo se incorpora para 1991 y es de aplicaci6_n obligator~a:en· agri 
cultura, ganadería, pesca, silviwl tura y autótransporte. · ;· -

' ;, 
III. De las personas morales con fines no lucra~ivos·y de las·:so 

ciedades de inversi6n comunes y de renta fija, contenido en la leY 
de 1990, fue modificado mediante el OOF del 26 de diciembre de. · 
1990, denominandose ahora de las personas morales no· contribuyen­
tes, y que comprende adem~s de las personas morales con fines. no - · 
lucrativos, a las sociedades y asociaciones civiles, )as. socieaa-. 
des cooperativas, las sociedades de inversión y las·personas mora­
les distintas de las comprendidas a las sociedades mercantile~ y -
su tratamiento, así como sindicatos obreros y otros y partidos· po­
Hticos. 

IV. De las personas físicas, en las disposiciones gener~ies se 
refiere a los sujetos del impuesto, el tratamiento a determinados 
ingresos y los ingresos excedentes. En sus 12 capitules trata:de 
los.diversos ingresos y la aplicación del impuesto: 

Capítulo I, de los ingresos por salarios y en general por la 
prestaci6n· de un servicio personal 3ubordinado. 

Capítulo II, de los ingresos por honorarios y en general por 
la prestaci6n de un servicio personal independiente. 

Capitulo III, de los ingresos por arrendamiento y· en general 
por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles. 

Capítulo IV, de los ingresos por enajenación de bienes. 

Capitulo v, de los ingresos por adquisici6n de bienes. 

Capttulo VI, de los ingresos por actividades empresariales: en 
donde se adiciona la sección II en 1990, que contiene reglas para 
la aplicación del régimen simplificado para las personas que deja­
ron de participar al régimen de causantes menores y de bases .espe­
ciales de tributaci6n. 

Capítulo VII, de los ingresos por dividendos y en general por 
las ganacias distribuidas por sociedades mercantiles. 
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Cap!tulo VIII, de los ingresos por intereses. 

Cap!tulo rx, de los ingresos por obtenci6n de premios. 

Capítulo x, d~ los ~-e~á~ -{~g.~es'O·s _que obtengan las personas 
ffsicas. 

Capttulo XI,· de los requisitos de:las ded~~~ione~~ 

Capttulo iII,· de .. la declaraci6n anual~· 
. ' . ; . . 

V. De los r~sid~ntes en. el. extranjero· con ingresos :provenien-
tes de fuentes de riqu~za u~icada en te~ritorio_.na~ional. - · 

VI. De los esttÍTiul·os fiscales, que'.se·· ~e.fie_:r"e a lB's:dispoSicfa-· 
nes que sobre la materia ha establecido la ~_HCP. · · · · 

VII. Del sistema tradicional del imP-~esto·:csobr·e .1á:(~-~~ta:-.a las -

~~~~~~~a~~s e~mb~~s~~f a~~s áe e~~~~:!b~~~-~~e~~é:~~-· t?~. di_sp_osici.6n pu-

VIII. Del mecanismo de transici6n del impuesto sobre la renta a -
las actividades empresariales, este tttulo se cre6 por disposicio­
nes en el DOF del 31 de diciembre de 1989. 

Esto incluyendo reformas a la ley en 1992 (DOF 201291) y en 
1994 (DOP 031293) principalmente. 

Por tanto, tenemos que en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, art. 
''las personas físicas y las morales están obligadas al pago del ISR 
en los siguientes casos: I) las residentes en México respecto de todos 
sus ingresos cualquiera que sea la ubicaci6n de la fuente de riqueza 
de donde procedan, IU los residentes en el extranjero que tengan un 
establecimiento permanente o una base fija en el pa!s, respecto de 
los ingresos atribuibles a dicho establecimiento permanente o base 
fija, nt) los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos 
p:o:edentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuan 
do no tengan un establecimiento permanente o base fija en el pars, o -
cuando teniéndolos, dichos ingresos no sean atribuibles a éstos". 1 

Se tiene tambi&n como complemento al ISR el impuesto al activo. 
La Ley del Impuesto al activo de las empresas se crc6 mediante dis­
posici6n publicada en el DOF d~l 31 de diciembre de 1988 y a partir 
de 1990 se le denomina Ley del Impuesto al Activo. Con las subsecuen­
tes reformas a l~ ley en 1991 (IJOF 261290), 1992 (DOP201291) y en 1994 
(DOP 031293) principalmente. 

Asr, est~11 obligados al pilgo de este impuesto, "art. }, las perso­
nas fisicas que realicen uctividades empresariales y las personas mo­
ral~s, residentes en México, estSn obligadas al pago del impuesto al 
activo, por el activo que ter1gan, cualquiera que sea su ubicaci6n. Los 
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residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente 
en el pata, están obligados al pago del impuesto por el activo atri­
buible a dicho establecimiento. Las personas distintas a las se"aladas 
en este párrafo, que otorguen el uso o goce temporal de bienes que se 
utilicen en la actividad de otro contribuyente de los mencionados en 
este párrafo, están obligados al pago de este impuesto, los residentes 
en el oxtranjero por inventarios que mantengan en territorio nacional 
para ser transformados o que ya hubieran sido transformados por algGn 
contribuyente de este impuesto 1

'. 2 

El contribuyente determinará el impuesto por ejercicios fiscales 
aplicando al valor de su activo en el ejercicio la tasa dol 2%. Para 
1994, la ley compuesta por sus 14 artrculos y transitorios. 

En lo referente al Impuesto al Valor Agregado, las leyes impositi­
vas lo definen como un impuesto a las ventas, por lo que es indirecto 
y de car~cter general que grava todas las etapas no siendo acumulativo 
en virtud de que incluye Gnicamente el valor que se le incorpora en 
cada fase del proceso producción-consumo. 

El valor· agregado en su concepto econ6mico,que por definici6n;es. 
igual valor (precio) de todos los bines producidos en un pa!s en un 
período dado, y se integra por los aumentos de precio que adquieren 
en cada etapa de su ciclo productivo, hasta el consumidor final. As!, 
la aplicación de un impuesto al valor agregado no produce efectos a­
cumulativos, pese a su generalidad, dando por resultado una carga i­
gual en fun~i6n del precio de los articules, independientemente del -
namero de_ etapas en que se geste su valor: se aplica·solamente sobre 
el valor que se le incorpora al producto en cada etapa del proce~o ~ 
producci6n-conaumo. 

Como antecedentes m~s recientes sobre la Ley del IVA, se tiene· la' 
aprobación de el impuesto al valor agregado en 1976 por el Congreso 
de la Uni6n para entrar en vigencia a partir de enero de 1980, .aMo en: 
que empozó a tener aplicaci6n en M~xico. Y que dicha ley se ·int~gra 
por 9 cap!tulos: 

1. Disposiciones generales 
II. De la enajenaci6n 

III. De la prestación de servicios 
IV. Del uso o goce ten1poral de bienes 

v. De la importaci6n de bienes o servicios 
VI. De la exportaci6n de bienes o servicios 

VII. De la obligación de los contribuyentes 
VIII. De las facultades de las autoridades 

IX. De las particip~ciones a las entidades federativas. 

Laa reforma3 a esta Ley han sido principalmente en sus artrc~los 
1 y 2: y cambios r.omo la adici6n de la Ley general de sociedades mer­
cantiles en 1990 (DOF 281289), en 1991 (DOF 261290) y (DOF 211191) y 
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en 1994 (DOF 031293), en focma básica. 

Por consiguiente, tenemos en la Ley del Impuesto al Valor Agre­
gado que son actos o actividades gravados 11 art. 1, están obligadas 
al pago del Impuesto al Valor Agregado establecido en esta ley, las 
personas físicas y las morales que, en territorio nacional, realicen 
los actos o actividades siguientes: !} enajenen bienes, II) presten 
servicios independientes, III} otorguen el uso o goce temporal de -
bienes, IV) importen bienes o servicios''. 3 

El impuesto se calcula aplicando a los valores que se~ala la Ley 
la tasa del 10% y se considera que en ningOn caso formará parte de 
dichos valores: en cuanto a la traslación, que es la característica 
principal de los impuestos indirectos, se establece que el contribu­
yente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y por separado, a 
las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen temporalmen­
te, o reciban los servicios; entendiéndose por traslado del impuesto 
el cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas .de 
un monto equivalente al impuesto establecido. Por ello, el contribu­
yente pagará la diferencia entre el impuesto a su cargo y el que le 
hubieran trasladado o el que él hubiese pagado en la importaciOn de -
bienes o servicios, siempre que sean acreditables en los términos de 
la Ley. Además de que el traslado del impuesto no se considera viola­
torio de precios o tarifas, incluyendo los oficiales. 

3.3) Efectos del Impuesto Sobre la Renta en los ingresos: de las per­
eonas flsicas y morales. 

Mucho se ha hablado ya sobre los efectos que un impuesto tiene en 
el ingreso personal. Pero habrta que destacar el verdadero sentido de 
cada uno de los efectos ampliamente analizados por expertos en la ma­
teria y sobre situaciones reales del para. 

La evoluci6n del papel que desempeña el !SR en la estructura impo 
sitiva depende del conocimiento de los distintos efectos econ6micos -
que ~l mismo puede provocar. La gran variedad de quejas en contra del 
impuesto se basan en dichos efectos, por ejemplo, que si frena o no a 
la formaci6n de capital y destruye los incentivos a invertir, que si 
reduce en realidad la renta dentro del esquema en que se impone y mu­
chas otras cuestiones m~s. 

Ahora bien, en teoria se tiene que los impuestos sobre los ingre­
sos pueden afectar la formación de capital de dos maneras: alteran la 
cantidad de ahorro disponible y este hecho incide sobre la tasa m~xi­
ma posible de formaci6n de capital (la función de oferta), y afectan 
la disposición para realizar la inversiOn y en consecuencia, el nivel 
efectivo de la formación de capital real (función de demanda). 
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Asi se tien~ que la tasa redl de [ormaci6n de capital no puede 
exceder del nivel de ahorro en estado de plena ocupaci6n, entonces 
el impacto que provocarían los impuestos sobro el ahorro determina­
r~ en Oltima instancia su influencia sobre el nivel de formación de 
ca pi tal. 

Tanto las consideraciones teóricas como las pruebas empiricas 
señalan que para un determinado individuo, los ahorros están corre­
lacionados en forma posjtiva con el ingreso y quiz~s con el rendi­
miento de los ahorros. Pero sin embargo, para el caso de México, e­
xisten pocas pruebas de que los ahorros se incrementen al aumentar 
la renta. 

Un impuesto a la renta disminuye también el rendimiento de los 
ahorros y por ende altera la ventaja relativa de éstos en relación 
con el consumo. 

En cuanto a la inversiOn, la demanda por inversión depende de·· 
la productividad marginal de la inversi6n1 por eso, el efecto de i~ 
puestos alternativos sobre el monto real de la inversi6n depende de 
la manera en que el impuesto afecte el programa de ahorro y el de -
inversión. El ahorro es sólo función de la tasa de interés, es decir, 
del rendimiento del ahorro y no del nivel de ingreso que se supone e~ 
tablecido. 

Se ha dicho que el tSR disminuye la rentabilidad del riesgo en 
inversión: como cualqujer impu~sto, surte un efecto sobre la renta 
que estimula a los individuos a correr más riesgos para mantener 
sus ingresos. Pero el i1npuesto a la renta produce tambi~n un efecto 
de SUDtituci6n, pues disminuye el beneficio de correr riesgos compa­
rado con el peligro de la pérdida de la inversión~ esto orienta en -
dirección opuesta. La exister1cia do la co111pensaci6n de una pérdida -
con otros beneficios es 11nportante, porque reduce el riesgo neto de 
una inversión. 

No existen pruebas concluyentes en cuanto al efecto neto, pero 
no se justifica la cre~ncia de que el impuosto surtd efectos impor­
tantes sobre la invendóri en comµarac16n con otros impuestos. El e­
fecto neto bien puede s~r ur1n tasa algo infe~ior de formación de ca­
pital, que en el case de ocup~ción plena, paro en cambio, una capa­
cidad algo mayor <le alcanz~r ese nivel, en compa~aci6n con otras fer 
mas de i1npuesto. -

En efect~. mucho de la c.::intt·o·1cr5ia sobre los efectos del impues­
to qira en tor110 .1 Cl10~licn0~ d~ invet~ión •:crecimiento, durante mu­
cho tiemt'º se b;1saba un i1tat¡ue 0n el argumento de que al impuesto no 
sólo contraresta l~ oterta de capitAl afectivo on ma11os de quienes lo 
invcrtirian, ~ino que t~111b1an desalcntarr~ con fuerza la captación de 
riosgos y la di~posici6n ~ hacer inv0rsiones reales, puesto que el -
gobierno p~rticipa progrP~iv~mento en las utilidades. Al mismo tiempo 
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el impuesto reduce la relac16n S/Y m~s que otros, por unidad mone­
taria de ingreso y así disminuye la tasa potencial de formación de 
capital: pueden darse dos respuestas a estas aserciones, 1) casi -
no hay pruebas de ninguna índole de que el impuesto en realidad r~ 
duzca la disposición a correr riesgos y a realizar inversiones. Las 
disposiciones en cuanto a la compensación de pérdidas y por decir 
algo, el tratamiento de lüs ganancias de capital (aunque objetables 
desde muchos puntos de vista), atenúan todo efecto negativo sobre 
la aceptación de riesgos y pueden redundar en una mejor disposici6n 
a realizar inversiones ricsgosas. Y 2) puede argumentarse que el -
impuesto, aunque reduce la tasa potencial de formación de capital, 
podr!a facilitar una mayor ocupación, comparado con otros graváme­
nes~ 

El efecto neto relativo, del impuesto a la renta y otros,grav~­
menes, sobre el crecimiento depende, en gran parte de la naturale­
za de la función de inversi6n: la influencia relativa del mayor im­
pacto negativo del impuesto a la renta sobre la oferta de capital -
en efectivo y sobre el rendimiento directo de la inversi6n, por una 
parte, y el menor efecto del impuesto, comparado con otros grav~me­
nes, sobre el nivel de demanda acumulada de consumo por la otra. 

En la teor!a cuando se establece que no se cuenta con ocupación 
plena o bien se tiene empleo parcial, es posible que un impuesto a 
la renta afecte a la oferta de fondos para la inversi6n de 3 mane­
ras, alterando la cantidad de ahorros nuevos, cambiando la disposi­
ción a abandonar la preforencia de liquidez y alterando la disposi­
ción a correr riesgos. 

En un enfoque diferencial, la pauta de reducción de la renta 
real, resultado de un determinado impuesto, se distingue de otros 
dos efectos redistributivos del programa gubernamental: la pauta -
distributiva de los beneficios y la de los cambios en los ingresos 
surgidos de una alteración del nivel de ocupación causada por el -
progra1na de gastos e impuestos: énto Oltimo conviene considerarlo 
como un efecto de la pol!tica fiscal en su conjunto. Por ejemplo, 
se introduce un nuevo pro~~ama de gastos o una 1ncta especial (dis­
minución de déficit) y ur1 impuesto a lu renta para financiarlo. su 
pongamos que la demanda acumuJadu en la econom!a disminuye y se pt='o 
duce desccupaci6n, porque el impuetitO reduce la demanda acumulada= 
más de lo que los gastos del gobierr10 la aumentan, entonces la ren­
ta decrece. Este efecto debe atr1buirse a las relaciones generales 
entre inipu~stos y gastos, no al empleo del impuesto a la renta en 
sr. 

Por lo general, en las mercados imperfectos, los proveedores -
tratarán de mantener sus ingresos reales frente al impuesto cobran­
do precios m5s altos si pueden hacot·lo; dependiendo de las circuns­
tancias del mercado. Los trabajadores por sf, salvo a niveles do e­
jacutiv0, no tienen ningu11d influencia directa sobre los sueldos: 2 

- 1 ~o -



ceptan el empleo o no con la tarifn existente. Los profesionales 
que ~ijan sus honorarios pueden incrementar 6stos ante un impues­
to que reduce sus ingresos reales. 

Así en .. cuanto ~ mercados imperfectos y eficiencia econ6mica, 
se tiene que"la defensa del impuesto a la renta, se basa en razo­
nes de dicha· eficiencia, se funda en los efectos distorsionantes 
de otros·gravámenes; un impuesto a la renta muy bien diseñado no 
crea ·una presi6n·excesiva distorsionando las elecciones de los -
consumidores·y por ende la asignaci6n de recursos. Aunque puede 
alterar las ofertas de factores, lo mismo puede suceder con otros 
impuestos y hay pocas pruebas de que de hecho, se tengan graves 
efectos de distorsión con el ISR. 

Al menos en teorra econ6mica, en cuanto a eficiencia económi­
ca, si no existe un impuesto a la renta, se logra un equilibrio 
general en la selecci6n de combinaci6n de factores, precios rela­
tivos de factores y bienes de consumo, la organizaci6n de la acti 
vidad econOmica, la elecci5n de formas de organización empresa- -
rial y otras varibles. Ese equilibrio no ser~ por fuerza 6ptimo -
en términos de bienestar econ6mico, pero el sistema de precios y 
el motivo de ganancia ---------------~-------, continuados con al 
guna competencia por lo meños, ejercen una presión considerable -
hacia la optimalidad. 

Las asignaciones que deben hacerse a ciertas personas dentro 
de la econom!a imponen una reducci6n de la renta real de otras. -
Los impuestos especiales para financiar las actividades guberna­
mentales determinan la pauta de la reducci6n de las rentas reales 
o la carga que requieren las actividades. 

Es quiz~ inevitable que un impuesto a la renta produzca una 
cierta alteraci6n en la asignación de recursos y la organizaci6n 
de la producci6n. Se supone que eses cambios disminuyen la efi­
ciencia y las distorsiones adoptan varias formas: par una parte, 
diferentes tratamientos impositivos, y por la otra, precios rela­
tivos de factores, en la medida en qu~ las ofertas de factores 
son elásticas, los pr~cios relativos se alterarA11 por el impues­
to. El resultado será que cambian las combinaciones de factores, 
se utilizar~n menos de los más coatosos v m~s de los relativamen­
te baratos. Las modificacion~s dQ los prCcios de factores alt~ra 
rón también la asignación de recursos. -

Un impuesto a la renta recaudado ~n función de t~~as progrcsi 
vas no será por fuerzd progrPsivo en relación con los ingresos, -
tal vez haya modificaci~ncs en los precios de loA factores o en -
la estructura del imp~~~tc a la renta; existen numerosan vras de 
evasión, en forma de exclusiones eapec ales del in~roso, trata­
mi~nto de ganancias de capital, d~ducc enes, etc., que rasultan 
m~s ventajosas pata las per~ona~ de lo niveles de ingreso supe­
riores que para l<ls d~ rer~ta~ menorQs. El empleo de u~ impuesto 
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progresivo eficaz, en vez de un proporcional, para recaudar la 
misma cantidad de dinero produce una pauta inicial diferente de 
reducción de la renta, loa grupos de ingresos superiores (propie­
tarios de empresas, ejecutivos, profesionales) pagan mSs impuesto 
y los trabajadores de ingresos inferiores menos. La capacidad re­
lativa d~ los grupos de rentas altas do trasladar el impuesto a o 
tras puede ser mayor, por su mejor posición de negociar por libeI 
tad en fijar sus honorarios. En un sentido, la progresi6n disminu 
ye la probabilidad de un traslado ulterior del impuesto, ya que -
los montos de éste para distintos individuos que trabajan en ocu­
paciones semejantas diferir~n de acuerdo con sus ingresos reales. 

No obstante que se ha dicho que un imµuesto a la renta progre­
sivo aumenta aGn más el i1npacto negativo sobre el ahorro, con res 
pecto al que produce un impuesto pi:-oporcional, puesto que el aho-­
rro aumenta en mayor proporción al ncrecentarse el ingreso. 

Pero en general, la imposición a la renta se justifica por 
consideraciones de equidad, conforme a los juicios habituales de 
equidad y el principio de capacidad contributiva, la renta se con 
sidera como la base más dceptable para distribuir. los gastos pG-­
blicos, puesto que la renta es el primer determinante del bienes­
tar ~conómico. Un grav~men impuesto a la rQnta ofrece tal vez una 
probabilidad mayor de ser distribuido en relación con el ingreso 
que otro impuesto sobre suced~neos de la renta, como el consumo -
de bi~nes de lujo. Por torito, ~l in1puesto a la renta permite una 
exclusión total de las categorías de ingresos m5s bajas como se -
considera deseable por los juicios de equidad aceptados y puede a 
justarse sobre la base de distintas circuristancias personales qui 
afectarían la capacid~d de pdgo siendo esto progresivo en forma ~ 
fectiva. Así por cjumplo, en la medida en que cambien los precios 
de facto~es a cnusa del impuesto, 110 se logra el objetivo origi­
nal de éste. Pero dSimisrno se ha tenido que el impuesto rio incide 
en las personas en forma proporcional al ingreso, y la equidad se 
pierde en parte. Algunas persor1as al obtener precios d~ factores 
más altos, se liberan d0 toda participación en el costo de las ac 
tividadcs guborr1~1ncntalP~. E~a pnrticip~ción se traslada a otras­
º redunda en menores utilidades o, lo q11e es n1~s probnble, en pre 
cios m~s altos de los bienes de consumo, con una pauta distributT 
va compar~blc a la del i1npuosto a las ventas. -

Pasando nueV·tr.1ent" ,;i l'L11-~c;ti·:mee de competencia imperfecta, pe 
ro ahora .. 1 niv(.'l ern;n·esu, .Jotrn P. L'ue y Ann F. Friedlaender, ha-­
con un anlilisi.s :1ob1:e 1.:i.s rlistorniones que se <Jestan al lado de un 
impt1osto a la renta, ~sto es, 0n cud11to a traslación e incidencia. 

Scolin los .Jutc.1·c:-;, •:n las últimas décadas se ha reconocido en 
forma érecio11tL• la impoc-tanciü de condiciones no perfectamente com 
petitiv~s. L~s supcsicioneR de este enfoque representan las candi= 
cione.s di:- los morcado~ rt. .. alea en mayor medida. Se reconoce que e-
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xiste una gran variedad de relaciones posibles segGn el grado e­
xacto de interdependencia (oligopolio) entre las empresas y la -
fuerza de la diferenciación ent~e sus productos. Se tiene la m~xi 
mizaci6n de las ventas totales, la m~ximizaci6n de la tasa de cri 
cimiento de la empresa, el logro de una tasa de rendimiento razo= 
nable o la tomada como objetivo, etc. 

En conjunto sus suposiciones comprenden, 1) el logro de un -
rendimiento esperado o tasa de ganancia satisfactoria, en el lar­
go plazo, a menudo con el objetivo de maximizar las utilidades de 
la empresa tomada como grupo, 2) una considerable interdependen­
cia entre las empresas con la consiguiente uniformidad de la polt 
tica de precios, con todo, la uni foL"midad no necesariamente es -­
completa, 3) la fijación de precios mediante el sistema de marca­
ción sobre el costo o de costo medio, incluyendo la tasa de rendí 
miento satisfactoria que la fiL·ma intenta obtener, por lo que loi 
incrementos importantes de los costos medios, experimentados por 
todas las emprosas o la mayorta de ollas, producen aumento8 de -
precios, sujetos a ciertas restricciones impuestas por la elasti­
cidad de la demanda, 4) a pesar de una gran uniformidad de poltti 
ca, existen co~siñerables variantes en las relaciones entre utilT 
dades y ventas de las empresa.=:. Las m.§s exitosas, a menudo las mis 
grandes, tendrán relaciones de utilidad más favorables que las me­
nores, cuyos costos por unidad de producto son mayores. 

Con ello, el impuesto a la renta de las empreaas se trasladar~ 
hacia adelnnte, por lo menos en parte, en forma de precios más al­
tos de los productos, si se cumplen las siguientes condiciones: 1) 
que las empresas consideren el ISR como un gasto, a los fines de 
la determinación do los precios, 2) que la relación entre el im­
puesto y las ventas de las distintas firmas con1petidoras en la in­
dustria sea razonablemente uniforme o, si no fuera ast, que las em 
presas de poca rentabilidad sigan los precios establecidos por laS 
de ganancias altas, 3) que las firmas como grupo maximicen el con­
junto de las utilidades: en conjunto podrfan obtener una mayor ga­
nancia si cada una pudiera hacer los ajustes que necesite. 

En estas condiciones, si se aplica un impuesto a la renta o se 
incrementa la tasa, las empresas calcularán la relaci6n entre im­
puesto y vontaz e incrementen los precios d~ v~nta por el importe 
correspondiente: mientras ~igan todas la misma polftica de precios 
trasladar~n de este morio ol impuesto a los consu1nidores. Sin embar 
go, es casi seguro que el resultado será distante a un traslado -­
completo: esto a su ve~ por tres motivos: 1) en cuanto a las va­
riaciones de la relación entre impuesto y ventas, las firn1as cuya 
relación entre astas dos variables sea superior al promedio (las 
más lucrativas) qt1iz5s encontrar~n que les resulta imposible tras 
ladar la diferencia m~s allá de la cifra ttpica en la industria,­
ª no ser que las empresas 1nonos rentables est6n dispuestas a se­
guir sus precios, 2) por falta dQ uniformidad on la acción, porque 
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en un esfuerzo por aumentar sus ventas, algunas firmas no incremen­
tan los precios, y por consiguiente otras perderían gran cantidad 
de ventas sj trataran de aumentarlos. y 3) en mantener una elastici 
dad relativamente alta de la demandct por el producto. -

Si el impuesto se traslada a los precios de los productos, la 
pauta de distribuci6n puede compararse cor1 la de un impuesto a las 
ventas. Pero los incrementos de los precios, inducidos por el im­
puesto, como porcentaje del precio de venta diferirán en distintas 
industrias por las variantes de las relaciones entre utilidades y 
ventas. Se supone que con el tiempo, ldS relaciones entre utilida­
des e inversión de capital serán uniformes, una vez hechos los ajus 
tes por diferencias de riesgo. Pero nuevamente como las relaciones­
capital-producci6n difieren b~stante, las relaciones entre el im­
puesto y las ventas tambi~n diferirán. Como los propietarios de al­
gunas empresas trasladan el impuesto y los de otras no, se desarro­
lla una forma de distribuci6n injusta que con el tiempo puede elimi 
narse lentamente por la des·1iaci6n de la inversión en ciertas induS 
trias hacia otras, pero que en el corto plazo, puede ser muy impor~ 
tan te. 

Aunque han habido estudios profundos sobre el traslado del im­
puesto a la renta de las empresas y sus efectos o repercusiones en 
las gar1ancias o en las utilidades, tales como Marian Krzyzaniak y 
Richard Musgrave {1963), en su modelo KM sobre la influencia de la 
variable del impuesto en la tasa de rendimiento; R. Goode y R. Sli­
tor {1966), c1Jn la introducción de una variable en el modelo KM: 
John C. Ct·agg, Arnold c. Harberger y Peter Mieszkowski {1967), en 
la introducc16n de una variable cíclica (la tasa de empleo) y movi­
lización: Ernesto Gonz~lez Ec.trada (1985), en el estudio del !SR de 
las empresas para un análisis de equilibrio general aplicado y Al­
berto Ofaz Cayeres (1990), basado en el caso del impuesto del 2% a 
los activos en Mixico: ello r10 han dado una prueba definitiva de -
que sea o no tras1adado por completo o en forma sustancial. Por con 
siguiente, al analizar los afectos económicos y las proposiciones -
de política debemos tener presente la posibilidad del traslado por­
que según la experiencia, ñurante un período prolongado hay m~s po­
sibilidades de trasladar el impuesto. 

Por lo que toca al papel de l~ depreci~ción, se tiene que si el 
impuesto a la renta de empresas en re~liddd 110 se traslada y por en 
do, lo sufraga por completo, los ingresos netos de ést.J se reduci-­
rán por dicho impuesto y esto afectar~ en parte a las inversiones. 
Pero es in1portante cor1siderar q11e aunque lct un1presa soporte por com 
pleto el impuesto a la renta, sus efectos adversos sobre la invor-­
si6n se atenúan por ciertos ~!~mentes de los leyes impositivas que 
pGrmiten a ld firma deducir las dopreciacior1es de los bienes de uso 
de la renta imponible. 

As!, las empresas adquiorer1 equipos do capjtal cuya vida se ex-
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tiende a más de un año. A Jo largo de la vida del equipo, su costo 
total constituye un gasto legftimo con fines impositivos. El efec­
to neoativo del impuesto a la renta de empresas no trasladado depen 
de de-la suma que puede depreciarse, de 1~ tasa de depreciaci6n, de 
la vida CTti1 de la invcr~i6n cun fines no impositivos y el método -
de depreciación admisible. 

1\hor.a bien, la rapid~z co11 que las empresas pueden dar de baja 
equipos de capital y plantas cor1 fines impositivos depende da la vi 
da Otil d~l equipo, o sea el tiempo durante el que deben distribui~ 
se las cargas por depreciación y el método de depr~cinci6n, es de­
cir, l.:i base sobre la cual se distribuye el total entre los distin­
tos años. conocido corno depreciación ac~Ierada aument~ndo las sumas 
deducibles en los primeros a~os do vida del equipo. 

Por lo gen~ral, las en1presas des~nn tener libertad p~ra depre­
ciar con tanta rapidez como nea posible pcr las VQntajas que ~sto -
les ofrece, ya quP. la depreciñci6n r~pida devuelve el capital mone­
tario libre de impuesto antes que efectuándola de otra manera, con 
lo que no sólo se ahorran inter~ses, sino que se acrecienta la can­
tidad de fondos propios disponibles para la expansi6n. Si toda la -
suma pudiere".!. d~ducirse c:n el añ·? de la adquisición, la firma obten­
dría en efecto un prªstan10, libr~ de inipue~to del gobierno, puesto 
que la renta imponiblR 3e reclucir~ por el cnsto del equipo de capi­
tal. En cBte caso, ]a obligación tributdria, en cuanto al impuesto 
a la renta de ]as empresas, sería compensada precisamente por la de 
ducci6n por deprecjación y no tendt·í.:i ningún efecto sobr(! la inver':' 
si611. Cunntc mas se ~ccJete la deprQciación con fines impositivos, 
tanto más bajo ~crá el i1npuest~ real sobre la renta de la empresa -
mientras .~stu continlJ:: .:_ .• . -:.xpu.n~;i6n. 

En cuanto al aspecto redistrjbutivo y a la progresividad, pode­
mo~ decir:' quP r-;j e1 imrt.:0st~1 ~o se r;1.:·flejar<~ en realidad en precios 
m~s altoG o ~UP no lt10ran trA~lncl~rl0s, es Cdsi seguro que la pauta 
de distL·ibu:::ión toral .;;+:•r,J pr.otJt"esi·-·a; .si el impue.sto se traslada 
en gr<1n ffiCL1ida, llC St'r::Í J~!'."0QLC•SlVO. 

Se h.1 dict10 11u0 la i111pu~i.:i6n tiene ofet=tc•s solJre la inversión 
privaUa, pc:~·0 1.:-1 r!t:!Jf:"·ndt.~nci~• (':jldc!fstlc.-i di? l.:t invcr.sión respecto a 
los r:o1:1bi ·,;. en Ja:; Vt.1nt.L :.·,, p1;·~,fr c.:onsidP.rrlt que indiciJ que la in­
vcr~i6n r~~~!)t'nde ,l. l.J~• 11L•ce.;1,!.1d(<1 df-0 c.1pucidad o qut- Jas ventas 
sirven cor·10 ~i.pro:-:imación ·1 la:_. c;q1(•r:t·ati·.;.:is rJ(· h0nef1cio. En la va­
lor~i.ci.jn de los c•ff.~ct:::~ (i0 Ja lin:~o!_~ici.6n cübre lu inversión, se con 
sid•:-ra que> .:in~c: :1 do 1;1 111·.'c.t-•.;i.)n dcpon:i-.: de, que •5zta .:;e expresa-:­
come• u11,J función dtJ J.J Li:-1.1 n('° :1 ~h? t->=_•nd1mient<:· ,-.¿~peradc..1 1 de que di 
ch¿t :n·;('t"~i·S~1 se bd:c:<i ~-;~ t 1:n:ié:1 J:,. los crimb.i ..... s dnt•:>r1ot·e.:_:: Qn l.:is = 
ven .is ·.- ,i..._, la cJ.p.3r:l·.L1d >-:'x i.s~.ent (~ ..,~ t"'l.?13.ción <l lus ventas y en -
(un i5n <i 1 ~ L:i rJi.sF 1·1nibj iid.:i.d ,¡, .. :.~;:r:!•.~!--; int0i.·nos. irH:luy~ndo los be­
nef ci<~, ,h•:-;;..1ués rt~ irnpuest::.s ·1 1~1!:'. c.:ir<.:JaS por dept·er:l~1ción. 
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La inversión real depende no sólo del rendimiento, sino tambi~n 
de la disponibilidad de capital monetario. En caso de las grandes -
empresas, el impuesto sustrae capital monetario de las utilidades -
retenidas en la medida en que no se traslade hacia adelante y en -
que se mantengan los dividendos, sólo de este modo disminuye en PªE. 
te la disposici6n de la firma a realizar inversiones. 

Pero b~sicamente, el impuesto sobre ln renta no debe condenarse 
por razones falsas de eficiencia económica, ya que ante todo debe -
argumentarse el criterio de equidad. 

No hay que perder de vista que los aumentos en los impuestos s2 
bre la renta ( de personas f isicas y morales } sin qua exista un -
cambio correspondiente en los gastos o una compensaci6n en otros im 
puestos, las consecuencias distributivas de dicho cambio se mani- -
fiestan en los efectos macroecon6micos que se derivan de una dismi­
nuci6n de la demanda agregada, conduciendo al desempleo o bien a t~ 
na pretendida disminuci6n del nivel de precios. 

3.4) El porcentaje del grav~tnen seg!in el nivel de ingreso. 

Después de haber analizado de manera muy general los efectos -
m~s connotados que produce el ISR en los ingresos de personas f!si­
caa y morales, se pasa ahora a hacer un breve estudio sobre el gra­
do de imposición en los ingresos de personas fisicas de acuerdo a -
cada nivel de ~ste. 

Para ello se utilizar~n las tablas fiscales anuales por ser la 
referencia m~s generalizada para algunos de los aílos dentro del pe­
riodo comprendido de la investigación (1982-1994). 

Como sabemos, el porcentaje del gravimen del ISR no ha sido el 
mismo para todos los ~ños, hasta anles de 1990 el sistema tributa­
rio mexicano se habia caracterizado por conten~r altas taDdS impo­
sitivas y por una gran progresividad en las mismas. Además de que 
tradicionalmente el ISR ha sido considQrado como un instrumento de 
imposici6n progresiva. 

Pe~o ante8 de entrar dG lleno a este dsunto, se P.sp~cifica ~uc 
el estudio sobre la prcgres1vidad ha sido muy debatido, en cudnto 
a qu6 se considera progn?·sivo y su dufinición. Hay algunos t•1óricos 
que establecen q1ie es indetermin~do t1ablar de tasa3 prog~~~l~as, 
que la progresividad SE rPfier~ a la t~rifn e11 g11 conjunto y r10 n6-
lo a las tas~s: qu~ lil progresividad os ur1 grado de im~1csición. 

Según ~!lo, la con~epción de proqresiv1dac1 v~rí~ ser1siblon1unte 
con los fiscdlista~. Y qu~ hd existido confusión acer~a ciP 1~ pro­
gresividad y del gr41do drJ imposir.iór1 en la teuri,1, .. J11 Ja prtictii..:a -
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fiscal, en la elaboración de las tarifas, en la decisión sobre el 
crecimiento de las tasas en su relación con el crecimiento de la 
base imponible o gr"avable. 

Para algunos se tenia que la progresividad consistia en el só­
lo crecimiento de las tasas, no importando para ello, el ritmo de 
crecimiento de las mismas y menos aún el ritmo de crecimiento de 
la base gravable. Para otros, los términos conocidos como progre­
sividad, proporcionalidad y regresividad en conjunto es el grado 
de imposición, que corresponden a su vez a un conjunto de fenóme­
nos. 

Se hace tambi~n una distinción entre la progresión general del 
sistema ·i la progresión especial de un impuesto, ya que la primera 
se refiere al aumento de las cargas públicas en el largo plazo y la 
segunda a la escala creciente de las tasas de un impuesto. 

Entre tanto, se ha definido e1 grado de imposición como la re­
lación que existe entre los movimientos relativos de la base grava­
ble y los movimientos relativos de la tasa, trat~ndose de la rela­
ci6n existente entre los movimientos relativos en términos de incre 
mentos. Puede hablarse del grado de imposici6n de un sistema o con= 
junto de impuestos o bien del grado de imposici6n de uno s6lo tal 
como el !SR. 

Asi, haciendo referencia a un autor, Richard A. Musgrave y Pe­
ggy s. Musgrave, determinan que los tipos efectivos (impuestos co­
mo porcentajes de la renta bruta ajustada) se incrementa a medida 
que se llega hacia la escala de rentas altas; por lo que un impues­
to es progresivo para aquellos niveles de renta en los cuales esta 
relaci6n aumenta, proporcional para aquellos en los que la relación 
es constante y regresivo para aquellos en los que disminuye. Pero 
para que un impuesto sea progresivo, no es suficiente que la deuda 
tributaria aumente al mismo tiempo que la renta. Un incremento a u­
na tasa inferior a la del aumento en la renta bruta ajustada conver 
tiria al impuesto en regresivo. Y que por otro lado, a medida que -
el impuesto se hace más progceBivo, la relación del impuesto con 
respecto al PIB se incrementa. 

En lo que se refiere a los tipos efectivos, estos también depen 
den de las exenciones y deducciones y (especialmente importante pa::' 
ra los ing~esos más altos} de la amplitud con que esté definida la 
base imponible. 

Una vez establecida la distinci6n sobre el grado de imposición 
progresiva, proporcional o regresiva, lo que se desea medir es· el -
grado de progresividad, en vista de que éste también varta entre 
distintos puntos de la escala. 

En primer lugar se procede a tomar de la Ley del Impuesto Sobre 
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la Renta, art. 141, la tarifa, en la cual las personas fisicas cal 
culan su impuesto anual. 

Las medidas.utilizad~s para mostr~r el grado de progresividad 
son: . 

"(Y1-T1l ~ (Yo-To) 

(Yo:- To). 

y .; 11 

4. 

·;-- . ':.: '?. -~::_ ; .. ,:. 

Qt.ie. e·stab1ecen l~ ... ·r·ela~iÓ-n entre cambios porcentuales en la 
renta d~spués de i~puestos y cambi~s porcentuales en la renta an­
tes de impuestos, y la relaci6n:entre cambios porcentuales en la -
deuda tributaria y cambios porcentuales en la renta, respectivamen 
te. En donde Y0 e Y1 son los niveles más bajos y más altos de ren= 
ta y T0 y T1 son· su~ correspondientes deudas tributarias. 

La primera medida es aplicada a intervalos discretos de renta; 
de forma alternativa puede considerarse la pendiente de las distin 
tas curvas en puntos particulares de renta. Esta medida denominada 
progresividad de la renta residual tal y como lo señalan los auto­
res antes mencionados, refleja la elasticidad de la renta después 
de impuestos con respecto a la renta. Este indice al igual que o­
tros, describe el mismo conjunto de deudas, pero adem§s, el análi­
sis de la progresividad de la estructura impositiva_ no se refiere 
Gnicamente a la forma en la que se distribuye la carga impositiva 
sino, que también, a la forma en que se ve afectada la distribu­
ción de la renta después de impuestos. 

En la segunda medida el indice puede denominarse progresividad 
de la deuda tributaria, que recoge la elasticidad de la deuda tri­
butaria con respecto a la renta. 

Se tiene que con los dos indices la progresividad tiende a dis 
minuir a medida que se llega a la escala de rentas altas pero pue~ 
de incrementarse para determinados tramos de ingreso. 

Por consiguiente las dos medidas representan enfoques un tanto 
diferentes de lo que refleja tol progresividad. En lQ progresividad 
de la renta residual, el coeficiente para un impuesto proporciOnal 
es l. PARA UN IMPUESTO PROGRESIVO <l, y para un impuesto regresivo 
>1. En la progresividad de la deuda tributaria, el coeficiente pa­
ra un impuesto proporcional es 11 PARA UN IMPUESTO PROGRES1VO'>l 1 

y para un impuesto regresivo <l. 

AsL en 1983 prevaleci6 la siguiente tarifa: 
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IMPUESTO ANUAL (PAGO DEFINITIVO)l903. 

TARIFA 

Límite Límite cuota Por ciento para PC"ogresi vi- Progre-
inferior supet"ior fija aplicarse sobre dad de la sividad 
M.$.N M.$.N. M.$.N. el excedente renta resi- de la 

del l!mite inf~ dual deuda 
dor. i trib.ltarla 

De o.oo A 23400.00 o.oc 3.1 0.96 
De 23400.0l A 47100.00 725.00 5.0 0.95 3.SO 
De 47100.01 A 71400.00 2147.00 7.0 

0.99 l.2S 
De 71400.0l A 115500.00 384S.00 8.0 0.95 2.40 De 115500.01 A 159600.00 7376.00 10.0 0.95 1.96 
De 159600.0l A 20S200.00 11786.00 12.9 0.92 2.25 
De 208200.0l A 257400.00 18055.00 14.8 0.91 2.11 De 257400.0l A 306500.QO 25337 .oo 16.8 0.9J 1.72 De' 306500.0l A 364200.00 33586.00 19.0 

0.09 2.04 
De 364200.0l A 422400.00 44549.0C 20.5 o.os . 1.93 De 422400.01 A 4S0900.00 56480.00 22.9 0.99 1.01 
Da 480900.0l A 592800.00 69876.00 24.2 O.S6 2.oJ De 592800.01 A 705800.00 96956.00 26.5 

0.91 1.52 De 705SOO.Ol A 848300.00 126901.00 29.0 
De 84S300.0l A 992000.00 168226.00 31.5 

0.83 1.92 

De 992000.01 A 1194100.00 213491.00 34.0 0.93 l.32 

De 1194100.0l A 1398000.00 202205.00 36.0 o.so l.BS ,• 

De 1398000.0l A 1603200 .00 355609.00 38.0 o.so .l. 77 

De 1603200.0I A 1809700. 00 433585.00 40.0 0.79 l. 70 
o. 79 1.65 De 1809700.01 A 2017800.00 516185.00 42.0 
1.11 0.66 De 2017800.01 A 2530400.00 603587.00 44.0 0.73 l.S3 De 2530400.0l A 3046600.00 S29131.00 46.0 

De 3046600.0l A 3566500.00 1066583.00 48.0 0.66 1.67 

De 3566500.0l A .J089600.00 1316135.00 so.o 
0.74 1.59 

De 40S9600.0l A 5128900.00 1577685.00 52.6 1.10 0.7S 

De SJ 2S900.0l A 6175000.00 2124357.00 54.0 0.6S 1.69 

De 6175000.0l A 7000000.00 26139251.00 54.5 0.48 1.99 

De 7000000.01 EN ADJ::LANTS 3138876.00 55.0 l.3s. 0.38 

se .supone un in~1r-cso d~ 10000000. 

En la tat·ifa se tomd como r-enta imponible a las cantidades del 
límite superior, como deuda tributaria a la cuota fija, como tipos 
efectivos el porciento par~ ~plicar-se sobre el excedente del limite 
inferior (impuesto come po~centdje de la renta imponible) y en todas 
l~s tarifas aqui tomadas la suposición de un ingreso final. 

FUF.NTB:Pro1b.l:lrio Piscdl Do;: Bditores 1i;:iaJ. 
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IMPUESTO ANUAL (PAOO DENINITlVO) 1984. 

De 
De 
De 
De 
De 
De 
De 
De 
De 
De 
De 
:le 
De 
De 
De 
De 
!)¿ 

De 
De 
De 
De 
De 
Oe 
Oe 
De 
De 

º" De 

Limite 
infedor 
M.$N. 

Limite 
superior 
M.$.N. 

TARIFA 

cuota 
fija 
M.$.N. 

O.OC A 43300.00 0.00 
43300,01 A 87100.00 1342.00 
87100.01 A 132100.00 3970,00 

132100.01 A 213700.00 7120.CO 
213700.01 A 295300.00 13648.00 
295300,01 A 385200.00 21808.CO 
385200.01 A 476200.00 33405.00 
476200.01 A 567000.00 46873.00 
567000.01 A 673800.00 62127.00 
673800,01 A 781400.00 82419.00 
781400.01 A 8ó9700.00 104477 .00 
889700.01 A 10%700.00 129278.00 

1096700.01 " 1305700.00 179372.00 
1305700.01 A 1569•100.00 234757.00 
1569400.01 A 1835200.00 311230.00 
1835200.01 A 2209100.00 394957 .00 
2209100.0l A 25F!6300.Gd 5~2083.00 
2586300.0l A 2qus~uo.oo 657875.oo 
2965900.01 A 334noo.oo 002123.00 
3347900.0l A 3732900.00 954923.00 
3732900.01 A 4681.:00.00 1116623,00 
4681]00.0l /.\ 5636200.00 153'.l".?'i.01) 
5636200.0l A 6598000.00 l973l7'>.00 
6590000.r.n A 7565Boo.c?J 243...¡93q,oo 
7565800.0l ,, 9488500.00 291R739.00 
9488500.01 A ll~237C0.00 39JC0'/1J,00 

11423700.01 ,. 12950000.0G •l'-'77-087 .00 
12950000.0l EN f•DEL,\~IT!:: 5806920.0U 

fUEN'rE: Pront.Fiscal L"uz ~·:chtores E.<r:M. 

Por ciento para Progresivi-
aplicarse sobre dad de la 
el excedente d~l renta resi­
Hmite inferior \. dual. 

3.1 
6.0 
7.0 
B.O 

10.0 
12.9 
14.B 
16.8 
19.0 
20.5 
22.9 
24.2 
26.5 
29.0 
31.5 
34.0 
36.0 
38.0 
40.0 
42.0 
44.0 
41$.0 
48.0 
so.o 
52.G 
54.0 
54.5 
55.0 

0.96 
0.95 
0.99 
0.95 
0.95 
0.92 
0.91 
0.93 
0.89 
o.as 
0.99 
0.86 
0.91 
0.83 
0.93 
o.so 
o.so 
0.79 
0.79 
l.ll 
0.73 
0.74 
0,74 
1.10 
0.68 
0.48 
1.18 

Progt-esi­
vidad de 
la deuda 
trib.Jtaria, 

. 3,77 
·: :1.20 

·2.40 
·1.96 
:2.25 
·2:11 
l.72 
2.04 

. 1.93 
1.01: 
2.03 
l;s2 
1.92 

. l.32 
l.88 
l. 77 
l.70 
L65 ... 
0.66' 
l.83 
l.67 
l.59 
0.78 
l.69 
l.98 
0.70 

En la renta i1nponible µ.1rd. el c.<dculo de las respectivas medidas 
de progresividad, 8~ com~n las cantidades tal cual y se supone que -
ya se hiciere.o las f!e,luccionas y la eY.clusi6n de aquéllos ingresos -
por loz que no so rstó obligado al pag~ dal impuesto. 
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De 
De 
De 
t~ 

De 

"" De 
De 
De 
De 
De 
De 
De 
De 
~ 
De 
Do 
De 
De 

"" 

Límite 
inferior 
M.$.N. 

0.00 A 
100800.0l A 
é'.03500.0l A 
692100.0l 
905800.01 A 

1337900.01 A 
1595300.01 ·' 2113700.01 A 
3306800.01 A 
3987800.01 A 
5632000.01 A 
7586€00.01 ,, 
9580000.01 

11344100.01 A 
13703300.0l A 
!6094700.01 A 
1B514900.01 A 
2329~f,OO.Ol A 
28137€00.01 A 
32DGOOOO.Ol 

CC~PL170 :;c:L JMPUES!C'• ;.~u.;~ l:if.E. 

Lf:nitP. 
sup:-ricr 
M.$,ti. 

100800.00 
203500.00 
692WJ.OIJ 
905800.00 

1337900.00 
1595300.00 
2113700.0C 
JJ(.'€800.00 
3987800.00 
56.32000.00 
75!%600.00 
95€')0()().W 

11344100.CO 
13703300.CO 
16094200.00 
18514')00,0Q 
23795600.C'O 
28137600.00 

:~ct:a 

ti Ja 
M.$.:-:. 

o.oo 
302•1.C{) 
9186.00 
580~6.CO 

85827 .00 
154963.00 
?038E~.r:-O 

)17917 .oo 
6Wl23.00 
832423.00 

1391451.:'."-0 
213415'9.00 
297.1427.00 
374763! .00 
4632863.00 
5:11304'15,(.'0 
i"l9J845.l'r) 
%7G809.()() 

37{)()(',('.(l{),()() 17:191484.00 
el AOELAf'.-rp, 1439&.i97 .co 

T.\Rtf'A 

Porcientc.i p.Jra 
aplicarse sobt'e 
~1 excedente del 
1 trr.ite infedor .. 

CUct<"t 
fiJ:t d­

dicion¿¡l 
M.$.N. 

3.0 
6.0 

10.0 
13.0 
16.0 
19.0 
22.0 
26.0 
JO.O 
34.0 o.oo 
Ji;.o 55')03.00 
.;~.o 130176.00 
•l4.0 21.??00.00 
46.0 291521.00 
48.0 400044.CO 
so.o 514807 .oo 
52.C 63SR..t2.0IJ 
~4.0 864439.00 
54,'J 114590:'.CO 
55.0 1356408.00 

$e> !C'ur.cnú un j n<JC"~).SC di:> .<i..OQ0COQ, 

Fl'E:lTf:: 

Pct"ciE-nto 
ad1r.ional 
para a?li­
carse so­
i:re cl~ 
d:nte cbl 
lfmi.t.? inf. i. 

J.4 
3.S 
4.2 
4.4 
4.6 
4.8 
5.0 
5.2 
5.4 
5.45 
5.5 

Progre­
sh•idad 
de la 
renta 
resida! 

0.97 
1.37 
o. 78 
o.99 
o. 78 
1.00 
1.00 
0.60 
l.O:S 
o.so 
0.72 
0.62 
0.88 
0.70 
0.70 
1.11 
o.es 
0.40 
0.72 

Oidt i...i N icidl de lt1 Ft,.>3,..:-:aC'i6n. 31 d!c. JCi!'lj. .s~unda SQcci6n, p.lg. 22. 

Aqut Sf:' t:or..S como delJdd. tr1butar1a d '" cuota t l ja in.1.s la cuota 
fi]".1 adicional, considc>rlindc como ': ipon C'ÍC.>Ct i VOS el porciento para 
apl icarne SOb!f.' el lH(CF.!-dP.Ott? dt:>l l fmi te inferior m:ts el porciento ~ 
dic:ir.nal. 
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PrOO)re 
si vi-­
dad de 
la deu 
ch tri:" 
h."tarid, 

o.s-t 
17.22 

1.00 
4.18 
0.97 
0.99 
3.02 
o.is 
2.12 
2.14 
2.20 
1.28 
1.69 
i.eo 
o. 79 
J .68 
1.98 
¡,37 



COMPUTO DEL IMPUESTO ANUAL 1987. 
TARIFA 

limite Limite cuota Por ciento pa-
inferior superior fija ra aplicarse 
M.$.N. M.$.N. M.$.N. sobre el exce-

dente del Hmite 
inferior \. 

De 0.00 A 201600.00 o.oo 3.0 
De 201600.01 A 1453400.00 6048.00 10.0 
De 1453400.0l A 2355900.00 131228.00 14.0 
De 2355900.0l A 3190600.00 257578.00 18.0 
De 3190600.01 A 4227400.00 40782•1.00 22.0 
De 4227400.0l A 6613600.00 635920.00 26.0 
De 6613600.0l A 7975600.00 12S6332.00 30.0 
De 7975600.0l A 14073100.00 1664932.00 3S.O 
De 14073100.0l A 17166600.00 3799057.00 40.0 
De 17166600.0l A 2S371200.00 S036457 .00 44.0 
De 2S371200.0l A 32188400. 00 6646481.00 48.0 
De 32188400.01 " 37029800.00 11918737 .00 so.o 
De 37029800. 01 " 46591200.00 14339437 .oo s2.o 
De 46591200.01 A 56275200.00 19311365.00 54.0 
De 5627S200.0l A 64000000. 00 24540725.00 54.5, 
De 64000000.0I EN ADELANTE 28750741.00 SS.O 

se supone una renta de 70000000. 
FUEm'E: Agenda Fiscal Themis, 1987. 

De 
De 
úe 
lle 
lle 
lle 
lle 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 1988. 

Límite 
inferior 
M.$.N. 

L!rnite 
superior 
M.$.N. 

TARIFA 

Cuota 
fija 
M.$.N. 

0.01 " 202204.00 o.ca 
282204.01 A l034804.00 8466.00 

2034804.0l A 32982%.00 181726.00 
3298296.0I A 446G79G.OO 360615.00 
4466796.01 " ~1918-100.00 570945.00 
5918400.01 A 0;5s91?u.r.10 s002~1,q.oo 
92589CJ6.0l A 11165796.00 J75f!H53.00 

11165796.0l f\ l970229é,OO 23Jü8tY3.C'O 
197022%.0I A 240-1'32·10.0;; ~3H~b6¿.QQ 

2403321:0.01 ,\ J5Jl':J700.00 705IC46.00 
35519700.01 A -15063804.00 12105088.0U 
450ú3UO•l.Ol EN ADEl.MfII:; l66UEi257 .00 

Por ciento pa­
ra aplicarse 
sobi:e el exce­
dente del l!mi­
te inferioL· i. 

3.0 
10.0 
14.0 
18.0 
22.0 
26.0 
30.0 
35.0 
40.0 
44.0 
48.0 
so.o 

se supont;> uria r("'nta Cr. 55000000. 

Pr03resi-
vidad de 
la renta 
residual 

0.99 
0.85 
0.89 
0.92 
LOO 
0.60. 

. 1.10 
. 0.35 

L09 
··a.se" 

0;44,. 
LlO 
0.10 
0~49 
0;45 

Prog:resi­
vidad de 
la renta 
residual 

0.99 
0.86 
0.89 
0.92 
1.00 
0.60 
1.10 
0.35 
1.09 
0.58 
0.73 

Progre• 
sividad 
de la 
deuda 

tribJtaria 

333.19 
.. 2.71 

1.79 
0.99 
4. 73 
0.42 

.: S.83 
.Q.68 
2.66 
2.Sl 
0.78 
1.66 

· l.97 
1.82 

Progre­
sividad 
de la 
deuda 

tribJt:aria 

33.30 
2.11 
1.79 
0.99 
4.73 
Q.42 
5.83 
0.68 
2.66 
1.71 

FUENTl::: !Jforio Oficial d1...~ la r'cderaci6n, 31 dic. 19B7, segunda secci6n, Pág. 21. 
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De 
De 
De 
De 
De 
De 

Limite 
inferior 
M.$.N. 

O.O! A 
612400.0l A 

6895200.0l A 
12117600.0l A 
16334400.01 A 
30223200.0l 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 1969. 

Límite 
superior 
M.$.N. 

612400.00 
6695200.00 

12117600.00 
16334400.00 
30223200.00 

EN ADELANTE 

TARIFA 

Cuota 
fijo 
M.$.N. 

o.oo 
24372.00 

632652.00 
1572664.00 
2753366.00 

12089280.00 

Poi."' ciento pa­
ra aplicar:-se 
sobt'e el -exce­
dente del ltmi­
te inferior \. 

3.0 
10.0 
18.0 
28.0 
38.0 
40.0 

se supone una rento de 40000000. 

FUENTE: Agenda Fiscal Themis l 9.89. 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 1992, 

TARIFA 

Limite Lfmite cuota Por ciento pa-
infedor superior fija rn aplicarse 
M.$.N. M.$.N. M.$.N. sobre el ex ce-

dente del Umi-
te int~rior i. 

De 0.01 A "1194201.00 o.oo 3.0 
De 1194201.0l A 10135758.00 35826.00 10.0 
De 10135758.01 A 178125•15.00 929982.00 17.0 
De 178125·15.0l A 20706462. vo 2235036.·')() 25.0 
De 20706462.01 ¡, 24791076J,Q 2")59515.CO 32.0 
lle 247,•1076.0l A :,c.0000•:,o. oo ,,;E-5~91.0ü 33.0 
u, 50000000. o 1 ,, 7E1..l·:::·. 1., ¡ ~'. Ufj 125'~--1536.".":0 .3-t.C 
De 7880701$.01 F.N ;,DEt.,\:·:'!'E ¿;:37p()21.00 35.0 

st: sup::1:P .. íhl ["L't\l<l de ')0000000. 

f'UEN'l'E: Di;irio Oficial no Ll F'<:->d<::>ruC'i,;,n, 20 dt' d.ic. de 1991, p,lg. 

Prog:resi­
vidad de 
la renta 
residual 

o.99 
o.ea 
o.61 
1.01 
0.04 

Progresi-
vidad da 
la renta 
re:Jidual 

0.99 
0.88 
0.57 
0.92 
1.07 
o. 76 
0.14 

141. 

Pr'ogresi­
vidad de 
la deuda 
tributada 

32.94. 
4.26 
0.66 

10.47 

Pt'ogrcsi-
vidad de 
la deuda 
tributada 

32.95 
8.63 
1.64 
0.43 
3.38 
5.42 

~abu inencionar q~~ @n l~ esc~la m~~ baja do renta se ha tenido 
la cxenc16n al Sdlario ·"fr1imc y que principalmente a partir del a­
credlta1niento d~l lOt .•. salarie mi:1imo en el que los contribuyen­
tes a".:.'rvdi ~abetn C'ontr·d t~! 1rnpur_,::~o qu11 t'(!nultara a su cat:"go, el 10\ 
del cquivalc11te dl Sdl~1·io mtnimo g¿oerRl del area geogr~fica del -

- 1 G3 -



contribu~ente elevado al ano:· y de un cr~dito al salario anual (can­
tidad establecida)¡ as! -como.la exenci6n de 2 salarios mínimos,~ loa 
tipos efectivos· se han reducido relativamente en es.as escalas ·dé ren 
ta. 

' . . . . 
' -. . . ' . : ' . . - . 

Se c:ncl:Jentra qu~ _dent_ro:de_ ·las. tarifas ·.~ornad.as,~ ia.:progresividad 
del ISR ~e mant_ien~. para ._cierto"s_._n~vele's· ~e·::_re~ta·,_':'despul!s·;_hasta _cie,E.· 
to tramo el 9rado<de imposi_c~_6n_ se:.:vuelve.·:proporcio"nal e inclusive "re 
gresivo en un. nivel'.'~~-. renta y >con_t.inaa. ·c-ón·.~:una··.:·pr~gt-es_ivid_~a: algo me 
nor que al principio, esto e~ si lo vemos.cdesde~el.~pú'nto' de .. :·vista· de-
la progresividad de la deuda· tributaria •. · . .,. ~;. >:.·:. "· 

Algo sinlilar suced~· con la pro~r~;~i ~~-~~~t·~~.-~~-~-~\::r:·~-~t~·, r~~-~~·~~l, en 
donde dicha progresi vi dad va en aumento c_onform·e _ 'se_··avanza en la: esca 
la de rentas pero al llegar a cierto -.tramo_;el ~.grado de imposici6n se­
torna regresivo· en una cierta escala ·.:de _rerlt'a ~ 5·lo·_.·cual. ·indica que en 
ese nivel la afectaci6n del impuesto. a: la· r·enta'; 6'.' ingreso es poca o -
nula a comparaci6n de la renta ante.río?- - y"··posteiiores: continuando 
as!, con una progresividad un poco m:is fue~_~e:·.que al _principio. 

En el per!odo de estudio, en los;Qltimos.siete aRos, se ha presta 
do atención al impc:icto que ocasiona la·,_inflaci6n sobre la estructura­
del impuesto sobre la renta, de tal forma que los ajustes a la infla­
ci6n de loa tipos impositivos se dan 'para una mayor protecci6n·.contra 
el incremento del nivel de. precio~">:t -~lo"s :.ingresos por salarios. Ade­
m~s de que los ajustes no s6lo es .. a sueldos y salarios, sino tambi~n 
a las ganancias de capital, interese'sí- amortizaciones y otros concep-
tos. -. -··. · · - · 

~i~:r~:uf~~~~aividad del ISR, .la dinli•ica del IYA y loa efectos re-

Se piensa que la progresividad del ISR hace que se cumpla muy 
bien una de las caracteristicas del gravámen en cuanto a un impuesto 
6ptimo, esto es, de la rogla de equidad vertical tan importante como 
la de equidad horizontal, ya que los iguales deben tratarse en forma 
igual y los desiguales se tratar~n en forma desigual, dentro de un-· 
esquema compatible con metas de equidad aceptadas. 

Con lo que se resalta en un impuesto progresivo 6 grado de impo­
sici611 progresiva son los tipos efectivos (la relaci6n entre el im­
puesto y la renta) y no simplement~ los tipos impositivos legales: 

Consec11entemcnte, otro aspecto importante de la imposici6n a la 
renta es su elasticidad en cuanto a los recursos que produce: al in­
crementarse el ingreso total, la recaudaci6n por impuesto a la renta 
aumenta con más rapidez. Pero en este caso, ello no ha sido tan sig-
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nificativo durante el periodo comprendido como se hubiera deseado 
en.vista de factores como un bajo nivel de ingreso y un alto ni­
vel de desempleo, que si estarla traducido no en pleno empleo pe­
ro al menos en una incorporaciGn continua y gradual de la pobla­
ci6n econ6micamente activa, se tendr!a un mayor empleo, mayor ren 
ta y por ende una mayor recaudaci6n del impuesto sobre la renta.­
Ahora bien, si el nivel de recaudación del ISR ha ido incrementán 
dose en tárminoS reales ha sido en mayee parte por el combate a -= 
la evasi6n y elusi6n fiscal reforz~ndose el cumplimiento de las o 
bligaciones fiscales a trav~s de visitas y auditorías fiscales, = 
en revisi6n de dict~menes de contador pOblico y aplicando el ri­
gor de la Ley (esto es positivo), y no por un alto nivel de renta 
como en otros paises. 

Por eso y a pesar de todo, el ISR es el mejor y m~s eficiente 
medio impositivo para lograr equidad y en producir la redistribu­
ei6n del ingreso, sobre todo si es un impuesto progresivo, adem~s 
de que funge· como fuerte estabilizador autom~tico, permitiendo-al 
gobierno recaudar m~s recursos cuando se incrementan los .ingresos 
y menos cuando disminuyen. 

En cuanto a la dinámica del IVA, este ha seguido la misma ten 
dencia que el ISR, de 1982 a 1988, ambos repri>sentaron el inatru:: 
mento para incrementar los ingresos del gobierno federal;y·del •r 
sector. pGblico as! como una rcducci6n en la demand~·agregada.y.de· 
1989 a 1994 siguieron los objetivos de disminuir la inflaci6n¡ au' 
mentar_ en parte los ingresos fiscales y hacer de estos im.pUe~tos­
gravámenes competitivos a nivel de los principales socios comer­
ciales, es decir, tasas competitivas. 

Las principales objeciones contra la imposici6n del consumo -
gira-en torno de consideraciones de equidad, la principal obje­
ci6n se basa en la dificultad de evitar la regresividad de tal im 
puesto, sobre una pesada presi6n absoluta en los grupos de ingre= 
sos inferiores, pero en eficiencia económica el IVA es favorable. 

De entre los impuestos más conocidos por todos los países, el 
IVA es la forma de imposici6n al con~umo más recientemente desa­
rrollada. Como suele considerarse y aplicarse, constituye una for 
ma de impuesto a lDs ventas diferente de otros tipos, ante todo -
por la manera de r~caudarlc. La manera habitual de manejar el IVA 
con el método dc cr6dito impositivo, cada proveedor en su nivel 
de producción y distribuci6n debe pagar el impuesto sobre las com 
pra~: al ccrlcular su obligaci6r1 impositiva, aplica la alícuota a­
su monto de ventas imponible y deduce lcr c~ntidad total de i1npues 
to pagado durante el periodo, sobre sus cou1pras, para determinar­
su deuda impositiva neta. 

Carl Shoup (1955) hac~ un análisis sobre el impuesto al valor 
agregado, clasificándolo de 3 maneras d~ acuerdo con el tratamie~ 
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to preciso de la deducción o cr~dito del impuesto pagado por bie­
nes de capital no perecederos adquiridos durante el periodo: 

1) la forma basada en el concepto de consumo la cual es más 
coman y comprende la deducibilidad total (o casi total), durante 
el periodo en que se efectGan las compras, del impuesto pagado ª2 
bre todos los bienes de producci6n adquiridos. Esta forma equiva­
le en s! a un impuesto a las ventas minoristas que exime todas 
las compras para uso de la empresa, incluso las de equipo de cap!. 
tal: es la forma que minimiza los obstáculos para la inversi6n y 
que logra de una manera más completa las ventajas de eximir del -
impuesto a las ventas todos los bienes de producci6n. De las 3 -
formas, en ésta la recaudaci6n es más baja con una altcuota dada. 
La administraci6n se· complica en parte por la necesidad de deter­
minar con exactitud qué constituye uso en los procesos de produc­
ci6n. 

2) la· for.ma basada en el concepto de renta, si el impuesto -
pagado sobre bienes de capital no perecederos no es deducible en 
el momento de la compra del equipo, sino sobre una base de amor-. 
tizaci6n durante la vida Otil del mismo, la base total del impues 
to resulta la misma que la de un impuesto a la renta personal siñ 
exenciones, es decir el consumo total m~s la inversi6n real duran­
te el periodo menos la amortizaci6n. Esta forma resulta .un tanto 
m6s compleja desde el punto de vista de los vendedores que deben 
declarar la distribuci6n calculada de la suma de impuesto a las 
ventas abonado sobre las compras de equipo, correspondiente al a­
ño en cuesti6n. segGn ello, se estimula menos la inversi6n que la 
forma basada en el concepto de consumo. 

3) la forma basada en el producto, por tanto si no se permi­
te a las empresas deducir el impuesto pagado sobre equipos de ca­
pital no perecederos, la base del impuesto es esencialmente el 
PIB (el valor de todos los bienes de consumo m6s todos los bienes 
de capital con ese destino). El autor manifiesta que esta forma e 
leva al m6ximo la recaudaci6n a una determinada tasa, pero mere-­
ci~ndo las mismas objeciones que un impuesto a las .ventas aplica­
do a bienes de producci6n. 

Entre tanto, el IVA de manera general se encuentra casi siem­
pre relacionado con el consumo. En comparaci6n con el impuesto 
multifásico en cascada, el impuesto a las ventas en forma de IVA 
ofrece la gran ventaja de evitar la distorsí6n econ6mica causada 
por aquél. 

En el caso de M6xico, la principal deficiencia que mostr6 el 
impuesto federal sobre ingresos.mercantiles deriv6 de su causa­
ci6n en cascada, es decir, que debla pagarse en cada u~a de las 
etapas de producci6n y comercializaci6n_·y que, en todas ellas au­
menta los· costos y los precios, produciendo.efectos acumulativos 
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muy desiguales que en definitiva, afectan a los consumidores fin~ 
les. 

Con el IVA el grav~men se aplica s6lo al valor agregado por -
cada firma y no sobre sus ingresos brutos, la organización de la 
producción, el grado de integración y la ubicación de la realiza­
ción de determinadas funciones no afectan la obligación impositi­
va total, mientras todos los sectores, incluso el minorista, sean 
alcanzados por el impuesto. 

otros autores como John F. Oue, consideran que una aplicación 
m~s efectiva en el IVA, es un control cruzado, en donde el impues 
to declarado como abonado por una firma aparece como crédito impO 
sitivo en la declaración de otra. -

Por tanto, el impacto del IVA alcanza a todo el sistema de pr~ 
ducción y distribución en vez de concentrarse por completo en los 
minoristas, pero a la vez puede significar una disminución relati­
va de la evasión:. se sosfiene que el impacto divi~ido reduce ·la re 
sistencia de los minoristas al impuesto, porque lo ~eber~n pagar -
sobre sus márge.n.es brutos (el excedente de las ventas sobre el co~ 
to de las mercaderías vendidas) y no sobre sus ventas totales. 

Nuevamente la suposición del traslado al igual que en algunos 
casos en el ISR, hace pensar que el !VA tiene posibilidad de ser 
trasladado del todo, ya que dicho impuesto debe trasladarse varias 
veces en los canales de producción y distribuci6n, aOn cuando exis 
te la exigencia de la facturaci6n separada del impuesto para los-_:= 
fines de su deducción 6 crédito, puede suponerse con razón que 
cuantas más veces el impuesto se refleje en ajustes de precios, -
tanto mayor resultar~ la probabilidad de que el traslado no sea e­
xacto. 

A diferencia de otros países, el impuesto al valor agregado co 
mo forma de imposici6n ha sido eficaz, no s6lo porque ha dado ma·--
yor eficiencia económica, sino que para fines recaudatorios ha com 
prendido a un nOmero algo m~s grande de contribuyentes que otros -
impuestos a las ventas y ha sido tan favorable como el ISR. 

cuando por fin se estableci6 la implementación del IVA en M~xi 
co, se hizo menci6n sobre su eficacia, "el Impuesto al Valor Agre­
gado que se propone en la iniciativa, se debe pagar también en ca­
da una de las etapas entre la producción y el consumo: pero el im­
puesto deja de ser en cascada, ya que cada industrial o comercian­
te al recibir el pago del impuesto que traslada a sus clientes, re 
cupera el que a 61 le hubieran repercutido sus proveedores y entre 
ga al Estado sólo lü diferenciae En esta forma, el sistema no per~ 
mite que el impuesto pagado en cada etapa influya en el costo de -
los bienes y servicios y al llegar éstos al consumidor final no 
llevan disimulada u oculta en el precio carga fiscal alguna. con -
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el impuesto que se propone resultar~ la misma carga fiscal para 
los bienes por los que deba pagarse, independientemente del númA­
ro de productores e intermediarios que intervengan en el proceso 
din~mico, lo que permite suprimir numerosos impuestos especiales":s 

Adem~s de que este impuesfo se considera como otro' in.strumen­
to importante de política tributaria después del. Impuesto Sobre -
la Renta: el IVA bien manejado (esto es, en sus tasas), es una a~ 
ma adicional en la lucha contra la inflaci6n (impuesto antiinfla 
cionario en funci6n de sus efect.os sobre la demanda en principio"; 
pero si éste hace incrementar _los· salarios en términos monetarios 
agravarfa la inflaci6n originada por los· costos), pero dicho gra­
v~men no ofrece mayores ventajas claro est~ sobre el ISR en este 
sentido·. 

La diferencia que se puede hacer del IVA con el ISR es que el 
primero tiene el car~cter de impuesto real y de su grado de impo­
sici6n regresivo que ·llega al consumidor final y no de impuesto -
personal, pOr· lo_.tantO no contempla las circunstancias personales 
de.los consumidores como lo hace el !SR estableciendo éste exen­
ciones, dedu.cc_iones y tiPos progresivos a parte. El !VA puede con 
siderarse infer_ior tanto en - términos de equidad horizontal como -= 
de equidad vertical • 

. Se 'ést~ :c'de ·acuerdo en que la progresi9n de un impuesto puede 
estar: compen_sad~ e incluso anulada por la regresi6n de ·otros. ta 
progresi6n como:ya .vimos, se presta para·muchOs objetivos. entre 
los m~s 'co~templados estc1 ·el de. contar con mayot"es. recursos., para 
el erario, prevenir presiones inflacionarias y redistribuir el,in-· 
greso. -

·_LOs aVan.ces en cuanto'a estos dos impuestos es·.1a· coritabiliza­
ci6n y recaudaci6n para ambos (ISR E IVA) con formularios de decla 
raci6n semejantes. Para fines recaudat.orios, el:·s.egundo impuesto -
funciona-mejor si se aplica uniformemente a tod~s los tipos.de ac­
tividad e,c~n6mica y con una tasa Qnica. 

3.5.l) Elementos que intervienen. 

Para hablar sobre todos aquellos elementos que inter·vienen en 
la progresividad de un impuesto directo, en la dinámica de un im­
puesto indirecto y en sus efectos redistributivos, en primer l~gar 
tenemos las características de ambos impuestos (IVA e ISR y su com 
plementario, el impuesto al activo): su car6cter coactivo 6 coer-­
citivo porque el incumplimiento en el pago del impuesto, significa 
la violación de la ley: sino se paga voluntariamente, se puede uti-
1 izar el poder coactivo del Estado para hacerlo. son unilaterales, 
es decir, los impuestos los fijan Onicamente las autoridades res­
pectivas atendiendo a determinadas reglas y su aplicaci6n ge~eral 
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de tal imposición. ¡ 
En la implementaci6n a~ estos dos impuestos se necesita definir 

con exactitud quién es el fUjeto pasivo, causante 6 contribuyente -
del impuesto, ya que como ~abemos el sujeto activo es la federación, 
entidades estatales y municipales¡ de tal modo que el sujeto pasivo 
de un crédito fiscal (el crédito fiscal es aquél por el que tenga -
derecho a percibir el Esta1do o sus organismos descentralizados que 
provengan de contribucion~s, de aprovechamientos o accesorios, incl~ 
yendo los que deriven de ~esponsabilidades que el propio Estado ten­
ga derecho a exigir de su~ servidores pOblicos o de los particula­
res, asr como aquellos a ~os que las leyes les den ese carácter y el 
Estado tenga derecho a pe cibir por cuenta ajena) 6 impuesto (obli­
gaciones coactivas impues as por el Estado y reguladas por la legis­
lac i6n que haya sido opor~unarnente aprobada) es la persona f!sica y 
moral mexicana o extranjela que, de acuerdo con las leyes, est~ obll 
gada al pago de una prost ci6n determinada al fisco federal. 

Sigue el objeto dol i puesto, refiriéndose ello,a la situaci6n -
que la ley señala como hef ho generador del cr~dito fiscal y que dado 
esto Enrique Arriaga Conc1as bien seRala que "se ha expresado que el 
objeto normalmente da el ombre a la contribuci6n respectiva••. 6 

La cuota o tasa es el monto del impuesto, que comunmente se ex­
presa en porcentaje y el cual es pagado por unidad base. Las cuotas 
de los impuestos pueden ser fijas, este tipo de cuotas existen cuan­
do se sefiala en la ley lal cantidad exacta que debe pagarse por uni­
dad tributaria, que generalmente puede darse para impuestos como el 
IVA tomando en cuenta el ~ivel y afectación de las transoccionea o 
flujos generados de la p~oducci6n. La cuota proporcional, cuando se 
seflala un porcentaje fijd independientemente del valor de la base: 
cuota progresiva cuando dota se incrementa en un porcentaje mayor -
que el incremento de la qasc, este aspecto es importante tenerlo en 
cuenta por si se quiere Un impuesto progresivo: y cuota regresiva -
la que decrece cuando la 'base aumenta. Este tipo de cuotas suelen a 
plicarse a un impuesto a la renta. -

Claro es que la base del impuesto (base o renta gravable) es el 
monto sobre el cual se d•termina el impuesto. En el caso del !SR se 
tiene en consideración las categorias de ingresos o posesi6n de ri­
quez~ o existencias y m~s aún. de la amplitud con que se definan las 
bases. Y para el caso del IVA, la determinación del consumo imponi­
ble, sobre si cubre todao las transacciones y todas las formas de -
consumo (cobertura). No obst~nte, la elección de la base imponible 
no puede realizarse sobre aspectos puramente teóricos, depende de 
algún modo de la estructura de la economta en la que tiene lugar la 
imposición y de los apoyos fiscales {exenciones, deducciones, devo­
luciones de impuestos, ~te.) que proporciona esa estructura. 

La economta es compleja por sI misma y se tiene que adaptar a e 
lla las leyes impositiv~s porque no es posible llevar a la prSctic~ 
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de forma perfecta ningún concepto aislado de la base imponible. 

La tarifa es la relación de unidades y de cuotas o tasas corre~ 
pendientes, para un determinado objeto tributario o para un número 
de objetos que pertenecen a la misma categorfa. 

La fuente del impuesto lo constituye la cantidad de bienes o rl 
queza donde se obtiene lo nacesario para pagar el impuesto (sueldos, 
salarios, honorarios, tenencia de activos, intereses, dividendos, -
etc.). 

El manejo de estos elementos, b~sicame11te de las tarifas~ :cuo-· 
tasó tasas y bases, influyen en los efectos redistributivos,que se 
presenten al haber sido aplicados durante un largo plazo (m!nimo un 
año). 

3.5.2) Establecimiento de la polltica tributaria progresiva~ 

En virtud de que ya se ha hablado de la utilizaci6n de la pro­
gresión en las finanzas pGblicas y propiamente en la pol!tica impo 
sitiva, como instrumento para lograr ciertos objetivos, se.prosi-­
gue a enunciar los fundamentos que constituyen la pauta para el es 
tablecimiento de una política tributaria progresiva. -

cabe todavra decir que la progresividad se distingue tambi~n -
en relaci6n a su constancia, estructura y objeto. En cuanto a la -
primera, puede ser limitada (si no rebasa una cuota m4xima) y ab­
soluta o ilimitada (si no existe tal cuota). La segunda se refiere 
al n1odo de gravar, poc modificdciones en las tasas (directa) o en 
la base gravable (indirecta u oculta). Y el tercero, el objeto, a­
lude a la división de la base para aplicar a cada tramo trato di­
ferencial (graduada) o bien de su consideración absoluta (corrida 
o completa). 

Es cierto que el campo más id6neo para aplicar impuestos pro­
gccsivos lo constituye el impuesto sobre la renta, pero se cree 
que hay posibi1iUad d~ que puede aproximarse una aplicación de e­
lla en otros impuestos. 

Se ha concebido que el sistema tributarlo debe ser progresivo 
y que debe estar integrado por impuestos progresivos siempre y 
cuando se cumplan las siguientes condiciones: 1) la progresión de 
los impuestos lleve a una progresividad de todo el sistema tributa 
rio, 2} las t~rif.as progresivas no contengan irregularidades en eT 
dosurrollo de la progresión, 3) la progresión se aplique sólo a a­
quellos impuestos a los que estó adecuada y 4) los efectos de la -
progresión no contradigan los principios b~sicos de la pol!tica e­
conómica y fiscal. Segan los expertos en esto. 

- 170 -



Permitiendo todo ello a coadyuvar a una mejor redistribuci6n -
del ingreso, a desalentar actividades ne deseadas, ñ estabilizar -
la economía, a propiciar mayores ingresos al erario y al desarro­
llo econ6mico. 

Y sobre el establecimiento ya de un modelo de tal·o·cual·~oll-· 
tica tributaria progresiva, sólo corresponde en Gltima -instancia a 
las autoridades hacendarías y legislativas, previa proposici6n del 
ejecutivo. En el capítulo siguiente se hablar~ de dicha ~ituaci6n 
junto con las propuestas de política impositiva. 
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CAPITULO IV 
ALTERNATIVA DE POLITICA TRIBUTARIA. 

4.1) un r~gi•en tributario progresivo que conte•ple cierto porcen 
taje de desgravaci6n en las tarifas i•positivaa del ISR y del IYA 
para el logro de una •ejor'redistribuci6n del ingreso. 

La progresivid~a-ae1.1sR .sigue siendo hoy en ara un aspecto -
muy importante en ·e1· dfs.eito- de la política tributaria, sobre todo 
porque .hace-aluai6n .. a consideraciones de equidad y redistribuci6n. 

Dado esto y como·vimos en el capítulo anterior, la progresivi­
dad debe ser tal que no contenga irregularidades en la aplicaci6n 
de· las tasas impositivas con respecto al nivel de ingreso, sino 
que por.~lo contrario, debe contemplarse una progresividad gradual 
y contfnua en cada tramo de las rentas para que pueda hablat"se en­
tonces st, de un impuesto netamente progresivo. 

En cuanto a este aspecto del grado de imposici6n, se tiene la 
convicci6n de que independientemente de las tarifas impositivas·­
prevalecientes (60, so, 40, 30), dentro de los tramos que van de 
un !Imite inferior a un limite superior, debe prevalecer siempre 
una progresividad creciente. Ahora bien, se ha dicho que las ta-, 
rifas impositivas tienen un l!mite inferior como superior, por el 
hecho de la diversidad de niveles de ingreso. Por ello un primer 
crit0rio ha de tomar en cuenta la capacidad de pago, el de gravar 
m~s a los ingresos altos y menos a los ingresos bajos, pero un se­
gundo criterio es la 16gica de establecer las tasa impositivas, -
de qu~ índices constituyen una progresividad adecuada y del por -
qué del establecimiento de tales limite~. 

Referente al limite suparior se esta de acuerdo en que las ta 
sas impositivas no deben ser tan altas que propicien la eVasi6n O 
que sean confiscatorias, ya que como se tuvo durante el periodo -
en estudio, las tasas prevalecier1tes desde 1982 a 1989 no eran 
las adecuadas, si tomamos ~n cuenta la capacidad gQneral del con­
tribuyente y la situación econ6n1ica del pafs. S6lo es posible ta­
sas de ose nivel (60 u 50%) en pdfses en donde si hay realmente u 
na capacidad contributiva y porque hay CQrtidlJmbre del buen uso -
de los ingresos püblicos. Es entonces que ha de buscarse una es­
tructura impositiva adecu.1da y flexible a las condi cienes econ6m.!_ 
cas. 

Y por el Jfmite jnferior se tiene en primer lugar un ingreso 
que es considerado como salario mfnimo (o ingreso m[nimo} por el 
cual s~ est~ exento en vista de que no hay capacidad a contribuir, 
a partir de ahr se sigue dos, tres, cuatro y dem~s veces el sala­
rio mtnimo, suL""giendo con éstos 1{1 obliguci6n fiscal, no obstante 

- 173 -

, ... 



que esa minimo exento influye e11 la deterrninaci6n del tipo imposi­
tivo y del nivel de progresividad que recaer~ en los subsiguientes 
niveles de ingreso. 

Bn tal caso el establecimiento de tales limites est~ en fun­
ci6n del objetivo que se plantee en polftica impositiva: si bien -
se tiene la necesidad de incrementar el ingreso pGblico, la tarifa 
prevaleciente será alta (55 a 40%), o si se persigue objetivos con 
miras hacia el exterior tales como homologar impuestos al nivel de 
los principales socio3 comerciales, se tendrá una tarifa un poco -
más reducida (37 a 3Si), sin que ello evite mantener los ingresos 
públicos a un nivel requerido. 

Por tanto, lo que importa en las tarifas impositivas con tales 
límites, en la progresividdd, tanto en el ISR por sueldos y sala­
rios como por honorarios y damils percepciones de personas ftsicas, 
r10 asl para las personas morales, en virtud do que no se puede de­
cir que una empresa posea capacidad contributiva por si misma en -
en el ser1tido en que la tienen las personas y porque las cargas -
tributarias se soportan en último extremo por los individuos. Ade­
más, no se tiene certeza cual seu la relación ~eal entre el tamaño 
de la empresa y el ingreso neto de sus propietarios. En todo caso 
los apoyos a las empresas, dependiendo de su tamaño, deber~n ser o 
tras, por ejemplo, accesos a mercados, a sus productos o servicioS, 
impulsar sus vonta5, deducción por pérdidas comprobadas por conta­
dor pGblico, simplificar tr~mites que adem~s de dificultar los cum 
plimientos de las obligaciones fiscales resultan un tanto onerosoS, 
etc. 

En general, aqui no se l1ablar4 de un modelo o esquema específi­
co de cual deba ser la progresividad y que tarifa especifica debe 
prevalecer, ya que en última instancia son la~ autoridades respecti 
vas y personal especializado los que establecen tal o cual meca.nis= 
mo técnico, aunque no deben menospreciar ciertas sugerencias de ca 
da uno de los sectores del país, las cuales reflejar~n los puntos­
de vista prevalecientes en la sociedad. 

Lo que si se pretende decir es que loB tipos impositivos deben 
descender un poco m5s, sobre todo para las personas físicas, por­
que como sahemos los efectos rcrlintrihutivos no han sido los mismos 
y no han sido los 1ncjo~es dlirantc ol pcriocfo analizado. 

Asl dicha~ !1roposicicr10s serliln las siguientes, para los pr6xi­
mos ojercicios f"iscales 0Sta~Jccer un JSR para personas f!sicas des 
Ct~nd1rntc, p,1r.1 1995 o bien pdrd 1996 ~l no se quiere ofectar en mu= 
cho l~ situJciOr1 cst~blc en ~ste Cümpo por la tr~nsici6n de la admi 
11istraci'511, una t.:i!ia di::- 341': para 1997 de 33't, parc1 1998 de Jl't y -
para ¡g99 de 28?,. Por lo r¡ur se r0fiere a las desgravaciones c·n la 
escala inf~rior de rentas, se considera que es suficiente la exen­
ción a 2 sal~ri0s minimoe, y los cróditos fiscales otorgados deben 
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m~s orientarse al apoyo a los 2 salurios exentos y a los dos subsi 
guientes tramos de ingresos y despu~s ser marcadamente decrecien- -
tes. 

En el ISR aplicado a las personas morales. este también deber~ 
contemplar ciertas desgravaciones en sus tasas situ~ndose para 1995 
o 1996 en 33%, en 1997 en 32%, en 1998 em 31% y ~n 1999 en 30%. 

Mucho han hablado y discutido empresarios e intelectuales de e­
fectos negativos que tiene un impuesto sobre dichas unidades econ6-
micas, en primer orden, sentencian que dichos gravámenes desalien­
tan la inversi6n y la producción: pero co1no se expuso en el capítu­
lo anterior la inversión no depende suJo de consideraciones fisca­
les, depende muy directamente de la r~ntabiliddd de la misma, de as 
ceso a los mercados, de apoyos crediticios y dP. tasas de interés ba 
jas, así como de solvencia y liquidez necesaria. Seguido esto, de -
la creatividad y calidad del bien o servicio, del ingenio del empre 
Bario, de la innovación tecnológica y del rendimiento de la mano ae 
obra calificada. Y lo mjsmo es para todos los nuevos proyeclos de -
inversi6n, de qué tan factibles resultan los estudios de mercado. 

Finalmente el sector asalariado es el que ha soportado durante 
décadas impuestos que no sólo corresponde a ellos. Han soportado su 
ISR, el ISR de las empresas trasladado al precio del producto, el -
impacto regresivo del IVA y muchas apor'tüciones mtis, y su respuesta 
ha sido activa, por lo que es injusto e inequitativo que esta situa 
cic5n siga prevaleciendo. Es ya tiempo de disminuir una carga muy pe 
sada que soporta un único segmento de la economra. -

AOn cuando se contemplas8 la desaparicióri del ISR, a sus acti­
vos y otros más, ello no geneLarfa ln inversión. Ciertamente como 
se ha dicho un impuesto no debe confiscar 1us utilidades de las em­
presas pero no deben tampoco d~jac de aportar al fisco lo que les 
corresponde como obligación de todos loz individuos sea cual fuere 
su situaci6n jurldica (persona ftsica o moral). Toca a los empresa­
rios tomar ya una respuesta uctiva en lugar de estar quej~ndose y 
seguir con sus consumoe y 'Jastos suntuarios que inclusive empresa­
cios de otros pafses industrializ.:idos no los hace11. 

Si hny algo que vino ~ ti~r mayor equidad a] sistema impositivo 
es el imp1Jesto al dctivo ~cceditable con el JSR de las empresas. El 
ISR demostró ser insufjcie11~0 dado qu~ la~ personas morales slcmpre 
han gozado de privilegios y estf111ulo~ fiscales, de deduccionos por 
p6rdidas, te-ates especi.ile~-:, :!u pa40!~ diferido::; Q} fisco, cu~ntan -
con mültiples formus de ov._1dir- y "-"'lt1dit· impuostos, se han creado re 
fugios fi.'3calr.s, CU(~ntdll con d1~f..1ccci.ición .'fcc>lc:>rada, etc. ,Y pot" e-­
llo eliminar el impuesto al activo y disminuirles dr&stic~mente el 
ISR o crearles otras forn1us mc11os ''gravosastt no es de equidad (por 
no decir de l1umanos). 

Se tendrfa ruzón en todo caso, si fueran realmente impuestos -
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excesivos como por ejemplo, el ISR que recay6 en personas f Islcns -
en 1986 (60.S) en forma transitoria, con la implementaci6n de una 
sobretasa lo cual incrementaba notablemente las tasa aplicables, pa 
ra que dichos ingresos adicionales se destinaran a la construcci6n­
de los daños ocasionados en los simas de 1985. 

Siguiendo, se considera que el impuesto de 2\ al activo no debe 
desaparecer, adem~s como se ha tenido con acreditamiento al ISR y -
pagando el que resulte más alto, adicionalmente permitiendo aplaza­
mientos de pagos, desgravaciones, etc., no constituyen dos impues­
tos o doble carga tributaria: es apenas perfectible para que las 
personas morales no escapen a la obligaci6n de contribuir como lo -
hacen las personas físicas. Sin embargo, en vista de que se ha pro·­
puesto una reducción del 10% en la tasa de dicho impuesto, esto no 
debe constituir el paso a la desparici6n del grav~men no al menos 
en esta etapa de seguimiento de pol!tica econ6mica de 11impulso al -
crecimiento econ6mico 11.Se insiste en que el impuesto al activo de­
biO haber seguido tal cual por lo menos tres.affos m~s. pero si se 
dá la reducci6n al 1.8% tal grav~men debe permanecer con toda la am 
pliaci6n de su base, hasta 1999 en el mismo nivel y no permitir m&s 
reducciones ni mucho menos su eliminaci6n. 

Se tiene la convicci6n de que con un manejo estricto del ISR se 
logrará impulsar o empujar a la carga fiscal de ese impuesto hacia 
arriba, por una mayor recaudaci6n, pero que a la vez esa mayor re­
caudaci6n junto con los demás ingresos tributarios y no tributarios 
del sector pOblico sean utilizados para la crcaci6n o generación de 
más empleos y mejor remunerados creando la mayor recaudaci6n imposi 
tiva sobre todo del ISR y asr sucesivamente (de este enfoque se ha= 
blará más adelante cuando se mencione la política fiscal en su con­
junto). Ya que la carga fiscal en México es de las m&s reducidas de 
entre muchos países industrializados y no industrializados. 

Para que el randimiento de una mayor recaudaci6n vaya cada vez 
más en aumento, se debe de disponer de una buena sin1plificaci6n en 
los tr~mites para el cobro o pago de impuestos, 6sto por un lado, -
tanto para el contribuyente como para las autoridades hacendarías 
tal proceso no debe ser excesivo que ocasione gastos innecesarios y 
y que no lleguen a representar gastos muy altos en las personas mo­
rales, principalmente a empresas pequeñas. Esto ha sido ampliamente 
criticado por los contribuyentes durante el período anQlizado y por· 
citar algo, ellos han dado por llamor a este complicado proceso, y 
aan cuando las autoridades no han logrado resolver completamente, 
en tramitologta. Y por otro lddo se debe asegurar y exigir el pago 
oportuno de los impuestos con mayor simplificaci6n para que los ni­
veles de recaudación sean cada ve~ crecientes, sin m5s demoras en 
ese pago. 

Todavta hay mucho que hacer por disminuir la evasi6n de impues­
tos, si bien se ha logrado reducirla de münera importante (lográn-
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dose mayor equidad horizontal), las medidas deben reforzarse ya que 
hay quienes continGan con esta práctica y en vista de que en los si 
guientes años se prevé un crecimiento significativo de contribuyen­
tes (personas en edad de contribuir al fisco) y por las complejida­
des que traerá· para determinar la cobertura de las bases y tarifas 
la completa apertura comercial. Adiciónese los criterios que posi­
blemente regiran en la defensa de una ••competitividad económica". 

Al hablar sobre el !VA es ampliamente aceptado que es un impues 
to regresivo en el sentido de que recae a todos los consumidores y­
en general a los de bajos ingresos. El manejo de su tasa o tasas de 
pende al igual que el ISR y dem§s impuestos del objetivo de polfti= 
ca económica. Por lo que si se planteara una redistribución del in­
greso sin que ello impidiera lograr un mis1no nivel de recaudación, 
a trav~s de diferentes tasas impositivas dependiendo de los bienes 
y servicios ello ocasionaría un proceso un tanto complejo y quizás 
más costoso. Y aunque la experiencia ha demostrado que diferentes 
tasas' en el IVA (20,15,10,6%) no lograron una mayor redistribución 
si produjeron un margen un poco m~s creciente de recaudaci6n. Pero 
tambi~n hay que tomar en cuenta aqur, de nueva cuenta, las condicio 
nes de la economía. Empero, hoy que existe un sistema de control -­
m§s sofisticado en el cual si hay posibilidad de aplicar por lo me­
nos 2 tasa básicas en el IVA y dado que se prev~ una reactivación -
de la economía, un mayor crecimiento y una mayor actividad econ6mi­
ca junto con una generación de mayores empleos e ingresos, se propo 
ne para una mejor redistribuciOn del ingreso 2 tasas en tal grav~-­
men de acuerdo a la clasificación de bienes b~sicos y de lujo, la 
misma tasa del 10% para los segundos a partir de 1997 y una tasa de 
8% para los primeros a partir de ese mismo año: mientras tanto no -
se debe subir ni bajar la tasa del 10% prevaleciente. Cabe mencio­
nar que en la aplicación de ese 8%, se debe establecer una mayor co 
beC'tura de los bienes que constituirán el cons1Jmo b~sico. -

Es entonces que se propone una estructura tributaria que busque 
una mejor redistribución del ingreso y de lds cargas impositivas, u 
na maximizaci6n de la recaudación tributaria y una mejor eficienci~ 
del sistema tributario para fortalecer las Cinanzas pOblicas. 

En cuanto a los otros impuestos, estos deben seguir manejándose 
con estricto apego a su cumplimiento y a una mayor recaudación de -
ingresos (excepto claro est~ el de los impuestos a la exportaci6n). 

En los ingresos no tributarios oe deben de buscar formas para 
incrementar los ingresos vía productos, aprovechamientos y derech-os 
distintos de los d~rechoa por hidrocarburos. 

Un aspecto que si se quiere resaltar es que aGn los ingresos 
pOblicos siguen dependiendo fuertemente de las aportaciones fisca­
les provenientes de Pemex, si bien no a niveles como los de 1982, 
si constituyen tcdavr~ una gran carga fiscal y aun~ue aqur no se -
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plantea que disminuyan sus aportaciones, que se mantengan por lo m~ 
nos en términos reales y los excedentes que pueda tener la paraes­
tatal que se destinen para impulsar cada vez m&s su infraestructura 
y, mejorar y ampliar la calidad y procesamiento de sus productos d~ 
rivados del petr6leo crudo. Que se preserve como una industria alta 
mente fortalecida y como propiedad de todos los mexicanos. -

Es cierto también que desde el punto de vista del exterior, la 
economta se ha despetrolizado. 

Igualmente congruentes deber~n seguir siendo los niveles de los 
precios y tarifas de los bienes y servicios del sector pGblico y -
cuidar su nivel de_participaci6n en la.recaudación sin que ello im­
plique precios y tarifas de dificil acceso a la poblaci6n en gene­
ral. 

La ~o-nti-nufd~d: en '1a .. mayor-:.Con9r~e·ncfa de. ll:!s· objetivos·. plan~ea 
dos, en··los-diversos .iri~trument~s: de ··la:polttica _econ61!lica son f_un::' 
damentales ya ·_que. co.mo~: ae)'sab~-t,<·qÜe:~aGn :cuando· se· .. :cu~n.ta .. con el .. =me­
jor de los 'irri¡)u~stoa··:s?br~:::la_::·r;enta -. Y<'ª~~:·.·cuando éste: cumpliese· con 
las finalida.des:.que 'se·,.de ·"ha_n1:1.·a.tC"i_buido,·-'_n'o ser!~'-. por:, sr~:·aolo. quien ·,.J 
solucionar&_" los_·problemaa.·de redistribucic5n (pese;.· a :todo ,~~ai·-··es" un 
poderoso inStrumento)_, 'de juátic_iá.ly·~·e_quidad:, y ·'si aque11os- c·o~tra-
dicen por completo tales objetivos 'de·:poco ·o .·nada '.servirla ·,tal plan 
teamiento. ·' · · ' ' · -· · -. 

Por supuesto que una pol!t.ica _fis~~l '- acti~a ·~n ··a~:.'~o·~:j~A-fo·: ea -
mucho mas efectiva para tales fines, per~ se···cree: que. si se .empieza" 
por el lado de los ingresos, se llegarli a·_contr6l'ar.,.y __ lograr de_ ma~ 
nera eficaz, los objetivos propuestos. La_concepci6n _es_en primer -
lugar tener finanzas pOblicas equilibradas, -las cuentas saldadas 
(es decir, tanto el equilibrio inteC"no como externo), no.contar con 
d6ficit porque si se empieza con poquito se termina con mucho, y 
las consecuencias al final como ya ha sido demostradti por la expe­
riencia en nuestro para son inaceptables. La experiencia ha demos-. 
trado que al disponer de recursos que no se tienen, O sea al gastar 
se más de lo que se dispone y de lo que es capaz la economia de fi::' 
nanciar, es imprudente. Al igual que un individuo, este debe pre­
veer primero cual es 6 va a ser su nivel de ingreso y despu~s pro­
gramar su gasto (consumo, inversión, ahorro, etc.) de tal manera 
que su desembolso sea completo, que no sea ni limitado ni excesivo, 
reditúandole esa programacic5n el mayor bienestar posible. 

No debe tampoco dejarse un super~vit porque al menos en el caso 
de México, no tendria sentido, para qué dejar un superSvit cuando -
hay muchas deficiencias por resolveC" (desempleo, pobreza, margina­
ción, escasa infraestructura e insuficiente actividad económica y -
crecimiento). floy que se cuenta con una economía de mercado en todo 
al contexto de la economía mundial, el Estado debe seguir siendo el 
rector y garante de la actividad económica. 
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Ahora bien, una vez que se alcanzó el objetivo de sanear y equi 
librar las finanzas pOblicas, estabilizar el nivel de precios, in-­
crementar el nivel de reservas internacionales, tipo de cambioncon­
trolado'~ una economia abierta y un Estado pequeño pero centraliza­
dor, se preguntarla c6mo redistribuir la riqueza, bien si se quiere 
una senda estable de crecimiento económico toda vez teniéndose aque 
lla aituaci6n, deber~ continuarse con un estricto control de las fT 
nanzas pOblicas para que por muchos años más se cuente siempre con­
equilibrio fiscal, que una vez que se determine el nivel de ingre­
sos se plantee una estructura de gastos pGblicos que contemple una 
mayor formaci6n de infraestructura b~sica, mayor gasto de capital 
en infraestructura, inyectar mayor dinamismo a la inversi6n privada 
a través de una politica crediticia más accesible pero tampoco exce 
siva, inversi6n en educaci6n, capacitación con plena participaci6n­
del sector privado , bajas tasas de interés, etc. 

ta inversión pOblica serta complementaria a la inversión' priv~~ 
da, estimullindola y fomentlindola. En este sentido, una: poHtica de· 
gasto debe estar sujeta o ser dependiente de lo que se_}ogre 1~·.en. po­
lítica de ingresos, para que la. primera no-sea arbitraria·-e impulse 
de la mejor manera los p_arámetros econ6micos, .incremen_tanO_o···el ·n_i­
vel de empleo, puesto que la· inversi6n-cn. infraestructura:~y~cons~: 
trucci6n como en la capacitaci6n son. un fuerte detonarite/de·:·genera­
ción de empleo con un efecto .multiplicador y generar'.de.·tal.'forma 
un mejor nivel de ingreso y por tanto de este hecho Una maYOr reca~ 
daclón de ingresos pQbllcos, vra impuestos. 

4.2) Tendencia• y perapectivas. 

Planteamientos de c6mo deberla ser la din~mica en un futuro no 
muy lejano del sistema tributario son ya comentados por todos los -
expertos en el asunto, sobre todo por los cambios aún por generarse 
bajo pautas de una apertura total de la economía. De entrada el te­
ner un impuesto progresivo (ISR de las personas físicas) no tiene -
los efectos negativos, tan ampliamente criticados, a nivel nacional 
e internacional. 

Los objetivos de polttica económica y en consecuencia de políti 
ca impositiva, llevaron al !SR a ubicarse en (35 y 34% a personas = 
ftsicas y morales respectivan1cnte) un nivel un tanto mSs competiti­
vo a nivel de sus principales socios comerciales. Tal ajuste se evi 
denció también por el mismo progra1na do ~stabilización. Adem~s de ~ 
lle, se adecuó la Ley del Impuesto Sobre la Renta y el C6gigo Fis-­
cal de la Federación para armonizar el sistema Lributario con el de 
otros paises y evitar la doble tributación. · 

Actudlmentc México ha constituido una rod de tratados fiscales, 
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para evitar esa doble tributación y prevenir la evasión fiscal en -
materia de !SR, que cuenta ya con 10 tratados en vigor, 4 firmados 
y 9 en·proceso de negociaci6n. 

ta ap0rtura de la econom!a se plante6 como u~a necesidad.desde 
1986, y con la puesta en marcha del TLC en ~993, México se adhiere, 
con EEUU y canad~ y también con Chile (posteriormente lo ser§' con' 
Costa Rica, Venezuela, Colombia y Nicaragua), a la inserci6n.del.­
esquema globalizador de la economta mundial para abrirse comercial­
mente e internacionalizarse liberando las restricciones a la'inver~ 
si6n extranjera para tener mayores recursos en inversi6n y ~n 1a·­
consolidaci6n· operativa de sus cambios. 

Muchos intelectuales están de acuerdo que la prc::>d_ucci6n··y ei··.c2. 
mei"cio mundial han hecho más interdependiente a las econom!as. de .. -.,.-· 
los patses: las decisiones de un pats afectan a sus yeci .. nos, o· aque·-. 
llos con los que se est§ econ6micamente interconectado,1de ahI.~os 
bloques y los grupos. La interdependencia redefine las·~etas'd~ po­
lttica econcSmica en vista de que cada pa!s tiene que considerar lo·a 
efectos de sus impuestos y taC"ifas, gasto pOblico, y de. pol!tica··m2 
netaria y CC"editicia con el nOmero de pa!ses con-los que comercia, 
invierte o se endeuda. ~ 

Así la globalizaci6n se di6 como una condici6n econ6mica que la 
realidad y el mercado imponen. En polttica econ6mica los patses ex­
perimentan el cambio del ajuste global, con políticas de rigor en -
las que las prioridades son la lucha contra los d6f icit tanto f isca 
les como externos y la inflaci6n. s6lo en segundo término es en coñ 
tra del desempleo. Por tanto la globalizaci6n y la interdependencia 
econ6mica internacional advierten que las empresas son sus principa 
les agentes, que el futuro no está en manos de las empresas indivi= 
duales y en patses que s6lo operan dentro de una perspectiva nacio­
nal o regional. El reto de la competencia mundial requiere una vi­
sicSn a escala global. 

Y que las inversiones que se realizan (en foC"ma de coinversio­
nes) se orientan a la absorci6n de parte dol mercado global que es 
el Onico~que garantiza proyectos audaces. Es obvio que loa inversio 
nistas se dirigen hacia mercados con potencial productivo y con fi= 
nes de máxima utilidad. 

Pero sin embargo so piensa que tal apertura no dcbi6 ser tan a­
celerada, no en cuestiones de tiempo on la entrada en vigor, sino 
en cuanto a ceder en la disminución de aranceles que afectan a una 
paC"te de la planta indutrial del país (siendo esto de mayor impacto 
que los impuestos). 

Es por esto que se debe tener un esquema tributario (como el se 
ñalado en el subtflulo anterioC") con tasa impositivas un poco más= 
descendentes, que también orienten al capital extranjero a la inveE 

- 180 -



si6n productiva para arraigar el capital foráneo. 

se considera que es prudente y aceptable el nivel de imposici6n 
que se propone tanto para empresas nacionales como extranjeras. Por 
ahora, dentro del pertodo planteado (1995 a 1999) s6lo podrán darse 
apoyos fiscales en el sentido de ir disminuyendo el ISR para las em 
presas y otros contemplados en la respectiva Ley del impuesto. Per­
lo que toca al nivel de gastos programados de manera que las cuen­
tas queden saldadas en el presupuesto para redistribuir el ingreso, 
generar un mayor crecimiento y empleo, as! como impulsar la carga 
tributaria a niveles de entre 15 a 20%, sólo se lograr! si hay un -
estricto manejo de tales pol!ticas (principiando por el lado de los 
ingresos claro está). No obstante que est~n en auge las propuestas 
de desregulación fiscal por parte de organismos internacionales ta­
les como FMI, BM, OCDE (integrado por 25 patses, incluido M~xico) y 
otros más como el grupo de los siete y paises asi~ticos (principal~ 
mente Japón) y europeos (Alemania), de las cuales México no "esca­
pa. 1,2,3 

Pero a pesar de todo, se retoma la convicción de que no hay mar 
gen para trabajar en condiciones de d~ficit pOblico, suficiente'.es­
el d6ficit externo. 
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CONCLUSIONES. 

El análisis del sistema tributario en el periodo establecido, 
1982-1994, arroja importantes afirmaciones: 

l. La composici6n y estructura del r~gimen impositivo mexica­
no ha sido congruente s6lo con los objetivos de pol!tica econ6mi­
ca que se ha· planteado y establecido en su mom~nto, pero no asl 
para ·1a ·consecuci6n de objetivos referentes a una redistribuci6n 
del irigreso y·un real desarrollo econ6mico, siendo l~ carga fis­
cal, ante todo para el Oltimo aspecto, un fiel indicador. 

2. Las.reformas y los ajustes en los principales impuestos 
del sistema tributario en los Gltimos 6 a~os se. han implementado 
dentro del curso que toma la ·acci6n econ6mica,· aOn cuando.han te-
nido en cuenta las implicaciones sociales. · 

3. Sin en cambio, tales reformas en los impuestos~ sob~~:todo 
del ISR y·del.IVA desde 1982 a 1988 no tomaron en consideraci6n · 
los e.fectos econ6micos y sociales del contribuyen~e ,: :P~~-- lC?.'.·:cual 
resultaron ser inequitativas. , ._ .. -_-- .~:-.··.·._," . 

4. Un logro importante en los Gl timos años lo: c~'n;¡·tit·u~{ la>­
disminución de la evasi6n y elusi6n fiscal: e~- siste~a.~~ffisc~ii 
zaci6n y control di6 como resultado una mayor. equidad hodz·o.ntal-­
al sistema tributario y la operatividad de un· i~pue_st~ . .-_al .. :·activo-· 
fue una medida eficaz para tales fines. ·· · ·· · ·· '. -·.· ,:,.'"-'•_,-·. - . 

5. Bl grado de influencia del ISR, del IVA y ~e~l~;:}~~~~s6s· 
provenientes de P~mex en el sistema tributario y ~or~ende_·-~~-.los 
ingresos pOblicos es muy grande, esto si se toma· en. cuen.ta el·· por 
centaje de participación da cada uno de ellos, y haCen_· ver que -SÜ 
nivel de recaudación responde a las condiciones de la actividad 
económica que se generan. 

6. Los posibles efectos económicos negativos del ISR y comple 
mentarlo no provienen de tdl impuesto, sino de otros factores y = 
de las consecuencias de los primer!simos objetivos de polttica e­
conómica durante este periodo. 

7. se tiene que en definitiva el Impuesto al Valor Agregado, 
sea con tal o cual tasa establecida, es un impuesto netamente re­
gresivo en el sentido de que no toma en cuenta la capacidad del -
contribuyente y por el hecho de afectar al consumidor final quien 
en última instancia soporta la carga. No obstante que como gravá­
mon al consumo o a las ventas es el mojar por sus reducidos nive­
les da afectación si se compara con otras formas de imposici6n, -
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dando adem~s por resultado un mayor nivel de ingresos recaudados 
por su más fácil aplicaci.Sn y porque tal actividad ha de gravar­
se. 

s. En cuanto al grado de imposici.Sn del ISR, medido por a.os 
métodos con sus respectivos enfoques, se encentro que la progre­
sividad del impuesto ha estado siempre presente pero contiene al 
gunas irregularidades en ciertos tramos de renta lo cual hace -. 
perder en esos niveles cierta graduaci.Sn de dicha progresiv.idad. 
Se considera que un mayor grado de progresividad en las tasas:im·· 
positivas del ISR de las personas f!sicas con una tasa ·margincil- :· 
~~.poco más descendente conducir¡§ a una mayor equidad del :·.imp~-:!.· 

._ ... :· :".:·.-: 
9. En vista de que se cuen.ta con una economta cada. ·vez:. iná_s·. in 

tegrada comercialmente a nivel internacional, ello tende.rá,.'a· .. que­
los principales impuestos ( ISR e IVI\) se ubiquen a un nivel ·m&s 
competitivo sin que ello provoque una disminucic5n de los in"gres-os 
tributarios. Claro est!, que la estrucutra de la economía ·se irá 
modificando obedeciendo a las condiciones que se tienen.···. · 

Y por Gltimo se plantea que una vez logrado un equili~rio~en 
las finanzas pGblicas y un sistema impositivo m!s eficiente/ la 
pol!tica econ6mica debe de partir de una polrtica fiscal más con 
gruente con los dem:is instrumentos, y que el sistema tributa.rio~ 
coadyuve al crecimiento econc5mico y a una redistribuci6n equita­
tiva del ingreso financiada con impuestos, ubicando entre esos -
impuestos al !SR que es y seguirá siendo una de las mejores"for­
mas de tributaci6n y financiamiento para el erario, y compensar 
los desequilibrios creados por las pautas de la economia de mer­
cado. 

Cabe decir, que las politicas econc5micas seguidas en el pe­
riodo establecido tienen fuerte fundamento teórico sobre todo -
las de la Gltima administraci6n, pero sólo en cuanto a los obje­
tivos de las mismas, sin compensar las implicaciones que pudie­
ran tener o bien no descuidar el equilibrio en todos los merca­
dos, como ya en el aspecto teórico se nos hizo notar. Tal es que 
el planteamiento de un nuevo mecanismo de transmisión no compen­
só con esos mismos objetivos a todos los mercados (esto por la 
sobravaluaci6n del tipo de cambio y por ende el desequilibrio e~ 
terno) aferr~ndose a un sc5lo objetivo, la inflación. 
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ANEXO 2 
Ingresos poL la actividad petrolera 
1974-1982 (millones de nuevos pesos) 

Ail.> Ingresos presu- Ingresos al 90- Ingreso por Producción Exportaci6n Precio 
puestales de bierno federal eXfertaci6n de petroleo de petróleo promedio 
r..,,.,x 

a/ de petroleo crudo (mi- crudo (mi- del petr6-
les deba- les deba- leo crudo 
rriles) b/ rriles} de export_! 

ci6n por 
barril (dls) 

1974 32.4 3.3 1.6 209855 5804 
1975 38.4 11.0 5.2 261589 34382 
1976 45.4 11.2 7.0 293117 . 34470 
1977 73.3 27.5 .. 23.4 358090. 73736 10.67 
1978 105.3 37.3 41.7 442607 133247 11.45 
1979 175.7 61.3 .91.6 536926. 194485 12.22 
1980 354.3 173.7 '•239.5 708593 .. 302957 13.39 
1991 418.5 252.5 . 357.5 844241 . 400778 13.10 
]982 974.3 572.9 953.l 1003084 .• 544614 20.00 

f1JF.h'f'E: PEMEX, Anuario estadfstico 1987. a/ incluye !Os ingresos por derechos de ·hidro­
carburos, irrportaciones, valor agregado, 
·IEPS (gasolina) 

IndjCldores Econátücos, Banco de México, 
OE/I, DGP!I, SllCP. 

b/ incluye petroleo, condensados y Uquidos. 
cro:l::i 

.... ., ... 
1 



ANEXO 3. 
PROGRAMA INMEDIATO DE REORDENACION ECONOMICA. 

l. Disminuci6n de crecimiento del gasto pQblico. La reordena­
ción econ6mica plantea la dusteridad en el gasto pGblico, raciona­
lizando su monto y ajust~ndolo a la capacidad de absorci6n de la ~ 
conomra y a la fortaleza del ahorro interno: se reordena para pre­
servar los servicios sociales, reorientar la inversión, atender el 
pago de la deuda y contener el crecimiento del gasto corriente, P!. 
ra aumentar el ahorro pGblico. 

2. Protecci6n al empleo mediante cuatro ltneas primordiales de 
acción: -creación de empleo en el medio rural, mediante los pro­
gramas normales de obra, buscando ampliar el nGmero de puestos de 
trabajo generados por peso invertido. -creación de empleo en las -
zonas deprimidas de las principales &reas urbanas, con el prop6si-'· 
to de dar un ingreso a la poblaci6n y simultáneamente realizar o­
bras de beneficio colectivo. -programa de empleo a los' pa~.antes, ,:· - . 
para atender a la juventud reci~n egresada de los centros'de·eauc!_: 
ci6n superior. -programa de protección para la planta product~va" 
que busca mantener los niveles de ocupaci6n existentes y evitar -
que se agrave el desempleo. , 

3. Continuaci6n de las obras en proceso con un criterio de se­
lectividad para dar mayor ritmo a las inversiones prioritarias, 
disminuir las que no sean indispensables y cancelar proyectos de. - · 
car~cter suntuario, de baja prioridad o cuya programaci6n haya si­
do inadecuada. , 

4. Reforzamiento de las normas que aseguren disciplina adecua­
da, programaci6n, eficiencia y e~crupulosa honradez en la ejecu­
ci6n del gasto público autorizado. Se reglamenta estrictamente el 
ejercicio presupuesta! para evitar dispendio, desperdicio o corruE 
ci6n. La responsabilidad financiera, administrativa y normativa 
son criterios primordiales para vigilar y evaluar el desempeRo de 
los servidores públicos. 

5. Protecci6n y osttmulo a los programas de producci6n, impor­
taci6n y distribución de alimentos b~siccs para la alirnentaci6n -
del pueblo. Se busca mejorar y racionalizar la lntervenci6n del Es 
tado en la producción, procosamie11to, distribución y consumo de l~ 
allmcntaci6n popular para asegurar la alimentación del pueblo, y 
que los recursos utilizados beneficien realmente a los sectores 
que so desea proteger, ast como combatir la especulaci6n en este -
scctot·. 

6. Aumento de los ingresos pGblicos para frenar el crecimiento 
del déficit y el consecuente aumento desproporcionado de la deuda. 
Paca ello se profundizó la reforma fiscal para lograr mayor equi-
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dad y recaudaci6n: se incrementaron los precios de los bienes y -
servicios que produce el sector püblico, con aumento~ mayores pa­
ra aquellos que consumen los grupos sociales de más altos ingresos 
relativos: y simult~neamente se está exigiendo mayor eficacia y -
productividad a la empresa pOblica. 

?. Canalizaci6n del crédito a las prioridades del desarrollo -
nacional. Reestructurando las instituciones de cr6dito para asegu­
rar su control efectivo para la naci6n, a trav~s del· Estado y ·1a -
participaci6n social en su manejo y evaluaci6n, y para asegurar 
que la banca nacionalizada actOe con honradez y con base.estricta 
en prioridades, evitando cspeculaci6n o desviación de recursos a 
fianciamientos no justificados. 

8. Reivindicaci6n del mercado cambiarlo bajo la-autoridad y so 
beranta monetaria del Estado. se busca recuperar el me~cado cambia 
ria para el sistema financiero nacional y mantener un tipo de cam= 
bio realista que aliente al exportador y propicie la captaci6n·ae 
divisas necesarias para el abastecimiento de bienes y servicios de 
la planta productiva: eliminar subsidios cambiarlos irracionales -
que afectan la salud de las finanzas pOblicas; mantener un control 
estrictamente sobre las importaciones y racionalizar gradualmente 
la protección a los diferentes sectores, para eliminar ganancias -
indebidas que inciden negativamente en el bienestar de los consumi 
dores y lograr ast, una mayor integraci6n industrial y co~petitivT 
dad de nuestros productos. · -

9. Reestructuraci6n de la Administraci6n POblica Federal, para 
que actOe con eficacia y agilidad, ·sujet.!indose al aparato ·pablico 
a la previsi6n, el orden y la m&s estricta_responsabilidad de ~los 
funcionarios. · · .·• 

10. Actuar bajo el principio de reí:torta del Esta.do· y .dentro _­
del r~gimen de economta mixta que consagra_:1a-_~onstituci6n General 
de la RepOblica. · · · - · 

FUENTE: Plan Nacional de Desarrollo 1963-1966. 
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ANEXO s. 
Recaudaci6n bruta del Gobierno Federal por fracciones de 1 a Ley 

de Ingresos 1972-1981. (millones de nuevos pesos). 

Concepto 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 

1'otal 54.7 70.l 96.9 133.3 167.1 232.5 307.0 

Ingresos con:ientes 54.0 68.5 96.0 132.l 164.8 229~5 304.7 

lrl'lresos tributarios 48.8 62°.4 91;2 124. 7 154.7 218.6. 291.2 

Renta 21.0 26.0 36.4 49.2 66.0 93.4 132:1 
rrooucci6n r con~rcio a/ 12.2 12.9 19.7 31.4 33.2 48.l' ·. 56.8 
Imresvs mercantiles b/ 5.4 12.7. 19.3 24.0 30.3 40.S- 52.7 
IVA e/ 
IEPS d/ 
Aut<i'Ü'Jiles nuevos d/ - - -
l'ctróleo d/ - - - .. -· 
hrp::¡rtaci6n 6.5 6.2. . 8.6 ' 10.5 . 12:3 10.7 14.7 
t;xi:.:.rt.1cí6n 0.9 1.2 1:6' 2.8 4.5 .15;5 20.6 

.... 
Ingresos nn tributados 5.2 .6.0. 4.8 7.4 10.0 10.9. 13.5 "' .... 

1 

Dcaschos 1.5 L6· 1.8 2.8 3.7 4.5 5.4 
PnXJllCtcs 1.2 ·' 1.3 1.5 2:2. 2.7: ' J.2 3.8 
AptOVL>chamientos 2.3 3.0 1.4 2.3 J.5 .. ·3;1 4.2 

... / 



ANEXO 6. 
C<trga Fiscal de los ingresos brutos del Gobierno FedeC""a} 

1972-1981 (Porcientos res~ecto al PIB). 

Concepto 1972 1973 1974 l97S 1976 ·1977 .,.1978 1979 1980 1981 

Total 10.69 11.32 11.92 13.49 13.61 ; 13.88 14.46 . 14.93 17.61 17.S2 

lfll]resos 
1Ú3' 

.,~ . ,. . 

14.Íl8 corrientes !O.SS 11.06 11.81 13.37 13.71· ... 14.36. . 17.S5 17.SO 

Ina::esos tri-
butar1os 9.S3 10 .• 09 11.21 12.62 14.30 16.82 16.61 

S;JS' . ·.·. ~;se < 6.~~ '. :-.·· 
iienta 4.10 4.22 4.46 4.98 . 6.22 6.35 6.23 
Producción y .. • 

corriercio •i 2.38 2.08 2.43 ,<3.18 2.71 ::: : :i.87' 2.6Íl 2."44 1.54 
Ingresos mer- .. 

"' t:antiles b/ 1.07 2.06 2.38 2.44 2.47 2.42 2.48 :2.10. - - "' ·.•ator agregado e/ - - - - - - - - 2.84 3.28 ~ 

Pt c<lucc1ón 'l 
servicios d/ - - - - - - - - - 1.02 
Autor.úviles 
nu~vús - - - - - - - - - 0.10 
P·:>~t-.Sleo - - - - - - - - - 0.62 
J¡¡,portaci6n 1.27 1.01 1.06 .l.06 . '1.00 :·: 0.64 0.70 1.03 1.23 1.13 
Exp....,rti1ci6n 0.19 0.20 0.20 0.29 0.37 0.93 0.97 l.29 3.Sl 3.72 

Ingresos no 
tributarios 1.02 0.97 0.60 0.7S 0.82 o.,6S 0.64 0.58 0.73 0.89 

Dt.>cechos 0.31 0.27 0.23 0.29 0;30 0.27 0.26 0.24 0.25 0.24 
Pro.-iuctos 0.2S 0.21 0.20 0.23 0;23 ' 0.19 0.18 O.lS 0.27 0.38 
;,pt f'··edumientos 0.46 0.49 0.17 0.23 0;29 :: 0.19 0.20 0.19 0.21 0.27 

FUF.i\Jr:: Cuent":I: de la Hacienda PGblica Federal, tx;PI, JX;PH, SHCP. 
ii/ liene vigencia hasta 1980 
o/ tienP vioencia hasta 1979 
e/ t ieue vi Senda a partir de 1980 
q/ tiene vigencia a p<Jrtir de 1981. 



1979 1980 1981 
--

415.9 683.7 931.7 

414.6 601:5 931.l 

J98.3 653.4 Íl83.7 

173.0 245;0 331.7 
58.o 59.9 
75.0.· - ,•, 

174.2 
54.3 
5.0 

32.9. 
60.0 

198.0. 

16.2 28.1 47.3 

6.5 9.7 12.7 
4.2 10.3 ·. 20.2. 
5.4 8.1 14.3 

f"IJE!lfE: Cuenta de la Hacienda Pública federal, DGPJ, DGPf!, Sf!CP. 

a/ tiene vigencia hasta 1980 
b/ tiene vigencia hasta 1979 
e/ tiene viyencia a partir de 1980. 
d/ tii>nen vigencia a partir de 198!. 

"' en .... 



dad y recaudaci6n: se incrementaron los precios de los bienes y -
servicios que produce el sector püblico, con aumento~ mayores pa­
ra aquellos que consumen los grupos sociales de más altos ingresos 
relativos: y simult~neamente se está exigiendo mayor eficacia y -
productividad a la empresa pOblica. 

7. Canalizaci6n del crédito a las prioridades del desarrollo -
nacional. Reestructurando las instituciones de cr6dito para asegu­
rar su control efectivo para la naci6n, a trav~s del· Estado y ·1a -
participaci6n social en su manejo y evaluaci6n, y para asegurar 
que la banca nacionalizada actOe con honradez y con base.estricta 
en prioridades, evitando cspeculaci6n o desviación de recursos a 
fianciamientos no justificados. 

8. Reivindicaci6n del mercado cambiarlo bajo la-autoridad y so 
beranta monetaria del Estado. Se busca recuperar el mercado cambia 
ria para el sistema financiero nacional y mantener un tipo de cam= 
bio realista que aliente al exportador y propicie la captaci6n·ae 
divisas necesarias para el abastecimiento de bienes y servicios de 
la planta productiva: eliminar subsidios cambiarlos irracionales -
que afectan la salud de las finanzas pOblicas; mantener un control 
estrictamente sobre las importaciones y racionalizar gradualmente 
la protección a los diferentes sectores, para eli1ninar ganancias -
indebidas que inciden negativamente en el bienestar de los consumi 
dores y lograr as!, una mayor integraci6n industrial y co~pe~itivT 
dad de nuestros productos. , -

9. Reestructuraci6n de la Administraci6n POblica Federal, para 
que actOe con eficacia y agilidad, ·sujet.!indose al aparato ·pablico 
a la previsi6n, el orden y la m&s estricta_responsabilidad de ~los 
funcionarios. · · .·· 

10. Actuar bajo el principio de reÍ:torta del Esta.do· y .dentro _­
del r~gimen de econom!a mixta que consagra_:1a-_~onstituci6n General 
de la RepOblica. · · · - · 

FUENTE: Plan Nacional de Desarrollo 1963-1966. 
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